
 

ТОО "TANSU Construction" 

ГСЛ №12022393, II категория 

 
 

 

 

 

 

 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ  

«Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе 

поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, 

внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства». 

 
РАЗДЕЛ “ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ”  

 

 

 

 

 

 

 

2024 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

1 

Содержание 
Содержание ................................................................................................................................................................1 
Аннотация ..................................................................................................................................................................3 
Обозначения и сокращения ....................................................................................................................................6 

Введение .....................................................................................................................................................................7 
2 Краткая природно-климатическая и социально-экономическая характеристика территории ........ 13 
2.1 Климатические и метеорологические характеристики .......................................................................... 13 
2.2 Характеристика атмосферного воздуха в районе расположения проектируемого объекта .......... 14 
2.3 Рельеф и географическое расположение ................................................................................................... 14 

2.4 Геологическое строение и гидрогеологические условия площадки ................................................... 15 

2.5 Гидрография ..................................................................................................................................................... 17 
2.6 Растительность и животный мир ................................................................................................................. 20 
2.7 Санитарно – гигиеническое состояние ...................................................................................................... 20 
2.8 Особо охраняемые природные территории .............................................................................................. 20 
2.9 Памятники истории и культуры .................................................................................................................. 20 
2.10 Социально-экономические условия района ........................................................................................... 21 

3 Общие сведения об объекте ............................................................................................................................. 23 
3.1 Цели и задачи ................................................................................................................................................... 23 

3.2 Расположение объекта и краткая характеристика объекта ................................................................... 23 
3.3 Стройгенплан ................................................................................................................................................... 24 
4 Охрана воздушной среды. Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы ......... 26 

4.1 Общие положения ........................................................................................................................................... 26 
4.2 Описание технологических процессов во время строительства .......................................................... 26 

4.2.1 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства ...................................... 33 
4.2.2 Расчет выбросов в атмосферу на период строительства ..................................................................... 35 

4.2.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства ................ 56 
4.3 Расчет и анализ уровня загрязнения атмосферы в зоне влияния предприятия ................................ 59 
4.4 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу ........................................................................................ 61 

4.5 Выбросы загрязняющих веществ на период строительства ................................................................. 62 
4.6 Сведения о возможности залповых и аварийных выбросов в атмосферу ......................................... 71 

4.7 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды неблагоприятных метеорологических 

условий ..................................................................................................................................................................... 71 
4.8 Физические воздействия ............................................................................................................................... 73 
4.9 Предложения по установлению санитарно-защитной зоны ................................................................. 74 

5 Охрана водных ресурсов .................................................................................................................................. 75 

5.1 Водопотребление и водоотведение на период строительства .............................................................. 75 

5.1.1 Общие положения ....................................................................................................................................... 75 
5.1.2 Водопотребление на период строительства........................................................................................... 75 
5.1.3 Водоотведение на период строительства ............................................................................................... 76 
5.1.4 Характеристика участков мойки .............................................................................................................. 80 
5.1.5 Характеристика очистных сооружений мойки ..................................................................................... 80 

6. Отходы производства и потребления ........................................................................................................... 82 
6.1 Общие положения ........................................................................................................................................... 82 
6.2 Система управления отходами на период строительства ...................................................................... 82 
6.3 Общая характеристика отходов ................................................................................................................... 88 
6.3.1 Сведения о классификации отходов ........................................................................................................ 88 
6.4.2 Классификация отходов ............................................................................................................................. 89 

6.4 Система управления отходами .................................................................................................................... 90 

7 Оценка воздействия на окружающую среду ............................................................................................... 92 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

2 

7.1 Критерии оценки воздействия на окружающую среду .......................................................................... 92 
7.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух ........................................................................................... 93 

7.3 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды .................................................................. 96 
7.4 Оценка воздействия на почвенно-растительный покров, недра .......................................................... 97 
7.5 Оценка воздействия физических факторов на компоненты окружающей среды ......................... 100 
7.6 Оценка воздействия на животный и растительный мир ...................................................................... 102 
7.7 Оценка воздействия на здоровье населения ........................................................................................... 103 

7.8 Социально-экономическое воздействие .................................................................................................. 104 
7.9 Воздействие на особо охраняемые территории, памятники истории и культуры ......................... 104 
8 Оценка экологических рисков ....................................................................................................................... 105 

8.1 Оценка риска аварийных ситуаций .......................................................................................................... 105 
8.2 Аварийные ситуации, их вероятность ...................................................................................................... 107 
8.3 Мероприятия по снижению экологического риска .............................................................................. 108 
9 Оценка экономического ущерба ................................................................................................................... 109 
10 Намечаемые природоохранные мероприятия ......................................................................................... 110 

11 Мониторинг окружающей среды ............................................................................................................... 115 
12 Проведение общественных слушаний ...................................................................................................... 115 
13 Заключение ...................................................................................................................................................... 116 
14 Библиография.................................................................................................................................................. 117 

 

      Приложения 

1. Архитектурно-планировочное задание; 

2. Акт на право временного возмездного (долгосрочного, краткосрочного) 

землепользования (аренды) на земельный участок (Кадастровый номер земельного 

участка 09-109-031-483); 

3. Справка РГП «Казгидромет» о фоновых концентрациях ЗВ в атмосферном воздухе 

района расположения объекта от 07.05.2023г; 

4. Протокол дозиметрического контроля №2 от 10.02.2022 года, протокол обследования 

на радоновую безопасность №1 от 10.02.2022 года; 

5. Инженерно-геологический отчет, выполненный на объекте «Кернохранилище в 

г.Жезказган под проектируемые сети», выполненный ТОО « ALIGeo» в 2022 году; 

6. Топосъемка; 

7. Технические условия;  

8. Стройгенплан; 

9. Карты рассеивания ЗВ. 

10. Акт обследования об отсутствии сноса.  
 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

3 

Аннотация 
 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» (далее ООС) выполнен в составе 

Рабочего проекта «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе 

поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, 

внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства». 

Заказчик: ТОО «Kazakhmys Barlau». Юр. адрес : РК, область Улытау, г.Жезказган, 

площадь К.Сатпаева, здание 1. 

Генпроектировщик: ТОО "TANSU Construction". Юр. адрес : РК, область Улытау, 

г.Сатпаев, ул. А.Кунанбаева, д.68, кв.17. 

Раздел ООС выполнен в соответствии с положениями Экологического кодекса 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI, «Инструкцией по организации и 

проведению экологической оценки», утвержденной приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан №280 от  30 июля 2021 года, и 

другими действующими в республике правовыми и нормативно-методическими 

документами, регулирующими вопросы охраны окружающей среды и экологической 

безопасности. 

Цель выполнения ООС – выявление значимых потенциальных воздействий от 

намечаемой деятельности, прогноз возможных последствий и рисков для окружающей 

среды, разработка и принятие мер по предупреждению и снижению негативного 

воздействия, а также связанных с ним социальных, экономических и иных последствий. 

Материалы ООС содержат следующие разделы: 

−  Общие сведения об объекте; 

−  Охрана атмосферного воздуха; 

−  Охрана водных ресурсов; 

−  Охрана земельных ресурсов; 

−  Озеленение и благоустройство; 

−  Оценка воздействия на окружающую среду; 

−  Природоохранные мероприятия. 

Объектом намечаемой хозяйственной деятельности является строительство 

внутриплощадочных и внешних сетей Геологического кластера в Жезказганском районе. 

Адрес объекта: РК, Карагандинская обл., г.Жезказган, микрорайон Геологический, 

участок 414. 

Площадь земельного участка, отведенного под строительство Геологического 

кластера, составляет 7,7495 га. согласно акта на право временного возмездного 

(долгосрочного, краткосрочного) землепользования (аренды) от 05 сентября 2019 года 

№0620980, кадастровый номер земельного участка 09-109-031-483.  

  Проектом предусматривается строительство внутриплощадочных и внешних 

инженерных сетей: наружные сети водоснабжения, канализация бытовая, ливневая 

канализация и промышленная канализация, тепловые сети, кольцевой дренаж, наружное 

освещение, сети электроснабжения, наружное электроснабжение. 

Срок строительства объекта – 10 месяцев. Начало строительства намечено на 

июнь 2024 года, окончание строительства – март 2025 г. При проведении строительных 

работ предполагается задействовать 121 человек. Организация строительства: 

подрядными строительными организациями, имеющими лицензии на выполняемые 

работы. 

 

 

 

 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

4 

Инженерное обеспечение на период строительства: 

Водоснабжение (хозяйственно-питьевое, производственное и противопожарное 

водоснабжение) на период ведения строительных работ будет осуществляться от 

существующих сетей. 

Канализация: предусмотрены на период строительства биотуалеты, стоки которых 

будут вывозиться по мере накопления ассенизационной машиной. 

В период строительства объекта энергообеспечение будет осуществляться от  

существующей трансформаторной подстанции. На период строительства предусмотрены 

дизель-генераторы как дополнительные источники электроэнергии. 

 

Настоящим проектом определено: 

Согласно СП «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека» утвержденным приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан 

от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, данный объект не классифицируется, размер 

санитарно-защитной зоны для данного объекта не устанавливается. 

Категория предприятия 

Период строительства 

Намечаемая деятельность по строительству объекта соответствует пп.7 п.12 

Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие 

на окружающую среду (Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246) –«накопление на объекте отходов: 

для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн в год». 

Таким образом, проектируемый объект относится на период строительства к  

объектам III категории, оказывающей незначительное негативное воздействие на 

окружающую среду. 

Период эксплуатации 

Проектируемый объект не входит в перечень объектов, для которых проведение 

оценки воздействия на окружающую среду и проведение процедуры скрининга 

воздействий является обязательным (разделы 1 и 2 приложение 1 Экологического кодекса 

РК от 02.01.2021г. №400-VI ЗРК). Также намечаемая деятельность не входит  в перечень 

объектов, относящихся к объектам I, II, III категории (Приложение 2 Экологического 

кодекса РК от 02.01.2021г. №400-VI ЗРК) и не соответствует иным критериям, 

предусмотренным пунктом 2 Раздела 3 Приложения 2 к ЭК РК. 

Таким образом, проектируемый объект на период эксплуатации относится к 

объектам IV категории, оказывающей минимальное негативное воздействие на 

окружающую среду. 

Нормативы эмиссий не устанавливаются для объектов III и IV категорий (п 11. ст.39 

ЭК). 

Период строительства объекта будет сопровождаться выбросами загрязняющих 

веществ в атмосферу: ингредиентами 19 наименований. Основная часть выбрасываемых 

загрязняющих веществ будет преимущественно 3-4 класса опасности, но отдельные 

компоненты могут иметь 1-2 класс опасности. 

 

Выявлено на период строительства: 

Суммарный ожидаемый выброс вредных веществ на период строительства (10 

месяцев): 

8,95634 т/период (в т.ч. твердые 0,95249 т/пер, газообразные 8,00385т/пер.); 

2,85805 г/с (в т.ч. твердые 0,75672 г/с, газообразные 2,10133 г/с); 

 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

5 

2024г. 

6,627693376 т/период (в т.ч. твердые 0,70484519 т/пер, газообразные 5,922848186 

т/пер.); 

2,1149597158 г/с (в т.ч. твердые 0,5599732958 г/с, газообразные 1,55498642 г/с); 

 

2025г. 

2,328649024 т/период (в т.ч. твердые 0,24764831 т/пер, газообразные 

2,081000714т/пер.); 

0,7430969542 г/с (в т.ч. твердые 0,1967473742г/с, газообразные 0,54634958 г/с); 

 

Водопотребление и водоотведение: 

Водопотребление – 2 319,539  м3/период; 

Водоотведение – 2 319,539  м3/период, в том числе: 985,499 м3/период (хоз.- 

бытовые сточные воды). 

Отходы – 33,3412  тонн/период отходов, в т.ч. около 2,3122   тонн/период  ТБО. 

2024 - 24,672064 тонн/период отходов, в т.ч. около 22,961 тонн/период  ТБО. 

2025 - 8,669136 тонн/период отходов, в т.ч. около 8,068 тонн/период  ТБО. 

 

Период эксплуатации 

Выбросы вредных веществ, отходы на период эксплуатации не образуются.  

 

По окончании работ по строительству на участке будут проведены необходимые 

мероприятия по рекультивации почвенно-растительного покрова, а также меры по 

благоустройству и озеленению территории. 

Проектом предусмотрено безопасное обращение с отходами, образующимися в 

период строительства объекта. Система управления отходами производства и потребления 

будет включать раздельный сбор отходов, временное хранение и последующий вывоз 

образующихся отходов на полигон и/или передача на утилизацию или переработку. 

 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

6 

Обозначения и сокращения  
 

ГОСТ: Государственный отраслевой стандарт. 

ГСМ: Горюче-смазочные материалы. 

ЗВ: Загрязняющее вещество (вещества). 

НТД РК: Нормативно-технические документы Республики Казахстан. 

ОБУВ: Ориентировочные безопасные уровни воздействия. 

ОВОС: Оценка воздействия на окружающую среду. 

ООС:  Охрана окружающей среды. 

ОС:  Окружающая среда. 

ООПТ:  Особо охраняемая природная территория. 

ПДК:  Предельно-допустимая концентрация. 

ПДКмр: Предельно-допустимая концентрация максимально разовая. 

ПДКсс: Предельно-допустимая концентрация среднесуточная. 

ПОС:  Проект организации строительства. 

РК:  Республика Казахстан. 

РНД:  Республиканский нормативный документ. 

СанПиН: Санитарные нормы и правила. 

СЗЗ:  Санитарно-защитная зона. 

СНиП: Строительные нормы и правила. 

СП:  Свод правил. 

ТБО:  Твердые бытовые отходы. 

ТУ:  Технические условия. 

ТЭО:   Технико-экономическое обоснование. 

ИГЭ:              Инженерно-геологический элемент 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

7 

Введение 
 

Объектом намечаемой хозяйственной деятельности является строительство 

внутриплощадочных и внешних сетей Геологического кластера в Жезказганском районе. 

Адрес объекта: РК, Карагандинская обл., г.Жезказган, микрорайон Геологический, 

участок 414. 

Заказчик: ТОО «Kazakhmys Barlau». Юр. адрес : РК, область Улытау, г.Жезказган, 

площадь К.Сатпаева, здание 1. 

Генпроектировщик: ТОО "TANSU Construction". Юр. адрес : РК, область Улытау, 

г.Сатпаев, ул. А.Кунанбаева, д.68, кв.17. 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее ООС) выполняется для определения 

негативного влияния объекта во время строительства и эксплуатации с целью принятия 

необходимых мер для сохранения окружающей природной среды и предотвращения 

загрязнения ее компонентов. 

Раздел ООС разработан в соответствии с требованиями: 

– Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI; 

– «Инструкцией по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов от №280 от 

30.07.2021г; 

– «Инструкцией по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду» (Приложение к приказу Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246). 

ООС содержит описание современного состояния окружающей среды района 

расположения, сведения об объекте, анализ влияния работ на компоненты окружающей 

среды, включая расчеты объемов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, объемов 

водопотребления и водоотведения, образования отходов производства и потребления на 

период строительства объекта.  

Раздел ООС выполнен на основе следующих документов: 

– Архитектурно-планировочное задание; 

– Задание на проектирование; 

– Топосъемка; 

– Акт на право временного возмездного (долгосрочного, краткосрочного) 

землепользования (аренды) на земельный участок (Кадастровый номер земельного 

участка 09-109-031-483); 

– Справка РГП «Казгидромет» о фоновых концентрациях ЗВ в атмосферном 

воздухе района расположения объекта от 07.05.2023г; 

– Протокол дозиметрического контроля №2 от 10.02.2022 года, протокол 

обследования на радоновую безопасность №1 от 10.02.2022 года; 

– Инженерно-геологический отчет, выполненный на объекте «Кернохранилище в 

г.Жезказган под проектируемые сети», выполненный ТОО « ALIGeo» в 2022 году; 

– Технические условия;  

– Проект организации строительства (ПОС), стройгенплан; 

–  Нормативно-правовые и инструктивно-методические документы, 

регламентирующие выполнение работ по оценке воздействия на окружающую среду, 

действующие на территории Республики Казахстан. 

При разработке раздела использованы исходные данные, предоставленные 

заказчиком, технические условия, инженерно-геологические изыскания, материалы 

проекта организации строительства, данные проекта, справочные, нормативные 

материалы, материалы проектов-аналогов. 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

8 

1 Обзор законодательных и нормативных документов Республики 

Казахстан в области охраны окружающей среды 
 

В настоящем разделе представлен краткий обзор основных, базовых документов 

нормативно-законодательной базы Республики Казахстан в области охраны окружающей 

среды. 

Нормативные правовые акты в области охраны окружающей среды и 

рационального природопользования подразделяются следующим образом: 

– Конституция Республики Казахстан; 

– конституционные законы и указы Президента Республики Казахстан, имеющие 

силу конституционного закона; 

– кодексы (своды законов); 

– законы и указы Президента Республики Казахстан, имеющие силу законов; 

– указы Президента Республики Казахстан по вопросам государственного 

управления; 

– постановления Правительства Республики Казахстан; 

– постановления и приказы Министерства охраны окружающей среды и 

Министерства здравоохранения Республики Казахстан; 

– строительные нормы и правила, санитарные нормы и правила, нормативы, 

стандарты, инструкции, другие руководящие и регламентирующие документы. 

Необходимо отметить, что существующая нормативно-законодательная база РК 

непрерывно пополняется новыми документами, а действующие документы подвергаются 

изменениям и дополнениям. 

Основные принципы охраны окружающей среды формулируются следующим 

образом: 

– Приоритет охране жизни и здоровья людей и обеспечение благоприятных 

условий окружающей среды для жизнедеятельности; 

– Сбалансированное решение социально-экономических и проблем охраны 

окружающей среды для перехода к устойчивому развитию; 

– Обеспечение экологической безопасности и реабилитация нарушенных 

экологических систем; 

– Рациональное использование и восполнение природных ресурсов, постепенная 

экономическая стимуляция охраны окружающей среды; 

– Сохранение биоразнообразия и природных объектов, имеющих экологическое, 

научное или культурное значение; 

– Госконтроль, регулирование и ответственность за несоблюдение 

законодательства в области окружающей среды; 

– Предотвращение ущерба природе за счет обязательного использования проектов 

оценки воздействия на окружающую среду; 

– Участие общественности, неправительственных организаций и местных 

администраций в охране окружающей среды; 

– Международное сотрудничество. 

Конституция Республики Казахстан, принятая на республиканском референдуме 

30.08.1995, предоставляет гражданам право на благоприятную для жизни и здоровья 

окружающую природную среду. Конституцией Республики Казахстан определено, что 

земля, ее недра, воды, растительный и животный мир, другие природные ресурсы 

находятся в государственной собственности. 

Законом Республики Казахстан «Об архитектурной, градостроительной и 

строительной деятельности в Республике Казахстан» от 16.07.2001 № 242-II 

регламентируется этапность разработки проектной документации, обосновывающей 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

9 

хозяйственную и иную деятельность. 

Экологический кодекс Республики Казахстан от 02.01.2021 за №400-VI 

регулирует общественные отношения в сфере взаимодействия человека и природы 

(экологические отношения), возникающие в связи с осуществлением физическими и 

юридическими лицами деятельности, оказывающей или способной оказать воздействие на 

окружающую среду. 

Задачи экологического законодательства Республики Казахстан: 

1) обеспечение высокого уровня охраны окружающей среды посредством 

осуществления государственного регулирования, направленного на предотвращение 

загрязнения окружающей среды, недопущение причинения экологического ущерба в 

любых формах и обеспечение устранения последствий причиненного экологического 

ущерба, а также на постепенное сокращение негативного антропогенного воздействия на 

окружающую среду; 

2) обеспечение благоприятной для жизни и здоровья человека окружающей среды; 

3) обеспечение экологических основ устойчивого развития Республики Казахстан; 

4) обеспечение вклада Республики Казахстан в укрепление глобального 

реагирования на угрозу изменения климата в контексте устойчивого развития, а также в 

реализацию международных, региональных и трансграничных программ по охране 

окружающей среды, адаптации к изменению климата и переходу к «зеленой» экономике; 

5) охрана, сохранение и восстановление окружающей среды, в том числе 

территорий и объектов, представляющих особую экологическую, научную, историко-

культурную и рекреационную ценность; 

6) формирование эффективной системы государственного управления в области 

охраны окружающей среды, предусматривающей взаимодействие и координацию 

деятельности всех государственных органов; 

7) поощрение и стимулирование государством привлечения «зеленых» инвестиций 

и широкого применения наилучших доступных техник, ресурсосберегающих технологий 

и практик, сокращения объемов и снижения уровня опасности образуемых отходов и 

эффективного управления ими, использования возобновляемых источников энергии, 

водосбережения, а также осуществления мер по повышению энергоэффективности, 

устойчивому использованию, восстановлению и воспроизводству природных ресурсов; 

8) обеспечение постоянного и систематического сбора, накопления, хранения, 

анализа и распространения экологической информации для общественности, в том числе с 

использованием современных цифровых технологий, а также соблюдение права каждого 

лица на доступ к экологической информации, определение основных условий, порядка и 

особенностей реализации данного права; 

9) обеспечение гласности и всестороннего участия общественности в решении 

вопросов охраны окружающей среды и устойчивого развития Республики Казахстан; 

10) обеспечение эффективного экологического мониторинга и экологического 

контроля; 

11) создание условий для привлечения инвестиций в проведение мероприятий по 

охране окружающей среды, модернизацию существующей и строительство новой 

инфраструктуры, обеспечивающей высокий уровень охраны окружающей среды; 

12) обеспечение выполнения международных договорных и иных обязательств 

Республики Казахстан, развитие международного сотрудничества в области охраны 

окружающей среды; 

13) формирование в обществе экологической культуры, пропаганда экологических 

знаний на всех уровнях образования, развитие экологического образования и просвещения 

в целях обеспечения устойчивого развития; 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

10 

14) укрепление законности и правопорядка в области охраны окружающей среды и 

обеспечения экологической безопасности. 

Охране от уничтожения, деградации, истощения, повреждения, загрязнения или 

иного вредного воздействия подлежат все компоненты природной среды, 

биоразнообразие, генофонд и генетические ресурсы живых организмов, природные и 

природно-антропогенные объекты. 

Согласно ст. 12 Экологического кодекса Республики Казахстан объекты, 

оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, в зависимости от уровня и 

риска такого воздействия подразделяются на четыре категории: 

1) объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на окружающую 

среду (объекты І категории); 

2) объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую 

среду (объекты II категории); 

3) объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на окружающую 

среду (объекты III категории); 

4) объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую 

среду (объекты IV категории). 

Приложением 2 к Экологическому Кодексу устанавливаются виды деятельности и 

иные критерии, на основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, к объектам І, II или III категорий. 

Виды деятельности, не указанные в приложении 2 к Экологическому Кодексу или 

не соответствующие изложенным в нем критериям, относятся к объектам IV категории. 

Согласно ст. 65 гл. 6 Экологического кодекса Республики Казахстан Оценка 

воздействия на окружающую среду является обязательной: 

1) для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 1 приложения 1 к 

Экологическому Кодексу с учетом указанных в нем количественных пороговых значений 

(при их наличии); 

2) для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 2 приложения 1 к 

Экологическому Кодексу с учетом указанных в нем количественных пороговых значений 

(при их наличии), если обязательность проведения оценки воздействия на окружающую 

среду в отношении такой деятельности или таких объектов установлена в заключении о 

результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности; 

3) при внесении существенных изменений в виды деятельности и (или) 

деятельность объектов, указанных в подпунктах 1) и 2) настоящего пункта, в отношении 

которых ранее была проведена оценка воздействия на окружающую среду; 

4) при внесении существенных изменений в виды деятельности и (или) 

деятельность объектов, перечисленных в разделе 2 приложения 1 к Экологическому 

Кодексу, в отношении которых ранее было выдано заключение о результатах скрининга 

воздействий намечаемой деятельности с выводом об отсутствии необходимости 

проведения оценки воздействия на окружающую среду, в случаях, когда обязательность 

проведения оценки воздействия на окружающую среду таких существенных изменений 

установлена в заключении о результатах скрининга воздействий намечаемой 

деятельности. 

Согласно статьи 49 Экологического кодекса Экологическая оценка по 

упрощенному порядку проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не 

подлежащей обязательной оценке воздействия на окружающую среду в соответствии с 

настоящим Кодексом, при: 

1) разработке проектов нормативов эмиссий для объектов І и II категорий; 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520#sub_id=1
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520#sub_id=12
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520#sub_id=12


Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

11 

2) разработке раздела «Охрана окружающей среды» в составе проектной 

документации по намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии 

на окружающую среду. 

Требования и порядок проведения экологической оценки по упрощенному порядку 

определяются инструкцией по организации и проведению экологической оценки. 

Водный кодекс Республики Казахстан от 09.06.2003 № 481-II ЗРК, раскрывает 

понятие водного фонда, определяет приоритетность предоставления вод для 

удовлетворения питьевых и бытовых нужд населения. 

Земельный кодекс Республики Казахстан от 20.06.2003 № 442-II, определяет 

состав земель, принципы и порядок пользования землей, изъятия земель для 

государственных и общественных нужд, использования земельных участков для 

изыскательских работ. Определены компетенция органов государственной власти и 

управления в области регулирования земельных отношений, права, обязанности и защита 

прав землевладельцев и землепользователей. 

Закон Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения» от 

23.04.1998 № 219-I дает понятие о радиационной безопасности, устанавливает 

государственное управление, надзор и контроль в области обеспечения радиационной 

безопасности. В нем определены общие требования по обеспечению радиационной 

безопасности, установлены требования при обращении с источниками ионизирующего 

излучения, природными радионуклидами, при производстве пищевых продуктов и при 

потреблении питьевой воды, при проведении медицинских процедур. Установлены меры 

обеспечения радиационной безопасности при аварии, обеспечению аварийной готовности, 

а также определены права и обязанности граждан, общественных объединений и 

организаций в области обеспечения радиационной безопасности. 

Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» 

от 07.07.2020 № 360-VI регулирует общественные отношения в области здравоохранения 

в целях реализации конституционного права граждан на охрану здоровья. 

Закон Республики Казахстан «О гражданской защите» от 11.04.2014 №188-V 

3PK регулирует общественные отношения, возникающие в процессе проведения 

мероприятий по гражданской защите, и направлен на предупреждение и ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий, оказание 

экстренной медицинской и психологической помощи населению, находящемуся в зоне 

чрезвычайной ситуации, обеспечение пожарной и промышленной безопасности, а также 

определяет основные задачи, организационные принципы построения и 

функционирования гражданской обороны Республики Казахстан, формирование, 

хранение и использование государственного материального резерва, организацию и 

деятельность аварийно-спасательных служб и формирований. 

Закон Республики Казахстан «Об энергосбережении и повышении 

энергоэффективности» от 13.01.2012 № 541-IV регулирует общественные отношения и 

определяет правовые, экономические и организационные основы деятельности 

физических и юридических лиц в области энергосбережения и повышения 

энергоэффективности. 

Нормативные документы. При выполнении оценок воздействия проектируемых 

мероприятий на компоненты окружающей среды в качестве руководящих нормативных 

документов используются следующие: 

«Инструкция по организации и проведению экологической оценки», утвержденная 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов от 30 июля 2021 года № 

280. 

РНД 211.3.02.05-96 Рекомендации по проведению оценки воздействия намечаемой 

хозяйственной деятельности на биоресурсы (почвы, растительность, животный мир), 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

12 

Алматы: Минэкобиоресурсов РК, 1996. 

РНД 211.3.01.06-97 Временное руководство по контролю источников загрязнения 

атмосферы. Алматы, 1997. 

РНД 211.2.01.01-97 Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе 

вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятия, Алматы, 1997. 

РНД 1.01.03-94. Правила охраны поверхностных вод Республики Казахстан, 

Алматы: Минэкобиоресурсов РК, 1994. 

РНД 03.1.0.3.01-96 Порядок нормирования объемов образования и размещения 

отходов производства. Алматы: Минэкобиоресурсов, Казмеханобр, 1995. 

РНД 03.0.0.2.01-96 Классификатор токсичных промышленных отходов 

производства предприятий Республики Казахстан. Алматы: Минэкобиоресурсов, 

Казмеханобр, 1996. 

РНД 03.3.0.4.01-96 Методические указания по определению уровня загрязнения 

компонентов окружающей среды токсичными веществами отходов производства и 

потребления. Алматы: Минэкобиоресурсов, Казмеханобр, 1997. 

Строительные нормы и правила, санитарные нормы и правила, республиканские 

нормативные документы, методические указания и методики расчета по определению 

эмиссий и другие нормативные документы, утвержденные законодательством РК, 

приведены в Библиографии. 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

13 

2 Краткая природно-климатическая и социально-экономическая 

характеристика территории  
 

2.1 Климатические и метеорологические характеристики 
  

Климат полупустынный (резко континентальный), сухой. Территория подвержена 

воздействию пыльных бурь. Зима холодная, а лето жаркое и сухое. Короткая весна и 

долгая сухая осень. 

Климатическая характеристика района приводится по данным СП РК 2.04 - 01 – 

2017. В соответствии со СП РК 2.04 – 01 – 2017 район расположен в III климатическом 

районе, подрайон В (Жезказган). 

Метеорологические характеристики для района расположения объекта. приведены 

в таблице 2.1. Информация по повторяемости направлений ветра приведена в таблице 2.2. 

 

Таблица 2.1 Метеорологические характеристики территории расположения объекта 

 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 

 

200 

Коэффициент рельефа местности, n 

 

1,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха 

наиболее жаркого месяца (июль), гр.С 

+24,4 

Средняя  температура  наружного  воздуха  наиболее  

холодного  месяца, гр.С 

-13,8 

Средняя годовая температура воздуха, гр.С 

 

+5,8 

Средняя годовая скорость ветра, м/сек 

 

3,2 

Средняя скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5 %, м/сек (за многолетний период наблюдений) 

7 

 

Таблица 2.2 Повторяемость направлений ветра, % 

 

Направление 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

17 13 26 5 10 8 13 8 

 

 

Рисунок 1 - Роза ветров  



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

14 

2.2 Характеристика атмосферного воздуха в районе расположения 

проектируемого объекта 
 

Значения существующих фоновых концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе района расположения объекта приняты по справке РГП «Казгидромет» от 

07.05.2023 г. и приведены в таблице 2.3. 

 

Таблица 2.3 - Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ  

в атмосферном воздухе г. Жезказган (пост 2,3) 

 

Примесь 

Концентрация Сф, мг/ м3 

Штиль-

0-2 

м/сек 

Скорость ветра (3-U*), м/с 

Север Восток Юг Запад 

Диоксид азота 0,1053 0,1123 0,1060 0,1093 0,0863 

Взвешенные вещества 0,5950 0,7330 0,6560 0,7465 0,7925 

Диоксид серы 0,0687 0,0270 0,0903 0,0253 0,0277 

Оксид углерода 2,3943 2,4953 2,1680 2,7457 2,0053 

 

В Таблице 2.4 приведена сравнительная характеристика существующих фоновых 

концентраций и предельно-допустимых концентраций ЗВ.   

 

Таблица 2.4 - Сравнительная характеристика существующих фоновых 

концентраций и предельно-допустимых концентраций загрязняющих веществ 

 

Код ЗВ Наименование ЗВ ПДК, мг/м3 Значения фоновых 

концентраций, мг/м3 максимально-

разовая 

среднесуточная 

2902 Взвешенные вещества 0,5 0,15 0,1053 

0330 Диоксид серы 0,500 0,050 0,5950 

0337 Оксид углерода 5,000 3,000 0,0687 

0301 Диоксид азота 0,2 0,040 2,3943 

 

Согласно представленной информации содержание загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе района расположения участка застройки составляет в долях ПДК: 

0,21 – по взвешенным веществам, 

1,19 – по серы диоксиду, 

0,01 – по оксиду углерода, 

11,9– по диоксиду азота. 

Превышение предельно-допустимой концентрации выявлено по веществам: сера 

диоксид, азота диоксид. 

 

2.3 Рельеф и географическое расположение 
 

Участок расположен в г.Жезказган, в центральном Казахстане. Город областного 

подчинения Карагандинской области. Город имеет железнодорожное сообщение с 

Карагандой. Географическое положение: 47,47 градусов северной широты и 67,42 градуса 

восточной долготы. 

Жезказган находится в центре Казахстана, юго-восточнее гор Улытау, где берут 

начало река Кара-Кенгир и её притоки, а также Сары-Кенгир, Жыланды и Жезды, 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

15 

впадающие в Сарысу, на северо-западном конце Голодной Степи (Бетпак- Дала). Город 

расположен на условной границе пустынной и полупустынной зон.  

В геоморфологическом отношении территория города относится к денудационно-

цокольной равнине с элементами мелкосопочного рельефа, переходящего в южной части 

в аккумулятивную равнину. Общий уклон поверхности наблюдается в южном 

направлении. 

Рельеф участков представляют собой слабоволнистую равнину, абсолютные 

отметки в районе месторождения от 344 до 351 м. 

По площадке распространены насыпные грунты.  Мощность насыпных грунтов 

распространено неравномерно.  

Рельеф местности осложнен существующими автомобильными и 

железнодорожными путями, а также существующими и строящимися зданиями и 

подземными коммуникациями различного назначения. 

Зональная сейсмическая опасность в баллах по шкале МSK-64 (К) для района 

строительства по списку населенных пунктов приложения Б СП РК 2.03-30- 2017 будет 

равна 5 (пяти) баллам (Жезказган и согласно карте общего сейсмического зондирования 

(ОСЗ-2475) территории Казахстана для периода  повторяемости  475  лет  (вероятность  

превышения  сейсмической интенсивности 10% за 50лет) в баллах макросейсмической 

шкалы интенсивности MSK-64(K)). 

Исследуемая территория в соответствии со СП РК 2.03-30- 2017 "Строительство в 

сейсмических районах" не относится к сейсмическим районам. Уточненная сейсмичность 

площадки строительства будет менее 7 (семи) баллов. 
 

2.4 Геологическое строение и гидрогеологические условия площадки  
 

Инженерно-геологический отчет на объекте «Кернохранилище г.Жезказган под 

проектируемые сети» выполнен ТОО «ALIGeo» в 2022 году. 

Центрально-Казахстанская  гидрогеологическая  складчатая  область  представляет 

собой крупную гидрогеологическую структуру, содержащую преимущественно 

трещинные воды. На общем фоне мало водообильных пород, здесь выделяются более 

водообильные потоки грунтовых и слабо напорных подземных вод речных долин и 

отдельные бассейны трещинно-карстовых и трещинно-пластовых вод, приуроченные к 

локальным синклинальным и антиклинальным структурам.  

Эксплуатационные ресурсы подземных вод Центрально-Казахстанской области в 

количестве около 210м3/с обеспечиваются за счет отработки естественных запасов (около 

60м3/с) и привлечения естественных ресурсов (примерно 150м3/с). Формирование 

эксплуатационных ресурсов водоносных горизонтов четвертичных аллювиальных 

отложений долин рек происходит преимущественно за счет естественных запасов 

подземных вод с последующим восполнением речными водами в период весенних 

паводков, особенно в многоводные годы. Поверхностные воды, в основном паводковые, 

участвуют также в формировании ресурсов подземных вод до палеозойских и 

палеозойских пород на участках их вскрытия реками и временными водотоками. Главным 

региональным источником питания грунтовых вод при неглубоком залегании их уровня и 

отсутствии или небольшой мощности слабопроницаемого  суглинистого  покрова  

являются  атмосферные  осадки,  преимущественно снеготалых и весенних дождевых вод.   

На площадке в период изысканий вскрыт водоносный горизонт с уровнем 

подземных вод, отмеченным в ноябре 2022 года, на глубинах 6,5 -2,5м. от поверхности 

земли. Установившийся уровень грунтовых вод 2,0-5,0м. Сезонная амплитуда колебаний 

уровня подземных вод обычно не превышает 1,0-1,5м., с максимумом в апреле и 

минимумом в декабре.   



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

16 

Участок строительства потенциально подтопляемый. При проектировании зданий и 

сооружений, необходимо предусмотреть применение надежной гидроизоляции 

заглубленных фундаментов и помещений. 

Геологическое строение территории сложное и связано с геологией Центрального 

Казахстана. В целом территория области занимает среднюю часть палеозоида  

Центрального  Казахстана,  включающего  каледонские  и  герцинские структуры. Породы 

смяты в складки, нарушены разломами и трещинами различного направления, прорваны 

интрузиями. В пределах рассматриваемой эпипалеозойской платформы Центральный 

Казахстан представляется в виде обширного щита, где складчатый цоколь выведен к 

дневной поверхности. Он состоит из двух главных геоструктурных областей: запад и 

северо-запад – каледониды, восток и юго-восток – герциниды. К первой относятся 

Кокшетауская глыба, Тенгизская впадина, Улытауский антиклинорий, Сарысу-Тенизское 

поднятие и Жезказганская  мульда.  Характерна  разрывно-глыбовая  тектоника.  

Отличается  наличием двух структурных этажей.  

Литологическое строение данного участка, в пределах исследуемой глубины, 

представлено средними песками верхнечетвертичного возраста аллювиально-

пролювиального генезиса, с поверхности мощными насыпными грунтами (tQIV). В 

подошве содержат щебень и дресву элювиальной коры выветривания доломитов  и  

песчаников  мезозойского  возраста,  разрушенных  в  кровле  экзогенными процессами 

выветривания до состояния щебня. 

Доломиты и песчаников с обилием трещин тектонического характера и 

физического выветривания, которые заполнены дресвяно-глинистым материалом в 

верхней части, с глубиной они уменьшаются в размере и "залечены" кварцем или 

кальцитом. 

По результатам буровых работ и лабораторных исследований грунта в основании  

выделены  нижеследующие  инженерно-геологические  элементы  (слои) сверху-вниз: 

Почвенно-растительный слой с корнями растений.  

Мощность слоя 0,2м. 

ИГЭ-1. Насыпной грунт перемещенный - щебень, валуны -10%, суглинок, галька, 

песок и строительный мусор. 

Мощность слоя 1,0 ÷ 1,3м. 

ИГЭ-2. Суглинок коричневый, от твердой до полутвердой консистенции, 

карбонатизированные, иногда с линзами песка, местами с включением гальки и гравия. 

Просадочный (1-тип). 

Мощность слоя 1,8 ÷ 2,3м. 

ИГЭ-3. Суглинок коричневый, от тугопластичной до мягкопластичной кон- 

систенции, карбонатизированные, с линзами песка, иногда редкие включения гальки и 

гравия.  Непросадочный. 

Мощность слоя 3,3 ÷ 5,5м. 

На площадке в период изысканий вскрыт водоносный горизонт с уровнем 

подземных вод, отмеченным в ноябре 2022 года, на глубинах 6,5 -2,5м. от поверхности 

земли. Установившийся уровень грунтовых вод 2,0 5,0м. Сезонная амплитуда колебаний 

уровня подземных вод обычно не превышает 1,0-1,5м., с максимумом в апреле и 

минимумом в декабре.   

Физико-механические свойства грунтов 

Инженерно-геологические элементы (слои), выделенные в пределах исследуемой 

глубины, характеризуются нормативно-расчетными показателями физико- механических 

свойств, послойное описание которых приводится ниже: 

Почвенно-растительный слой имеет плотность  по фондовым данным - 1,60 т/м3. 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

17 

ИГЭ-1. Насыпной грунт перемещенный  имеет плотность  по фондовым данным - 

1,90 т/м3. Физико-механические свойства не приводятся, т.к. они не будут служить 

основанием фундаментов. 

ИГЭ-2. Суглинок просадочный, характеризуется следующими нормативно- 

расчетными значениями физических свойств: плотность грунта, 1,81 г/см3, природная 

влажность 13-20% 

Суглинки при замачивании проявляют просадочные свойства. Нижняя граница 

просадочности при внешней и дополнительной нагрузке равна 3,0м. По просадочным 

свойствам грунты ИГЭ №2 относятся к первому типу грунтовых условий. Величина 

суммарной просадки от собственного веса составляет менее 5 см.  В частности редко 

встречаются участки где суглинки по компрессионным данным непросадочные. В целом 

грунты ИГЭ-2 по грунтовым условиям по просадочности необходимо отнести к первому 

типу исходя из наихудших условий, так как суглинки не водонасыщенные (Sr>0,8), при 

строительстве  зданий и сооружений при дополнительном нагрузке может просесть. 

Расчетное сопротивление грунта основания (R0), при возможном замачивании, 

принять равным начальному просадочному давлению(Psl). Начальное давление 

просадочности 0,020 МПа (нормативная). 

ИГЭ-3.  Суглинок  непросадочный,  характеризуется  следующими  нормативно-

расчетными значениями физических свойств: плотность грунта 1,96 г/см3, природная 

влажность 20-23%. Суглинок  естественного  сложения  имеет  высокие  значения  

природной влажности и коэффициента водонасыщения, что соответствует полной степени 

водонасыщения (непросадочные). 

ИГЭ-4. Песок  мелкий  характеризуется  нижеследующими  нормативными 

значениями  показателей  физико-механических  свойств  (с  учетом  показателей 

фондовых материалов): плотность грунта 1,74 г/см3, природная влажность 17,5%. 

 

2.5 Гидрография 
 

Жезказган находится в центре республики Казахстан, юго-восточнее гор Улытау, 

где берёт начало река Кара-Кенгир и её притоки, а также Сары-Кенгир, Жыланды и 

Жезды, впадающие в Сарысу, на северо-западном конце Голодной Степи (Бетпак-Дала). 

Главными водными ресурсами города являются Кенгирское водохранилище (37 км²) на 

реке Кара-Кенгир и Жездинское водохранилище к югу от города. Географическое 

положение: 47,47 градусов северной широты и 67,42 градуса восточной долготы.   
Река Кенгир (Каракенгир) берет начало в южных и юго-восточных склонах 

Улытауских гор вблизи оз. Баракколь, впадает в р. Сарысу, 384 км от ее устья, на северо-

западном конце Голодной Степи (Бетпакдала). Длина 295 км, площадь водосбора 18400 

км2, средняя высота водосбора 480 м, средневзвешенный уклон 1,07 °/оо. Основными 

притоками Кенгира являются реки Сарыкенгир, Жыланды, Жезды, а также еще 115 

притоков общей протяженностью 840 км. Питание рек бассейна снеговое с долей 

грунтового. Минерализация вод рек, как правило, возрастает с севера к югу, от весны к 

лету и от осени к зиме. В полупустыне весной воды гидрокарбонатного-кальцие- вого 

класса (пресные), летом они превращаются в хлоридно-натриевые (солоноватые и даже 

горькосоленые). Рельеф северной и северо-восточной частей бассейна крупнохолмистый, 

высота холмов до 200 м. В среднем и нижнем течении -это мелкосопочник, переходящий 

в равнину. В нижнем течении бассейн расчленен овражно-балочной сетью. В верховьях 

почвы светло-каштановые солонцеватые, суглинистые, в низовьях бурые. В растительном 

покрове сочетаются злаково-полынные, полынные и полынно-солянковые комплексы. В 

60 км от устья на реке расположено Кенгирское водохранилище, которое является 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

18 

основным источником хозпитьевого и технического водоснабжения Жезказгана и его 

промышленного комплекса.  

Русло реки Кара-Кенгир пролегает по территории Улытауского района, а также в 

административных границах г. Жезказган Карагандинской области. Река Кара-Кенгир бе-

рёт начало из родника в семи километрах к востоку от озера Баракколь, впадает в реку 

Сарысу у зимовья Сургиты. Характеристики реки следующие: длина 295 км, площадь 

водосбора 18 400 км², ширина долины 0,1…0,5 км, ширина поймы 0,1…0,3 км, ширина 

русла 10…30 м (наибольшая 70…80 м). 

Река начинается на междуречье бассейнов р.Ишим (р. Терисаккан) и р.Сарысу, 

притоком которой Кара-Кенгир и является, восточнее гор Арганаты, между озерами 

Баракколь и Ащыколь. 

 Главными притоками р. Кара-Кенгир являются Сары-Кенгир, Жиланды, Жезды, 

Жиделисай. Наиболее крупными озерами бассейна р. Кара-Кенгир являются: Баракколь, 

Ащиколь, Томармысколь.  

Незащищенность территории от проникновения в ее пределы воздушных масс 

различного происхождения благоприятствует интенсивной ветровой деятельности.  

По гидрогеологическому районированию территория бассейна относится к Кенгирскому 

району (бассейну трещинно-карстовых и трещинных вод Кенгирского прогиба).  

Со стороны южного побережья Кенгирского водохранилища располагается 

Жезказганская промышленная зона ТОО «Корпорация Казахмыс». В Жезказганскую про-

мышленную площадку входят обогатительные фабрики № 1 и 2, медеплавильный завод, 

ТЭЦ и целый ряд вспомогательных и обслуживающих цехов. Наиболее опасным 

промышленным объектом для загрязнения подземных вод района расположения русла 

реки Каракенгир является Жезказганское хвостохранилище обогатительных фабрик, 

расположенное в 4 км ниже плотины Кенгирского водохранилища на левом берегу реки и 

занимает площадь 10,24 км2.  

Со стороны южного побережья Кенгирского водохранилища располагается 

Жезказганская промышленная зона, в состав которой входят: обогатительные фабрики, 

медеплавильный завод, ТЭЦ и целый ряд вспомогательных и обслуживающих цехов. 

Большая часть (около 60 %) основания хвостохранилища сложено слабо проницаемыми 

глинами неогена. В площадном отношении эта часть приурочена к отстойному пруду. 

Около 20 % площади основания (северная часть) сложено трещиноватыми и хорошо 

во¬допроницаемыми мергелями Кенгирской свиты. В гидрогеологическом отношении 

площадка хвостохранилища характеризуется наличием подземных вод типа «верховодка». 

Аллювиальные грунты надпойменных террас весьма неоднородны как в залегании, так и 

по водопроницаемости. Такое основание не исключает возможности фильтрации сточных 

вод из хвостохранилища, то есть, существует опасность загрязнения подземных вод в 

районе хвостохранилища веществами, содержащимися в водах отстойного пруда. 

Уровень воздействия на реку и прилегающие к руслу территории, хозяйственной 

деятельности человека значительно различается на участках выше Кенгирского водо-

хранилища и ниже водохранилища. В верхнем течении основной хозяйственной 

деятельностью населения является животноводство, в районе истоков реки также 

возделываются зерновые культуры, ниже плотины водохранилища расположены 

производственные объекты Жезказганского промрайона.  

Земли, расположенные вблизи реки, используются как в сельскохозяйственных 

целях, так и промышленными объектами, сконцентрированными в Жезказаганском 

промрайоне. 

Основными источниками загрязнения реки Кара-Кенгир выступают 

промышленные объекты, также влияние на реку оказывают объекты инфраструктуры г. 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

19 

Жезказган, сельские населенные пункты, расположенные на протяжении всего русла р. 

Кара-Кенгир.  

В бассейне р. Кара-Кенгир гидрологические измерения ведутся с 1932 года. За все 

годы наблюдений замеры производились на 33 постах, на Кара-Кенгире было 4 гидро-

поста.  

В период высокого половодья вода реки имеет явно выраженный гидрокарбонатно-

кальциевый характер, минерализацию 200…300 мг/дм³, жесткость 2…3 мг-экв/дм³. Во 

время небольшого паводка больше всего (по % экв) содержится в воде ионов натрия, 

минерализация составляет 600…700 мг/дм³, общая жесткость – 4…5 мг-экв/дм³.  

На шлейфе половодья продолжается увеличение концентрации натрия и возрастает 

содержание сульфатов.  

В летне-осеннюю межень общая сумма ионов достигает 1…2 г/дм³, жесткость 

8…14 мг-экв/дм³, окисляемость 13…14 мг 0/дм³.  

В зимнюю межень вода носит неявно выраженный хлор-натриевый характер, 

минерализация увеличивается до 2…3 г/дм³, жесткость – до 17 мг-экв/л. 

Вода реки собирается в Кенгирском водохранилище, даже в средний по водности 

год весь сток до плотины водохранилища задерживается в нем. Фактически водоем 

является единственным источником водопользования в бассейне. Поэтому весьма важны 

сведения о химсоставе воды в водохранилище.  

Результаты анализа пробы отобранной из водохранилища, показали очень высокую 

минерализацию воды (3,2 г/дм³). Это связано с низким уровнем водоема вследствие 

маловодья на всех реках бассейна.  

По химическому составу вода имеет явно выраженный сульфатно-кальциевый 

характер. Кальций содержится на уровне 25% мг-экв (при 100% всех ионов), SO4 – 37% 

мг-экв. Из концентраций металлов следует отметить относительно высокое содержание 

меди – 0,0085 (1,7 ПДК). Очевидно, это было вызвано вторичным загрязнением из 

придонных отложений в период половодья.  

Уровень воздействия на реку и прилегающие к руслу территории, хозяйственной 

деятельности человека значительно различается на участках выше Кенгирского водо-

хранилища и ниже водохранилища. В верхнем течении основной хозяйственной 

деятельностью населения является животноводство, в районе истоков реки также 

возделываются зерновые культуры, ниже плотины водохранилища расположены 

производственные объекты Жезказганского промрайона, в том числе хвостохранилище 

обогатительных фабрик ПО «Жезказганцветмет».  

Основными источниками загрязнения реки Каракенгир выступают промышленные 

объекты, также влияние на реку оказывают объекты инфраструктуры г. Жезказган, 

сельские населенные пункты, расположенные на протяжении всего русла р. Кара-Кенгир. 

Промышленными источниками загрязнения являются стоки предприятий и города 

(аварийные), в водохранилище или на рельеф местности; организованный сброс очи-

щенных сточных вод г. Жезказган; поверхностный сток талых, ливневых и дренажных вод 

с территорий предприятий, селитебных зон, полигонов; организованные и 

неорганизованные выбросы в атмосферу загрязняющих веществ. Их последующая 

миграция в поверхностные водные объекты бассейна р. Кара-Кенгир, депонирование в 

почвах.  

Объектами инфраструктуры г. Жезказган, влияющими на состояние воды в реке 

Кара-Кенгир, являются аварийные ситуации в системах канализирования, водоподачи и 

отопления селитебных зон города; возникновение и распространение стихийных свалок в 

пределах селитебных зон; автодороги, автостоянки, АЗС, СТО расположенные на 

водосборной площади реки.  



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

20 

Сельскохозяйственные объекты, воздействующие на анализируемый водный 

источник: крестьянские хозяйства, занимающиеся как животноводством, так и земле-

делием, сельские населенные пункты, животноводческие зимовки, расположенные на 

территориях, прилегающих к руслу р. Кара-Кенгир выше водохранилища.  

Источниками загрязнения поверхностных и подземных вод, могут являться 

животноводческие фермы, навозохранилища, очистные сооружения, склады ГСМ, склады 

минеральных удобрений, ядохимикатов, протравителей семян (в том числе и 

ртутьсодержащих), свалки твердых бытовых отходов (ТБО), частные домовладения, 

скотные дворы, дачные участки. Эти объекты оказывают влияние на параметры 

потребления кислорода, загрязнение воды соединениями азота, фенолами, нефтепродукта- 

ми и тяжелыми металлами. 

Кенгирское водохранилище расположено на территории Улытауского района 

Карагандинской области, на его южном побережье раскинулся город Жезказган. Отсчет 

истории водохранилища начался в 1952 году, когда были завершены работы по его 

сооружению. 

           Протяженность водохранилища составляет 33 километра, а ширина немногим 

превышает 1,5 километра. Оно имеет вытянутую форму и ориентировано в направлении с 

севера на юг. Главная основная функция водохранилища заключается в многолетнем 

регулировании стока, оно используется, главным образом, для энергетики и ирригации. 

 

2.6 Растительность и животный мир 

 

В растительном покрове сочетаются злаково-полынные, полынные и полынно-

солянковые комплексы на светлокаштановых и бурых почвах. Животный и растительный 

миры характерны для пустынных регионов. Флора представлена в основном полынью, 

ковылём и репейниками, в черте города растут карагачи, тополя, клёны, лох узколистный. 

Фауна региона представлена волками, лисами-корсаками, зайцами, сурками, сусликами и 

тушканчиками, большим разнообразием пресмыкающихся, изредка встречается сайгак, 

кабан. 

Зеленые насаждения на территории строительства объекта согласно Справки об 

отсутствии зеленых насаждений отсутствуют.  

 

2.7 Санитарно – гигиеническое состояние 
 

Согласно данным протокола дозиметрического контроля №2 от 10.02.2022 года, 

результаты измерений МЭД (мощности эквивалентной дозы) гамма-излучения на 

исследованном участке не превышают допустимых норм радиационной безопасности. 

Согласно данным протокола обследования на радоновую безопасность №1 от 

10.02.2022 года результаты измерений плотности потока радона с поверхности грунта на 

исследованном участке не превышают допустимых норм радиационной безопасности. 

 

2.8 Особо охраняемые природные территории 

 

Площадка строительства объекта не пересекает особо охраняемые природные 

территории. 

 

2.9 Памятники истории и культуры 

 

На площадке строительства объекта архитектурные памятники, памятники истории 

и культуры отсутствуют. 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

21 

 

2.10 Социально-экономические условия района 
 

Жезказган — город в центральной части Казахстана, административный центр 

Улытауской области.  

На начало 2021 года, население города составляет 87 200 человек, в составе 

территории городского акимата 91 942 человек. Большинство составляют казахи – 68,0 %, 

русские – 24,1 %, украинцы – 2,2 %, немцы – 1,1 %, прочие – 4,6 % (2019). 

Жезказган – один из крупнейших металлургических центров Казахстана. Ведущие 

отрасли промышленности: цветная металлургия (производство меди; площадь отвалов 

медных разработок составляет более 34 км2), химическая, строительных материалов, 

лёгкая, пищевая. 

Крупнейшие предприятия города: ТОО «Корпорация Казахмыс» (с 1958 

Джезказганский горно-металлургический комбинат, с 1992 Жезказганцветмет, с 1997 

современные статус и название); 12 промышленных объектов: 6 рудников, 3 

обогатительные фабрики, 2 завода, 1 ТЭЦ и ряд вспомогательных цехов и предприятий, 

«Жалтырбулак» (горнодобывающая компания, ведущая разведку и разрабатывающая 

одноимённое месторождение в Жезказганском регионе), Жезказганредмет (переработка 

осмий-, ренийсодержащего сырья и производство этих металлов), Казтехфильтр (2012, 

производство воздушных фильтроэлементов KTF), Жезтемирбетон (с 1956 трест 

Казмедьстрой, с 2000 в составе строительно-монтажного треста корпорации «Казахмыс», 

с 2015 завод передан по аутсорсингу компании «Самга», Integra Construction KZ (1998; 

строительство, реконструкция и ремонт железных, автомобильных дорог и реализация 

инфраструктурных проектов транспортно-логистического комплекса), «Ютария Ltd» 

(пошив спецодежды), Bayan (2005; соки, молочные продукты, снеки). 

Обогатительные фабрики, ТЭЦ, медеплавильный и литейно-механический заводы 

являются предприятиями с наибольшим количеством выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, однако экологическая ситуация в городе признаётся удовлетворительной, а 

показатели выбросов – допустимыми.  

На территории акимата располагается 5 сельскохозяйственных предприятий, 246 

крестьянских и фермерских хозяйств и более 5 тыс. личных подсобных хозяйств, в том 

числе птицефабрика «Племптицеторг» (инкубационное яйцо), тепличный комбинат 

(овощи). 

Вблизи Жезказгана расположены месторождения меди, такие как Жезказганское 

месторождение и Жаманайбат, ввиду чего основой экономики города является 

металлургия. Жезкаган — моногород, и отсутствие крупных предприятий помимо горно-

металлургического комбината сковывает его развитие. Жезказган имеет потенциал стать 

логистическим центром Казахстана, так как он связывает Север и Юг, Запад и Восток. 

Сырье и люди могут быть транспортированы эффективнее через Жезказганский транзит. 

Но инфраструктура и дороги не позволяют этого сделать. Прибыль Жезказгана в 

основном идет на развития таких больших городов как Астана, Алматы, Караганда и т д. 

И малый процент используется самим Жезказганом. Моногорода очень зависимы от 

своего предприятия и колебаний цен в мировом рынке. Изменения в этих аспектах может 

привести к серьёзным экономическим проблемам в городе. Государственные служащие 

поняли это и пытаются создать и развить разные источники дохода. Так, например, было 

построено «Жезказган-Бейнеу» чтобы связать Европу и Персидский залив и для экспорта 

продуктов. 

Основой промышленности города Жезказган является металлургия меди. Вокруг 

города, в районе пос. Жезказган разрабатываются месторождения меди, богатые 

примесями редкоземельных, рассеянных и благородных металлов: золото, серебро, 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

22 

теллур, висмут, цинк, молибден, кадмий, рубидий, цезий, литий, таллий, кобальт, рений и 

изотоп осмия-187. Дальнейшая переработка меди осуществляется на заводе медной 

катанки. Помимо этого добываются марганцевые руды, а в 2006 году началась разработка 

медной руды на месторождении Жаманайбат. Корпорация «Казахмыс», которой 

принадлежат все предприятия тяжёлой промышленности в городе, занимает десятое место 

среди медедобывающих компаний мира. Компания котируется на Лондонской бирже и 

имеет филиал в Германии. Из предприятий лёгкой промышленности в городе 

функционируют несколько пошивочных, ремонтных и прочих мастерских. 

Энергетический комплекс представлен Жезказганской ТЭЦ. 

Имеется железнодорожный вокзал, автовокзал и аэропорт, принимающий 

внутренние пассажирские и грузовые рейсы. Город имеет прямое железнодорожное 

сообщение с такими городами, как Астана, Алматы, Караганда, Кызылорда и 

автодорожное сообщение с Кызылордой и Карагандой. 

В городе располагаются такие учреждения науки и культуры, как Жезказганский 

университет имени О. А. Байконурова, Жезказганский индустриально-гуманитарный 

колледж, медицинский и музыкальный колледжи, головной проектный институт 

корпорации Казахмыс, дом дружбы и культуры народов, городской краеведческий музей, 

музей корпорации «Казахмыс», Жезказганский казахский музыкально-драматический 

театр имени С. Кожамкулова. 

Медицинская инфраструктура представлена несколькими клиниками, 

многопрофильной больницей и одним из крупнейших в Центральном Казахстане 

медицинским комплексом корпорации «Казахмыс». В городе действуют многопрофильная 

больница (407 коек круглосуточного стационара, поликлиника, диагностический центр, 

кожно-венерологический диспансер; обслуживает Жезказган, Сатпаев, Улытауский район, 

посёлки Жайрем и Каражал), Жезказганское региональное отделение Областного центра 

психического здоровья, филиал Карагандинского областного наркологического 

диспансера. 

Окрестности. В районе Жезказгана расположен ряд археологических памятников, 

важных для изучения древней металлургии и металлообработки. Разработка медных руд 

на территории Жезказгана и его окрестностей началась, вероятно, в 3-м тыс. до н. э. 

кочевыми группами, близкими населению ямной культурно-исторической области 

(общности) Приуралья и афанасьевской культуры Саяно-Алтая. Первые горняки 

захоронены в оградах из каменных плит, костяки вытянуты на спине; у изголовья и в 

ногах – скопления медных минералов; инвентарь – каменные горнопроходческие орудия 

(кайла, кирки, ломики, мотыги). В позднем бронзовом веке данный район являлся одним 

из мощнейших горно-металлургических центров Западно-Азиатской (Евразийской 

степной) металлургической провинции. Поселения горняков и 

металлургов петровской, алакульской, фёдоровской и саргаринско-алексеевской культур и 

их могильники расположены цепочкой вдоль рек Кенгир и Жезды, расстояние между 

ними 3–8 км. Следы масштабных горных работ, выплавки меди и изготовления предметов 

из неё в эпоху поздней бронзы встречаются в Жезказгане и его окру́ге (Петрохолм, 

Кресто, Покро, Анненский, урочище Милыкудук, г. Шом и др.) в виде открытых 

выработок и «разносов», отвалов руды, шлаков, остатков водосборных бассейнов, плотин, 

каналов, колодцев, медеплавильных горнов и т. д. На поселении Талдысай (раскопки А. С. 

Ермолаевой) изучены жилищно-производственные комплексы с остатками 

металлургических горнов шахтного и наземного типов. Здесь осуществлялся почти весь 

цикл металлопроизводства: выплавка меди из руды, её рафинирование, литьё изделий, их 

кузнечная доработка. В Средневековье на городище Милыкудук находился крупный 

центр обработки цветного металла, были развиты производства: гончарное, каменотёсное, 

фаянсовой посуды, изразцов и др. 

https://bigenc.ru/c/arkheologiia-a83371
https://bigenc.ru/c/iamnaia-kul-turno-istoricheskaia-oblast-8335fd
https://bigenc.ru/c/iamnaia-kul-turno-istoricheskaia-oblast-8335fd
https://bigenc.ru/c/afanas-evskaia-kul-tura-4e36b6
https://bigenc.ru/c/bronzovyi-vek-cfdc1c
https://bigenc.ru/c/evraziiskaia-stepnaia-metallurgicheskaia-provintsiia-2bbf7e
https://bigenc.ru/c/evraziiskaia-stepnaia-metallurgicheskaia-provintsiia-2bbf7e
https://bigenc.ru/c/petrovskaia-kul-tura-2fa030
https://bigenc.ru/c/arkheologicheskie-raskopki-0680f5
https://bigenc.ru/c/srednie-veka-epokha-2fdc0f


Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

23 

3 Общие сведения об объекте 
 

3.1 Цели и задачи 
 

Целью рабочего проекта «Строительство Геологического кластера в Жезказганском 

районе поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, 

внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства» является строительство 

внутриплощадочных и внешних инженерных сетей: наружные сети водоснабжения, 

канализация бытовая, ливневая канализация и промышленная канализация, тепловые сети, 

кольцевой дренаж, наружное освещение, сети электроснабжения, наружное 

электроснабжение. 

 

3.2 Расположение объекта и краткая характеристика объекта 
 

Земельный участок под строительство внутриплощадочных и внешних инженерных 

сетей расположен по адресу: РК, Карагандинская обл., г.Жезказган, микрорайон 

Геологический, здание 414.  

В геоморфологическом плане территория проектируемого строительства 

представляет собой участок более равнинной поверхности рельефа при абсолютных 

отметках 344 - 351м. в пределах нижней предгорной ступени. 

Исследуемая территория в соответствии со СП РК 2.03-30- 2017"Строительство в 

сейсмических районах" не относится к сейсмическим районам. Сейсмичность площадки 

строительства 5 баллов. 

Площадь земельного участка, отведенного под строительство Геологического 

кластера, составляет 7,7495 га, согласно акта на право временного возмездного 

(долгосрочного, краткосрочного) землепользования (аренды) от 05 сентября 2019 года 

№0620980, кадастровый номер земельного участка 09-109-031-483.  

Площадь участка ограничена:  

– с севера –  пустырь; 

– с востока – жилая зона на расстоянии 8-12 м от границы участка; 

– с юга – пустырь; 

– с запада – пустырь; 

Зона ближайшей существующей жилой застройки находится на расстоянии 8-12 м 

от границы участка в восточном направлении. 

Участок строительства объекта не затрагивает особо охраняемые природные 

территории, не находится в водоохранных зонах рек и поверхностных водоемов. 

Кенгирское водохранилище находится на расстоянии 2374 м. 

Зеленые насаждения на территории строительства, подпадающие под снос, 

согласно Справки об отсутствии зеленых насаждений отсутствуют. 

Обзорная карта расположения приведена на рисунке 2.  

 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

24 

 
  

Рисунок 2 - Ситуационная схема размещения объекта 

 

3.3 Стройгенплан  
 

При разработке стройгенплана учитывались все требования законодательства и 

нормативных документов в области проектирования и строительства, действующих на 

территории Республики Казахстан, архитектурно – планировочного задания.  

 Общая протяженность сети водопровода – 2307 м. 

Общая протяженность сети канализации – 1186 м. 

Общая протяженность тепловых сетей – 581,3 м. 

Площадь  проектируемой дренажной системы – 1,5га.  

Длина  проектируемой кабельной  линии электроснабжения напряжением  6 кВт – 

2,741 км.  

Длина  проектируемой кабельной  линии электроснабжения напряжением  0,4 кВт 

– 6,686 км. 

Длина  проектируемой кабельной  линии электроснабжения напряжением  ВЛ-35 

кВ – 4,593 км. 

      Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок 

Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная и внутриплощадочные и 

внешние сети производится параллельно. 

Схема Стройгенплана приведена на рис.3. 

 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, 

внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства» 
 

25 

 
 

Рисунок 3-Схема Стройгенплана  



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

26 

 

4 Охрана воздушной среды. Характеристика объекта как 

источника загрязнения атмосферы 
 

4.1 Общие положения 
 

В данной главе определяются источники возможных воздействий на окружающую 

среду намечаемой деятельности на период строительства объекта. При этом основное 

внимание сосредоточено на наиболее значимых источниках воздействия на компоненты 

окружающей среды. 
 

4.2 Описание технологических процессов во время строительства 
 

Общая продолжительность строительства в соответствии с графиком работ 

составляет 10 месяцев. 

Согласно исходным данным Заказчика начало строительства намечено на июнь 

2024 года. 

Начало строительства – июнь 2024 г; 

Окончание строительства – март 2025 г. 

В том числе продолжительность подготовительного периода – 0,5 месяца. 

Продолжительность строительства включает время выполнения всех мероприятий, 

начиная с подготовительного периода до приёмки объекта в эксплуатацию. 

Распределение объёмов капитальных вложений и строительно-монтажных работ по 

годам строительства (нормы задела в %) составит:  

2023 год – 74; 

2024 год – 26. 

Для строительства объекта предполагается привлекать специализированные 

строительные организации. Штат персонала, согласно данным ПОС, составит 121 человек, 

в том числе рабочие- 103, ИТР, служащие – 14, МОП и охрана – 4. Режим строительных 

работ: поэтапный, по видам работ.  

Продолжительность рабочего дня рабочих – 1,5 смены, 12 часов. 

Продолжительность рабочего дня при эксплуатации машин и механизмов – 2,0 смены или 

16 часов. 

Количество рабочих дней рабочих – 26 дней в месяц; 260 рабочих дня за период 

строительства. 

Этапы строительства и виды работ: 

Подготовительные работы. Подрядчик совместно с Заказчиком обеспечивает: 

перебазирование строительных организаций к месту работы; организацию временной 

строительной базы с необходимыми временными коммуникациями энерго- и 

водоснабжения; организацию временного городка с необходимыми коммуникациями 

энерго- и водоснабжения; складирование и хранение материалов и изделий в соответствии 

с требованиями стандартов, технических условий на эти материалы и изделия. 

До начала производства работ необходимо осуществить подготовку площадки 

строительства согласно СН РК 1. 03-00-2011 «Строительное производство. Организация 

строительства предприятий, зданий и сооружений» (с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 26.06.2017г)». 

Устройство временных автомобильных дорог. Временные автомобильные 

дороги должны обеспечивать сквозную или кольцевую схему движения.  

Площадки для мойки для колес строительных машин и механизмов с очистными 

сооружениями. На период строительства на строительной площадке в местах въездов – 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

27 

выездов предусматривается устройство площадок (эстакад) для мытья колёс машин и 

механизмов открытого типа, оборудованных комплексом очистных сооружений.  

Освещение строительной площадки. Для электрического освещения 

строительной площадки и участков необходимо применять типовые стационарные и 

передвижные инвентарные осветительные установки. 

Передвижные инвентарные осветительные установки должны размещаться на 

строительной площадке в местах производства работ, и в зоне транспортных путей и др. 

Строительные машины должны быть оборудованы осветительными установками 

наружного освещения. 

Устройство временных зданий и сооружений. До начала строительных работ 

должно быть завершено устройство и оборудование санитарно-бытовых зданий и 

помещений.  

Земляные работы 

До начала земляных работ необходимо выполнить: 

- разборку и отвозку мусора. 

- вертикальную планировку территории; 

- мероприятия по отводу поверхностных вод. 

Вертикальную планировку начать со срезки растительного грунта слоем 0,2 м по 

всей территории строительства. Растительный грунт складировать во временный отвал 

с дальнейшим использованием его при благоустройстве территории. 

При производстве работ по вертикальной планировке выполнить мероприятия, 

обеспечивающие отвод поверхностных вод путём устройства временных водоотводных 

канав. 

Разработка траншей, вывоз вынутого грунта. Во второй этап включены работы 

по: разбивке осей трасс сетей, отрывке траншей для прокладки инженерных сетей, 

колодцев, отвозке вынутого грунта. В работах используются экскаваторы, бульдозеры, 

самоходные катки, для вывоза грунта используется автосамосвалы.  

Строительство и обратная засыпка. На третьем этапе работ осуществляются: 

устройство оснований из песка, монтажные работы, сварка металлических конструкций, 

лакокрасочные работы, монтаж технологического оборудования, прокладка 

внутриплощадочных инженерных сетей и др. виды работ. В работах используются 

бульдозеры, автосамосвалы, экскаваторы, автокраны, поливомоечные машины, тягачи и 

другая строительная техника. 

Ведомость машин и механизмов на период ведения строительства приведена в 

Таблице 4.1. 

Земельные ресурсы  

Работы по строительству планируется проводить в пределах границ 

благоустройства отведенного участка площадью 7,7495 га. 

Водоснабжение и водоотведение 

Расход водных ресурсов в период проведения строительных работ включает 

расходы на хозяйственно-питьевые нужды рабочих и производственные нужды(снижение 

пыления при земляных работах). 

Нормы расходов воды приняты согласно Пособию по разработке Проектов 

организации строительства и проектов производства работ для жилищно-гражданского 

строительства (к СН РК 1.03–00–2011* «Строительное производство. Организация 

строительства предприятий, зданий и сооружений»). 

Все строительные рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, 

отвечающей требованиям действующих санитарных правил и нормативов. Для питьевых 

нужд используется привозная вода в индивидуальных бутылях, либо в кулерах. 

Водоснабжение (хозяйственно-питьевое, производственное и противопожарное 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

28 

водоснабжение) на период ведения строительных работ будет осуществляться от 

существующих сетей.  

Канализация: предусмотрены на период строительства биотуалеты, стоки которых 

будут вывозиться по мере накопления ассенизационной машиной. 

Электроэнергия 

Для электроснабжения строительной площадки предусмотрен трансформатор. На 

период ведения строительных работ предусмотрены дизель-генераторы как 

дополнительный источник электроэнергии. 

Для питания машин и механизмов, электросварки и технологических нужд 

применяется силовая электроэнергия, источником которой является высоковольтные сети; 

для освещения строительной площадки используется осветительная линия. 

Потребность в сырье и материалах 

Данные по расходу материалов для строительства объекта приняты в соответствии 

с Проектом организации строительства (ПОС) и приведены в Таблице 4.3. Потребность в 

основных строительных машинах, механизмах и транспортных средствах сведены в 

таблицу 4.1. 

Теплоснабжение 

Временное теплоснабжение предусмотрено электрокалориферами, питающиеся от 

электрической сети. 

Потребление топлива 

В период строительства для эксплуатации строительной техники, автотранспорта 

потребуется дизельное топливо. 

Отходы 

В период строительства будут образовываться следующие виды отходов: 

строительные, отходы помещений и отходы от жизнедеятельности персонала, а также 

отходы, образующиеся при эксплуатации транспорта и механизмов. Все образующиеся 

отходы подлежат временному складированию с последующим вывозом на полигоны 

отходов или сдачей на переработку для вторичного использования. 

Вся техника и механизмы относятся к неорганизованным источникам выделения. 

При производстве строительных работ на каждом участке будут использованы 

строительная техника и оборудование, указанные в таблице 4.1. 

 

Таблица 4.1 - Ведомость основных машин и механизмов 

№ 

п.п 

 

 

Наименование 

 

 

Марка, 

тип 

 

Основной 

параметр 

Количество 

шт. 

 

Кол-во дней 

1. Землеройная и дорожная техника  

1.1 Экскаватор «обратная лопата» ЭО-4111 ёмк.1,0м3 4 220 

1.2 Каток  прицепной на  

пневмоходу 

ДУ-39 25т 3 180 

1.3 Каток  самоходный  14т. 3 180 

1.4 Автогрейдер ДЗ-99 99 кВт. 1 120 

1.5 

 

Бульдозер ДЗ-110А 

 

118кВт 

     160 л.с. 

4 160 

1.6 Поливочная машина ПМ-8 3,5м3 2 120 

1.7 Автогудронатор  ДС-39Б 4000л. 1 120 

2. Подъемно-транспортная техника (каркасы), сварочные работы  

2.1 Кран  самоходный XCMG 0.5 – 25  т  2 220 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

29 

пневмоколёсный  

 

QY25K5 

2.2 Кран автомобильный для работы 

на площадках складирования 

КС-55713 25 т.  3 120 

2.4 Автобетононасос с 

максимальной дальностью 

подачи до 32м 

Putzmeister 

BSF 

90 м3/ч, 2 120 

2.6 Прицеп - тяжеловоз ЧМ3АП-

5212 

60т 2 120 

2.7 Тягач К – 702   2 90 

2.8 Автобетоносмеситель СБ-92 V=5м3 4 160 

2.9 Автосамосвал КамАЗ  12-15т 9 210 

2.10 Автобус ПАЗ 3205 32 пасс.  1 220 

2.11 Сварочный  аппарат СТЩ-500  6 220 

2.12 Компрессоры передвижные с 

двига-телем внутреннего 

сгорания давлением до 686 кПа 

(7 атм) 

ЗИФ 5 м3/мин 3 220 

2.13 Автогидроподъёмник - вышки 

телескопические 

АГП-22 25 м 2 120 

3. Машины и механизмы для прокладки  трубопроводов  

3.1 Кран – трубоукладчик на базе 

трактора  Т – 180  

ТО – 1530 г.п. 50 т 1 180 

3.2 Прицеп – трубовоз  плетевоз ПВ – 204   1  160 

3.3 Машина  для  резки  труб ЭМ - 12  1  120 

3.4 Станки  трубогибочные  для  

труб 

  1  120 

3.5 Агрегаты  сварочные 2-х 

постовые для  ручной  сварки  на  

тракторе Т – 100  

 79 кВт 2  220 

3.6 Передвижные дизельные 

электро-подстанции   (ПЭС) 

марка «Azimut» 

ЭД 200-

Т400-1РП  

200кВт 2 220 

 

 

Таблица 4.2 - Расчетный расход топлива машин и механизмов 
 

№ 

п/п 
Машины и механизмы 

Норма 

расхода 

топлива, 

кг/ч  

Кол. 

шт 

Продолжи

-тельность 

работы, 

дн. 

Чистое 

время 

работы, 

ч 

Расчетный 

расход топлива 

г/с т/год 

1 Экскаватор «обратная 

лопата» 

9,9 4 220 14080 11,0 139,4 

2 Каток прицепной на 

пневмоходу 

9,0 3 180 8640 7,50 77,76 

3 Каток самоходный 4,6 3 180 8640 3,83 39,74 

4 Автогрейдер 7,2 1 120 1920 2,00 13,82 

5 Бульдозер 10,3 4 160 10240 11,44 105,5 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

30 

6 Поливочная машина 17,7 2 120 3840 9,83 67,97 

7 Автогудронатор  7,4 1 120 1920 2,05 14,21 

8 Кран пневмоколёсный  15,5 2 220 7040 8,61 109,1 

9 Кран автомобильный  11,78 3 120 5760 9,82 67,85 

10 Автобетононасос 25,37 2 120 3840 14,09 97,42 

11 Прицеп - тяжеловоз - 2 120 3840 - - 

12 Тягач 13,9 2 90 2880 7,72 40,03 

13 Автобетоносмеситель 3,3 4 160 10240 3,67 33,79 

14 Автосамосвал 6,77 9 210 30240 16,92 204,7 

15 Автобус 10,0 1 220 3520 2,78 35,2 

16 Сварочный аппарат -  6 220 21120 - - 

17 Автогидроподъёмник 4,5 2 120 3840 2,50 17,28 

18 Кран – трубоукладчик на 

базе трактора Т-180  

9,6 1 180 2880 2,66 27,65 

19 Прицеп – трубовоз 

плетевоз 

- 1 160 2560 - - 

20 Машина для резки труб - 1 120 1920 - - 

21 Станки трубогибочные 

для труб 

- 1 120 1920 - - 

22 Агрегаты сварочные 2-х 

постовые для ручной 

сварки на базе Т-100 

6,5 2 220 7040 3,61 45,76 

 ИТОГО:      120,0 1137,2 

 

 

 

Таблица 4.3 - Ведомость объемов строительных и монтажных работ 

 

№ 

п.п. 

Наименование Ед.  

изм. 

Количество 

1. Cрезка растительного слоя грунта толщиной 0,2 м 

бульдозером с отвозкой  во  временный  отвал до 1 км 

м2 334,5 

2. Вертикальная планировка. Насыпь грунта и разрав-

нивание бульдозером,   с подвозкой из: 

1. временного  отвала  до 1 км грунтом, вынутым при 

разработке котлована под здание школы 

2. из городского карьера 

м3 

 

м3 

 

м3 

763,4 

 

636,7 

 

126,7 

3. Разработка  грунта  экскаватором – обратная  лопата с 

погрузкой  на  автосамосвалы  и  отвозкой  в т. ч.:                       

1. во  временный  отвал (для обратной засыпки)  

2. во  временный  отвал (для насыпи  по вертикальной  

планировке) 

3. во  временный  отвал (для грунтовой  подушки) 

м3  

 

м3  

 

м3 

м3 

902,3 

 

130,3 

 

636,7 

135,3 

4. Доработка грунта вручную  с  отвозкой  во  временный  

отвал до 1 км  

м3 
51,6 

5. Поверхностное уплотнение грунта  (50 мм),  

уплотнение  буферной зоны ручными  пневмо-

м2 362,3 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

31 

трамбовками с добавлением  щебня  средней фракции 

6. Устройство грунтовой подушки  Н = 600 мм с  

послойным  уплотнением, слоями  20 см. с добав-

лением  30%  гравийно-галечникового грунта ,: 

1. местный  суглинок (70%) 

2. гравийно-галечниковый грунт (30%) 

с подвозкой  до 30 км из городского карьера,  м3 

м3 191,9 

 

 

135,3 

 

56,6 

7. Уплотнение  грунта  грунтовых  подушек вибро-

катками массой до 2 т, количество проходов 2-3 по 

одному следу   

м2 / м3 754 / 188 

8. Устройство  гидроизоляции  участков  грунтовой  

подушки за  пределами фундаментной плиты из слоя 

щебня толщиной 100 мм с полной пропиткой битумом  

м3 / м2 12,8 / 129,8 

9. Устройство бетонной  подготовки  толщиной  100 мм  

по грунтовой  подушке, м2 / м3 

м2 / м3 245 / 24,5 

10. Устройство  гидроизоляции  бетонной  подготовки  в  

виде  обработки  праймером   и  покрытием битумной  

мастикой  по подбетонке 

м2 245,1 

11. Обратная  засыпка пазух котлована бульдозером с 

уплотнением  грунта  катками, м3  

м3 91,3 

12. Обратная засыпка пазух котлована вручную,   с 

уплотнением грунта пневматическими трамбовками 

(вручную) 

м2 / м3 156 / 39 

13. Сборные железобетонные и бетонные конструкции м3 14,8 

14. Устройство  монолитных  железобетонных и бетонных 

конструкций 

м3 442,2 

15. Кладка  стен  из легкобетонных камней  без облицовки 

при высоте этажа свыше 4 м. 

м3 77,7 

16. Монтаж  панелей  навесных  из  герметичных 

стеклопакетов в пластиковой  или  алюминиевой 

обвязке 

м2 111 

17. Монтаж  конструкций  профилей  прессованных  из 

алюминиевых сплавов   

т 1,8 

18. Установка  однокамерных -энергосберегаю-щих  

стеклопакетов СПО 32  

м2 111  

19.  Изоляция перекрытий  и покрытия изделиями из 

волокнистых и зернистых материалов насухо 

м3  45,5 

20. Устройство  оклеечной  пароизоляции  в один слой   м2 227,6 

21. Устройство изоляции  из  рулонных наплавляемых 

гидроизоляционных битумно-поли-мерных  

материалов 

м2 250,3 

22. Устройство  пароизоляции  оклеечной  в  один слой м2 227,6 

23. Устройство  кровельных  покрытий  из 

профилированного оцинкованного листа.  

м2 227,6 

                                                                                             
 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

32 

 

Таблица 4.4 – Ведомость  потребности в строительных конструкциях, изделиях, 

материалах и полуфабрикатах. 

                                                             

№ 

п.п. 

Наименование Ед.  

изм. 

Количество 

1. Сборные железобетонные и бетонные конструкции м3 14,8 

2. Стальные конструкции т 11,4 

3. Товарный бетон на монолитные  конструкции (смесь): 

В т.ч.  В 3,5 – 10  

           В 12,5 – 15  

           В 20 – 25 

           В 30 

м3 564,9 

28,8 

89,5 

221,5 

225,1 

4. Изоляция  из волокнистых и зернистых материалов  м3  45,5 

5. Рулонные наплавляемые кровельные и 

гидроизоляционные битумно-полимерные материалы 

м2 250,3 

6. Металлическая  сетка  по  каркасу м2 9 

7. Гидроизоляционная анти-конденсационная 

супердиффузионная мембрана JUTADACH 115 

м2 285 

8. Лист стальной оцинкованный плоский толщиной стали 

0,7 мм с полимерным покрытием 

м2 297,9 

9. Фасадные керамические  плиты  TONALITY 

NOBLESSE COLOR. 

м2 259 

10. Конструкции  профилей  прессованных  из 

алюминиевого сплава   

т 1 

11. Стекло безопасное закаленное прозрачное для 

перегородок 10 мм 

м2 54,7 

12. Бетон лёгкий  на  пористых  заполнителях  М – 50 

(смесь) 

м3 

 

17,4 

13. Строительный раствор (смесь) м3 56,1 

   14. Сухие  смеси  для  отделочных  работ т 3,5 

15. Битумы  нефтяные, мастика битумная. т 3,9 

16. Сталь стержневая арматурная т 57,4 

17. Закладные детали т 1,2 

18. Прокат  листовой  (воздуховоды) м2/ т 482,4 / 3,8 

19. Лес круглый, пиленый м3 9,4 

 

20. Смесь асфальтобетонная 

          мелкозернистая 

м3 14,5 

21. Блоки стеновые из ячеистого бетона (газобетон) B3,5, 

D600 

м3 95,6 

22. Оцинкованный профлист Н57 для  устройства кровли м2 236,1 

23. Панели металлические трехслойные стеновые с  утеп-

лителем из минераловатных плит толщиной 80 мм 

м2 73,2 

24. Рулонные  материалы м2 355,4 

25. Песок м3 39,4 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

33 

26. Щебень  м3 84,6 

27. Гравий м3 56,6 

28. ПГС м3 62,9 

29. Материалы лакокрасочные,  всего  

в том числе: 

Лак битумный БТ 

Эмаль пентафталевая ПФ-115 

Краски водоэмульсионные ВЭАК 

Грунтовка глифталевая, ГФ-021 

Грунтовка водно-дисперсионная акриловая 

т 

 

т 

т 

т 

т 

т 

0,7 

 

0,06 

0,13 

0,42 

0,04 

0,10 

30. Плиты  теплоизоляционные м3 47,1 

31. Электроды:        d =4 – 6 мм т 0,4 

32. Трубы:  

стальные 

 

м 

5196,1 

33. полиэтиленовые  напорные м 300,3 

34. металлополимерные многослойные м 1088,2 

35. полиэтиленовые гофрированные м 1115,3 

36. Кабель  силовой км 6,8 

37. Кабель  связи,  пожарный, двухжильный  км 5,6 

38. Провод км 7,6 

 
 

4.2.1 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
 

Период строительства объекта будет сопровождаться выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу при земляных работах, строительно-монтажных работах, при 

благоустройстве и озеленении территории. Основными источниками загрязнения при 

строительных работах будут передвижные и неорганизованные источники загрязнения 

атмосферы. 

Продолжительность строительства составляет 10 месяцев. На период строительства 

временными источниками загрязнения атмосферы будут являться: 

–  работа дизель-генераторов (диоксид и оксид азота, сажа, диоксид серы, оксид 

углерода, бенз(а)пирен, формальдегид, углеводороды); 

–  строительные машины и механизмы (в выхлопных газах строительных машин 

содержатся оксиды азота, сажа, диоксид серы, оксид углерода, бенз(а)пирен, 

углеводороды); 

–  земляные работы: транспортные работы, выемочно-погрузочные, погрузочно-

разгрузочные работы, уплотнение грунта (происходит выделение в атмосферу 

неорганической пыли 70-20% SiO2); 

– заправка топливом (при заправке строительных машин, передвижных 

электростанций дизельным топливом выделяются сероводород, углеводороды); 

–  электросварка (при сварочных работах выделяются марганец и его соединения, 

оксид железа, пыль неорганическая, фториды, фтористый водород, диоксид азота, оксид 

углерода); 

–  газорезка (при газовой резке выделяются марганец, оксид железа, оксид 

углерода, диоксид азота); 

–  пересыпка пылящих материалов (выделение неорганической пыли 70-20% SiO2); 

–  лакокрасочные работы: грунтование, окрашивание (при нанесении ЛКМ 

выделяются ксилол, уайт-спирит, взвешенные вещества); 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

34 

–  работа компрессора с двигателем внутреннего сгорания (при сжигании 

дизельного топлива в атмосферный воздух выделяются: оксид углерода, углерод черный 

(сажа), углеводороды С12-С19, диоксид азота, оксид азота, формальдегид, диоксид серы, 

бенз(а)пирен); 

– бак компрессора (выбросы загрязняющих веществ от бака компрессора: 

углеводороды С12-С19, сероводород); 

– сварка полиэтиленовых труб (при сварочных работах выделяются  оксид 

углерода, винилхлорид); 

– деревообработка (образование древесной пыли). 

В качестве топлива для строительно-монтажной техники и автотранспорта 

предполагается использовать в основном дизельное топливо. 

Определение выбросов в атмосферу в период проведения земляных и строительно-

монтажных работ будет основываться на предполагаемых объемах работ и 

затрачиваемого времени по действующим методикам, а также на предварительных 

расчетах объемов используемого строительной и транспортной техникой топлива, 

приведенных в таблицах 4.2-4.4. 

Наличие и тип техники, организация и объем работ приняты по проекту 

организации строительства (таблицы 4.1,4.3-4.4). 

Количество выбросов в атмосферу при строительстве систем различного 

назначения будет связано со спецификой ведения работ, выбором варианта размещения 

площадки и состава привлекаемого строительно-монтажного оборудования. 

Перечень загрязняющих веществ объекта на период строительства приведен в 

Таблице 4.5. 
 

Таблица 4.5 - Перечень загрязняющих веществ на период строительства 

 

№ Наименование 

вещества 

Код Класс 

опасности 

ПДКмр 

мг/м3 

ПДКсс 

мг/м3 

1 Железа оксид 0123 3 - 0,040 

2 Марганец 0143 2 0,010 0,001 

3 Азота диоксид 0301 2 0,2 0,040 

4 Азота оксид 0304 3 0,400 0,060 

5 Сажа  0328 3 0,150 0,050 

6 Серы диоксид 0330 3 0,500 0,050 

7 Сероводород  0333 2 0,008 - 

8 Углерода оксид 0337 4 5,000 3,000 

9 Фтористый водород 0342 2 0,020 0,005 

10 Фториды  0344 2 0,200 0,030 

11 Ксилол 0616 3 0,2 - 

12 Винилхлорид 0827 1 - 0,01 

13 Бенз(а)пирен 0703 1 - 1·10-6 

14 Формальдегид  1325 2 0,05 0,01 

15 Уайт-спирит 2752 - 1,0 

(ОБУВ) 

- 

16 Углеводороды С12-С19 2754 4 1,000 - 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

35 

17 Взвешенные вещества 2902 3 0,5 0,15 

18 Пыль неорганическая 

70-20% SiO2  

2908 3 0,300 0,10 

19 Пыль древесная  2936 - 0,1 

(ОБУВ) 

- 

 

В период строительства основные выбросы загрязняющих веществ приходятся на 

неорганизованные источники. 

К веществам, обладающим эффектом суммарного вредного действия, относятся 

следующие группы веществ: азота диоксид + серы диоксид, серы диоксид + фтористый 

водород, углерода оксид + пыль неорганическая, серы диоксид + сероводород. 

 

4.2.2 Расчет выбросов в атмосферу на период строительства 

 

Источник № 0001-0002 Дизель-генератор 

 

Дизель-генератор предусмотрен как дополнительный  источник  электроэнергии на 

период строительства. Предусмотрены дизель-генераторы 250кВА (200 кВт).  

Дизель-генераторы будут работать 220 дней, по 8 ч, 1760 ч за период 

строительства. 

Технические характеристики подобраны из паспортных данных для дизель-

генератора мощностью 250 кВА и приведены в таблице 4.6. 

 

Таблица 4.6 - Технические характеристики дизель-генератора 

 

Технические характеристики Генератор 250 кВА  

Расчетная мощность 200 кВт 

Расход топлива 
54 л/ч 

73,0 т/пер 

Расход выхлопных газов 
44,5 м3/мин 

0,74 м3/с 

Число оборотов 1500 мин-1 

Диаметр выхлопной трубы 150 мм 

Температура газов  528 °С 

Температура газов из устья трубы 450 °С 

 

Расчет выбросов проведен в соответствии с РНД 211.2.02.04-2004 «Методика 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок». 

Секундный расход топлива при плотности дизельного топлива 0,769 кг/л равен: 

В = 54 × 0,769 = 41,5 кг/ч (11,535 г/с) 

Расход топлива на период строительства: 

41,5 × 1760/1000 = 73,0 т/период 

В соответствии с «Методикой…» дизель-генераторы относится к группе Б (таблица 

4.7). 

Таблица 4.7 

 
Группа Выброс СО NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б (200 кВт) еМi, г/кВтч 6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 1,210-5 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

36 

qэi, г/кг 26 40 12 2 5 0,5 5,510-5 

 

Расчет максимального выброса (г/с) вредных веществ от дизель-генератора 

мощностью 250 кВА производится по формуле: 

 

Мсек = (1/3600) × еi × Pэ. 

где ei - выброс i-гo вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт . ч, определяемый по 

таблице 1 методики; 

Рэ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт. Значение 

берется из технической документации завода-изготовителя. Если в технической 

документации не указывается значение эксплуатационной мощности, то в качестве Рэ, 

принимается значение номинальной мощности стационарной дизельной установки (Ne);  

 

1/3600 - коэффициент пересчета «час» в «сек». 

МСО = (1/3600) × 6,2 × 200 : 2 = 0,17222 г/с; 

МNO2 = (1/3600) × 9,6 × 200 : 2,5×0,8 = 0,17067 г/с; 

МNO = (1/3600) × 9,6 × 200 : 2,5 × 0,13 = 0,02773 г/с; 

МCH = (1/3600) × 2,9 × 200 : 3,5 = 0,04603 г/с; 

МC = (1/3600) × 0,5 × 200 : 3,5 = 0,00794 г/с; 

МSO2 = (1/3600) × 1,2 × 200 = 0,06667 г/с; 

МCH2O = (1/3600) × 0,12 × 200 : 3,5 = 0,00190 г/с; 

МБП = (1/3600) × 1,2 × 10-5 × 200 : 3,5 = 0,2×10-6 г/с. 

Расчет валового выброса вредных веществ от дизель-генератора мощностью 250 

кВА производится по формуле: 

Мгод = (1/1000) × qi × Вгод. 

где qi - выброс i-гo вредного вещества, г/кг топлива, приходящегося на один кг 

дизельного топлива, при работе стационарной дизельной установки с учетом 

совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, определяемый по таблице 

3 методики; 

Вгод - расход топлива стационарной дизельной установкой за год, т.  

1/1000 - коэффициент пересчета «кг» в «т». 
 

WCO = (1/1000) × 26 × 73,0: 2 = 0,94900 т/пер; 

WNO2 = (1/1000) × 40×73,0: 2,5 × 0,8 = 0,93440 т/пер; 

WNO = (1/1000) × 40×73,0: 2,5 × 0,13 = 0,15184 т/пер; 

WCH = (1/1000) × 12 × 73,0: 3,5 = 0,25029 т/пер; 

WC = (1/1000) × 2 × 73,0: 3,5 = 0,04171 т/пер; 

WSO2 = (1/1000) × 5 × 73,0= 0,36500 т/пер; 

WCH2O = (1/1000) × 0,5 × 73,0: 3,5 = 0,01043 т/пер; 

WБП = (1/1000) × 5,5 × 10-5 × 73,0: 3,5 = 0,1 × 10-5 т/пер. 

Объемы выбросов от дизель-генератора мощностью 250 кВА приведены в таблице 

4.8. 

Таблица 4.8 - Источник № 0001-0002 

 

Код Загрязняющие вещества Выбросы ЗВ 

максимально-разовые, 

г/с 

валовые, т/пер 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

37 

0301 Азота диоксид  0,17067 0,93440 

0304 Азота оксид 0,02773 0,15184 

0328 Сажа  0,00794 0,04171 

0330 Серы диоксид 0,06667 0,36500 

0337 Углерода оксид 0,17222 0,94900 

0703 Бенз(а)пирен 0,0000002 0,000001 

1325 Формальдегид  0,00190 0,01043 

2754 Углеводороды  0,04603 0,25029 

 

Источник № 0003. Встроенный бак ДЭС 
 

На период строительства предусмотрены дизель-генераторы мощностью 250кВА. 

У дизель-генератора имеется встроенный бак емкостью 350 л. Заполнение бака 

производится со скоростью 120 л/мин (7,2 м3/ч). Плотность дизельного топлива 0,769 кг/л. 

Расчетный годовой расход топлива за период строительства 146 т. 

Выбросы паров нефтепродуктов рассчитаны по РНД 211.2.02.09-2004 

«Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

из резервуаров». 

Максимальные выбросы: 

М = С1 × Кр
max × Vq

max : 3600 г/с,  

где С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре 3,92 г/м3; 

Кр
max – опытный коэффициент, равный 1,0; 

Vq
max – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во 

время его закачки, принимаемый равным производительности насоса 7,2 м3/час. 

 

Мобщ = 3,92 × 1,0 × 7,2 : 3600 = 0,00784 г/с; 

Мн2s = 0,0028 × 0,00784 = 0,000022 г/с; 

Мсн = 0,9972 × 0,00784 = 0,007818 г/с. 

 

Годовые выбросы: 

G = У × В × Кр
max × 10-6 + GХР × КНП × Nр, т/год, 

где У – средние удельные выбросы из резервуара 3,15 г/т; 

В – количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение периода 

строительства 3,11 т/период; 

GХР – выбросы паров нефтепродуктов при хранении топлива в одном резервуаре, 

0,27 т/год; 

КНП – опытный коэффициент, равный 0,0029; 

Nр – количество резервуаров, 2 шт. 

 

Gобщ = 3,15 × 146 × 1,0 ×10-6 + 0,27 × 0,0029 × 2 = 0,002026 т/пер; 

Gн2s= 0,0028 × 0,002026 = 0,000006 т/пер; 

Gсн= 0,9972 × 0,002026 = 0,002020 т/пер. 

 

Таблица 4.9 - Источник № 0003 

 

Код Загрязняющие вещества Выбросы ЗВ 

Максимально-разовые, 

г/с 

Валовые, т/пер 

0333 Сероводород  0,000022 0,000006 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

38 

2754 Углеводороды  0,007818 0,002020 

 

Земляные работы (источники № 6004-6007)  
 

Основными неорганизованными источниками пыления в атмосферу являются 

передвижение строительных машин по территории, выемочно-погрузочные и 

разгрузочные работы, пересыпка пылящих материалов, временное складирование грунта. 

При расчете выбросов пыли используется Методика расчета нормативов выбросов 

от неорганизованных источников (Приложение №8 к приказу Министра ОС и водных 

ресурсов РК от 12.06.2014 № 221-Ө), «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» Приложение № 

11 К Приказу МООС РК от 18.04.2008 года № 100-п. 

 

Источник № 6004. Движение строительной техники 
 

При расчете выбросов пыли при автотранспортных работах используется Методика 

расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников (Приложение №8 к 

приказу Министра ОС и водных ресурсов РК от 12.06.2014 № 221-Ө) п.22. 

При транспортных работах в пределах стройплощадки выделяется пыль в 

результате взаимодействия колес автотранспорта с полотном дороги и сдува ее с 

поверхности материала, погруженного в автосамосвалы. 

Преимущественно выделение пыли будет при взаимодействии колес автосамосвала 

(9 шт.) при транспортировании строительных материалов, вывозе грунта, отходов 

строительства. На транспортные работы расчетное количество дней составит 210 дн. (не 

более чем 3360 часов чистого времени движения по участку строительства). 

Максимальный разовый выброс пыли рассчитывается по формуле: 

Мсек=(C1C2C3 NLq1 C6C7):3600+ (C4C5C6q’2F0n), г/с;   
 

C1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы 

автотранспорта, 1,3 при грузоподъемности до 15 т; 

C2 – коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта 2,0 

при 20 км/ч; 

C3 – коэффициент, учитывающий состояние дорог 1,0; 

C4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе и 

колеблется в пределах 1,3-1,6 (1,45); 

C5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, 1,0; 

C6– коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала 0,1; 

C7 – коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу равный 0,01; 

N – число ходов (туда и обратно) всего транспорта 18 раз в час; 

L – средняя протяженность одной ходки 0,35 км; 

q1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега 1450 г; 

q’2 – пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе 

0,002 г/ м2с; 

F0 – средняя площадь платформы 15 м2; 

n – число автомашин, работающих в карьере 9 шт.; 

 

Мсек=(1,32,01,0180,3514500,10,01):3600+1,451,00,10,002159 = 0,04575 г/с; 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

                          1000000/3600= TМсекМгод , т/период 

 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

39 

Т=3360 ч. На транспортные работы по плану рассчитано 3360 часов. 

Валовый выброс пыли за период строительства составляет: 

Мгод=3360 0,04575  3600: 106 = 0,55339 т/пер; 

 

Источник № 6005. Выемочно-погрузочные работы 
 

Выемка и погрузка грунта в автосамосвалы 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при погрузке 

материала в автосамосвалы. Объем пылевыделения можно описать уравнением 

3600

10**1*6*5*4*3*2*1 6GBPPPPPP
Q = , г/с 

где Р1 —доля пылевой фракции в породе; определяется путем 

промывки   и   просева   средней   пробы   с   выделением   фракции пыли размером 0—200 

мкм (Р1=k1), 0,05; 

 Р2 — доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером 

частиц 0—50 мкм по отношению ко всей пыли в материале   (предполагается,   что  не  вся  

летучая  пыль переходит  в  аэрозоль), Р2 = k2, 0,02; 

Р3 — коэффициент,  учитывающий   скорость  ветра   в  зоне   работы экскаватора, 

Р3= k3,  1,2;  

P4 — коэффициент, учитывающий    влажность    материала, Р4=k4, 0,01 при 

влажности более 10%; 

G — количество перерабатываемой экскаватором породы, 1,02 т/ч; 

P5 — коэффициент,  учитывающий   крупность   материала, Р5 = k5, 0,8;  

Р6 — коэффициент, учитывающий местные условия, 1,0; 

В1 – коэффициент зависящий от высоты пересыпки, 0,7; 

 

Количество грунта, подлежащего выемке 993,6 м3 (1798,42 т/пер). 

Продолжительность работы  принята 220 дней, 1760 ч,  плотность грунта принята 

по ИГИ 1,81 т/м3.  
 

Q=0,05×0,02×1,2×0,01×0,8×1,0×0,7×1,02 ×106:3600=0,00190 г/с; 

 

Валовый выброс пыли за период строительства определяется по формуле: 

610

3600
=

TQ
M ,т/пер 

где Т – время работы, час/пер; 

 

М=0,00190 ×1760×3600/106=0,01204 т/пер; 

 

Источник № 6006 Разгрузочные работы  
 

Разгрузка грунта из самосвала для обратной засыпки, подсыпка грунта 

Максимальный разовый выброс пыли при переработке (ссыпке, перевалке, 

перемещении) грунта определяется по формуле: 
 

Мсек = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × В’ × Gчас  × 106 / 3600, г/с, 

  

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале 0,05; 

k2 – доля переходящей в аэрозоль летучей пыли 0,02; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия 1,2; 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

40 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования 1,0; 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала 0,01 при влажности более 

10%; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала 0,8; 

В’ – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки 0,6; 

Gчас –количество перерабатываемого материала, 1,48 т/ч;  

 

Продолжительность работы принята 160 дн.,1280 ч, плотность грунта 1,81 т/м3.  

Объем грунта для обратной засыпки, подсыпки 1046,6 м3  (1894,4 т/пер).  

 

Мсек= 0,05 × 0,02 × 1,2 × 1,0 × 0,01 × 0,8 × 0,6 × 1,48 × 106 / 3600 = 0,00237 г/с; 

 

Валовый выброс пыли составляет: 
 

Мгод = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × В’ × Gгод, т/пер, 
 

где Gпер – суммарное количество перерабатываемого материала в течение периода, 

1894,4 т/пер. 

Мгод = 0,05 × 0,02 × 1,2 × 1,0 × 0,01 × 0,8 × 0,6 × 1894,4 = 0,01091 т/пер. 

 

Источник № 6007 Уплотнение грунта 
 

  Уплотнение грунта будет осуществляться проходом катка по 6-8 раз по каждому 

слою. По проекту организации строительства предусмотрено 6 катка. В результате 

взаимодействия колес катков с поверхностью грунта выделяется пыль. На уплотнение 

грунта расчетное количество дней составит 180 дн. по 4 ч. (не более чем 720 часов чистого 

времени движения по участку строительства). 

Максимальный разовый выброс пыли рассчитывается по формуле: 

Мсек = C1 ×C2 ×C3 ×k5 ×C7 ×N×L ×q1 : 3600, г/с; 

где C1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы 

автотранспорта 1,0; 

C2 – коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта 0,6; 

C3 – коэффициент, учитывающий состояние дорог 1,0; 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала 0,1;  

C7 – коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, равный 0,01; 

N – число ходов (туда и обратно) всего транспорта, 16 раз в час; 

L – средняя протяженность одной ходки 0,02 км; 

q1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега 1450 г. 

Мсек =1,0 × 0,6 × 1,0 × 0,1 × 0,01 × 16 × 0,02 × 1450 : 3600 = 0,00008 г/с; 

 

Валовый выброс пыли за период строительства составляет: 

 

Мгод = 720 × 0,00008 × 3600 : 106 = 0,00021 т/пер; 
 

 

 

Таблица 4.10 - Источники № 6004-6007 
 

№ 

ист. 

Код 

ЗВ 

Загрязняю-

щее 

вещество 

Вид работы 
Выбросы ЗВ 

г/с т/пер 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

41 

6004 

2908 
Пыль неорг. 

70-20% SiO2 

Транспортные работы  0,04575 0,55339 

6005 
Выемочно-погрузочные 

работы 
0,00190 0,01204 

6006 Разгрузочные работы 0,00237 0,01091 

6007 Уплотнение грунта 0,00008 0,00021 

 

Источник №6008 Пересыпка строительных материалов  
 

При расчете выбросов пыли в результате пересыпки пылящих материалов 

используется «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» Приложение № 11 К Приказу 

МООС РК от 18.04.2008 года № 100-п.  

Максимальный разовый выброс пыли при пересыпке материалов определяется по 

формуле: 
 

Мсек = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × В’ × Gчас  × 106 × (1-η) / 3600, г/с, 
 

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале; 

k2 – доля переходящей в аэрозоль летучей пыли; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия;  

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования; 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера, т.к. грейфер не будет использован, коэффициент принимается равным 1,0; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала весом 

свыше 10 т принимается 0,1; 

В’ – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gчас – количество перерабатываемого материала; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, 0. 

 

Валовый выброс пыли составляет: 

 

Мгод = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × В’ × Gгод × (1-η), т/год, 

 

где Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала, т/пер. 

Продолжительность работ 30 дней (240 ч). 

 

Плотность материалов принята согласно Табл.3.1.1 «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов» Приложение № 11 К Приказу МООС РК от 18.04.2008 года № 100-п. 

Коэффициенты k1, k2 приняты по таблице 3.1.1  «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов» Приложение № 11 К Приказу МООС РК от 18.04.2008 года № 100-п. 

 

Таблица 4.11 - Исходные параметры для расчета выбросов пыли 

при пересыпке строительных материалов 

 

Параметр Песок Щебень Гравий ПГС 
Весовая доля пылевой фракции в k1 0,05 0,04 0,01 0,03 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

42 

Параметр Песок Щебень Гравий ПГС 
материале 

Доля переходящей в аэрозоль летучей 

пыли 
k2 0,03 0,02 0,001 0,04 

Коэффициент, учитывающий местные 

метеоусловия 
k3 1,2 1,2 1,2 1,2 

Коэффициент, учитывающий местные 

условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия 

пылеобразования 

k4 1,0 1,0 1,0 1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность 

материала 
k5 0,8 0,4 0,4 0,4 

Коэффициент, учитывающий крупность 

материала 
k7 0,7 0,6 0,6 0,7 

Поправочный коэффициент для 

различных материалов в зависимости от 

типа грейфера 

k8 1,0 1,0 1,0 1,0 

Поправочный коэффициент при 

мощном залповом сбросе материала 
k9 0,1 0,1 0,1 0,1 

Коэффициент, учитывающий высоту 

пересыпки 
В’ 0,6 0,6 0,6 0,6 

Плотность материала, т/м3 р 2,6 2,7 2,7 2,6 

Количество перерабатываемого 

материала, т/час 
Gчас 0,43 0,95 0,64 0,68 

Суммарное количество 

перерабатываемого материала в течение 

периода, м3/пер (т/пер) 

Gпер 
39,4 

(102,44) 

84,6 

(228,42) 

56,6 

(152,82) 

62,9  

(163,54) 

 

 

Песок 

Мсек = 0,05 × 0,03 × 1,2 × 1,0 × 0,8 × 0,7 × 1,0 × 0,1 × 0,6 × 0,43× 106 / 3600 = 0,00722 г/с; 

Мпер = 0,05 × 0,03 × 1,2 × 1,0 × 0,8 × 0,7 × 1,0 × 0,1 × 0,6 × 102,44 = 0,00619 т/пер. 

 

Щебень 

Мсек = 0,04 × 0,02 × 1,2 × 1,0 × 0,4 × 0,6 × 1,0 × 0,1× 0,6 × 0,95× 106  / 3600 = 0,00365 г/с; 

Мпер = 0,04 × 0,02 × 1,2 × 1,0 × 0,4 × 0,6 × 1,0 × 0,1 × 0,6 × 228,42 = 0,00316 т/пер. 

 

Гравий 

Мсек = 0,01×0,001×1,2 × 1,0 × 0,4 × 0,6 × 1,0× 0,1 × 0,6 ×0,64× 106 / 3600 = 0,00003 г/с; 

Мпер = 0,01 × 0,001 × 1,2 × 1,0 × 0,4 × 0,6 × 1,0 × 0,1× 0,6  × 152,82 = 0,00003 т/пер. 

 

ПГС 

Мсек = 0,03×0,04 × 1,2 × 1,0 × 0,4 × 0,7 × 1,0 × 0,1×0,6 × 0,68× 106 / 3600 = 0,00457 г/с; 

Мпер = 0,03 × 0,04 × 1,2 × 1,0 × 0,4 × 0,7 × 1,0  × 0,1× 0,6 ×163,54 = 0,00395 т/пер. 

 

 

Таблица 4.12- Источник № 6008 

 

Код Загрязняющее Вид работы Выбросы ЗВ 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

43 

ЗВ вещество г/с т/пер 

2908 
Пыль неорг. 

70-20% SiO2 

Пересыпка строительных 

материалов 
0,01547 0,01333 

 

Источник № 6009 Заправка топливом 
 

На период строительства предусмотрена топливозаправочная машина для 

обеспечения топливом строительной техники (бульдозеров, автосамосвалов и др.). 

Заправка топливом осуществляется с помощью системы трубопроводов. 

Максимальная производительность раздаточного пистолета 6 м3/час. Плотность 

дизельного топлива 0,769 кг/л. Расчетный расход топлива на период строительства 

составляет не более 1137,2 т/пер. 

Выбросы паров дизельного топлива рассчитаны по РНД 211.2.02.09-2004 

«Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

из резервуаров». 
Максимальные выбросы: 

Мсек = Vсл × Са/м
max : 3600, г/с, 

где Са/м
max – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении баков машин, 3,92 г/м3; 

Vсл – фактический максимальный расход топлива, 6 м3/час. 

 

Мобщ = 6,0 × 3,92 : 3600 = 0,00653 г/с; 

Сероводород Углеводороды 

Мн2s= 0,0028 х 0,00653 = 0,000018 г/с; Gсн=0,9972 х 0,00653 = 0,006512 г/с. 

 

Валовые выбросы при расчетном количестве топлива: 

Gэтап = Gб + Gпр, т, 

где Gб – выбросы паров нефтепродуктов при закачке баков машин, т; 

Gпр – неорганизованные выбросы паров нефтепродуктов при проливах на 

поверхность, т; 

Gб = С × Q ×10-6, т Gпр = 0,5 × J × Q ×10-6, т 

С – концентрации паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 

заполнении топливных баков, г/м3; 

Q – количество топлива, заправляемого топливозаправщиками; 

J – удельные выбросы при проливах, г/м3. 
 

Валовые выбросы: 

Gб = 2,66 × 1137,2  × 10-6 = 0,00303 т/пер; 

Gпр = 0,5 × 50 × 1137,2 × 10-6 = 0,02843 т/пер; 

Gэтап = 0,00303 + 0,02843 = 0,03146 т/пер. 

Сероводород: 

Gн2s = 0,0028 × 0,03146 = 0,00009 т/пер. 

Углеводороды: 

Gсн = 0,9972 × 0,03146 = 0,03137 т/пер. 

 

Таблица 4.13 - Источник № 6009 

 

Код 

ЗВ 

Загрязняющее 

вещество 

Выбросы ЗВ 

максимально-разовый, г/с валовый, т/пер 

0333 Сероводород 0,000018 0,00009 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

44 

2754 Углеводороды 0,006512 0,03137 
 

Источник № 6010. Электросварочные работы 
 

В сварочных работах принята марка сварочного материала УОНИ 13/45 (тип Э42). 

Расход электродов на весь период ведения сварочных работ по проекту организации 

строительства составляет 0,4 тонн. Расчетное количество принято 400 кг. 

Электросварочные работы будут проводиться в течение 20 дней (80 ч.). На сварку 

затрачивается каждым оборудованием до 4 ч/сут чистого времени. В час расходуется 

около 5,0 кг электродов. 

Расчет валового выброса загрязняющих веществ производится по формуле: 

Мгод=Кm
x × Вгод × 10-6 × (1-з), т/период, 

где Кm
x – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу 

массы расходуемых сырья и материалов, г/кг; 

Вгод – расход применяемого сырья и материалов, 400 кг/пер; 

з – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате. 

 

Максимально-разовый выброс определяется по формуле: 

Gсек=Кm
x  Вчас : 3600  (1 - з), г/с, 

где Вчас – фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, 5,0 

кг/час. Выбросы загрязняющих веществ при сварочных работах расчетным методом на 

основе удельных показателей: 

Железа оксид: 

МFeO = 10,69 × 400 × 10-6 × (1 - 0) = 0,00428 т/пер.; 

GFeO = 10,69 ×5,0: 3600 × (1 - 0) = 0,01485 г/с. 

Марганец и его соединения: 

МMg = 0,92 × 400 × 10-6 × (1 - 0) = 0,00037 т/пер.; 

GMg = 0,92 × 5,0: 3600 × (1-0) = 0,00128 г/с. 

Азота диоксид: 

МNO2 = 1,5 × 400 × 10-6 × (1 - 0) = 0,00060 т/пер.; 

GNO2 = 1,5 × 5,0: 3600(1 - 0) = 0,00208 г/с. 

Углерода оксид: 

МCO =13,3 × 400× 10-6 × (1 - 0) = 0,00532 т/пер.; 

GCO = 13,3 × 5,0: 3600 × (1 - 0) = 0,01847 г/с. 

Фтористые соединения (фтористый водород): 

МFH = 0,75 × 400 × 10-6 × (1 - 0) = 0,00030 т/пер.; 

GFH = 0,75 × 5,0: 3600 × (1 - 0) = 0,00104 г/с. 

Фтористые соединения (плохо растворимые фториды): 

МF = 3,3 × 400 × 10-6 × (1 - 0) = 0,00132 т/пер.; 

GF = 3,3 × 5,0: 3600 × (1 - 0) = 0,00458 г/с; 

Пыль неорганическая (20 - 70% двуокиси кремния): 

МSiO2 = 1,4 × 400 × 10-6 × (1 - 0) = 0,00056 т/пер.; 

GSiO2 = 1,4 × 5,0: 3600 × (1 - 0) = 0,00194 г/с. 
 

Таблица 4.14 - Источник № 6010 
 

Код 

ЗВ 

Загрязняющее вещество Выбросы ЗВ 

максимально-разовый, г/с валовый, т/пер 

0123 Железа оксид 0,01485 0,00428 

0143 Марганец 0,00128 0,00037 

0301 Азота диоксид  0,00208 0,00060 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

45 

0337 Углерода оксид  0,01847 0,00532 

0342 Фтористый водород 0,00104 0,00030 

0344 Фториды 0,00458 0,00132 

2908 Пыль неорганическая 0,00194 0,00056 

 

 

Источник № 6011 Газорезка 
 

Расчет проведен по Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.03-

2004. 

Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ при газовой резке металла 

(стержневой арматуры, стальных и чугунных труб, стальных конструкций) определяется 

по формуле:  

Мгод = Кx × T × 10-6 × (1 - з), т/год; 

где Кx – удельный показатель выброса вещества «х», на единицу времени работы 

оборудования, при толщине разрезаемого металла, г/ч;  

Т – время работы одной единицы оборудования, ч/год;  

з – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате. 
 

Максимально-разовый выброс определяется по формуле:  

Мсек = Кx : 3600 × (1 - з), г/с. 

Для расчета выбросов загрязняющих веществ при резке металлов выбрана сталь 

углеродистая с толщиной разрезаемого металла до 20 мм. При необходимости чистое 

время, затрачиваемое на резку, составляет не более 4 ч/сут; на работы по резке металла 

рассчитано 120 дней, 480 ч/пер. Предусмотрена одна машина для резки труб. 

Расчет выбросов определен расчетным методом: 

Железа оксид: 

МFeO = 197,0 × 480  × 10-6 × (1 - 0) = 0,09456 т/пер; 

GFeO = 197,0 : 3600 × (1 - 0) = 0,0547 г/с. 

Марганец и его соединения: 

МMg = 3,0 × 480  × 10-6 × (1-0) = 0,00144 т/пер; 

GMg = 3,0 : 3600(1-0) = 0,0008 г/с. 

Азота диоксид: 

МNO2 = 53,2 × 480× 10-6 × (1-0) = 0,02554 т/пер; 

GNO2 = 53,2 : 3600 × (1 - 0) = 0,0147 г/с. 

Углерода оксид: 

МCO = 65,0 × 480 × 10-6 × (1 - 0) = 0,03120 т/пер; 

GCO = 65,0 : 3600 × (1 - 0) = 0,0181 г/с. 
 

Таблица 4.15 - Источник № 6011 
 

Код Загрязняющие 

вещества 

Уд. 

выбросы, 

г/кг 

Выбросы ЗВ 

максимально-разовый, г/с валовый, т/пер 

0123 Железа оксид 197,0 0,0547 0,09456 

0143 Марганец 3,0 0,0008 0,00144 

0301 Азота диоксид  53,2 0,0147 0,02554 

0337 Углерода оксид  65,0 0,0181 0,03120 

 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

46 

Источник № 6012-6014 Лакокрасочные работы 
 

Защита от коррозии 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при нанесении лакокрасочных материалов 

основан на РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). 

 

Источник 6012 Покрытие битумным лаком БТ 

 

Расход битумного лака 0,06 т. Максимальный часовой расход 1,5 кг. 

Продолжительность лакокрасочных работ принята 10 дней, 40 ч , 4 ч в день. 

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ: 

а) при окраске: 

Мх
окр= mф fр δ

’
р δх (1-η):106 , т/год;   

 

δ’
р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (табл.3) %; 

δх – содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (табл.2) %. 

mф - фактический годовой расход ЛКМ (т); 

fр - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 2; 

η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

         б) при сушке: 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ при сушке: 

Мх
суш= mф fр δ

”
р δх (1-η):106 , т/год;   

 

δ”
р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (таб.3) %; 

 

     Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ 

      а) при окраске: 

Мх
окр.= mм fр δ

’
р δх (1-η):106:3,6 , г/с; 

где: mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности 

работы оборудования, кг/час. 

 

б) при сушке: 

Мх
суш= mм fр δ

”
р δх (1-η):106:3,6 , г/с; 

где: mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом времени 

сушки, кг/час. 

Общий валовый или максимально разовый выбросы по каждому компоненту 

летучей части ЛКМ рассчитывается по формуле: 

Mобщ = Mокр + Mсуш,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ при окраске: 

Ксилол                   Мх
окр= 0,06  63 28 57,4:106 = 0,00608 т/год; 

Уайт-спирит       Мх
окр= 0,06  63 28 42,6:106 = 0,00451 т/год; 

 

Максимальный разовый выброс при окраске: 

Ксилол                  Мх
окр= 1,5  63 28 57,4:106:3,6= 0,04219 г/с; 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

47 

Уайт-спирит          Мх
окр= 1,5   63 28 42,6:106:3,6= 0,03131 г/с; 

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ при сушке: 

Ксилол                  Мх
суш= 0,06  63 72 57,4:106 = 0,01562 т/год; 

Уайт-спирит                  Мх
суш= 0,06 63 72 42,6:106 = 0,011569 т/год; 

 

Максимальный разовый выброс при сушке: 

Ксилол                 Мх
суш= 1,5   63 72 57.4:106:3,6 = 0,10849 г/с; 

Уайт-спирит        Мх
суш=1,5   63 72 42,6:106:3,6 = 0,08051 г/с; 

 

Таблица 4.16 - Источник № 6012 

 

Код Наименование ЗВ Выбросы ЗВ 

максимально-разовый, г/с валовый, т/пер 

0616 Ксилол 0,15068 0,02170 

2752 Уайт-спирит 0,11182 0,01608 

 

 

Источник № 6013 Грунтование поверхностей 
 

Для огрунтовки металлических поверхностей используют грунтовку марки ГФ-021, 

представляющая собой суспензию пигментов и наполнителей в пентафталевом лаке с 

добавлением сиккатива, растворителей и стабилизирующих добавок. Перед применением 

Грунтовка ГФ-021 разбавляется до рабочей вязкости ксилолом. Применяется при 

строительстве для грунтования металлических поверхностей, перед покрытием краски. 

Обеспечивает прочное соединение лакокрасочных материалов с окрашиваемой 

поверхностью. Грунтовка ГФ-021 наносится кистью, валиком. 

На период строительства проектом предусмотрено не более 0,04 т. грунтовки. 

Продолжительность работ принята– 10 дней, 40 часов. Время работ – 4 ч в сутки. 

Максимальный часовой расход 1,0 кг. Расход грунтовки на однослойное покрытие: 

60-100 г/м2.  

Валовый выброс нелетучей части аэрозоля, образующегося при нанесении ЛКМ на 

поверхность изделия, определяется по формуле: 
 

Ма
н.окр= mфδа(100-fр) (1-η):104 , т/год;   

 

где mф – фактический годовой расход ЛКМ, 0,13 т; 

δа – доля краски, потерянной в виде аэрозоля, 30%; 

fр – доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, 45%; 

η – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием. 
 

Взвешенные вещества Ма
н.окр= 0,04  30(100-45):104 = 0,00660 т/год; 

 

Максимальный разовый выброс нелетучей части аэрозоля, образующегося при 

нанесении ЛКМ на поверхность изделия, определяется по формуле: 

Ма
н.окр= mмδа(100-fр) (1-η):104:3,6 , г/с;   

 

mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, кг; 

 

Взвешенные вещества Ма
н.окр= 1,030(100-45):104:3,6 = 0,04583 г/с; 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

48 

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ при нанесении 

грунтовки: 

Мх
окр= mф fр δ

’
р δх (1-η):106 , т/год;   

 

δ’
р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, 25%; 

δх – содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, 100%. 

 

Ксилол           Мх
окр= 0,04  45 25 100:106 = 0,00450 т/год; 

 

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ при 

нанесении грунтовки: 

Мх
окр.= mм fр δ

’
р δх (1-η):106:3,6 , г/с; 

 

Ксилол            Мх
окр= 1,0 45 25 100:106:3,6= 0,03125 г/с; 

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ при сушке: 

 

Мх
суш= mф fр δ

”
р δх (1-η):106 , т/год; 

 

δ”
р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, 75%; 

 

Ксилол       Мх
суш= 0,04  45 75 100:106 = 0,01350 т/год; 

      

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ при 

сушке: 

Мх
суш= mм fр δ

”
р δх (1-η):106:3,6 , г/с; 

 

Ксилол       Мх
суш= 1,0 45 75 100:106:3,6 = 0,09375 г/с; 

 

Общий валовый или максимальный разовый выброс по каждому компоненту 

летучей части ЛКМ рассчитывается по формуле: 

                                                                 

Выбросы загрязняющих веществ, образующиеся при процессе огрунтовки, 

приведены в Таблице 4.17. 

Таблица 4.17 - Источник № 6013 

 

Код Наименование ЗВ Выбросы ЗВ 

максимально-разовый, г/с валовый, т/пер 

0616 Ксилол 0,12500 0,01800 

2902 Взвешенные вещества 0,04583 0,00660 

 

 

 

Источник 6014 Покрасочные работы ПФ-115 
 

Для окраски металлических огрунтованных поверхностей используют эмаль марки 

ПФ-115. Эмаль ПФ-115 представляет собой суспензию двуокиси титана рутильной формы 

и других пигментов и наполнителей в пентафталевом лаке с добавлением сиккатива и 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

49 

растворителей. Эмаль ПФ-115 применяется при строительстве для окраски металлических 

поверхностей, подвергающихся атмосферным воздействиям. Покрытие, нанесенное на 

подготовленную загрунтованную поверхность из двух слоев эмали, хорошо защищает 

поверхность и придает ей отличный эстетический вид. Наносят пневматическим 

способом. 

Расход эмали ПФ-115 на период строительства проектом предусмотрено не более 

0,13 т. Продолжительность работ принята– 20 дней, 80 ч. Время работ – 4 ч в сутки. 

Максимальный часовой расход 1,63 кг. Расход эмали ПФ-115 на однослойное 

покрытие 150-180 г/м2. Каждый слой эмали ПФ-115 сушат 24 ч при t°C 18-20°С. 

 

Валовый выброс нелетучей части аэрозоля краски определяется: 

Взвешенные вещества Ма
н.окр= 0,13 30(100-45):104 = 0,02145 т/год; 

 

Максимальный разовый выброс нелетучей части аэрозоля краски определяется: 

Взвешенные вещества Ма
н.окр= 1,63 30(100-45):104:3,6 = 0,07471 г/с; 

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ при окраске: 

Ксилол                   Мх
окр= 0,13  45 25 50:106 = 0,00731 т/год; 

Уайт-спирит                   Мх
окр= 0,13  45 25 50:106 = 0,00731 т/год; 

 

Максимальный разовый выброс при окраске: 

Ксилол                  Мх
окр= 1,63  45 25 50:106:3,6= 0,02547 г/с; 

Уайт-спирит          Мх
окр= 1,63   45 25 50:106:3,6= 0,02547 г/с; 

 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ при сушке: 

Ксилол                  Мх
суш= 0,13  45 75 50:106 = 0,02194 т/год; 

Уайт-спирит                  Мх
суш= 0,13  45 75 50:106 = 0,02194 т/год; 

 

Максимальный разовый выброс при сушке: 

Ксилол                  Мх
суш= 1,63  45 75 50:106:3,6 = 0,07541 г/с; 

Уайт-спирит         Мх
суш= 1,63  45 75 50:106:3,6 = 0,07541 г/с; 

 

Общий валовый или максимальный разовый выброс по каждому компоненту 

летучей части ЛКМ рассчитывается по формуле: 

                                                                 

Общие выбросы загрязняющих веществ, образующиеся при окраске металлических 

огрунтованных поверхностей, приведены в Таблице 4.18. 

 

Таблица 4.18 - Источник № 6014 

 

Код Наименование ЗВ Выбросы ЗВ 

максимально-разовый, г/с валовый, т/пер 

0616 Ксилол 0,10088 0,02925 

2752 Уайт-спирит 0,10088 0,02925 

2902 Взвешенные вещества 0,07471 0,02145 

 

 

 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

50 

Источник № 6015. Гидроизоляционные работы 
 

Согласно методике «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в 

атмосферу различными производствами», Алматы, 1996г. удельный выброс 

углеводородов в среднем составляет 1 кг на 1 тонну битума. 

Исходные данные: 

Расход битума составляет (V)– 3,9  т. 

Время работы (Т)– 240 часов.  

 

Валовый выброс, т/год: M = (1 ×V) / 1000 = (1 * 3,9  ) / 1000 = 0,00390 т/пер; 

Максимальный разовый выброс, г/с : G = M * 106 / (T * 3600) = 0,00390 * 106 / (240 * 

3600) = 0,01451 г/сек. 

Таблица 4.19 - Источник № 6015 
 

Код Загрязняющие вещества 
Выбросы ЗВ 

Макс.-разовые, г/с Валовые, т/пер 

2754 Углеводороды  0,01451 0,00390 

 

Источник № 6016 Сварка полиэтиленовых труб 
 

Для прокладки сетей используются полиэтиленовые трубы протяженностью – 1416 

м. Длина одной трубы– 6 м. 

Сварка используется для соединения стыков труб. Время сварки одного стыка 

составляет 10-15 минут. Одновременно сваривается один стык. 

Общее максимальное количество стыков – 236.  

Время проведения сварочных работ – 59 час/период.  

При сваривании ПВХ труб в атмосферный воздух выделяются: оксид углерода 

(0337), винилхлорид (0827). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выбрасываемых при выполнении сварки 

производится согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при 

работе с пластмассовыми материалами», утвержденной Приказом Министра охраны 

окружающей среды от 18.04.2008 г. № 100-п. 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 

сварке, определяется по формуле: 

Мгод = q * N / 1000 000, т/период 

q – удельный показатель выброса загрязняющего вещества на одну сварку, г; 

N – количество сварок в течении периода. 
 

Таблица 4.20 Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ 

 

Код Наименование загрязняющего вещества Показатель удельных выбросов 

0337 СО 0,009 

0827 Винил хлористый 0,0039 

 

Мгод (СО)=0,009*236/1000000=0,000002 т/пер; 

Мгод (В.х)=0,0039*236/1000000=0,0000009 т/пер. 

 

Максимально - разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу при сварке, определяется по формуле:  



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

51 

Мсек = Мгод * 1000 000 

                                       Т * 3600,       г/сек 

где: 

Т – годовое время работы оборудования, 59 час/период. 

 

Мсек (СО)=  0,000002 *1000000/59*3600= 0,000009 г/сек 

Мсек (В.х)= 0,0000009 *1000000/59*3600= 0,000004 г/сек 

 

Таблица 4.21- Источник № 6016 
 

Код 

ЗВ 

Загрязняющее 

вещество 

Выбросы ЗВ 

максимально-разовый, г/с валовый, т/пер 

0337 Оксид углерода 0,000009 0,0000020 

0827 Винилхлорид 0,000004 0,0000009 

 

 

Источник № 0017-0019 Работа компрессора  
 

При строительно-монтажных работах используются компрессор ЗИФ-55 с 

двигателем внутреннего сгорания производительностью 5,0 м3/мин. В качестве топлива 

для работы компрессора используется дизельное топливо. 

Расход топлива составляет – 5,18 кг/час; 9,12 т/период. 

Время работы компрессора – 220 дней, 1760 час/период. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется через трубу высотой 2,0 м, 

диаметром   0,1 м. 

При сжигании дизельного топлива в атмосферный воздух выделяются: оксид 

углерода (0337), углерод черный (сажа) (0328), алканы С12-С19 (2754), диоксид азота 

(0301), оксид азота (0304), формальдегид (1325), диоксид серы (0330), бенз(а)пирен 

(0703). 

Сжигание дизельного топлива  

Расчет производится согласно РНД 211.2.02.04-2004 Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. 

Максимальный выброс i-го вещества установкой определяется по формуле:  

 

М' = ei * Рэ / k / 3600, г/сек 

где: 

ei – выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы установки на 

режиме номинальной мощности, г/кВт*ч, определяемый по таблице 1 или 2; 

Рэ – эксплуатационная мощность установки – 25,0 кВт; 

k – коэффициент понижения (для стационарных дизельных установок зарубежного 

производства значения выбросов могут быть уменьшены для: оксида углерода в 2 раза; 

окислов азота – 2,5 раза; для алканов, формальдегида, бенз(а)пирена, сажи  – 3,5 раза).   

При расчете понижающие коэффициенты не применяются, т.к компрессоры 

приняты марки отечественного производства. 

1/3600 – коэффициент пересчета «час» в «сек». 

 

МСО = (1/3600) × 7,2 × 25,0  = 0,04999 г/с; 

МNO2 = (1/3600) × 10,3 × 25,0×0,8 = 0,05722 г/с; 

МNO = (1/3600) × 10,3 × 25,0 × 0,13 = 0,00929 г/с; 

МCH = (1/3600) × 3,6 × 25,0 = 0,02499 г/с; 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

52 

МC = (1/3600) × 0,7 × 25,0 = 0,00486 г/с; 

МSO2 = (1/3600) × 1,1 × 25,0 = 0,00764 г/с; 

МCH2O = (1/3600) × 0,15 × 25,0 = 0,00104 г/с; 

МБП = (1/3600) × 1,3 × 10-5 × 25,0= 0,09×10-6 г/с. 

 

Валовый выброс i-го вещества за год установкой определяется по формуле: 

 

М = qi * Вгод / k / 1000, т/период 

где: 

qi – выброс i-го вредного вещества, г/кг топлива, приходящегося на один кг 

дизельного топлива, при работе стационарной установки с учетом совокупности режимов, 

составляющих эксплуатационный цикл, определяемый по таблице 3 или 4; 

Вгод – расход топлива установки за период, 2,486 т; 

1/1000 – коэффициент пересчета «кг» в «т». 

 

WCO = (1/1000) × 30 × 9,12 = 0,27360 т/пер; 

WNO2 = (1/1000) × 43×9,12 × 0,8 = 0,31373 т/пер; 

WNO = (1/1000) × 43×9,12 × 0,13 = 0,05098 т/пер; 

WCH = (1/1000) × 15× 9,12 = 0,13680 т/пер; 

WC = (1/1000) × 3,0 × 9,12 = 0,02736 т/пер; 

WSO2 = (1/1000) × 4,5 × 9,12 = 0,04104 т/пер; 

WCH2O = (1/1000) × 0,6× 9,12 = 0,00547 т/пер; 

WБП = (1/1000) × 5,5 × 10-5 × 9,12 = 0,5× 10-6 т/пер. 

                                    

Таблица 4.22 – Источники № 0017-0019 

 

Код 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек т/период 

0337 Оксид углерода 0,04999 0,27360 

0328 Углерод черный (сажа) 0,00486 0,02736 

2754 Углеводороды С12-С19 0,02499 0,13680 

0301 Диоксид азота 0,05722 0,31373 

0304 Оксид азота 0,00929 0,05098 

1325 Формальдегид 0,00104 0,00547 

0330 Сернистый ангидрид 0,00764 0,04104 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0,0000005 

 
 

Источник № 0020 Бак компрессора 
 

Заполнение баков производится со скоростью 120 л/мин (7,2 м3/ч). Максимальный 

расход дизельного топлива составит – 27,36 т/период. 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу осуществляется через дыхательный 

клапан высотой 2,0 м, диаметром 0,05 м.  

Основным загрязняющим веществом, выбрасываемым в атмосферу, являются: 

алканы С12 – С19 (2754), сероводород (0333). 

Прием и хранение дизельного топлива  



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

53 

Расчет выбросов вредных веществ производится согласно РНД 211.2.02.09 – 2004 

(Методические указание по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров). 

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров рассчитываются по формуле:    

М* = (С1
 * Кр

max * Vч
max)/ 3600, г/сек 

С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, г/м3, приложение – 12; 

Кр
max – опытные коэффициенты, приложение 8; 

Vч
max – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во 

время его закачки, принимаемый равным производительности насоса 7,2 м3/час.   

 

Таблица 4.23 Нефтепродукты 

 С1 Кр
max Vч

max  Выброс Ед. изм. 

Мобщ 3,92 1,0 7,2 3600 0,00784 г/сек 

 

Мобщ = 3,92 × 1,0 × 7,2 : 3600 = 0,00784 г/с; 

Мн2s = 0,0028 × 0,00784 = 0,000022 г/с;  

Мсн = 0,9972 × 0,00784 = 0,007818 г/с. 

 

Годовые выбросы (М) паров нефтепродуктов от резервуаров определяются по 

формуле: 

М = (Уоз * Воз + Увл * Ввл) * Кр
max / 1000000 + Gxp * Кнп * Nр , т/период  

Уоз, Увл
 – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-

зимний и весенне-летний периоды года, приложение 12;  

Gxp – выбросы паров нефтепродуктов при хранении, приложение13; 

Кнп – опытный коэффициент, приложение 12; 

Nр – количество резервуаров, шт.; 

Воз, Ввл – количество нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары в течении 

осенне-зимнего и весенне-летнего периода года, т. 

 

Таблица 4.24 Нефтепродукты 

 

 Уоз Воз Увл Ввл 
Кр

m

ax 
Gxp Кнп Nр Выброс Ед. изм. 

М общ 2,36 - 3,15 27,36 1 0,27 0,0029 3 0,00244 т/период 

 

Мобщ = 3,15 × 27,36 × 1,0 ×10-6 + 0,27 × 0,0029 × 3= 0,00244 т/пер; 

 

Мн2s= 0,0028 × 0,00244 = 0,000007 т/пер; 

Мсн= 0,9972 × 0,00244 = 0,002433 т/пер. 
 

Таблица 4.25– Источник № 0020 

     

Код загр.    

в-ва 
Наименование ингредиентов 

Выбросы 

г/с т/период 

2754 Углеводороды С12 – С19 0,007818 0,002433 

0333 Сероводород 0,000022 0,000007 

 

 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

54 

Источник № 6021. Деревообработка 
 

При механической обработке деревянных материалов образуются древесная пыль, 

опилки, стружка. Выброс древесной пыли определяется в соответствии с РНД 211.2.02.08-

2004 «Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями 

деревообрабатывающей промышленности», Астана 2005 г. 

Необходимый расход пиломатериалов на строительно-монтажные работы 

составляет по проекту организации строительства около 9,4 м3. Общее «чистое» время, 

затрачиваемое на распиловку материалов, составляет около 4 ч в день. На работы по 

деревообработке принято не более 10 дн. 

Валовое количество древесной пыли, образующейся от оборудования: 

Мгод = k × Q × Т × 3600 : 106, т/пер. 

Максимально-разовый выброс определяется по формуле: 

Мсек = k × Q, г/с, 

где k – коэффициент гравитационного оседания, 0,2; 

Q – удельный показатель пылеобразования на единицу оборудования, 2,31 г/с;  

Т – фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 40 ч. 

 

Мгод = 0,2×2,31×40×3600:106 = 0,06653 т/пер; Мсек = 0,2 × 2,31 = 0,462 г/с. 

 

Таблица 4.26 - Источник № 6021 

 

Код Загрязняющие вещества 
Выбросы ЗВ 

максимально-разовые, г/с валовые, т/пер 

2936 Древесная пыль 0,46200 0,06653 
 

Источник № 6022. Строительные машины и механизмы 
 

Во время ведения строительных работ будут использованы машины и механизмы 

строительных подрядных организаций. 

Расчет выбросов проведен в соответствии с Методикой расчета нормативов 

выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к приказу Министра ОС и 

водных ресурсов РК от 12.06.2014 № 221-Ө. 

 Машины и механизмы работают на дизельном топливе (1 кг дизельного топлива – 

11,875 кВт∙ч/кг). 

Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид и оксид азота и 

принимаются на уровне максимальной трансформации как МNO2 = 0,8 MNOx, 

МNO = 0,13 MNOx. 

Технические характеристики машин и механизмов, расходы дизельного топлива 

приведены в таблицах 4.1–4.2. 

Выбросы от строительных машин и механизмов при сжигании дизельного топлива 

приведены в таблице 4.27. 
 

Таблица 4.27- Выбросы ЗВ от источника № 6022 на период строительства 

 

 Расчетный расход топлива 120,0 1137,2 

Код 
Загрязняющие 

вещества 

Удельный 

выброс, 

г/г; т/т 

Выбросы ЗВ 

г\с т/пер 

0301 Диоксид азота 0,010,8 0,96000 9,09760 

0304 Оксид азота 0,010,13 0,15600 1,47836 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 
 

55 

0328 Сажа 0,0155 1,86000 17,6266 

0330 Диоксид серы 0,02 2,40000 22,7440 

0337 Оксид углерода 0,1 12,0000 113,720 

0703 Бенз(а)пирен 0,3210-6 0,00004 0,00036 

2754 Углеводороды 0,03 3,60000 34,1160 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, 

внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства» 
 

56 

4.2.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
 

Таблица 4.30 - Параметры источников выбросов на период строительства 
 

 

№ 

ист. 

Наименование 

производства 

Наименование 

источника 

В
ы

со
та

, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
, 

м
 

О
б

ъ
ем

 Г
В

С
, 

м
3
/с

 

С
к
о

р
о

ст
ь
 

Г
В

С
, 

м
/с

 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 
0
С

 (
зи

м
а/

л
е
то

) Система 

координаты, м 

К
о

д
 

в
ещ

ес
тв

а
 

Наименование 

вещества 

Выбросы ЗВ 

X1 

X2 

Y1 

Y2 

Максимальн

о-разовые 

г/c 

Конц-я 

выбросов, 

мг/м3 

Валовые 

выбросы, 

т/пер 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0001-

0002 

Передвижная 

электростанция  

дымовая труба 5,0 0,15 0,74 42,0 450 
288 

310 

 

70 

84 

 

0301 Азота диоксид  0,17067 608.990 0,93440 

0304 Азота оксид 0,02773 98.947 0,15184 

0328 Сажа  0,00794 28.332 0,04171 

0330 Серы диоксид 0,06667 237.894 0,36500 

0337 Углерода оксид  0,17222 614.521 0,94900 

0703 Бенз(а)пирен 0,0000002 0.0007 0,000001 

1325 Формальдегид  0,00190 6.780 0,01043 

2754 Углеводороды  0,04603 164.246 0,25029 

0003 
Встроенный 

бак ДЭС 

дыхательный 

клапан 
2,0 0,05 0,002 1 27 

314 84 
0333 Сероводород 0,000022 12.313 0,000006 

2754 Углеводороды 0,007818 4375.456 
0,002020 

6004 
Земляные 

работы 

транспортные 

работы  
2,0 – – – 29 

264 

200 

170 

200 
2908 

Пыль 

неорганическая 

0,04575 
- 

0,55339 

6005 
Земляные 

работы 

выемочно-

погрузочные работы 
2,0 – – – 29 

136 

80 

314 

80 
2908 

Пыль 

неорганическая 

0,00190 
- 

0,01204 

6006 
Земляные 

работы 

разгрузочные 

работы 
2,0 – – – 29 

232 

100 

230 

100 
2908 

Пыль 

неорганическая 

0,00237 
- 

0,01091 

6007 
Земляные 

работы 
уплотнение грунта 2,0 – – – 29 

310 

40 

146 

40 
2908 

Пыль 

неорганическая 

0,00008 
- 

0,00021 

6008 

Пересыпка 

строительных 

материалов 

пересыпка 

строительных 

материалов 

2,0 – – – 29 
240 

20 

90 

20 
2908 

Пыль 

неорганическая 
0,01547 - 0,01333 

6009 
Заправка 

топливом 
топливозаправщик  2,0 – – – 29 

356 

20 

118 

20 

0333 Сероводород  0,000018 - 0,00009 

2754 Углеводороды  0,006512 - 0,03137 

6010 
Электросвароч

ные работы 
электросварка 2,0 – – – 29 

254 

20 

214 

20 

0123 Железа оксид 0,01485 - 0,00428 

0143 Марганец 0,00128 - 0,00037 

0301 Азота диоксид  0,00208 - 0,00060 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, 

внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства» 
 

57 

№ 

ист. 

Наименование 

производства 

Наименование 

источника 

В
ы

со
та

, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
, 

м
 

О
б

ъ
ем

 Г
В

С
, 

м
3
/с

 

С
к
о

р
о

ст
ь
 

Г
В

С
, 

м
/с

 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 
0
С

 (
зи

м
а/

л
е
то

) Система 

координаты, м 

К
о

д
 

в
ещ

ес
тв

а
 

Наименование 

вещества 

Выбросы ЗВ 

X1 

X2 

Y1 

Y2 

Максимальн

о-разовые 

г/c 

Конц-я 

выбросов, 

мг/м3 

Валовые 

выбросы, 

т/пер 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0337 Углерода оксид  0,01847 - 0,00532 

0342 
Фтористый 

водород 

0,00104 
- 

0,00030 

0344 Фториды 0,00458 - 0,00132 

2908 
Пыль 

неорганическая 

0,00194  

- 0,00056 

6011 Газорезка 
резка металла 

 
2,0 – – – 29 

130 

20 

340 

20 

0123 Железа оксид 0,0547 - 0,09456 

0143 Марганец 0,0008 - 0,00144 

0301 Азота диоксид 0,0147 - 0,02554 

0337 Углерода оксид 0,0181 - 0,03120 

6012 
Лакокрасочные 

работы 
покрытие БТ 2,0 – – – 29 

114 

10 

366 

       10 
0616 Ксилол 0,15068 - 0,02170 

2752 Уайт-спирит 0,11182 - 0,01608 

6013 
Лакокрасочные 

работы 

грунтование 

поверхностей ГФ-

021 

2,0 – – – 29 
216 

20 

204 

20 

0616 Ксилол 0,12500 - 0,01800 

2902 
Взвешенные 

вещества 

0,04583 
- 

0,00660 

6014 
Лакокрасочные 

работы 

покрасочные 

работы ПФ-115 
2,0 – – – 29 

 186 

 20 

248 

       20 

0616 Ксилол 0,10088 - 0,02925 

2752 Уайт-спирит 0,10088 - 0,02925 

2902 
Взвешенные 

вещества 

0,07471 
- 

0,02145 

6015 
Гидроизоляцио

нные работы 
гидроизоляция 2,0 – – – 29 

300 

20 

252 

20 
2754 Углеводороды 0,01451 - 0,00390 

6016 

Сварка 

полиэтилено-

вых труб 

сварка 

полиэтиленовых 

труб 

2,0 – – – 29 
320 

20 

304 

20 

0337 Оксид углерода 0,000009 - 0,0000020 

0827 Винилхлорид 
0,000004 

- 
0,0000009 

0017-

0019 

Работа 

компрессора 
дымовая труба 3,0 0,1 0,032 4,2 40 

 

210 

138 

162 

 

178 

268 

380 

0337 Оксид углерода 0,04999 1598.472 0,27360 

0328 Сажа 0,00486 155,364 0,02736 

2754 
Углеводороды 

С12-С19 
0,02499 799,062 0,13680 

0301 Диоксид азота 0,05722 1829,605 0,31373 

0304 Оксид азота 0,00929 297,172 0,05098 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, 

внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства» 
 

58 

№ 

ист. 

Наименование 

производства 

Наименование 

источника 

В
ы

со
та

, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
, 

м
 

О
б

ъ
ем

 Г
В

С
, 

м
3
/с

 

С
к
о

р
о

ст
ь
 

Г
В

С
, 

м
/с

 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 
0
С

 (
зи

м
а/

л
е
то

) Система 

координаты, м 

К
о

д
 

в
ещ

ес
тв

а
 

Наименование 

вещества 

Выбросы ЗВ 

X1 

X2 

Y1 

Y2 

Максимальн

о-разовые 

г/c 

Конц-я 

выбросов, 

мг/м3 

Валовые 

выбросы, 

т/пер 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1325 Формальдегид 0,00104 33.367 0,00547 

0330 Сера диоксид 0,00764 244,341 0,04104 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000009 0.003 0,0000005 

0020 
Бак 

компрессора 

дыхательный 

клапан 
2,0 0,05 0,008 4,2 40 164 380 

2754 
Углеводороды 

С12 – С19 
0,007818 1086,919 0,002433 

0333 Сероводород 0,000022 3,059 0,000007 

6021 
Деревообработ

ка 
деревообработка 2,0 – – – 29 

230 

20 

294 

20 
2936 Древесная пыль 0,46200 - 0,06653 

6022 
Строительные 

машины  
выхлопные трубы 5,0 – – – 29 - - 

0301 Диоксид азота 0,96000 - 9,09760 

0304 Оксид азота 0,15600 - 1,47836 

0328 Сажа 1,86000 - 17,6266 

0330 Диоксид серы 2,40000 - 22,7440 

0337 Оксид углерода 12,0000 - 113,720 

0703 Бенз(а)пирен 0,00004 - 0,00036 

2754 Углеводороды 3,60000 - 34,1160 

 



Охрана окружающей среды 
РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с 

инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства» 
 

59 

4.3 Расчет и анализ уровня загрязнения атмосферы в зоне влияния предприятия 
 

Для данного объекта был проведен расчет рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе на 

период строительства объекта. 

Моделирование рассеивания ЗВ в приземном слое атмосферы проводилось по 

программному комплексу «Эра», версия 4.0, реализующей республиканский нормативный 

документ «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащихся в выбросах предприятий» РНД 211.2.01.01-97 и разрешенной для 

использования в РК. 

Для определения приземных концентраций ЗВ произведен расчет См в расчетном 

прямоугольнике (РП) с параметрами 660 × 60 м в локальной системе координат, шаг сетки 

60 м. Центр принят с координатами Х = 202 м, Y = 190 м, угол между осью ОХ и 

направлением на север равен 90°. 

Для оценки влияния выбросов ЗВ на объекты, находящиеся в зоне потенциального 

влияния объекта, в расчет рассеивания внесена ближайшая жилая зона (ЖЗ). 

В расчет приземных концентраций вредных веществ принимались максимально-

разовые величины  выбросов ЗВ с учетом стационарных и передвижных источников. 

Расчеты рассеивания выполнены на максимальную производительность оборудования, с 

учетом максимально-возможной одновременности их работы. 

В таблице 4.37 приведены значения максимальных приземных концентраций каждого 

загрязняющего вещества, выделяющихся от источников загрязнения, без учета фоновых 

концентраций на период строительства в расчетном прямоугольнике РП, на жилой зоне ЖЗ. 

 

Анализ уровня загрязнения атмосферы на период строительства объекта 

 

Таблица 4.37 – Максимальные приземные концентрации 

на период строительства (без фона)  
 

      СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v4.0. Модель: МРК-2014 

                                                                     (сформирована 28.04.2024 8:51) 

      Город     :008  Жезказган. 

      Объект    :0006 Стр Геологического кластера Кот, внутр. и внеш. сети стр без фона. 

      Вар.расч. :1    существующее положение (2024 год) 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    ЖЗ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

----<---------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0123 | Железо (II, III) оксиды (в      |  18.6306 | 2.806606 | 0.108351 |   2 | 0.4000000*|  3  | 

|      | пересчете на железо) (диЖелезо  |          |          |          |     |           |     | 

|      | триоксид, Железа оксид) (274)   |          |          |          |     |           |     | 

| 0143 | Марганец и его соединения (в    |  22.2871 | 2.873047 | 0.370744 |   2 | 0.0100000 |  2  | 

|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид) (327)                    |          |          |          |     |           |     | 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |  29.7585 | 8.038477 | 0.847569 |   7 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   2.1725 | 0.652547 | 0.068855 |   5 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   8.9496 | 1.836742 | 0.103490 |   5 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   1.5247 | 0.429318 | 0.132437 |   5 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |     |           |     | 

| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |   0.7269 | 0.195825 | 0.025890 |   3 | 0.0080000 |  2  | 

|      | (518)                           |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   1.2015 | 0.280911 | 0.034211 |   8 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |     |           |     | 

| 0342 | Фтористые газообразные          |   1.8573 | 0.905729 | 0.126151 |   1 | 0.0200000 |  2  | 

|      | соединения /в пересчете на фтор/|          |          |          |     |           |     | 

|      | (617)                           |          |          |          |     |           |     | 

| 0344 | Фториды неорганические плохо    |   2.4537 | 0.514006 | 0.066225 |   1 | 0.2000000 |  2  | 

|      | растворимые - (алюминия фторид, |          |          |          |     |           |     | 

|      | кальция фторид, натрия          |          |          |          |     |           |     | 

|      | гексафторалюминат) (Фториды     |          |          |          |     |           |     | 

|      | неорганические плохо растворимые|          |          |          |     |           |     | 

|      | /в пересчете на фтор/) (615)    |          |          |          |     |           |     | 

| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |   7.9277 | 3.375656 | 0.883553 |   3 | 0.2000000 |  3  | 

|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |     |           |     | 



Охрана окружающей среды 
РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с 

инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства» 
 

60 

| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |   2.5033 | 0.510206 | 0.039102 |   5 | 0.0000100*|  1  | 

|      | (54)                            |          |          |          |     |           |     | 

| 0827 | Хлорэтилен (Винилхлорид,        |   0.0014 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.1000000*|  1  | 

|      | Этиленхлорид) (646)             |          |          |          |     |           |     | 

| 1325 | Формальдегид (Метаналь) (609)   |   1.9195 | 0.584412 | 0.037743 |   5 | 0.0500000 |  2  | 

| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |   0.8956 | 0.365560 | 0.085118 |   2 | 1.0000000 |  -  | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   4.8997 | 1.237544 | 0.105379 |   9 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |     |           |     | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |     |           |     | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |     |           |     | 

| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |   3.0453 | 1.156214 | 0.144717 |   2 | 0.5000000 |  3  | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |  24.1122 | 1.812332 | 0.191955 |   6 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |     |           |     | 

| 2936 | Пыль древесная (1039*)          |  49.5031 | 15.12549 | 0.817937 |   1 | 0.1000000 |  -  | 

|  07  | 0301 + 0330                     |  31.2832 | 8.467795 | 0.980005 |   7 |           |     | 

|  37  | 0333 + 1325                     |   2.6464 | 0.770048 | 0.058310 |   8 |           |     | 

|  41  | 0330 + 0342                     |   3.3820 | 0.905729 | 0.137195 |   6 |           |     | 

|  44  | 0330 + 0333                     |   2.2516 | 0.616112 | 0.152905 |   8 |           |     | 

|  59  | 0342 + 0344                     |   4.3110 | 1.413422 | 0.184975 |   2 |           |     | 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для  

          модели МРК-2014                                                                                

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),    

     "ЖЗ" (в жилой зоне) приведены в долях ПДКмр.                                                   

 

Анализ результатов расчета рассеивания ЗВ на период строительства без учета 

фоновых концентраций показал, что на границе жилой зоны величины приземных 

концентраций по всем загрязняющим веществам и группам суммаций ниже предельно - 

допустимых концентраций, установленных санитарными нормами. 

В таблице 4.38 приведены значения максимальных приземных концентраций каждого 

загрязняющего вещества, выделяющихся от источников загрязнения, с учетом фоновых 

концентраций на период строительства в расчетном прямоугольнике РП, на жилой зоне ЖЗ. 

 

Таблица 4.38– Максимальные приземные концентрации 

на период строительства (с фоном)  
 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v4.0. Модель: МРК-2014 

                                                                     (сформирована 28.04.2024 8:58) 

      Город     :008  Жезказган. 

      Объект    :0006 Стр Геологического кластера Кот, внутр. и внеш. сети стр с фоном. 

      Вар.расч. :2    существующее положение (2024 год) 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    ЖЗ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

----<---------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0123 | Железо (II, III) оксиды (в      |  18.6306 | 2.806606 | 0.108351 |   2 | 0.4000000*|  3  | 

|      | пересчете на железо) (диЖелезо  |          |          |          |     |           |     | 

|      | триоксид, Железа оксид) (274)   |          |          |          |     |           |     | 

| 0143 | Марганец и его соединения (в    |  22.2871 | 2.873047 | 0.370744 |   2 | 0.0100000 |  2  | 

|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид) (327)                    |          |          |          |     |           |     | 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |  29.7585 | 8.564977 | 1.374068 |   7 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   2.1725 | 0.652547 | 0.068855 |   5 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   8.9496 | 1.836742 | 0.103490 |   5 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   1.5247 | 0.566718 | 0.269837 |   5 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |     |           |     | 

| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |   0.7269 | 0.195825 | 0.025890 |   3 | 0.0080000 |  2  | 

|      | (518)                           |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   1.2015 | 0.759771 | 0.513071 |   8 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |     |           |     | 

| 0342 | Фтористые газообразные          |   1.8573 | 0.905729 | 0.126151 |   1 | 0.0200000 |  2  | 

|      | соединения /в пересчете на фтор/|          |          |          |     |           |     | 

|      | (617)                           |          |          |          |     |           |     | 

| 0344 | Фториды неорганические плохо    |   2.4537 | 0.514006 | 0.066225 |   1 | 0.2000000 |  2  | 

|      | растворимые - (алюминия фторид, |          |          |          |     |           |     | 

|      | кальция фторид, натрия          |          |          |          |     |           |     | 



Охрана окружающей среды 
РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с 

инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства» 
 

61 

|      | гексафторалюминат) (Фториды     |          |          |          |     |           |     | 

|      | неорганические плохо растворимые|          |          |          |     |           |     | 

|      | /в пересчете на фтор/) (615)    |          |          |          |     |           |     | 

| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |   7.9277 | 3.375656 | 0.883553 |   3 | 0.2000000 |  3  | 

|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |     |           |     | 

| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |   2.5033 | 0.510206 | 0.039102 |   5 | 0.0000100*|  1  | 

|      | (54)                            |          |          |          |     |           |     | 

| 0827 | Хлорэтилен (Винилхлорид,        |   0.0014 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.1000000*|  1  | 

|      | Этиленхлорид) (646)             |          |          |          |     |           |     | 

| 1325 | Формальдегид (Метаналь) (609)   |   1.9195 | 0.584412 | 0.037743 |   5 | 0.0500000 |  2  | 

| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |   0.8956 | 0.365560 | 0.085118 |   2 | 1.0000000 |  -  | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   4.8997 | 1.237544 | 0.105379 |   9 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |     |           |     | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |     |           |     | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |     |           |     | 

| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |   3.0453 | 2.346214 | 1.334717 |   2 | 0.5000000 |  3  | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |  24.1122 | 1.812332 | 0.191955 |   6 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |     |           |     | 

| 2936 | Пыль древесная (1039*)          |  49.5031 | 15.12549 | 0.817937 |   1 | 0.1000000 |  -  | 

|  07  | 0301 + 0330                     |  31.2832 | 9.131696 | 1.643905 |   7 |           |     | 

|  37  | 0333 + 1325                     |   2.6464 | 0.770048 | 0.058310 |   8 |           |     | 

|  41  | 0330 + 0342                     |   3.3820 | 1.043129 | 0.274595 |   6 |           |     | 

|  44  | 0330 + 0333                     |   2.2516 | 0.753512 | 0.290305 |   8 |           |     | 

|  59  | 0342 + 0344                     |   4.3110 | 1.413422 | 0.184975 |   2 |           |     | 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для  

          модели МРК-2014                                                                                

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),    

     "ЖЗ" (в жилой зоне) приведены в долях ПДКмр.                                                   
 

 

Анализ результатов расчета рассеивания ЗВ на период строительства с учетом фоновых 

концентраций показал, что на границе жилой зоны величины приземных концентраций 

превышают ПДК по диоксиду азота, группе суммации 0301+0330, по взвешенным 

веществам, что связано с фоновыми концентрациями диоксида азота, взвешенных частиц в 

воздухе данного района. По всем остальным загрязняющим веществам и группам суммаций 

приземные концентрации в районе проведения строительства ниже предельно - допустимых 

концентраций, установленных санитарными нормами. 

Учитывая то, что при строительстве все источники загрязнения имеют временный 

характер, проведение мероприятий по пылеподавлению позволяют снизить пыление на 70-

80%, можно сделать вывод, что вклад от источников выбросов при строительстве 

объекта в загрязнение атмосферного воздуха района строительства объекта будет 

незначительным. 

Карты рассеивания загрязняющих атмосферу вредных веществ с нанесением изолиний 

на период строительства представлены в приложении. 

 

4.4 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Проектируемый объект на период строительства относится к объектам III категории, 

оказывающей незначительное негативное воздействие на окружающую среду. 

Нормативы эмиссий не устанавливаются для объектов III и IV категорий (п 11. ст.39 

ЭК). 

Суммарный ожидаемый выброс вредных веществ на период строительства (10 

месяцев): 

8,95634 т/период (в т.ч. твердые 0,95249 т/пер, газообразные 8,00385т/пер.); 

2,85805 г/с (в т.ч. твердые 0,75672 г/с, газообразные 2,10133 г/с). 

 

Выбросы ЗВ на период строительства объекта приведены в таблицах 4.41-4.42.



Охрана окружающей среды 
РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и 

внешние сети. 1 очередь строительства» 
 

62 

4.5 Выбросы загрязняющих веществ на период строительства 
 

Таблица 4.41- Выбросы загрязняющих веществ на период строительства 

 
№ 

в-ва 

Код 

в-ва 

Наименование 

вещества 

ПДКсс 

мг/м3 

№ 

источ-

ника 

Наименование производства 

(источника) 

Выброс ЗВ 

2024-2025 гг. 

Выброс ЗВ 

 2024 г. 

Выброс ЗВ 

2025 г. 

г/c т/пер г/c т/пер г/c т/пер 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 0123 Железа оксид 0,040 6010 Электросварочные работы  0,01485 0,00428 0,010989 0,0031672 0,003861 0,0011128 

6011 Газорезка  0,05470 0,09456 0,040478 0,0699744 0,014222 0,0245856 

Итого: 0,06955 0,09884 0,051467 0,0731416 0,018083 0,0256984 

2 0143 Марганец 0,001 6010 Электросварочные работы  0,00128 0,00037 0,0009472 0,0002738 0,0003328 0,0000962 

6011 Газорезка  0,00080 0,00144 0,000592 0,0010656 0,000208 0,0003744 

Итого: 0,00208 0,00181 0,0015392 0,0013394 0,0005408 0,0004706 

3 0301 Азота диоксид 0,060 0001 Передвижная электростанция 0,17067 0,93440 0,1262958 0,691456 0,0443742 0,242944 

0002 Передвижная электростанция 0,17067 0,93440 0,1262958 0,691456 0,0443742 0,242944 

6010 Электросварочные работы  0,00208 0,00060 0,0015392 0,000444 0,0005408 0,000156 

6011 Газорезка  0,01470 0,02554 0,010878 0,0188996 0,003822 0,0066404 

0017 Работа компрессора 0,05722 0,31373 0,0423428 0,2321602 0,0148772 0,0815698 

0018 Работа компрессора 0,05722 0,31373 0,0423428 0,2321602 0,0148772 0,0815698 

0019 Работа компрессора 0,05722 0,31373 0,0423428 0,2321602 0,0148772 0,0815698 

Итого: 0,52978 2,83613 0,3920372 2,0987362 0,1377428 0,7373938 

4 0304 Азота оксид 0,060 0001 Передвижная электростанция 0,02773 0,15184 0,0205202 0,1123616 0,0072098 0,0394784 

0002 Передвижная электростанция 0,02773 0,15184 0,0205202 0,1123616 0,0072098 0,0394784 

0017 Работа компрессора 0,00929 0,05098 0,0068746 0,0377252 0,0024154 0,0132548 

0018 Работа компрессора 0,00929 0,05098 0,0068746 0,0377252 0,0024154 0,0132548 

0019 Работа компрессора 0,00929 0,05098 0,0068746 0,0377252 0,0024154 0,0132548 

Итого: 0,08333 0,45662 0,0616642 0,3378988 0,0216688 0,1187212 

5 0328 Сажа 0,050 0001 Передвижная электростанция 0,00794 0,04171 0,0058756 0,0308654 0,0020644 0,0108446 

0002 Передвижная электростанция 0,00794 0,04171 0,0058756 0,0308654 0,0020644 0,0108446 

0017 Работа компрессора 0,00486 0,02736 0,0035964 0,0202464 0,0012636 0,0071136 

0018 Работа компрессора 0,00486 0,02736 0,0035964 0,0202464 0,0012636 0,0071136 

0019 Работа компрессора 0,00486 0,02736 0,0035964 0,0202464 0,0012636 0,0071136 

Итого: 0,03046 0,16550 0,0225404 0,1224700 0,0079196 0,0430300 

6 0330 Сера диоксид 0,050 0001 Передвижная электростанция 0,06667 0,36500 0,0493358 0,27010 0,0173342 0,094900 

0002 Передвижная электростанция 0,06667 0,36500 0,0493358 0,27010 0,0173342 0,094900 

0017 Работа компрессора 0,00764 0,04104 0,0056536 0,0303696 0,0019864 0,0106704 

0018 Работа компрессора 0,00764 0,04104 0,0056536 0,0303696 0,0019864 0,0106704 



Охрана окружающей среды 
РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и 

внешние сети. 1 очередь строительства» 
 

63 

0019 Работа компрессора 0,00764 0,04104 0,0056536 0,0303696 0,0019864 0,0106704 

Итого: 0,15626 0,85312 0,1156324 0,6313088 0,0406276 0,2218112 

7 0333 Сероводород  – 0003 Встроенный бак ДЭС 0,000022 0,000006 0,00001628 0,00000444 0,00000572 0,00000156 

6009 Заправка топливом 0,000018 0,000090 0,00001332 0,0000666 0,00000468 0,0000234 

0020 Бак компрессора 0,000022 0,000007 0,00001628 0,00000518 0,00000572 0,00000182 

Итого: 0,000062 0,000103 0,00004588 0,00007622 0,00001612 0,00002678 

8 0337 Углерода оксид 3,000 0001 Передвижная электростанция 0,17222 0,94900 0,1274428 0,70226 0,0447772 0,24674 

0002 Передвижная электростанция 0,17222 0,94900 0,1274428 0,70226 0,0447772 0,24674 

6010 Электросварочные работы  0,01847 0,00532 0,0136678 0,0039368 0,0048022 0,0013832 

6011 Газорезка  0,01810 0,03120 0,013394 0,023088 0,004706 0,008112 

0017 Работа компрессора 0,04999 0,27360 0,0369926 0,202464 0,0129974 0,071136 

0018 Работа компрессора 0,04999 0,27360 0,0369926 0,202464 0,0129974 0,071136 

0019 Работа компрессора 0,04999 0,27360 0,0369926 0,202464 0,0129974 0,071136 

6016 Сварка полиэтиленовых труб 0,000009 0,0000020 0,00000666 0,00000148 0,00000234 0,00000052 

Итого: 0,530989 2,755322 0,39293186 2,03893828 0,13805714 0,71638372 

9 0342 Фтористый водород 0,005 6010 Электросварочные работы  0,00104 0,00030 0,0007696 0,000222 0,0002704 0,000078 

Итого: 0,00104 0,00030 0,0007696 0,000222 0,0002704 0,000078 

10 0344 Фториды  0,030 6010 Электросварочные работы  0,00458 0,00132 0,0033892 0,0009768 0,0011908 0,0003432 

Итого: 0,00458 0,00132 0,0033892 0,0009768 0,0011908 0,0003432 

11 0616 Ксилол – 6012 Покрытие БТ 0,15068 0,02170 0,1115032 0,016058 0,0391768 0,005642 

6013 Грунтование ГФ-021 0,12500 0,01800 0,092500 0,013320 0,0325000 0,004680 

6014 Покрасочные работы ПФ-115 0,10088 0,02925 0,0746512 0,021645 0,0262288 0,007605 

Итого: 0,37656 0,06895 0,2786544 0,051023 0,0979056 0,017927 

12 0703 Бенз(а)пирен 1•10-6 0001 Передвижная электростанция 0,0000002 0,000001 0,000000148 0,00000074 0,000000052 0,00000026 

0002 Передвижная электростанция 0,0000002 0,000001 0,000000148 0,00000074 0,000000052 0,00000026 

0017 Работа компрессора 0,00000009 0,0000005 0,0000000666 0,00000037 0,0000000234 0,00000013 

0018 Работа компрессора 0,00000009 0,0000005 0,0000000666 0,00000037 0,0000000234 0,00000013 

0019 Работа компрессора 0,00000009 0,0000005 0,0000000666 0,00000037 0,0000000234 0,00000013 

Итого: 0,00000067 0,0000035 0,0000004958 0,00000259 0,0000001742 0,00000091 

13 0827 Винилхлорид 0,01 6016 Сварка полиэтиленовых труб 0,000004 0,0000009 0,00000296 0,000000666 0,00000104 0,000000234 

Итого: 0,000004 0,0000009 0,00000296 0,000000666 0,00000104 0,000000234 

14 1325 Формальдегид 0,01 0001 Передвижная электростанция 0,00190 0,01043 0,001406 0,0077182 0,000494 0,0027118 

0002 Передвижная электростанция 0,00190 0,01043 0,001406 0,0077182 0,000494 0,0027118 

0017 Работа компрессора 0,00104 0,00547 0,0007696 0,0040478 0,0002704 0,0014222 

0018 Работа компрессора 0,00104 0,00547 0,0007696 0,0040478 0,0002704 0,0014222 

0019 Работа компрессора 0,00104 0,00547 0,0007696 0,0040478 0,0002704 0,0014222 

Итого: 0,00692 0,03727 0,0051208 0,0275798 0,0017992 0,0096902 

15 2752 Уайт-спирит – 6012 Покрытие БТ 0,11182 0,01608 0,0827468 0,0118992 0,0290732 0,0041808 



Охрана окружающей среды 
РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и 

внешние сети. 1 очередь строительства» 
 

64 

6014 Покрасочные работы ПФ-115 0,10088 0,02925 0,0746512 0,021645 0,0262288 0,007605 

Итого: 0,21270 0,04533 0,157398 0,0335442 0,055302 0,0117858 

19 2754 Углеводороды С12-С19 – 0001 Передвижная электростанция 0,04603 0,25029 0,0340622 0,1852146 0,0119678 0,0650754 

0002 Передвижная электростанция 0,04603 0,25029 0,0340622 0,1852146 0,0119678 0,0650754 

0003 Встроенный бак ДЭС 0,007818 0,002020 0,00578532 0,0014948 0,00203268 0,0005252 

6009 Заправка топливом 0,006512 0,03137 0,00481888 0,0232138 0,00169312 0,0081562 

6015 Гидроизоляция 0,01451 0,00390 0,0107374 0,002886 0,0037726 0,001014 

0017 Работа компрессора 0,02499 0,13680 0,0184926 0,101232 0,0064974 0,035568 

0018 Работа компрессора 0,02499 0,13680 0,0184926 0,101232 0,0064974 0,035568 

0019 Работа компрессора 0,02499 0,13680 0,0184926 0,101232 0,0064974 0,035568 

0020 Бак компрессора 0,007818 0,002433 0,00578532 0,00180042 0,00203268 0,00063258 

Итого: 0,203688 0,950703 0,15072912 0,70352022 0,05295888 0,24718278 

20 2902 Взвешенные вещества 0,15 6013 Грунтование ГФ-021 0,04583 0,00660 0,0339142 0,004884 0,0119158 0,001716 

6014 Покрасочные работы ПФ-115 0,07471 0,02145 0,0552854 0,015873 0,0194246 0,005577 

Итого: 0,12054 0,02805 0,0891996 0,020757 0,0313404 0,007293 

21 2908 Пыль неорганическая 

70-20% SiO2  

0,10 6004 Транспортные работы 0,04575 0,55339 0,033855 0,4095086 0,011895 0,1438814 

6005 Выемочно-погрузочные работы  0,00190 0,01204 0,001406 0,0089096 0,000494 0,0031304 

6006 Разгрузочные работы  0,00237 0,01091 0,0017538 0,0080734 0,0006162 0,0028366 

6007 Уплотнение грунта 0,00008 0,00021 0,0000592 0,0001554 0,0000208 0,0000546 

6008 Пересыпка строительных 

материалов 
0,01547 0,01333 0,0114478 0,0098642 0,0040222 0,0034658 

6010 Электросварочные работы  0,00194 0,00056 0,0014356 0,0004144 0,0005044 0,0001456 

Итого: 0,06751 0,59044 0,0499574 0,4369256 0,0175526 0,1535144 

22 2936 Пыль древесная  – 6021 Деревообработка  0,46200 0,06653 0,34188 0,0492322 0,12012 0,0172978 

    Итого: 0,46200 0,06653 0,34188 0,0492322 0,12012 0,0172978 

    Всего: 2,85805 8,95634 2,1149597158 6,627693376 0,7430969542 2,328649024 

    Твердые: 0,75672 0,95249 0,5599732958 0,70484519 0,1967473742 0,24764831 

    Газообразные, жидкие: 2,10133 8,00385 1,55498642 5,922848186 0,54634958 2,081000714 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

Таблица 4.42 Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух по (г/сек, т/год) на период строительства 

 

Декларируемый год – 2024г. 

Номер 

источника 

загрязнения 

Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

0001 Азота диоксид 
0,1262958 0,691456 

0001 Азота оксид 
0,0205202 0,1123616 

0001 Сажа 
0,0058756 0,0308654 

0001 Сера диоксид 
0,0493358 0,27010 

0001 Углерода оксид 
0,1274428 0,70226 

0001 Бенз(а)пирен 
0,000000148 0,00000074 

0001 Формальдегид 
0,001406 0,0077182 

0001 Углеводороды С12-С19 
0,0340622 0,1852146 

0002 Азота диоксид 
0,1262958 0,691456 

0002 
Азота оксид 

0,0205202 0,1123616 

0002 
Сажа 

0,0058756 0,0308654 

0002 
Сера диоксид 

0,0493358 0,27010 

0002 
Углерода оксид 

0,1274428 0,70226 

0002 
Бенз(а)пирен 

0,000000148 0,00000074 

0002 
Формальдегид 

0,001406 0,0077182 

0002 
Углеводороды С12-С19 

0,0340622 0,1852146 

0003 
Сероводород 

0,00001628 0,00000444 

0003 
Углеводороды 

0,00578532 0,0014948 

6004 
Пыль неорганическая 70-20% SiO2 

0,033855 0,4095086 

6005 
Пыль неорганическая 70-20% SiO2 

0,001406 0,0089096 

6006 
Пыль неорганическая 70-20% SiO2 

0,0017538 0,0080734 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

6007 
Пыль неорганическая 70-20% SiO2 

0,0000592 0,0001554 

6008 
Пыль неорганическая 70-20% SiO2 

0,0114478 0,0098642 

6009 
Сероводород  

0,00001332 0,0000666 

6009 
Углеводороды  

0,00481888 0,0232138 

6010 
Железа оксид 

0,010989 0,0031672 

6010 
Марганец 

0,0009472 0,0002738 

6010 
Азота диоксид  

0,0015392 0,000444 

6010 
Углерода оксид  

0,0136678 0,0039368 

6010 Фтористые соединения газообразные (в 

пересчете на фтор) 

0,0007696 0,000222 

6010 
Фториды неорганические плохорастворимые 

0,0033892 0,0009768 

6010 
Пыль неорганическая 70-20% SiO2 

0,0014356 0,0004144 

6011 
Железа оксид 

0,040478 0,0699744 

6011 
Марганец 

0,000592 0,0010656 

6011 
Азота диоксид 

0,010878 0,0188996 

6011 
Углерода оксид 

0,013394 0,023088 

6012 
Диметилбензол 

0,1115032 0,016058 

6012 
Уайт-спирит 

0,0827468 0,0118992 

6013 
Диметилбензол 

0,092500 0,013320 

6013 
Взвешенные вещества 

0,0339142 0,004884 

6014 
Диметибензол 

0,0746512 0,021645 

6014 
Уайт-спирит 

0,0746512 0,021645 

6014 
Взвешенные вещества 

0,0552854 0,015873 

6015 
Углеводороды С12-С19 

0,0107374 0,002886 

6016 
Углерода оксид 

0,00000666 0,00000148 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

6016 
Винилхлорид 

0,00000296 0,000000666 

0017 Оксид углерода 0,0369926 0,202464 

0017 Сажа 0,0035964 0,0202464 

0017 Углеводороды С12-С19 0,0184926 0,101232 

0017 Диоксид азота 0,0423428 0,2321602 

0017 Оксид азота 0,0068746 0,0377252 

0017 Формальдегид 0,0007696 0,0040478 

0017 Сернистый ангидрид 0,0056536 0,0303696 

0017 Бенз(а)пирен 0,0000000666 0,00000037 

0018 Оксид углерода 0,0369926 0,202464 

0018 Сажа 0,0035964 0,0202464 

0018 Углеводороды С12-С19 0,0184926 0,101232 

0018 Диоксид азота 0,0423428 0,2321602 

0018 Оксид азота 0,0068746 0,0377252 

0018 Формальдегид 0,0007696 0,0040478 

0018 Сернистый ангидрид 0,0056536 0,0303696 

0018 Бенз(а)пирен 0,0000000666 0,00000037 

0019 Оксид углерода 0,0369926 0,202464 

0019 Сажа 0,0035964 0,0202464 

0019 Углеводороды С12-С19 0,0184926 0,101232 

0019 Диоксид азота 0,0423428 0,2321602 

0019 Оксид азота 0,0068746 0,0377252 

0019 Формальдегид 0,0007696 0,0040478 

0019 Сернистый ангидрид 0,0056536 0,0303696 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

0019 Бенз(а)пирен 0,0000000666 0,00000037 

0020 
Углеводороды С12 – С19 

0,00578532 0,00180042 

0020 
Сероводород 

0,00001628 0,00000518 

6021 
Древесная пыль 

0,34188 0,0492322 

Итого  
2,1149597158 6,627693376 

 

 

Декларируемый год – 2025г. 

Номер 

источника 

загрязнения 

Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

0001 Азота диоксид 
0,0443742 0,242944 

0001 Азота оксид 
0,0072098 0,0394784 

0001 Сажа 
0,0020644 0,0108446 

0001 Сера диоксид 
0,0173342 0,094900 

0001 Углерода оксид 
0,0447772 0,24674 

0001 Бенз(а)пирен 
0,000000052 0,00000026 

0001 Формальдегид 
0,000494 0,0027118 

0001 Углеводороды С12-С19 
0,0119678 0,0650754 

0002 Азота диоксид 
0,0443742 0,242944 

0002 
Азота оксид 

0,0072098 0,0394784 

0002 
Сажа 

0,0020644 0,0108446 

0002 
Сера диоксид 

0,0173342 0,094900 

0002 
Углерода оксид 

0,0447772 0,24674 

0002 
Бенз(а)пирен 

0,000000052 0,00000026 

0002 
Формальдегид 

0,000494 0,0027118 

0002 
Углеводороды С12-С19 

0,0119678 0,0650754 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

0003 
Сероводород 

0,00000572 0,00000156 

0003 
Углеводороды 

0,00203268 0,0005252 

6004 
Пыль неорганическая 70-20% SiO2 

0,011895 0,1438814 

6005 
Пыль неорганическая 70-20% SiO2 

0,000494 0,0031304 

6006 
Пыль неорганическая 70-20% SiO2 

0,0006162 0,0028366 

6007 
Пыль неорганическая 70-20% SiO2 

0,0000208 0,0000546 

6008 
Пыль неорганическая 70-20% SiO2 

0,0040222 0,0034658 

6009 
Сероводород  

0,00000468 0,0000234 

6009 
Углеводороды  

0,00169312 0,0081562 

6010 
Железа оксид 

0,003861 0,0011128 

6010 
Марганец 

0,0003328 0,0000962 

6010 
Азота диоксид  

0,0005408 0,000156 

6010 
Углерода оксид  

0,0048022 0,0013832 

6010 Фтористые соединения газообразные (в 

пересчете на фтор) 

0,0002704 0,000078 

6010 
Фториды неорганические плохорастворимые 

0,0011908 0,0003432 

6010 
Пыль неорганическая 70-20% SiO2 

0,0005044 0,0001456 

6011 
Железа оксид 

0,014222 0,0245856 

6011 
Марганец 

0,000208 0,0003744 

6011 
Азота диоксид 

0,003822 0,0066404 

6011 
Углерода оксид 

0,004706 0,008112 

6012 
Диметилбензол 

0,0391768 0,005642 

6012 
Уайт-спирит 

0,0290732 0,0041808 

6013 
Диметилбензол 

0,0325000 0,004680 

6013 
Взвешенные вещества 

0,0119158 0,001716 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

6014 
Диметибензол 

0,0262288 0,007605 

6014 
Уайт-спирит 

0,0262288 0,007605 

6014 
Взвешенные вещества 

0,0194246 0,005577 

6015 
Углеводороды С12-С19 

0,0037726 0,001014 

6016 
Углерода оксид 

0,00000234 0,00000052 

6016 
Винилхлорид 

0,00000104 0,000000234 

0017 Оксид углерода 0,0129974 0,071136 

0017 Сажа 0,0012636 0,0071136 

0017 Углеводороды С12-С19 0,0064974 0,035568 

0017 Диоксид азота 0,0148772 0,0815698 

0017 Оксид азота 0,0024154 0,0132548 

0017 Формальдегид 0,0002704 0,0014222 

0017 Сернистый ангидрид 0,0019864 0,0106704 

0017 Бенз(а)пирен 0,0000000234 0,00000013 

0018 Оксид углерода 0,0129974 0,071136 

0018 Сажа 0,0012636 0,0071136 

0018 Углеводороды С12-С19 0,0064974 0,035568 

0018 Диоксид азота 0,0148772 0,0815698 

0018 Оксид азота 0,0024154 0,0132548 

0018 Формальдегид 0,0002704 0,0014222 

0018 Сернистый ангидрид 0,0019864 0,0106704 

0018 Бенз(а)пирен 0,0000000234 0,00000013 

0019 Оксид углерода 0,0129974 0,071136 

0019 Сажа 0,0012636 0,0071136 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

0019 Углеводороды С12-С19 0,0064974 0,035568 

0019 Диоксид азота 0,0148772 0,0815698 

0019 Оксид азота 0,0024154 0,0132548 

0019 Формальдегид 0,0002704 0,0014222 

0019 Сернистый ангидрид 0,0019864 0,0106704 

0019 Бенз(а)пирен 0,0000000234 0,00000013 

0020 
Углеводороды С12 – С19 

0,00203268 0,00063258 

0020 
Сероводород 

0,00000572 0,00000182 

6021 
Древесная пыль 

0,12012 0,0172978 

Итого  
0,7430969542 2,328649024 

 

4.6 Сведения о возможности залповых и аварийных выбросов в атмосферу 
 

Залповые выбросы – это кратковременные выбросы, во много раз превышающие по 

мощности средние выбросы производства. Их наличие может предусматриваться 

технологическим регламентом и обусловливаться проведением отдельных стадий 

определенных технологических процессов. 

На период строительства объекта залповыми выбросами являются неорганизованные 

источники, особенно передвижные – строительные машины и механизмы, различное 

оборудование. Характеризуются непостоянным режимом работы при различных мощностях. 

Залповые выбросы происходят ежедневно при включении и настройке строительного 

оборудования, при регулировании мощности (увеличении) при определенных видах работ и 

т.д. 

Исходя из характеристики проектируемого объекта, в период эксплуатации на его 

площадях отсутствуют производственные участки, для которых технологическим 

регламентом могут быть предусмотрены залповые выбросы в атмосферу. 

Можно предположить, что уровень негативного воздействия объекта на атмосферный 

воздух будет более значительным в период строительных работ, по сравнению с периодом 

эксплуатации. 

Аварийные выбросы – непрогнозируемые и кратковременные. Для обеспечения 

исключения возможности возникновения аварийных выбросов в атмосферу на предприятии 

должна быть организована правильная эксплуатация технологического оборудования с 

соблюдением техники безопасности, строгое соблюдение технологического регламента. 
 

4.7 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий 
 

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению 

вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут 

резко возрасти. Чтобы в эти периоды не допускать возникновения высокого уровня 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

загрязнения, необходимо кратковременное сокращение выбросов загрязняющих веществ. 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период НМУ 

разрабатывают предприятия, организации, учреждения, расположенные в населенных 

пунктах, где органами Казгидромет проводится прогнозирование НМУ или планируется 

прогнозирование. В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой 

инверсии выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные 

мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу.  Мероприятия 

выполняются после получения от органов гидрометеослужбы заблаговременного 

предупреждения. В состав предупреждения входят: ожидаемая  длительность особо 

неблагоприятных метеорологических условий, ожидаемая кратность увеличения приземных 

концентраций по отношению к фактической.  

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных условий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды 

неблагоприятных метеорологических условий максимальная приземная концентрация 

примеси может увеличиться до 1.5-2 раз. Разработаны 3 режима работы предприятия при 

НМУ. Меры по уменьшению выбросов в период НМУ могут проводиться без сокращения 

производства и без существенных изменений технологического режима – это 1 и 2 режимы 

работы предприятия. При этом сокращение концентрации ЗВ в приземном слое атмосферы 

обеспечивается примерно на 20-40% для 1 и 2 режимов соответственно. При третьем режиме 

работы мероприятия должны обеспечить сокращение концентрации ЗВ примерно на 40-60%, 

а в некоторых особо опасных условиях необходимо предусматривать полное сокращение 

выбросов. Третий режим работы предприятия предусматривается в наиболее опасных 

случаях, когда создается серьезная угроза здоровью населения. При этом снижение 

загрязненности до 50% может быть достигнуто за счет смещения во времени 

технологических процессов, связанных с выделением оксидов азота и углерода.   

Мероприятия по первому режиму носят организационно-технический характер, их 

можно провести без существенных затрат и снижения производительности предприятия. 

Ввиду незначительности величин выбросов на данном предприятии предложено 

выполнение (в случае необходимости) комплекса мероприятий по 1-му режиму.  

Мероприятия по 1-му режиму носят организационно – технический и профилактический 

характер, их можно осуществлять без снижения объемов работ и они не требуют 

специальных затрат.  Основными мероприятиями по сокращению выбросов в период НМУ 

для данного объекта являются мероприятия, указанные в таблице 4.42. 
 

Таблица 4.42 - Мероприятия по регулированию выбросов в периоды 

неблагоприятных метеорологических условий на период  

строительства  
 

№ Название мероприятия 

Период строительства 

1 Усилить контроль за технологическим регламентом производства 

2 Строго соблюдать правила пожарной безопасности 

3 Усилить контроль за герметичностью оборудования 

4 Рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, не задействованных в 

одном  непрерывном технологическом процессе, при работе которых выбросы 

вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений 

5 Исключить заправку топливных резервуаров, т.к. при этом интенсивнее выделяются 

вредные вещества в атмосферу, чем при хранении топлива. 

6 Исключить процессы работы, связанные с пылением 

7 Содержать технологическое оборудование в надлежащем состоянии и регулярное 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

проведение профилактических работ 

8 Постоянный контроль за соблюдением требований техники безопасности и охраны 

труда 

9 Рассредоточить движение транспорта во времени  
 

4.8 Физические воздействия 
 

К вредным физическим воздействиям относятся: производственный шум, шум от 

автотранспорта, вибрация, электромагнитные излучения и др. 

В период проведения строительных работ основным источником шума является 

строительные машины и механизмы. Это воздействие, как и выбросы загрязняющих веществ 

в атмосферу, является неизбежным и  временным. 

Нормативные документы устанавливают определенные требования к методам 

измерений и расчетов интенсивности шума в местах нахождения людей, допустимую 

интенсивность фактора и зависимость интенсивности от продолжительности воздействия 

шума. В соответствии с нормами для рабочих мест, в производственных помещениях 

считается допустимой шумовая нагрузка 80 дБ. 

Снижение звукового давления на производственном участке может быть достигнуто 

при разработке специальных мероприятий по снижению звуковых нагрузок. К мероприятиям 

такого характера относятся: производство строительных работ в дневное время, 

оптимизация скорости движения; уменьшение, по мере возможности, движения грузовых 

автомобилей большой грузоподъемности; возведение звукоизолирующего ограждения 

вокруг дизель электростанции; оптимизация работы технологического оборудования,  

использование звукопоглощающих материалов и индивидуальных средств защиты от шума. 

Движение строительной техники по территории строительной площадки будет организовано 

с ограничением скорости движения (не более 5-10 км/ч), что будет способствовать 

снижению шума. Применяемые механизмы должны быть обеспечены сертификатами, 

удостоверяющими безопасность по шумовым характеристикам. Рабочее время/мероприятия 

будут регулироваться таким образом, чтобы шумные работы не проводились в ночное время 

суток. На рабочих местах, при необходимости, обслуживающий персонал должен применять 

индивидуальные средства защиты от шума; должны быть введены ограничения по 

пребыванию эксплуатационного персонала возле шумящих и вибрирующих механизмов и 

т.д. 

Для снижения влияния шума, строительные работы будут проводиться в 

ограниченном режиме в дневное время суток, исключая выходные и праздничные дни. 

При производстве дорожно-строительных работ зоны с уровнем звука выше 80 дБА 

должны быть обозначены знаками безопасности, а работающие в этой зоне должны быть 

обеспечены средствами индивидуальной защиты. 

В чувствительных зонах (жилых зонах) необходимо проводить мониторинг уровня 

шума для того, чтобы убедиться, что вредное воздействие на жилые зоны минимально. Если 

уровень шума превышен, то необходимо проконсультировать население и предпринять 

дополнительные меры по снижению воздействия, такие как установка временных шумовых 

экранов. 

В условиях строительных работ будут преобладать кратковременные маршрутные 

линии. Использование автотранспорта для обеспечения работ, перевозки персонала, 

технических грузов и др. с учетом создания звуковых нагрузок, не будет превышать 

допустимых нормированных шумов – 80 дБ(А), использование мероприятий по 

минимизации шумов при работах даст возможность значительно снизить последние. 

Вентиляционное оборудование при эксплуатации объекта снабжается 

шумоглушителями для снижения шумовых характеристик. 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

При эксплуатации объект не является источником повышенного шума и не способен 

вызвать негативные последствия для компонентов окружающей среды и здоровья населения. 

Соблюдение проектных решений на стадии строительства, применение комплекса 

мер во время эксплуатации приведет к снижению уровня звукового давления до 

нормативных значений. Таким образом, можно предположить, что воздействие акустических 

факторов будет подавляться в границах территории объекта. 

Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при 

работе различных машин и механизмов. 

При выборе машин и оборудования для проектируемого объекта, следует отдавать 

предпочтение кинематическим и технологическим схемам, которые исключают или 

максимально снижают динамику процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и 

т.д. Также для снижения вибрации необходимо устранение резонансных режимов работы 

оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном учете собственных частот 

машин и механизмов. Уровни вибрации при работе строительных машин (в пределах, не 

превышающих 63 Гц, согласно ГОСТ 12.1.012-90) на запроектированных объектах при 

выполнении требований, предъявляемых к качеству строительных работ, и соблюдении 

обслуживающим персоналом  требований техники безопасности, не могут причинить вреда 

здоровью человека и негативно отразиться на состоянии фауны. Выполнение мероприятий 

по виброизоляции планируемого к установке технологического и вентиляционного 

оборудования, постоянный контроль за исправностью оборудования обеспечат исключение 

распространение вибрации.  

Источниками электромагнитных полей являются атмосферное электричество, 

космические лучи, излучение солнца, а также искусственные источники: различные 

генераторы, трансформаторы, антенны и т.д. На предприятиях источниками 

электромагнитных полей промышленной частоты являются высоковольтные линии 

электропередач (ЛЭП), измерительные приборы, антенные системы радиолокационных 

станций (РЛС), радио- и телерадиостанций, в том числе систем мобильной радиосвязи и 

воздушные линии электропередачи. 

Эксплуатация оборудования и техники, которые могут быть источниками 

физического воздействия на объекте, будет осуществляться в соответствии с 

установленными нормами и требованиями действующих санитарных норм и правил. 

Физическое воздействие от деятельности объекта оценивается как допустимое. 
 

4.9 Предложения по установлению санитарно-защитной зоны 
 

Для строительных работ СЗЗ не устанавливается, т.к. период строительства носит 

временный характер, выбросы ЗВ ограничиваются сроками строительства. 

Согласно СП «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека» утвержденным приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан 

от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, данный объект не классифицируется, размер 

санитарно-защитной зоны для данного объекта не устанавливается. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

5 Охрана водных ресурсов 
 

5.1 Водопотребление и водоотведение на период строительства 
 

5.1.1 Общие положения 
 

Расход водных ресурсов в период проведения строительных работ включает расходы 

на хозяйственно-питьевые нужды рабочих и производственные нужды (снижение пыления 

при земляных работах). 
 

5.1.2 Водопотребление на период строительства 
 

Период строительства составляет 10 месяцев, 26 дней в месяц, с режимом работы в 

1,5 смены (12 часов). 

Численность работающих – 121 человек, в т.ч. рабочих – 103 человек. 

Нормы расходов воды приняты согласно Пособию по разработке Проектов 

организации строительства и проектов производства работ для жилищно-гражданского 

строительства (к СН РК 1.03–00–2011* «Строительное производство. Организация 

строительства предприятий, зданий и сооружений»). 

Расход воды в период строительства (143 рабочих дня) представлен хозяйственно-

бытовым и производственным водопотреблением. Вода расходуется на: 

1) хозяйственно-питьевые нужды работающих – 121 чел. (административный 

персонал – 18 чел., рабочих – 103 чел.). Душевые сетки – 5 шт. Количество смен – 

1,5 смены/сутки; 

2) обмыв машин – 25 машин в день; 

3) увлажнение грунтов – 1000 м2 в сутки. 

4) увлажнение бетона – 20 м3 в сутки. 
 

Определение расчетных расходов на хозяйственно-питьевые нужды: 

Административный персонал – 18 чел. Количество смен – 1,5. Норма расхода холодной 

воды 9 л/сут, горячей воды 7 л/сут. 
 

Расходы холодной воды: 

Qсут = 9 × 18 × 1,5 : 1000 = 0,243  м3/сут. 

Qпер= 0,243 × 260= 63,18  м3/период. 
 

Расходы горячей воды: 

Qсут = 7 × 18 × 1,5 : 1000 = 0,189 м3/сут. 

Qпер= 0,189× 260  = 49,14 м3/период. 
 

Рабочий персонал – 103 чел., пользующийся биотуалетами. Норма расхода холодной 

воды 5 л/сут. 

Расходы холодной воды: 

Qсут = 5,0 × 103 × 1,5 : 1000 = 0,7725  м3/сут. 

Qпер = 0,7725 × 260 = 200,85   м3/период. 
 

На душевые нужды: количество душевых сеток –5 шт., время работы душевых сеток 1 

ч/сут. Норма расхода холодной воды – 270 л/ч, горячей воды – 230 л/ч. 
 

Расходы холодной воды: 

Qсут = 5× 270 : 1000 = 1,35 м3/сут. 

Qпер= 1,35 × 260= 351,0 м3/период. 
 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

Расходы горячей воды: 

Qсут = 5× 230 : 1000 = 1,15 м3/сут. 

Qпер= 1,15× 260 = 299,0  м3/период. 
 

Определение расчетных расходов на производственные нужды: 

На площадке строительства организуется обмыв подвижной части машин, 

выезжающих за пределы территории. Обмыв машин – 25 машин по 2 раза день. Для смыва 

загрязнений с колес машин рассчитано не более 20 мин. Норма расхода воды 0,3 л/с. Слив 

воды из оборотной системы производится не чаще одного раза в месяц. За период 

строительства 10  мес. ожидается 10 сливов. 
 

Расходы воды: 

Qсут = 25 × 0,3 × 3,6 × 2 × 1 : 3 = 18 м3/сут; 

Qпер= 18 × 10= 180,0 м3/период. 
 

Подпитка 10% оборотной воды. 

Расходы воды: 

Qсут = 18 × 0,1 = 1,8 м3/сут; 

Qпер= 1,8 × 260 = 468,0 м3/период. 

 

Увлажнение грунтов 1000 м2/сут. Норма расхода воды 3 л/сут на 1 м2 грунтовых 

поверхностей. 

120 – ориентировочное количество дней с работами по увлажнению грунтов. 

Расходы воды: 

Qсут = 3,0 × 1000 : 1000 = 3,0 м3/сут. 

Qпер = 3,0 × 120 = 360,0  м3/период. 

 

Непредвиденные расходы на: 

− хозяйственно-питьевые: 10% (0,243  +  0,7725  + 1,35) = 0,23655   м3/сут. 

0,23655 × 260  = 61,503  м3/период. 

− производственные нужды: 10% (18 + 1,8 + 3 ) = 2,28 м3/сут. 

2,28 × 260 = 592,8 м3/период. 
 

Итого по объекту на период строительства: 

Хозяйственно-бытовые нужды: 3,7045  м3/сут; 1024,673  м3/период; 

Холодная вода 2,3655 м3/сут; 615,03  м3/период; 

Горячая вода 1,339 м3/сут; 348,14  м3/период; 

Непредвиденные расходы  0,23655 м3/сут;  61,503 м3/период; 

Производственные нужды:  25,08 м3/сут; 1600,8 м3/период; 

Обмыв машин  18,0 м3/сут; 180,0 м3/период; 

Подпитка 1,8 м3/сут; 468,0 м3/период; 

Увлажнение грунтов 3,0 м3/сут; 360,0 м3/период; 

Непредвиденные расходы 2,28 м3/сут; 592,8 м3/период. 

 

5.1.3 Водоотведение на период строительства 

 

Водоотведение в период строительства представлено хозяйственно-бытовыми 

сточными водами. В результате деятельности работающих – 121 чел. (административный 

персонал – 18 чел., рабочих – 103 чел.) образуются хоз.бытовые стоки. Бытовые стоки от 

бытовых помещений, душевых сеток (5 шт.), сбрасываются в городскую сеть канализации 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

или будут собираться в сборную емкость с последующим вывозом ассенизационной 

машиной. Для работающих на стройке предусмотрены биотуалеты, стоки которых вывозятся 

тем же способом по мере накопления. 

 

Административный персонал – 18  чел. 

Расходы сточных вод: 

Qсут = 0,243 + 0,189  = 0,432  м3/сут; 

Qпер = 63,18 + 49,14 = 112,32  м3/период. 

 

Рабочий персонал – 21 чел., пользующийся биотуалетами. 

Расходы сточных вод: 

Qсут = 0,7725  м3/сут; 

Qпер = 200,85  м3/период. 
 

На душевые нужды: количество душевых сеток – 5 шт., время работы душевых сеток 1 

ч/сут. Норма расхода холодной воды – 270 л/ч, горячей воды – 230 л/ч. 

 

На душевые нужды: количество душевых сеток – 5 шт. 

Расходы сточных вод: 

Qсут = 1,35 + 1,15 = 2,5 м3/сут; 

Qпер = 351,0 + 299,0  = 650,0  м3/период. 
 

Непредвиденные расходы на: 

− хозяйственно-питьевые: 10% (0,243  +  0,7725  + 1,35) = 0,23655 м3/сут. 

0,23655 × 260  = 61,503 м3/период. 

− производственные нужды: 10% (18 + 1,8 + 3 ) = 2,28 м3/сут. 

2,28 × 260 = 592,8 м3/период. 

 

Итого по объекту на период строительства: 

Бытовые сточные воды:    3,7045  м3/сут; 1024,673  м3/период; 

Объем повторно используемой воды 18,0 м3/сут; 180,0 м3/ период; 

Безвозвратные потери воды 1,80 м3/сут; 468,0 м3/ период; 

Безвозвратные потребление воды 2,28 м3/сут; 592,8 м3/ период; 
 

Расчеты баланса водопотребления и водоотведения на период строительства 

представлены в таблицах 5.1 и 5.2.  



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, 

внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства» 

 

 

Таблица 5.1 - Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства (суточный) 

  
№ Производство Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Всего На технологические 

нужды 

На хозяйственно-

бытовые нужды 

Всего Объем 

повторно 

использован-

ной или 

оборотной 

воды 

Хозяйственно-

бытовые 

сточные воды 

Безвозвратное 

потребление 

или потери Оборот-

ная вода 

Вода 

техничес-

кого 

качества 

Холодная 

вода 

Горячая 

вода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Административный 

персонал (18 чел.) 

0,432 
- - 

0,243 0,189 0,432 
- 

0,432 
- 

2 Стройплощадка  

(18 чел.) 

0,7725 
- - 

0,7725 
- 

0,7725 
- 

0,7725 
- 

3 Душевые сетки  

(5 шт.) 

2,5 
- - 

1,35 1,15 2,5 
- 

2,5 
- 

4 Обмыв машин 18,0 18,0 - - - 18,0 18,0 - - 

5 Подпитка 1,8 - 1,8 - - 1,8 - - 1,8 

6 Увлажнение 

грунтов 

3,0 
- 

3,0 
- - 

3,0 
- - 

3,0 

7 Непредвиденные 

расходы 

2,51655 
- 

2,28 0,23655 - 2,51655 
- 

0,23655 2,28 

 Итого: 29,022105 18,0 7,08 2,60205 1,339 29,02105 18,0 3,94105 7,08 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, 

внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства» 

 

 

Таблица 5.2 - Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства (годовой) 

 
№ Производство Водопотребление, м3/период Водоотведение, м3/период 

Всего На технологические 

нужды 

На хозяйственно-

бытовые нужды 

Всего Объем 

повторно 

использован-

ной или 

оборотной 

воды 

Хозяйственно-

бытовые 

сточные воды 

Безвозвратное 

потребление 

или потери Оборот-

ная вода 

Вода 

техничес-

кого 

качества 

Холодная 

вода 

Горячая 

вода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Административный 

персонал (18  чел.) 

112,32 
- - 

63,18 49,14 112,32 - 112,32 
- 

2 Стройплощадка 

(103 чел.) 
200,85   

- - 
200,85    200,85   

- 
200,85   

- 

3 Душевые сетки 

(5 шт.) 

650,0 
- - 

351,0  299,0  650,0 
- 

650,0 
- 

4 Обмыв машин 180,0 180,0 - - - 180,0 180,0 - - 

5 Подпитка 468,0  468,0 - - 468,0 - - 468,0 

6 Увлажнение 

грунтов 

360,0 
- 

360,0 
- - 

360,0 
- - 

360,0 

7 Непредвиденные 

расходы  

348,369 
- 

326,04 22,329 
- 

348,369 
- 

22,329 326,04 

 Итого: 2 319,539 180,0 1154,05 637,359 348,14 2 319,539  180,0 985,499 1 154,04 



Охрана окружающей среды 

РП «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

80 

5.1.4 Характеристика участков мойки 
 

На период строительства на участке будет действовать 1 участок мойки. Участок 

мойки открытый, эстакадного типа, предусмотрен на 2 рабочих поста для обмывки 

транспорта перед выездом с территории строительства. Обмывка осуществляется ручным 

(шланговым) способом. 

При обмывке колес машин в сточные воды попадают главным образом грубо 

дисперсные взвешенные вещества, нефтепродукты. Сбор и очистка сточных вод от 

взвешенных веществ и нефтепродуктов производится на очистных сооружениях. 

Качественная характеристика стоков взята по аналогии ТП 902-2-416.86: 

взвешенные вещества (в.в) – 3000 мг/л; 

нефтепродукты (нп) – 100 мг/л. 

Очистное сооружение запроектировано из условия очистки сточных вод до 

конечного результата:  

взвешенные вещества – 60 мг/л; 

нефтепродукты – 10 мг/л;  

Количество воды, необходимое для обмыва колес машин:  

Qсут  – 18,0 м3/ сут; 

Qпер  – 180,0 м3/период. 

Количество улавливаемых веществ кг/период:  

М в.в = 180,0 × (3000 - 60) : 1000 = 529,2 кг/период; 0,5292  т/период 

М нп = 180,0 × (100 - 10) : 1000 = 16,2  кг/период; 0,0162  т/период  
 

Итого за период строительства:  

− взвешенные вещества – 0,5292  т/период; 

− нефтепродукты – 0,0162 т/период. 

Итого 0,5454 /период  

 

5.1.5 Характеристика очистных сооружений мойки 

 

Комплекс очистных сооружений сточных вод от обмывки колес машин состоит из: 

− площадки для мойки колес машин; 

− сборного колодца диаметром 1000 мм; 

− сооружения очистки производительностью 0,45 л/сек; 

− водозаборной камеры с погружным насосом фирмы Wilo марки TS50Н111/11, 

производительностью 1,72 м3/час, напором 16,83 м, мощностью 1,1 кВт; 

Очистные сооружения участка обмывки предназначены для рационального 

использования воды с повторным использованием очищенных сточных вод от мойки 

колес машин. 

Схема повторного использования сточных вод с предварительной очисткой от 

взвешенных веществ и маслосодержащих стоков принята следующая. 

Загрязненные сточные воды от мойки колес машин собираются в приямок размером 

300×300×250(h), перекрытый решеткой для задержания механических примесей. Затем 

стоки направляются в горизонтальный отстойник, где происходит оседание крупных 

взвешенных веществ. Объем осадочной камеры рассчитан на 2-часовое осаждение 

взвешенных веществ со скоростью от 5-10 мм/с (СНиП 2.04.03-85, таблица 31) и 

принимается размером 2×1,5×1,50(h), где h – высота слоя воды в сооружении очистки. 

Очищенные сточные воды поступают водозаборную камеру диаметром 1000 мм, 

откуда погружным насосом марки TS50H 111/1, производительностью 1,72 м3/час, 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

напором 16,83 м, мощностью 1,1 кВт, подается на повторное использование. 

По мере накопления загрязнения в осадочном отделении, необходимо периодически 

удалять осадок из очистных сооружений с помощью переносной насосной установки. 

Удаленный осадок с взвешенными веществами собирается и вывозится 

ассенизационной машиной за пределы стройплощадки. 

Водозаборная камера принимается из расчета хранения не менее 30-минутного 

запаса воды (диаметром 1000 мм, емкостью 1м3). 

Сбор всплывших нефтепродуктов производится поворотным маслосборным 

устройством с отводом их в резервуар для сбора масла. По мере накопления 

нефтепродукты удаляются вручную и вывозятся за пределы стройплощадки. 

 

 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

6. Отходы производства и потребления 
 

6.1 Общие положения 
 

В процессе строительства объекта будут образовываться отходы производства и 

потребления.  

 

6.2 Система управления отходами на период строительства 
 

В период строительства объекта основными источниками образования отходов 

будут: земляные работы, строительные и монтажные работы, эксплуатация строительной 

техники и транспорта; эксплуатация различного оборудования; жизнедеятельность 

персонала, задействованного в строительных работах. 

Количество образуемых отходов в большой степени зависит от объемов работ, 

продолжительности проведения строительства и количества человек, задействованных в 

строительных работах. Количество автотранспорта, спецтехники и людей может  меняться 

в процессе строительства, в зависимости от вида и объема выполняемых работ. 

Основные виды отходов, образующиеся в период строительства, будут 

представлены:  

− строительными отходами;  

− отходами помещений и отходами от жизнедеятельности персонала.  

Строительные отходы (образуются в результате ведения строительных работ) будут 

представлены:  

− отходами сварки (образуются в результате ведения сварочных работ); 

− древесными отходами (образуются в результате деревообработки); 

− металлоломом (образуются при строительстве, техническом обслуживании и 

демонтаже оборудования, металлических конструкций, арматуры, труб); 

− остатками лакокрасочных материалов (лакокрасочные работы). 

Прочие строительные отходы могут учитываться по факту образования. 

Строительные отходы будут складироваться на площадках временного хранения с 

последующим вывозом на утилизацию и переработку, а также могут быть использованы 

повторно для нужд строительства.  

Отходы административных помещений и образующиеся от жизнедеятельности 

работающих представлены: отработанными люминесцентными лампами, ТБО, а также 

медицинскими отходами. 

Твердые бытовые отходы будут образовываться в результате жизнедеятельности 

работающих, задействованных в строительных работах на участке. ТБО будут состоять из 

бумажных отходов, упаковочных материалов, пластика (одноразовая посуда, упаковка из-

под продуктов и минводы), консервных банок, пищевых отходов и т.д. ТБО будут 

складироваться в контейнеры, размещенные на специально отведенных  площадках с 

твердым покрытием, с последующим вывозом на полигон нетоксичных отходов.    

Медицинские отходы будут временно храниться в спец. контейнерах или 

специально выделенных помещениях и в дальнейшем сдаваться на переработку. 

Отходы эксплуатации транспорта и спец. техники на строительной площадке не 

учитываются, т.к. образуются в специализированных местах технического обслуживания 

техники и транспорта, и подлежат складированию и временному хранению на 

специальных площадках с последующим вывозом на утилизацию/переработку. 

 В случае разлива нефтепродуктов (ГСМ, отработанного масла и др.) персонал 

строительно-подрядной организации обязан: место разлива обильно засыпать сорбентом 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

или песком для впитывания нефтепродуктов; собрать данный песок в герметичную 

ёмкость с крышкой; для дальнейшего обезвреживания данный песок или сорбент 

передается в специализированные организации, имеющие лицензию на деятельность по 

сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов; 

при ликвидации разлива нефтепродуктов соблюдать меры техники безопасности, 

использовать средства индивидуальной защиты перчатки, респираторы, очки и др. 

В процессе мойки машин происходит формирование сточных вод, основная масса 

загрязнений удаляется в отстойнике, где задерживаются взвешенные вещества и 

нефтепродукты. Осадок, выпавший в отстойнике, будет собираться в контейнер и 

вывозиться, а также может быть повторно использован при устройстве дорог.  

Все образующиеся виды отходов будут временно храниться на участке 

строительства, и по мере накопления в обязательном порядке будут вывезены на 

полигоны либо будут переданы для дальнейшей переработки/утилизации. Для вывоза и 

утилизации отходов будут заключены договора со специализированными организациями.   
 

Отходы металла 

Отходы металла определены согласно сводным данным по объемам работ и расходу 

материалов. В соответствии с поставкой металла в основном виде заготовок отходы 

составят не более 1-2% (Приложение Е РДС 82-202-96). 

Расход металла составляет 71  т. (сталь стержневая арматурная, закладные детали) 

Отходы металла составят: 71,0 х 0,02 = 1,42  т/год  

Итого 1,42   тонн/период  

2024 1,42 *0,74 = 1,0508 т/год  

2025 1,42 *0,26 = 0,3692 т/год 
 

Отходы сварки 

Возможное количество отходов металла принято согласно РДС 82-202-96 «Правила 

разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в 

строительстве», Приложение О. 

Для определения отходов сварочных работ учитывается угар, разбрызгивание и 

огарки применяемых электродов. Предполагается использование электродов марки УОНИ 

13/45. Величины потерь электродов на угар и разбрызгивание составляет приблизительно 

9%, нормы  потерь стержней электродов на огарки – 5%. Отходы сварочных работ 

принимаются 14% от расхода электродов. Расход электродов принят согласно сводным 

данным по объемам работ и материалам. 

Расход электродов составляет 0,4  т.  

Отходы электродов составят: 

0,4 × 0,14 = 0,056  т/год 

2024 0,296 *0,14 = 0,04144 т/год  

2025 0,104 *0,14 = 0,01456 т/год  
 

Отходы древесины  

Отходы древесины составят около 5% от расхода материала. Расход пиломатериала 

за период строительства составляет 9,4 м3, плотность древесины принята  0,52 т/м3. 

Расход древесины составляет 4,888  т.  

Отходы древесины составят: 4,888 × 0,05 = 0,2444  т/период;  

2024 3,61712 *0,05 = 0,180856 т/год  

2025 1,27088 *0,05 = 0,063544 т/год  

Отходы лакокрасочных материалов 

Возможное количество отходов лакокрасочных материалов принято согласно РДС 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и 

отходов материалов в строительстве», Приложение Б.  

Общий расход лакокрасочных материалов за период строительства составляет 0,7 т. 

В банках после использования содержатся остатки лакокрасочных материалов, данный 

вид отхода определяется по формуле: 

С = Вк × Wк, 

где Вк – количество используемой краски,  

Wк – остатки краски  1-5 %. 

2024г. Сc = 0,518  × 0,05 = 0,0259 т/период. 

2025г. Сc = 0,1820  × 0,05 = 0,0091  т/период. 
 

Банки из-под лакокрасочных материалов (Тара) 

Возможное количество отходов тары рассчитаны по МРО-3-99 «Методика расчета 

объемов образования отходов» СПб, 1999. Количество образующихся отходов тары 

определяется по формуле: 

Р  = ∑ Qi/Mi × mi ×  10-3, 

где Qi – расход сырья i–го вида, 22000 кг; 

Mi – вес сырья i–го вида в упаковке (лакокрасочные материалы будут находиться в 

жестяных банках по 25 кг); 

mi – вес пустой упаковки из под сырья i–го вида,  2 кг. 

 

Количество отходов тары из-под лакокрасочных материалов составит:  

2024 Р  = 25,9 : 25 × 2 × 10-3 = 0,002072  т/период. 

2025 Р  =9,1 : 25 × 2 × 10-3 = 0,000728  т/период. 

 

Общий объем отходов лакокрасочных материалов составит:  

F = C + Р, 

2024 F = 0,0259+0,002072 = 0,027972  т/период (период строительства). 

2025 F = 0,0091+0,000728  = 0,009828  т/период (период строительства). 
 

Донный нефтешлам (отходы очистных сооружений мойки) 

Качественная характеристика стоков взята по аналогии ТП 902-2-416.86 «Очистные 

сооружения для сточных вод от мойки автомобилей, производительностью 1,5 л/с».  

Отходы очистных сооружений мойки представлены отходами отстойника:  

Итого за период строительства:  

− взвешенные вещества – 0,5292  т/период; 

− нефтепродукты – 0,0162 т/период. 

Итого 0,5454 /период  

2024 - 0,403596 т/год  

2025 – 0,141804 т/год  
 

Твердые бытовые отходы (ТБО) 

Согласно РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и 

размещения отходов производства» средние нормы ТБО на 1 человека в год – 0,36 т/год 

(в кварталах с неблагоустроенным жилым фондом). 

В период строительства будет задействовано 121 человек, продолжительность 

строительства 260 дней. Объем образования отходов составит: 

0,36 × 121 : 365 × 260 = 31,029  т/период 

2024 31,029 *0,74  = 22,961  т/период 

2025 31,029 *0,26  = 8,068  т/период 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

 

Медицинские отходы 

Расчет произведен согласно п. 2.51 Приложения 16 к приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 18.04.2008 № 100-п. 

Норма образования медицинских отходов составляет 0,0001 т/год на человека. 

За период строительства – 121 человек, 121*0,0001/365*260= 0,0086  т/период.  

2024 0,0086  *0,74  = 0,0064   т/период 

2025 0,0086  *0,26  = 0,0022  т/период 

 

Сводные данные по количеству отходов за период строительства приведены в 

таблицах 6.1, 6.2. 

 

Таблица 6.1 - Количество отходов производства и потребления на период 

строительства  
 

№ 

п/

п 

Источник 

образования 

Наименование 

отхода 

Кол-во, 

т, шт. / период 
2024 2025 

Обращение с 

отходами 

1 
Работы по 

металлу 
Отходы металла 1,42 1,0508 0,3692 

Сдача на 

переработку/ 

утилизацию 

2 
Сварочные 

работы 
Отходы сварки 0,056 0,04144 0,01456 

Сдача на 

переработку/ 

утилизацию 

3 Деревообработка 
Отходы 

древесины 
0,2444 0,180856 0,063544 

Вторичное 

использование 

4 
Лакокрасочные 

работы 

Отходы 

лакокрасочных 

материалов 

0,0378 0,027972 0,009828 

Сдача на 

переработку/ 

утилизацию 

5 
Медицинский 

пункт 

Медицинские 

отходы 
0,0086 0,0064 0,0022 

Сдача на 

переработку/ 

утилизацию 

6 

Очистные 

сооружения 

мойки колес  

Отходы очистных 

сооружений 
0,5454 0,403596 0,141804 

Вторичное 

использование при 

строительстве 

дорог 

7 
Строительный 

участок 
ТБО 31,029 22,961 8,068 

Вывоз на полигон 

ТБО 

 Итого:  33,3412 24,672064 8,669136   

 в т.ч.   31,029 22,961 8,068 На полигон ТБО  

   0,7898 0,584452 0,205348 Вторичное 

использование/ 

вывоз  

   1,5224 1,126612 0,395788 Сдача на 

переработку/ 

утилизацию 

 

 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

 

Таблица 6.2 Количество отходов периода строительства  

 

№ 
Наименование 

отходов 

Образование, 

т/пер 
2024 2025 

Передача 

сторонним 

организациям,  

т/ весь период 

1 2 3 4 5 6 

 ИТОГО, тонн 33,3412 24,672064 8,669136 33,3412 

в т.ч. отходов производства 31,029 22,961 0,601136 31,029 

отходов потребления 2,3122 1,711064 8,068 2,3122 

Неопасные отходы  

1 ТБО  31,029 22,961 8,068 31,029 

2 Металлолом 1,42   1,0508 0,3692 1,42   

3 Огарки сварочных 

электродов 
0,056   

0,04144 
0,01456 0,056   

4 Отходы древесины 0,2444 
0,180856 0,063544 0,2444 

 Всего: 32,7494 24,234096 8,515304 32,7494 

Опасные отходы  

5 Отходы лакокрасочных 

материалов 
0,0378 0,027972 0,009828 0,0378 

6 Медицинские отходы 0,0086 0,0064 0,0022 0,0086 

7 Очистные сооружения 

мойки колес  
0,5454 0,403596 0,141804 0,5454 

 Всего: 0,5918 0,437968 0,153832 0,5918 

 

В период строительства и эксплуатации объекта обращение с отходами будет 

соответствовать экологическим и санитарно-эпидемиологическим требованиям, 

действующим на территории РК. При этом будет принята система управления отходами, 

предусматривающая сбор, временное хранение, утилизацию и своевременный вывоз 

отходов. Предполагается, что на территории объекта будет производиться регулярная 

инвентаризация, учет и контроль временного хранения и вывоза всех образующихся видов 

отходов производства и потребления. 

Ориентировочно в период ведения строительства объекта образуется около 33,3412 

тонн/период отходов, в т.ч. около 31,029 тонн ТБО. 

Накопление отходов и длительное хранение на площадке не планируется, будет 

обеспечен регулярный своевременный постоянный вывоз отходов с периодичностью 1-

2 дня.  

Нормативы размещения отходов не устанавливаются, т.к. все виды отходов 

подлежат повторному использованию либо утилизации специализированными 

организациями. 

 

 

 

 

 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

 

Таблица 6.3 Декларируемое количество опасных отходов (2024г.  строительства) 

 

Декларируемый год 2024г. 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество накопления,  

т/год 

Отходы ЛКМ  

080111* и/или 150110* 
0,027972 0,027972 

Медицинские отходы  

180109 
0,0064 0,0064 

Отходы очистных сооружений мойки 

колес машин 

190816 

0,403596 0,403596 

Итого  0,437968 0,437968 
 

Таблица 6.4 Декларируемое количество неопасных отходов (2024г. строительства) 

 

Декларируемый год 2024г. 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество накопления,  

т/год 

Смешанные коммунальные отходы 

200301  
22,961 22,961 

Металлолом  

170407 
1,0508 1,0508 

Огарки сварочных электродов  

120113 
0,04144 0,04144 

Отходы древесины  

170201 

0,180856 0,180856 

Итого  24,234096 24,234096 
 

Таблица 6.5 Декларируемое количество опасных отходов (2025г.  строительства) 

 

Декларируемый год 2025г. 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество накопления,  

т/год 

Отходы ЛКМ  

080111* и/или 150110* 
0,009828 0,009828 

Медицинские отходы  

180109 
0,0022 0,0022 

Отходы очистных сооружений мойки 

колес машин 

190816 

0,141804 0,141804 

Итого  0,153832 0,153832 
 

 

 

 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

Таблица 6.6 Декларируемое количество неопасных отходов (период строительства) 

 

Декларируемый год 2025г. 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество накопления,  

т/год 

Смешанные коммунальные отходы 

200301  

8,068 8,068 

Металлолом  

170407 
0,3692 0,3692 

Огарки сварочных электродов  

120113 
0,01456 0,01456 

Отходы древесины  

170201 
0,063544 0,063544 

Итого  8,515304 8,515304 
 

6.3 Общая характеристика отходов 

 

6.3.1 Сведения о классификации отходов 
 

В соответствии с требованиями статьи 338 Экологического кодекса РК виды отходов 

определяются на основании классификатора отходов, утвержденного уполномоченным 

органом в области охраны окружающей среды (далее - классификатор отходов). 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 

классификатором отходов с учетом требований Экологического кодекса РК.  

Определение уровня опасности и кодировка отходов производится на основании 

утвержденного классификатора отходов.  

За период строительства объекта образуются отходы разных видов и классов 

опасности. На период эксплуатации опасные отходы образовываться не будут. 

При обращении с отходами необходимо учитывать требования Санитарных правил 

«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», утвержденные Приказом и.о.Министра здравоохранения РК от 25.12.2020 

г. № КР ДСМ-331/2020. Согласно данным санитарным правилам по степени воздействия 

на человека и окружающую среду (по степени токсичности) отходы распределяются на 

пять классов опасности: 

1 класс – чрезвычайно опасные, 

2 класс – высоко опасные, 

3 класс – умеренно опасные, 

4 класс – мало опасные,  

5 класс – неопасные. 

В соответствии с требованиями п.4 статьи 338 Экологического кодекса РК 

отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно 

как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в 

зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени 

влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и 

окружающую среду. 

 

 

 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

6.4.2 Классификация отходов 
 

В соответствии с требованиями статьи 338 Экологического кодекса РК 

классификация отходов производства и потребления, образующихся за период 

строительства и эксплуатации, проведена в соответствии с «Классификатором отходов», 

утвержденным приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК 

№314 от 6  августа 2021 года.  

1. Металлолом образуется в результате ведения строительных работ и ремонте 

механизмов, отходы нетоксичны. Относится к IV классу опасности. Код идентификации 

отхода: 16 01 17.  

2. Отходы сварки образуются в результате ведения сварочных работ, отходы 

нетоксичны. Относится к IV классу опасности. Код идентификации отхода: 12 01 13.  

3. Отходы лакокрасочных материалов образуются в результате проведения 

лакокрасочных работ, содержат в своем составе токсичные компоненты: растворители. 

Относится к III классу опасности. Код идентификации отхода: 13 02 08*. 

4. Древесные отходы образуются в результате работ по деревообработке, отходы 

нетоксичны. Относится к V классу опасности. Код идентификации отхода: 170201. 

5. Отработанные шины образуются после истечения срока годности при 

эксплуатации автотранспорта. Физико-химические свойства: твердые, не взрывоопасные, 

не пожароопасные, устойчивы к действию воды, воздуха и атмосферным осадкам. 

Относится к V классу опасности. Код идентификации отхода: 16 01 03. 

6. Твердые бытовые отходы представлены пластиковыми емкостями, 

упаковочными материалами, бумагой и т.д., отходы нетоксичны. Относится к V классу 

опасности. Код идентификации отхода 200301  

7. Донный нефтешлам (отходы очистных сооружений) мойки колес машин 

образуются при очистке сточных вод в отстойнике, содержат токсичный компонент: 

нефтепродукты. Относятся к IV классу опасности. Код идентификации отхода 190801. 

 

Таблица 6.7 - Классификация отходов  

 

№  

пп 

Наименование 

отхода  

Класс 

опасности  

Характеристика 

отходов  

Физическое 

состояние  

Опасные 

составляющие/ 

компоненты  

Операции по 

обращению  

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Остатки 

лакокрасочных 

материалов 

3 

Огнеопасны, 

невзрывоопасны,  

токсичны 

Твердые/ 

жидкие 

Растворители 

(краски, лаки) 

Временное 

складирование, 

передача на 

переработку  

2 Металлолом 4 

Неогнеопасны, 

невзрывоопасны, 

нетоксичны 

Твердый - 

Временное 

складирование, 

передача спец. 

организациям на 

переработку 

 

3 
Отходы сварки 4 

Неогнеопасны, 

невзрывоопасны,  

нетоксичны 

Твердые - 

Временное 

складирование, 

передача спец. 

организациям на 

переработку 

4 
Древесные 

отходы 
5 

Огнеопасны, 

невзрывоопасны, 

нетоксичны 

Твердые - 

Временное 

складирование, 

повторное 

использование  



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

5 
Твердые -

бытовые отходы 
5 

Огнеопасны,  

невзрывоопасные  

нетоксичны 

Твердые - 

Временное 

складирование, 

 вывоз на полигон 

ТБО  

6 
Отходы очистных 

сооружений 

мойки колес  

4 

Неогнеопасны, 

невзрывоопасны,  

Токсичный 

компонент  

Твердые Нефтепродукты  

Временное 

складирование, 

повторное 

использование/вывоз 

спец. организацией 

7 
Отработанные 

шины  
4 

Огнеопасны, 

невзрывоопасны,  

нетоксичны   

Твердые -  

Временное 

складирование, 

передача спец. 

организациям на 

переработку 

8 
Отработанные 

аккумуляторы  
2 

Огнеопасны,  

невзрывоопасные  

токсичны 

Твердые Серная кислота   

Временное 

складирование, 

передача спец. 

организациям на 

переработку 

9 
Отработанное 

масло  
3 

Огнеопасны, 

невзрывоопасны,  

токсичны   

Твердые Нефтепродукты  

Временное 

складирование, 

передача спец. 

организациям на 

переработку 

 

6.4 Система управления отходами 

 

Система управления отходами будет включать комплекс мер, направленных на 

обеспечение безопасного обращения с отходами производства и потребления, снижения 

объемов образования отходов, а также повторного их использования. При обращении с 

отходами на всех этапах строительства регулярно будет осуществляться контроль 

соблюдения экологических и санитарных требований, а также требований по технике 

безопасности. 

Все подрядные организации, выполняющие строительные работы на участке будут 

придерживаться действующих требований по технике безопасности, охране труда и 

окружающей среды. Сбор, хранение и транспортировка отходов необходимо производить 

с соблюдением всех необходимых требований безопасности, санитарных и экологических 

норм. Для снижения объемов образования отходов и исключения образования неплановых 

видов отходов на строительном участке будут приняты меры по обеспечению надежной 

безаварийной работы технологического оборудования, строительных машин и 

механизмов, приняты необходимые меры по предупреждению возникновения аварийных 

ситуаций, а также оперативному реагированию и ликвидации в случае их возникновения. 

Хранение и утилизация отходов производится только в специально отведенных местах. 

Твердые бытовые отходы подлежат вывозу на полигон, часть отходов сдается на 

дальнейшую переработку. 

На участке работ будет предусмотрена система раздельного сбора всех 

образовавшихся отходов в соответствии со степенью их опасности. Для складирования 

отходов будут предусмотрены площадки временного хранения отходов, складские 

помещения, герметичные контейнера, сборники и другие емкости. Временно хранящиеся 

на участке отходы будут вывозиться на полигоны хранения или будут переданы на 

переработку/утилизацию. В период строительства будут проводиться постоянный учет и 

контроль образования, хранения и состояния всех образующихся видов отходов. 

Транспортировка накопившихся отходов с площадок временного хранения будет 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

производиться под строгим контролем согласно графику вывоза отходов, с указанием 

вида образовавшихся отходов, их количества, характеристики и мест назначения. 

Для контроля безопасного обращения с отходами, соблюдения правил хранения 

отходов и своевременного вывоза будут назначены ответственные лица.  

В систему управления отходами будут вовлечены специалисты заказчика, 

представители подрядных строительных и транспортных организаций.  

Лица, осуществляющие транспортировку отходов с момента погрузки на 

транспортное средство до приемки их в установленном месте, также должны соблюдать 

меры безопасного обращения с ними. 

На период эксплуатации объекта также будет предусмотрена система раздельного 

сбора всех образовавшихся отходов в соответствии со степенью их опасности. Для 

складирования отходов будут предусмотрены места временного хранения отходов, 

складские помещения, герметичные контейнера, сборники и другие емкости. Временно 

хранящиеся отходы будут вывозиться на полигон ТБО, будут переданы населению и  

специализированным организациям на переработку/утилизацию. В период эксплуатации 

будет проводиться постоянный учет и контроль образования, хранения и вывоза всех 

образующихся видов отходов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

7 Оценка воздействия на окружающую среду 
 

7.1 Критерии оценки воздействия на окружающую среду 

 

Целью проведения оценки является определение возможных экологических 

изменений, которые могут возникнуть в результате реализации проекта и оценить 

значимость данных изменений. Воздействие на компоненты окружающей среды будет 

происходить на всех этапах строительства объекта. 

Для оценки воздействия производственной деятельности объекта применен 

полуколичественный метод. Преимуществом этого метода является разумное ограничение 

количества используемых для оценки показателей и обеспечение их сопоставимости 

применение экспертных оценок. Критерии оценки воздействия на природную среду 

представлены в таблице 7.1. 
 

Таблица 7.1 - Критерии оценки воздействия на природную среду 
 

Пространственный масштаб воздействия 

Интегральная 

оценка 

в баллах 

Региональный 

Воздействие отмечается на общей площади менее 

1000 км2 для площадных объектов или на удалении менее 

100 км от линейного объекта. 

4 

Местный 

Воздействие отмечается на общей площади менее 100 км2 

для площадных объектов или на удалении менее 10 км от 

линейного объекта 

3 

Локальный 

Воздействие отмечается на общей площади менее 10 км2 

для площадных объектов или на удалении менее 1 км от 

линейного объекта. 

2 

Точечный 

Воздействие отмечается на общей площади менее 1 км2 

для площадных объектов или на удалении менее 100 м от 

линейного объекта. 

1 

Временной масштаб (продолжительный) воздействия 

Постоянный Продолжительность воздействия более 3 лет 4 

Многолетний 
Продолжительность воздействия более 1 года, но менее 3 

лет. 
3 

Долговременный 
Продолжительность воздействия более 3 месяцев, но 

менее 1 года. 
2 

Временный 
Продолжительность воздействия более 10 суток, но менее 

3 месяцев. 
1 

Величина (интенсивность) воздействия 

Сильное воздействие 

Изменения в природной среде, превышающие пределы 

природной изменчивости, приводят к повреждению 

отдельных экосистем, но природная среда сохраняет 

способность к полному самовосстановлению. 

4 

Умеренное воздействие 

Изменения в природной среде превышают пределы 

природной изменчивости, приводят к нарушению 

отдельных компонентов природной среды. Природная 

среда сохраняет способность к самовосстановлению. 

3 

Слабое воздействие 

Изменения в природной среде превышают пределы 

природной изменчивости. Природная среда полностью 

самовосстанавливается. 

2 

Незначительное 

воздействие 

Изменения в природной среде не превышают 

существующие пределы природной изменчивости. 
1 

 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

Для определения комплексного воздействия на отдельные компоненты природной 

среды обычно используют таблицы с критериями воздействий. Комплексный балл 

определяется по формуле: 
j

i

s

i

t

i

i QQQO
egr

=
int  

где Qi
inegr – комплексный оценочный балл для заданного воздействия; 

t

iQ
 – балл временного воздействия на i-й компонент природной среды; 

s

iQ
 – балл пространственного воздействия на i-й компонент природной среды; 

j

iQ
 – балл интенсивности воздействия на i-й компонент природной среды. 

 

Категория значимости определяется интервалом значений в зависимости от балла, 

полученного при расчете комплексной оценки, как показано в таблице 8.2. 

 

Таблица 7.2 - Категории значимости воздействий 

 
Категории воздействия, балл 

Интегральная 

оценка, балл 

Категории значимости 

Пространственный 

масштаб 
Временной масштаб 

Интенсивность 

воздействия 
баллы Значимость 

Локальное 
1 

Кратковременное 
1 

Незначительное 
1 

1 
 

1- 8 
Воздействие 

низкой 
значимости Ограниченное 

2 
Средней продолжительности 

2 
Слабое 

2 
8 

9- 27 
Воздействие 

средней 
значимости Местное 

3 
Продолжительное 

3 
Умеренное 

3 
27 

28 - 64 
Воздействие 

высокой 
значимости Региональное 

4 
Многолетнее 

4 
Сильное 

4 
64 

 

 

В данном проекте приняты три категории значимости воздействия – незначительное, 

умеренное и значительное. 

Воздействие низкой значимости имеет место, когда последствия испытываются, но 

величина воздействия достаточно низка (при смягчении или без смягчения), а также 

находится в пределах допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую 

чувствительность / ценность. 

Воздействие средней значимости может иметь широкий диапазон, начиная от 

порогового значения, ниже которого воздействие является низким, до уровня, почти 

нарушающего узаконенный предел. По мере возможности необходимо показывать факт 

снижения воздействия средней значимости. 

Воздействие высокой значимости имеет место, когда превышены допустимые 

пределы или когда отмечаются воздействия большого масштаба, особенно в отношении 

ценных / чувствительных ресурсов. 

 

7.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной 

среды, является важным аспектом при оценке воздействия проектируемого объекта на 

окружающую среду и здоровье населения. Воздействие намечаемой деятельности 

оценивается в соответствии законодательным и нормативным требованиям, 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

предъявляемым к качеству атмосферного воздуха. Загрязненность атмосферного воздуха 

химическими веществами может влиять на состояние здоровья населения, на животный и 

растительный мир прилегающей территории.  

В качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха 

применяются значения предельно допустимых концентраций (ПДК) веществ в 

атмосферном воздухе для населенных мест и ориентировочно безопасные уровни 

воздействия (ОБУВ). (Гигиенические нормативы «ПДК загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе населенных мест», ГН 2.1.6.698-98,  РК 3.02.036.99). Согласно 

санитарным нормам РК, на границе СЗЗ и в жилых районах приземная концентрация ЗВ, 

не должна превышать 1 ПДК.  

Загрязнение атмосферного воздуха будет происходить в период строительства 

объекта. Будут меняться объем и виды выбрасываемых загрязняющих веществ. При 

планируемой деятельности в состав выбросов в атмосферу будут входить токсичные 

вещества 2 класса опасности (сероводород, диоксид азота), вещества 3-4 класса 

опасности, а также группы веществ, обладающих при совместном присутствии 

суммирующим эффектом воздействия. Перечень основных возможных загрязняющих 

веществ в составе выбросов на период строительства объекта с указанием ПДК (ОБУВ) 

для населенных мест и класса опасности приведен в таблице 4.5. 

Основными источниками загрязнения атмосферы при строительных работах будут 

передвижные и неорганизованные источники загрязнения атмосферы: земляные работы, 

выхлопные газы строительно-монтажной и транспортной техники, выбросы пыли с 

участков нарушенных земель, от пересыпки сыпучих материалов, сварочные, 

покрасочные работы и др. 

На каждом этапе строительных работ применяется строительная техника, 

соответствующая ведению данного вида работ, согласно исходным данным проекта 

организации строительства. Для работы будет использоваться минимально возможное и 

необходимое количество техники, что позволит снизить уровень выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. Потребность в основных строительных машинах, 

транспортных средствах и механизмах на период строительства приведена в таблице 4.1. 

В период строительства загрязнение атмосферного воздуха будет производиться 15 

временными неорганизованными источниками загрязнения, 7- организованными. В 

выбросах присутствуют загрязняющие вещества 19 наименований. 

Суммарный ожидаемый выброс вредных веществ на период строительства (10 

месяцев): 

8,95634 т/период (в т.ч. твердые 0,95249 т/пер, газообразные 8,00385т/пер.); 

2,85805 г/с (в т.ч. твердые 0,75672 г/с, газообразные 2,10133 г/с). 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух, проведены расчеты рассеивания 

загрязняющих веществ от источников выбросов на период строительства объекта. 

Количество выбрасываемых вредных веществ источниками загрязнения атмосферы были 

определены расчетным методом по методикам, действующим на территории РК.  

На процесс накопления загрязняющих веществ в атмосфере в значительной степени 

влияют метеорологические условия и рельеф местности. Рельеф местности способствует 

рассеиванию загрязняющих веществ в атмосфере. В проекте представлена подробная 

информация по инженерно-геологическим, климатическим характеристикам. Необходимо 

учитывать, что определение уровня загрязнения атмосферного воздуха при нормальной 

работе объекта проведено с учетом сложившихся на участке фоновых концентраций 

загрязняющих веществ и выбросами всех источников загрязнения. 

При большой концентрации строительной техники и высокой интенсивности работ 

на период строительства объекта при расчете рассеивания ЗВ на период строительства 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

учтена расположенная вблизи участка жилая зона. 

Анализ результатов расчета рассеивания для периода строительства без учета 

фоновых концентраций показал, что на границе с жилой зоной концентрации ЗВ по всем 

загрязняющим веществам и группам суммаций ниже предельно - допустимых 

концентраций, установленных санитарными нормами. 

Анализ результатов расчета рассеивания ЗВ на период строительства с учетом 

фоновых концентраций показал, что на границе жилой зоны величины приземных 

концентраций превышают ПДК по диоксиду азота, группе суммации 0301+0330, 

взвешенным веществам, что связано с фоновыми концентрациями диоксида азота, 

взвешенных веществ в воздухе данного района. По всем остальным загрязняющим 

веществам и группам суммаций приземные концентрации в районе проведения 

строительства ниже предельно - допустимых концентраций, установленных санитарными 

нормами. 

Для уменьшения негативного воздействия на природную среду и здоровья населения 

предусмотрен комплекс природоохранных мероприятий, который включает: 

пылеподавление при строительных работах, использование качественного топлива, 

соблюдение всех действующих норм, рациональная загрузка используемого оборудования 

и др. (Таблица 10.1). 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух на период строительства  

Для снижения выбросов ЗВ в атмосферу в процессе проведения строительства 

необходимо: 

− строгое соблюдение технологического регламента работы техники; 

− своевременное и качественное ремонтно-техническое обслуживание 

автотранспорта и спецтехники; 

− недопущение к работе машин, не прошедших технический осмотр с контролем 

выхлопных газов ДВС;  

− организация движения транспорта, обеспечение оптимальных режимов работы, 

позволяющих снизить расход топлива на 10 -15 % и соответствующее уменьшение 

выбросов вредных веществ;  

− использование качественного дизельного топлива для заправки техники и 

автотранспорта;  

− осуществление заправки машин, механизмов и автотранспорта при обязательном 

оснащении топливозаправщиков специальными раздаточными пистолетами;  

− ограничение по скорости движения транспорта для снижения пыления; 

−  укрытие кузова машин тентами при перевозке сильно пылящих грузов; 

− полив участка строительства в местах проведения работ и интенсивного движения 

автотранспорта; 

− сократить нерациональные и «холостые» пробеги автотранспорта путем 

оперативного планирования перевозок.  

Оценивая воздействие от планируемой деятельности на атмосферный воздух, можно 

отметить, что величина (интенсивность) воздействия оценивается как незначительная, 

масштаб воздействия оценивается как локальный, продолжительность воздействия при 

ведении строительных работ оценивается как временная и при эксплуатации - 

постоянная.  

Категории значимости воздействий на атмосферный воздух представлены в таблице 

7.3. 
 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

Таблица 7.3 - Категории значимости воздействий на атмосферный воздух 

 

Источник и вид 

воздействия 

Категории воздействия, балл Категории значимости 

Пространственный 

масштаб 
Временной масштаб 

Интенсивность 

воздействия 
баллы Значимость 

Загрязнение 

атмосферного 

воздуха на пер. 

строительства 

Локальный 

2 

Кратковременный 

1 

Незначительный 

1 
2 

Воздействие 

низкой 

значимости 

 

Анализируя полученные результаты, можно сделать вывод, что воздействие на 

атмосферный воздух при строительстве объекта – низкой значимости (в пределах 

допустимых норм). В соответствии с принятыми критериями антропогенного воздействия 

совокупность указанных параметров при проведении строительства объекта, позволяет 

сделать вывод о допустимом уровне воздействия на атмосферный воздух и экологическим 

приемлемым. 
 

7.3 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

 

Воздействие объекта на водные объекты характеризует его водопотребление и 

водоотведение. 

На этапе строительства предусматривается временное водопотребление на 

хозяйственно-бытовые нужды на период строительно-монтажных работ. Источниками 

водоснабжения на хозяйственно-питьевые и производственные нужды в период 

строительства является вода из существующих сетей или привозная вода.  На период 

строительства предусмотрены биотуалеты, стоки которых будут вывозиться по мере 

накопления ассенизационной машиной. 

Подземные воды. В период строительства и эксплуатации объекта будут приняты 

мероприятия, нацеленные на снижение негативного воздействия на подземные воды.  

Все работы по забивке свай, устройству фундаментных плит и подземной 

прокладке инженерных сетей будут производиться под защитой постоянного  

строительного  водопонижения методом  открытого водоотлива. 

При проведении строительных работ загрязнение подземных вод, залегающих на 

небольших глубинах, возможно при поступлении в них горюче-смазочных материалов, в 

результате утечек при работе и заправке техники. Контроль технического состояния 

автотранспорта и строительной техники, а также заправка на специально оборудованных 

площадках позволит минимизировать отрицательное воздействие на подземные воды. 

Воздействие на подземные воды, в части загрязнения, на этапе строительства может иметь 

локальный пространственный масштаб, среднюю продолжительность и слабую 

интенсивность. 

В период строительства для снижения риска попадания загрязняющих веществ в 

грунт и далее в грунтовые воды предусмотрены:  

− Организованный сбор и вывоз отходов, регулярная уборка территории. 

Строительная площадка должна содержаться в чистоте; 

− Организация мест временного хранения бытовых и строительных отходов, их 

своевременный вывоз. Предусмотреть систему раздельного сбора отходов;    

− Сбор, размещение отходов ТБО в специальных контейнерах на специально 

отведенных огороженных площадках, имеющих твердое покрытие (асфальт, бетон);  

− Устройство площадки для стоянки техники из бетонного или любого другого не 

фильтрующего твердого покрытия; 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

− Для бытовых нужд рабочих должны использоваться биотуалеты; 

− Во избежание вывоза грунта со стройплощадки на проезжую часть городских улиц 

до начала строительства необходимо выполнить устройство подъездов с твердым 

покрытием, а во время строительства производить обмыв водой колес автомобильного 

транспорта. 

− Не допускать утечек воды во время строительства объекта, рационально 

использовать воду на нужды строительных работ.  

− Производственные стоки от мойки машин проходят очистку на очистных 

сооружениях с организацией системы оборотного водоснабжения. 

− Оснащение строительной площадки адсорбентом на случай утечек ГСМ.  

Ликвидация разлива нефтепродуктов;  

− Оборудование стационарных механизмов поддонами, предотвращающими 

загрязнение почв ГСМ. 

Таким образом, выполнение проектных технических решений позволит 

значительно снизить вероятность загрязнения грунтовых вод, предварительно оценить 

воздействие как: локальное/точечное по пространственному масштабу, незначительное  

(кратковременное)  по времени и незначительное  по интенсивности. 

В период строительства объекта забор воды из реки и сброс сточных вод в реку не 

предусмотрен. Забор воды из поверхностных источников для водоснабжения и сброс 

сточных вод в открытые водоемы не производится, негативного воздействия объекта в 

период строительства и период эксплуатации на поверхностные воды не происходит.  

При соблюдении всех необходимых мероприятий по охране водных ресурсов 

величину негативного воздействия на водные ресурсы в период строительства и 

эксплуатации объекта можно оценить как незначительную, при этом пространственный 

масштаб (область воздействия) будет соответствовать точечный, а продолжительность 

воздействия – временное. 

Категории значимости воздействий на подземные и поверхностные воды 

представлены в таблице 7.4. 
 

Таблица 7.4 - Категории значимости воздействий  

на подземные и поверхностные воды 

 

Источник и вид 

воздействия 

Категории воздействия, балл Категории значимости 

Пространственный 

масштаб 
Временной масштаб 

Интенсивность 

воздействия 
баллы Значимость 

Использование 

водных ресурсов, 

образование 

сточных вод 

Точечный 

1 

Кратковременное 

1 

Незначительное 

1 
1 

Воздействие 

низкой 

значимости 

 

Строительство и эксплуатация объекта не оказывает прямого воздействия на 

поверхностные и подземные воды, при этом уровень воздействия оценивается как 

воздействие низкой значимости. 

 

7.4 Оценка воздействия на почвенно-растительный покров, недра  

 

Воздействие проектируемого объекта на земельные ресурсы и почвенный покров 

происходит в период строительно-монтажных работ. На этапе строительства попадание 

загрязняющих веществ в почвы возможно с выбросами выхлопных газов автотранспорта и 

строительной техники, в случаях утечек горюче-смазочных материалов и в виде бытовых 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

и производственных отходов. Отрицательное воздействие на территорию при 

строительстве объекта выражается в механическом повреждении растительности и 

почвенного покрова, изменении рельефа местности при выполнении планировочных и 

земляных работ. Основное значение будут иметь механические нарушения поверхности 

почв под влиянием передвижных транспортных средств, земляных и строительно-

монтажных работ. 

При строительстве не происходит необратимых изменений рельефа участка 

строительства и прилегающих к ним территорий.  При правильно организованной работе, 

а также при соблюдении необходимых мер загрязнение почв во время строительства не 

произойдет. 

По окончании работ по строительству на участке будут проведены необходимые 

мероприятия по очистке прилегающей к предприятию территории от строительного и 

бытового мусора и брошенного металлолома, меры по восстановлению нарушенных 

территорий, а также меры по благоустройству и озеленению территории. 

Зеленые насаждения на территории строительства объекта согласно Справки об 

отсутствии зеленых насаждений отсутствуют.  

 

Таблица 7.5 - Категории значимости воздействий на земельные  ресурсы 

 

Источник и вид 

воздействия 

Категории воздействия, балл Категории значимости 

Пространственный 

масштаб 
Временной масштаб 

Интенсивность 

воздействия 
баллы Значимость 

Воздействие на 
земельные ресурсы   

Точечный 
1 

Кратковременное 
1 

Незначительное 
1 

1 
Воздействие 

низкой 
значимости 

 

Оценка воздействия на недра 
 

Полезные ископаемые в пределах отведенного для строительства участка 

отсутствуют.  При строительных работах основными мероприятиями, снижающими 

негативное воздействие на недра, будут: 

− минимизация землеотвода для размещения зданий; 

− выполнение работ исключительно в границах землеотвода строительства, 

рациональное использование земельных ресурсов; 

− инженерная подготовка территории, исключающая скапливание дождевых и талых 

вод вдоль границы грунтовых оснований, подъем уровня грунтовых вод (подтопление); 

− выполнение требований проектной документации к земляным и сопутствующим 

работам; 

− организация строительных работ, исключающая повреждение земельного покрова 

строительной техникой и автотранспортом за пределами технических площадок и дорог; 

− рекультивация участков, нарушенных строительством. 

Воздействие на недра при строительстве объекта оценивается как низкое, не 

вызывающее значительных изменений геологической среды после окончания работ. 

Эксплуатация не будет оказывать существенного негативного воздействия на недра. 

Строительство объекта на участке не пересекает месторождение полезных ископаемых, 

специальных защитных мер не требуется. 

Для снижения воздействия на поверхность земель в период СМР проектом 

предусмотрены следующие мероприятия:  

− обязательное соблюдение границ территорий проведения работ;  



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

− исключение проездов автотранспорта и строительной техники вне установленных 

маршрутов; оснащение строительной бригады инвентарными контейнерами для бытовых 

и строительных отходов;  

− запрещается слив отработанных ГСМ и размещение отходов в непредусмотренных 

местах; 

− заправка самоходного автотранспорта и строительной техники на стационарных 

АЗС; 

−  организация заправки строительной техники с ограниченной подвижностью с 

авто-заправщика, на площадке с твердым покрытием, и с использованием устройств, 

предотвращающих розлив нефтепродуктов; 

− упорядоченное складирование и транспортировка сыпучих и жидких материалов, 

исключающее их просыпь и проливы; 

− применение строительных материалов, имеющих сертификат качества; 

− строительные материалы, применяемые при строительстве, должны иметь 

сертификат качества;  

− запрещено размещение отвалов грунта за границами отвода земель;  

− допускать к эксплуатации машины и механизмы в исправном состоянии, следить 

за состоянием технических средств, способных вызвать загорание естественной 

растительности. 

Мероприятия, обеспечивающие защиту земельных ресурсов на период 

эксплуатации, складываются из организационно-технологических решений: 

− установка контейнеров для сбора ТБО и периодического вывоза на полигон ТБО; 

− вывоз хозяйственно-бытовых стоков и твердых отходов в специализированной 

организацией по договору; 

− регулярная уборка территории. 

Все образующиеся виды отходов подлежат сбору, временному хранению и вывозу с 

площадки.  

 

Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

 

Проектом предусмотрено безопасное обращение с отходами, образующимися в 

период строительства и эксплуатации объекта. Система управления отходами 

производства и потребления будет включать раздельный сбор отходов, временное 

хранение и последующий вывоз образующихся отходов на полигон и/или передача на 

утилизацию или переработку. 

Все складируемые отходы в период временного хранения не оказывают воздействие 

на компоненты окружающей среды. При условии выполнения соответствующих норм и 

правил предприятием, которым будут передаваться образовавшиеся отходы, их 

воздействие на окружающую среду будет незначительным. 

Учитывая предусмотренные природоохранные мероприятия, кратковременность и 

пространственную ограниченность воздействия на земельные ресурсы, можно считать 

данное воздействие допустимым. 

 При эксплуатации проектируемый объект не оказывает негативного воздействия на 

земельные ресурсы и почвенный покров. 

Категории значимости воздействий на земельные, почвенные ресурсы представлены 

в таблице 7.5. 

 

Таблица 7.5 - Категории значимости воздействий на земельные ресурсы, недра  



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

 

Источник и вид 

воздействия 

Категории воздействия, балл Категории значимости 

Пространственный 

масштаб 
Временной масштаб 

Интенсивность 

воздействия 
баллы Значимость 

Воздействие на 
грунты,  
недра  

Точечный 
1 

Кратковременное 
1 

Незначительное 
1 

1 
Воздействие 

низкой 
значимости 

Воздействие на земельные ресурсы при реализации проекта на период строительства 

и эксплуатации проектируемого объекта оценивается как воздействие низкой значимости. 
 

7.5 Оценка воздействия физических факторов на компоненты окружающей 

среды 
 

В период проведения строительных работ основным источником шума являются 

строительные машины и механизмы. Это воздействие, как и выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферу, является неизбежным и временным. 

Движение строительной техники по территории строительной площадки будет 

организовано с ограничением скорости движения (не более 5-10 км/ч), что будет 

способствовать снижению шума. Применяемые механизмы будут обеспечены 

сертификатами, удостоверяющими безопасность по шумовым характеристикам. На 

рабочих местах, при необходимости, обслуживающий персонал должен применять 

индивидуальные средства защиты от шума; должны быть введены ограничения по 

пребыванию эксплуатационного персонала возле шумящих и вибрирующих механизмов. 

При производстве дорожно-строительных работ зоны с уровнем звука выше 80 дБА 

должны быть обозначены знаками безопасности, а работающие в этой зоне должны быть 

обеспечены средствами индивидуальной защиты. 

Физические воздействия на окружающую среду от работы автотранспорта на период 

СМР незначительные и носят кратковременный характер, при этом не распространяются 

за пределы площадки строительства и, в связи с удаленностью, не оказывают влияние на 

жилую зону. На период строительства объекта источником шума может быть дизельная 

электростанция, которая при установке в соответствии с техническими требованиями не 

превысит установленные техническими условиями допустимых норм. Двигатели и 

генераторы дизельных электростанций имеют герметичное основание с системой 

шумоглушения, обеспечивающей низкий для подобных установок уровень звуковой 

мощности равный 92дБА и уровень звукового давления – 61дБА (в радиусе 7 м). 

На территории превышение допустимых в МСН 2.04-03-2005 «Защита от шума» 

параметров по уровню шума не прогнозируется. 

Источников вибраций, которые влияли бы на организм обслуживающего персонала, 

нет. Машины и механизмы, установленные на отдельно стоящие фундаменты и 

виброизолирующие опоры, не оказывают вредное воздействие на организм человека. 

Согласно данным протокола дозиметрического контроля №2 от 10.02.2022 года, 

результаты измерений МЭД (мощности эквивалентной дозы) гамма-излучения на 

исследованном участке не превышают допустимых норм радиационной безопасности. 

Согласно данным протокола обследования на радоновую безопасность №1 от 

10.02.2022 года результаты измерений плотности потока радона с поверхности грунта на 

исследованном участке не превышают допустимых норм радиационной безопасности. 

 

 

 

Мероприятия по снижению негативного воздействия физических факторов 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

Соблюдение действующего законодательства в части использования техники и 

оборудования, соответствующих ГОСТу, является основным мероприятием по защите от 

шума, вибрации и электромагнитного излучения персонала и населения. 

На период строительства основные мероприятия по уменьшению уровней шума 

предусматривают: 

− уменьшение шума в его источнике (замена шумных технологических процессов и 

механизмов бесшумными или менее шумными); 

− изменение направленности излучения шума (рациональное ориентирование 

источников шумообразования относительно рабочих мест); 

− уменьшение шума на пути распространения (устройство звукоизолирующих 

ограждений, кожухов, экранов); 

− применение для защиты органов слуха средств индивидуальной защиты от шума 

(беруши, наушники, шлемы, противошумные вкладыши, перекрывающих 

наружный слуховой проход; защитные каски с подшлемниками); 

− замеры шума, вибрации, других опасных и вредных производственных факторов. 

− применение при строительстве зданий ограждающих конструкций с требуемой 

звукоизоляцией, звукопоглощающих конструкций; 

− звукоизоляция шумного оборудования; 

− виброизоляция оборудования, своевременный профилактический ремонт 

оборудования, подтягивание ослабевших соединений, своевременная смазка 

вращающихся частей. 

 

При организации рабочих мест следует применять: 

− технические средства (уменьшение шума машин в источнике его образования, 

применение технологических процессов, при которых уровни звука на рабочих местах не 

превышают допустимые и т.д); 

− средства индивидуальной защиты; 

− организованные мероприятия (выбор рационального режима труда и отдыха, 

сокращение времени воздействия шумовых факторов в рабочей зоне, лечебно-

профилактические другие мероприятия); 

− соблюдение технологической дисциплины; 

− улучшение качества подъездных и внутриплощадочных дорог. 

− зоны с уровнем звука более 80 дБА обозначаются знаками опасности. Работа в этих 

зонах без использования средств индивидуальной защиты слуха не допускается; 

− не допускается пребывание рабочих в зонах с уровнем звука выше 135 дБА; 

− обязательный технический осмотр машин и механизмов, полученных с завода 

изготовителя; 

− использование средств индивидуальной защиты.  

При эксплуатации объекта воздействие физических факторов на окружающую среду 

и здоровье оказано не будет. 

Категории значимости воздействий на природную среду физических факторов 

приведены в таблице 7.6. 
 

 

 

 

 

 

 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

Таблица 7.6 - Категории значимости воздействий  

на природную среду физических факторов 

 

Источник и вид 

воздействия 

Категории воздействия, балл Категории значимости 

Пространственный 

масштаб 
Временной масштаб 

Интенсивность 

воздействия 
баллы Значимость 

Шум 
Локальное 

1 
Кратковременное 

1 
Незначительное 

1 
1 

Воздействие 
низкой 

значимости 

Вибрация 
Локальное 

1 
Кратковременное 

1 
Незначительное 

1 
1 

Воздействие 
низкой 

значимости 

 Результирующая значимость воздействия Низкая значимость 

 

Воздействие физических факторов при реализации проекта на период строительства 

и эксплуатации проектируемого объекта оценивается как воздействие низкой значимости. 

 

7.6 Оценка воздействия на животный и растительный мир 

 

При производстве строительно-монтажных работ вырубка зеленых насаждений не 

производится. Документ об отсутствии зеленых насаждений представлена.  

Мероприятия по снижению негативного воздействия на растительность 

Работы по благоустройству и озеленению территории выполняются после окончания 

всех строительно-монтажных работ. В период эксплуатации производства озеленение 

будет поддерживаться в надлежащем состоянии, созданное в рамках благоустройства 

территории. 

Воздействие на растительность в период строительства будет выражаться лишь в 

вероятности прямого или опосредованного воздействия на растительность прилегающих 

территорий. 

Наиболее важными природоохранными мероприятиями для снижения воздействия 

на растительность прилегающих территорий будут являться: 

− применение современных технологий;  

− организация и проведение работ по предупреждению аварийных ситуаций; 

− планово-предупредительные ремонтные работы и обследование состояния техники 

и оборудования; 

сбор и утилизация отходов. 

Намеченные работы проводятся в пределах городской территории, за пределами 

особо охраняемых зон, а также на большом расстоянии от основных путей сезонных 

миграций от мест скопления и размножения птиц и крупных животных.  

Мероприятия по снижению негативного воздействия на животный мир 

Для снижения даже кратковременного и незначительного негативного влияния на 

животный мир необходимо выполнение следующих мероприятий: 

− снижение площадей нарушенных земель; 

− организация огражденных мест хранения отходов; 

− поддержание в чистоте территории площадки строительства и прилегающих 

площадей; 

− исключение проливов ГСМ и своевременная их ликвидация; 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

− соблюдение норм шумового воздействия и максимально возможное снижение 

шумового фактора на окружающую фауну; 

− просветительская работа экологического содержания. 

В целях предотвращения гибели объектов животного мира в период строительства 

должны быть предусмотрены следующие мероприятия: 

− разработка строго согласованных маршрутов передвижения техники; 

− ограждение территории, исключающее случайное попадание на площадку 

предприятия животных; 

− минимизация освещения в ночное время на участках строительства; 

− исключить доступ птиц и животных к местам складирования пищевых и 

производственных отходов; 

− не допускать привлечения, прикармливания или содержания животных на участках 

строительства; 

− строгое соблюдение технологии производства; 

− поддержание в чистоте прилежащих территорий; 

− контроль скоростного режима движения автотранспорта с целью предупреждения 

гибели животных. 

Кроме вышеперечисленных мер на период строительства предусмотрены следующие 

организационные мероприятия по охране окружающей среды: 

− до начала строительства рабочие и инженерно-технический персонал должны 

пройти экологический инструктаж по соблюдению требований по охране окружающей 

среды при выполнении строительно-монтажных работ. 

Проектом предусмотрены меры по восстановлению нарушенных территорий, а 

также меры по благоустройству и озеленению территории. 

 

7.7 Оценка воздействия на здоровье населения 
 

Воздействие на здоровье людей может проявляться при загрязнении воздуха, 

влиянии физических факторов. 

Основную роль в загрязнении атмосферного воздуха в период проведения 

строительных работ объекта будет играть пыление от строительных работ, выхлопные 

газы строительной техники. 

Необходимо отметить, что при строительстве объекта оборудование и количество 

техники может изменяться. К тому же, воздействия выбросов строительного 

оборудования, в основном, кратковременные, этому воздействию может подвергнуться 

ограниченное количество людей и только в непосредственной близости от источников 

загрязнения.  

Для обеспечения безопасных условий труда при строительстве и выполнении 

требований по промышленной санитарии и гигиене труда рабочий должен быть 

обеспечен: санитарно-бытовыми помещениями, средствами индивидуальной защиты, 

спецодеждой, спецобувью, средствами защиты от шума и вибрации, средствами защиты 

органов дыхания, средствами контроля воздушной среды и необходимым уровнем 

освещенности.  

В целях сохранения природной среды и улучшения экологической обстановки, для 

уменьшения воздействия на атмосферный воздух при проведении работ по строительству 

объекта будут выполнены природоохранные мероприятия, такие как пылеподавление при 

строительных работах, использование качественного топлива, проведение строительных 

работ в дневное время суток, раздельный сбор отходов и их своевременный вывоз, 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

благоустройство и озеленение территории по окончанию строительных работ и другие 

мероприятия, указанные в Таблице 10.1 настоящего документа.  

Реализация намечаемых природоохранных мероприятий будет способствовать 
сохранению природной среды и улучшению экологической обстановки. 

Шумовое воздействие при строительстве будет носить временный характер. Для 

снижения влияния шума, строительные работы будут проводиться в дневное время суток, 

исключая выходные и праздничные дни. Ожидается, что при соблюдении установленных 

норм и выполнением необходимых мероприятий отрицательного воздействия на здоровье 

населения от шума, электромагнитного излучения и вибрации не будет. 

Учитывая вышеизложенное, в ходе реализации проектных решений с учетом всех 

возможных факторов воздействия данного объекта, отрицательного воздействия на 

здоровье населения оказано не будет. 

 

7.8 Социально-экономическое воздействие 

 

Положительное воздействие при реализации планируемой деятельности будет 

оказано на социально-экономические условия территории строительства, развитие 

инфраструктуры промышленного сектора.  

 

7.9 Воздействие на особо охраняемые территории, памятники истории и 

культуры 

 

Площадки проведения работ не пересекают особо охраняемые территории (ООПТ), 

следовательно, негативного воздействия при строительстве и эксплуатации объекта на 

ООПТ оказано не будет. 

На площадках проведения строительных работ памятники истории и культуры, 

архитектурные памятники отсутствуют. 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

8 Оценка экологических рисков 
 

8.1 Оценка риска аварийных ситуаций 
 

В соответствии с требованиями действующих нормативных документов при 

планировании работ по строительству была проведена оценка экологических рисков и 

определены мероприятия по снижению рисков. 

Экологический риск – вероятность наступления события, имеющего 

неблагоприятные последствия для окружающей среды, вызванного негативным 

воздействием хозяйственной и иной деятельности, а также чрезвычайными ситуациями 

природного и техногенного характера. 

Под экологическим риском понимают также вероятностную меру опасности 

причинения вреда окружающей природной среде в виде возможных потерь за 

определенное время. 

Оценка воздействия на окружающую среду для подобных работ ориентирована на 

принятие быстрых управляющих решений в случае выявления возможности наступления 

события, с негативным воздействием на окружающую среду.  

Исследования в области оценки риска включают: 

− выявление потенциально опасных событий, возможных при выполнении работ на 

объекте и в период его эксплуатации; 

− оценку вероятности осуществления этих событий; 

− оценку последствий (ущерба) при реализации таких событий. 

Величина риска R определяется как произведение величины ущерба I на вероятность 

W события i, вызывающего этот ущерб: R = I ×Wi. 

Концепция риска включает в себя два элемента: оценку риска (Risk Assessment) и 

управление риском (Risk Management). Оценка риска – научный анализ генезиса и 

масштабов риска в конкретной ситуации, тогда как управление риском – анализ рисковой 

ситуации и разработка решения, направленного на его минимизацию.  

Процедура оценки риска может включать в себя производственный контроль и 

экологический мониторинг, прогноз возникновения природных и техногенных катастроф, 

выявление уязвимых и незащищенных зон, разработку аварийных регламентов, 

подготовку сил и средств, тренировку персонала.  

Причинами возникновения возможных аварийных ситуаций в общем случае могут 

быть: 

− сбой работы или поломка технологического оборудования: из-за заводских 

дефектов, брака, коррозии, физического износа, механического повреждения или 

температурной деформации, дефектов оснований резервуаров, опасностей, образования 

взрывоопасных топливовоздушных смесей при потере герметичности оборудования или 

трубопроводов; 

− ошибочные действия персонала, включающие нарушение режимов эксплуатации 

отдельных сооружений, ошибки при проведении чистки, ремонта и демонтажа 

(механические повреждения, дефекты сварочно-монтажных работ); 

− воздействия природного и техногенного характера, в т. ч. разряды от статического 

электричества, грозовые разряды, смерчи и ураганы, весенние паводки и ливневые дожди, 

снежные заносы и понижение температуры воздуха, оползни, землетрясения, сели и 

наводнения, проявление экстремальных климатических условий, попадание объекта и 

оборудования в зону действия поражающих факторов аварий, происшедших на соседних 

установках и объектах. 

 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

 

 

 

Природные факторы воздействия 

 

 Под природными факторами понимается разрушительное явление, вызванное 

геофизическими причинами, которые не контролируются человеком. Иными словами, при 

возникновении чрезвычайной природной ситуации возникает опасность саморазрушения 

окружающей среды. 

Для уменьшения природного риска следует разработать адекватные методы 

планирования и управления. При этом гибкость планирования и управления должна быть 

основана на правильном представлении о риске, связанном с природными факторами. 

К природным факторам относятся: 

− землетрясения; 

− ураганные ветры; 

− повышенные атмосферные осадки. 

 

Антропогенные факторы 
 

Под антропогенными факторами понимаются быстрые разрушительные изменения 

окружающей среды, обусловленные деятельностью человека или созданных им 

технических устройств и производств. 

Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин аварий, 

связанных с техническими и организационными мероприятиями, в частности, внешними 

силовыми воздействиями, браком при строительстве и ремонте, коррозийности металла 

трубопроводов, браком при изготовлении металлоконструкций, ошибочными действиями 

обслуживающего персонала. 

К техногенным причинам также можно отнести – террористическую деятельность, 

военные действия, отказ или дефекты оборудования, разливы топлива из строительной и 

ремонтной техники, аварии транспортных средств и т. д. 

Как правило, аварийные ситуации возникают вследствие нарушения регламента 

работы оборудования или норм его эксплуатации. 

К антропогенным факторам относятся факторы производственной среды и 

трудового процесса. Возможные техногенные аварии при производстве строительных 

работ можно разделить на следующие категории: 

− аварийные ситуации с автотранспортной техникой; 

− пожары на объекте; 

− аварийные ситуации при проведении работ. 

 

Аварийные ситуации с автотранспортной техникой 

 

При проведении строительно-монтажных работ будет использоваться 

автотранспорт. Выезд транспорта в неисправном виде или опрокидывание транспорта 

может привести к возникновению аварий и, как следствие, к утечке топлива. Утечка 

топлива может привести к загрязнению почвенно-растительного покрова, подземных и 

поверхностных вод горюче смазочными материалами. 

Также возможно загрязнение почвенно-растительного покрова, при разливах ГСМ 

возможно загрязнение почв, но необратимого процесса нарушения структуры почвенного 

покрова не произойдет. Характер воздействия: кратковременный. Вероятность 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

возникновения данных чрезвычайных ситуаций низкая. 

Загрязнения подземных и поверхностных вод. При аварийных ситуациях – утечке 

топлива возможно попадание горюче смазочных материалов через почвогрунты и 

впоследствии в подземные воды. Характер воздействия: кратковременный. Вероятность 

возникновения данных чрезвычайных ситуаций незначительная. 

Возникновение пожара. В результате пролитого топлива возможно возникновение 

пожара. Вероятность возникновения этой ситуации очень низка. 

Аварийные ситуации при проведении работ. При проведении работ возможны 

следующие аварийные ситуации, связанные с проведением работ: 

Воздействие машин и оборудования. При проведении буровых работ могут 

возникнуть ситуации, приводящие к травмам людей в результате столкновения с 

движущимися частями и элементами оборудования и причиняемыми неисправными 

шкивами и лопнувшими тросами, захват одежды шестернями, сверлами. Характер 

воздействия: кратковременный. Вероятность возникновения данных чрезвычайных 

ситуаций мала. 

Воздействие электрического тока. Поражения током в результате прикосновения к 

проводникам, находящемся под напряжением, неправильного обращения с 

электроинструментами, прикосновения к воздушным линиям электропередачи, при работе 

во время грозы. Характер воздействия: кратковременный. Вероятность возникновения 

данных чрезвычайных ситуаций незначительна.  

Человеческий фактор. Анализ аварийности показал, что основные причины 

возникновения аварийных ситуаций обусловлены недостаточной подготовленностью 

персонала их эмоциональной неустойчивостью, проявлением растерянности в 

чрезвычайной ситуации, а также прямым нарушением должностных инструкций 

вследствие безответственности и халатного отношения к своим должностным 

обязанностям. При выполнении всех необходимых норм и требований по охране труда и 

технике безопасности, вероятность возникновения данной ситуации незначительна. 
 

8.2 Аварийные ситуации, их вероятность  
 

Главная задача в соблюдении безопасности работ заключается в проведении 

операций таким образом, чтобы заранее предупредить риск с определением критических 

ошибок. 

Под аварией понимают существенные отклонения от нормативных и проектно-

эксплуатационных условий производственной деятельности по причинам, связанным с 

действиями человека, нарушениями функционирования технических средств, а также в 

результате природных явлений (наводнение, землетрясение, оползни, ураганы и др. 

стихийные бедствия). 

Аварии приводят к наиболее ощутимым воздействиям на окружающую среду, а 

процесс ликвидации аварии и ее последствий, зачастую требует использования большого 

количества специальной техники, оборудования и материалов, чем непосредственные 

работы, что оказывает дополнительную нагрузку на окружающую среду. 

Особое внимание к оценке влияния аварий на окружающую среду объясняется тем, 

что именно с ними связана максимальная интенсивность негативного техногенного 

воздействия, а зачастую и степень экологической безопасности в целом. 

Анализ вероятных аварий и их последствий включает в себя рассмотрение 

характерных вариантов начала и развития аварийного процесса, включая: 

− инициирующее событие – первое разрушительное необратимое и 

неконтролируемое явление, не предусматриваемое проектом; 

− аварию – разрушительное высвобождение негативного, с точки зрения 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

экологической безопасности, потенциала промышленного объекта, при котором сырье, 

промежуточные продукты, продукция, отходы производства, установленное 

технологическое оборудование, вовлекаясь в аварийный процесс, создают поражающие 

факторы для населения, окружающей человека среды и самого промышленного объекта; 

− возможность чрезвычайной ситуации – оценка последствий аварий, в результате 

наступления которых возможно крупномасштабное нарушение экологического 

равновесия, обуславливающее необходимость привлечения внешних, по отношению к 

району чрезвычайной ситуации сил и средств. 

Потенциально опасные объекты предприятия и проводимые на них работы могут 

приводить к различным по интенсивности техногенным воздействиям и последствиям. 

Одной из важнейших задач в оценке воздействия возможных аварий на окружающую 

среду является выбор из многочисленных потенциально возможных аварийных ситуаций 

наиболее реальных и значимых негативных воздействий. Данный подход позволяет 

сконцентрировать внимание специалистов на разработку, применение предупредительных 

и оперативных мероприятий, снизить ущербы от аварий при оптимальных затратах на их 

предупреждение и ликвидацию. 

Основные причины возникновения аварийных ситуаций можно подразделить на 

следующие категории: 

− технологические отказы, обусловленные нарушением норм технологического 

режима производства или отдельных технологических процессов; 

− механические отказы, вызванные частичным или полным разрушением или 

износом технологического оборудования или его деталей; 

− организационно-технические отказы, обусловленные прекращением подачи сырья, 

электроэнергии, ошибками персонала и т.д.; 

− чрезвычайные события, обусловленные пожарами, взрывами, в том числе, на 

соседних объектах; 

− стихийные, вызванные стихийными природными бедствиями – наводнения, 

пожары, землетрясения и т. п. 

При аварийных ситуациях пространственные масштабы влияния негативных 

факторов на окружающую среду могут колебаться в очень широких диапазонах, вплоть до 

уровней, требующих прекращения деятельности в регионе. 
 

8.3 Мероприятия по снижению экологического риска 
 

Основными мерами предупреждения вышеперечисленных аварий является строгое 

выполнение технологической и производственной дисциплины,  выполнение проектных 

решений и оперативный контроль. 

Противопожарные мероприятия выполняются в соответствии с требованиями 

СНиП РК. 

Оценка риска аварии необходима постоянно, так как ее возникновение зависит не 

только от проектных параметров, но и от текущей ситуации, сочетание управленческих 

решений, параметров процесса, состояния оборудования и степени подготовленности 

персонала, и внешних условий. Эффективное предупреждение аварии возможно при 

постоянном контроле процесса и прогнозировании риска. 

Важную роль в обеспечении безопасности рабочего персонала и охраны 

окружающей природной среды во время проведения строительных работ играет система 

правил, нормативов, инструкций и стандартов, соблюдение которых обязательно 

подрядчиками.  

При проведении строительных работ необходимо уделять внимание монтажу, 

проверке и техническому обслуживанию всех видов оборудования, требуемых в 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

соответствии с правилами техники безопасности и охраны труда, обучению персонала и 

проведению практических занятий. 

На всех этапах ведения работ все оборудование будет надлежащим образом 

обслуживаться и поддерживаться в хорошем рабочем состоянии, для работы будет 

привлекаться опытный квалифицированный персонал.  

Будут проведены работы по подготовке и обучению всего персонала безопасной 

эксплуатации систем и соответствующим навыкам действий и эффективного 

реагирования при возникновении чрезвычайных ситуаций. На объекте следует 

предусмотреть меры по обеспечению надежности и безопасности в ходе ведения 

строительных работ, меры по обеспечению пожарной безопасности. 

В процессе монтажа и подключения электрических коммуникаций системы 

предусматривается проведение необходимых защитных мероприятий в соответствии с 

действующими Правилами технической эксплуатации электроустановок потребителей и 

правилами техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей. 

Реализация намечаемой деятельности на объекте будет обеспечивать безопасное 

проведение всего комплекса работ при минимальном воздействии на окружающую среду.  

При соблюдении техники безопасности, своевременном проведении 

организационно-технических мер вероятность возникновения аварий от внешних 

источников на объекте незначительна. Принимаемые проектные решения направлены на 

снижение вероятности возникновения аварийных ситуаций. 

Оценивая воздействие аварийных ситуаций на окружающую среду, следует 

отметить, что воздействие будет кратковременным по продолжительности, точечным по 

масштабу и незначительным по величине. 
 

9 Оценка экономического ущерба 
 

В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан в качестве мер по 

охране окружающей среды и для компенсации неизбежного ущерба природным ресурсам 

вводятся экономические методы воздействия на предприятия – плата за эмиссии в 

окружающую среду. 

Плата за эмиссии в окружающую среду взимается согласно перечню загрязняющих 

веществ и видов отходов, утверждаемому Правительством Республики Казахстан.  

Расчет платежей будет производиться в соответствии с действующей методикой 

расчета платы за эмиссии в окружающую среду, утвержденной уполномоченным органом 

в области охраны окружающей среды. При этом расчет суммы оплаты будет определен 

исходя их фактического объема эмиссий и утвержденных ставок платы на отчетный 

период. 

Плата за эмиссии в окружающую среду осуществляется согласно Кодекса РК «О 

налогах и др. обязательных платежах в бюджет». 

Плательщиками платы являются операторы объектов I, II и III категорий, 

определенные в соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан. 

 

Таблица 9.1 Расчет платы за выбросы от источников загрязнения атмосферы  

на период строительства 
 

Код 

ЗВ 

Наименование 

вещества 
Величина 

выброса, 

т/год 

Плата за эмиссии в окружающую среду, тенге 

Ставка платы нормативная Размер 

платы за 

выбросы 

от ЗВ. 

по НК МРП  коэф. 2,0 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

тенге 

1 2 3 4 5  6 7 

0330 Сера диоксид 0,85312 10 3 692 73 840 62994,38 

0301 Азот диоксид 2,83613 10 3 692 73 840 209419,84 

2908 Пыль неорганическая 0,59044 5 3 692 36 920 21799,05 

0333 Сероводород  0,000103 62 3 692 457 808 47,15 

2754 

Углеводороды 

предельные 
0,950703 0,16 3 692 1181 1122,78 

1325 Формальдегид 0,03727 166 3 692 1 225 744 45683,48 

0328 Сажа 0,16550 12 3 692 88 608 14664,62 

0337 Углерода оксид 2,755322 0,16 3 692 1181 3254,04 

 0123 Железа оксид  0,09884 15 3 692 110760 10947,5 

0703 Бенз(а)пирен 0,0000035 498,3 за 1 кг 
3 692 996 600 МРП 

за 1 тонну 
12878,07 

Итого: 8,28743 Всего: 382 810,91 

 

10 Намечаемые природоохранные мероприятия 
 

При проведении работ по строительству объекта будет принят комплекс мер, 

обеспечивающих снижение негативного воздействия на окружающую среду. 

В период строительства будут проводиться мероприятия по контролю и сведению к 

минимуму неблагоприятные воздействия на окружающую среду согласно требованиям и 

всем соответствующим правилам. Такие меры по снижению уровня загрязнения обычно 

предусматривают практику борьбы с пылью и зашумленностью, безопасное обращение с 

отходами, образующимися в процессе ведения строительных работ, а также проведение 

восстановления нарушенных земель. 

При ведении строительных работ ожидаются выбросы пыли, следовательно, 

выполнение работ следует осуществлять с организацией пылеподавления (снижения 

пыление при строительных, производственных процессах и при передвижении 

транспорта). Для снижения негативного воздействия на компоненты окружающей среды 

важным условием является обеспечение максимальной герметичности оборудования, а 

также обеспечение надежной, безаварийной работы всех систем и оборудования. 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух на период строительства и эксплуатации 

 

Период строительства. Для снижения выбросов ЗВ в атмосферу в процессе 

проведения строительства необходимо: 

− строгое соблюдение технологического регламента работы техники; 

− своевременное и качественное ремонтно-техническое обслуживание 

автотранспорта и спецтехники; 

− недопущение к работе машин, не прошедших технический осмотр с контролем 

выхлопных газов ДВС;  

− организация движения транспорта, обеспечение оптимальных режимов работы, 

позволяющих снизить расход топлива на 10 -15 % и соответствующее уменьшение 

выбросов вредных веществ;  

− использование качественного дизельного топлива для заправки техники и 

автотранспорта;  



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

− осуществление заправки машин, механизмов и автотранспорта при обязательном 

оснащении топливозаправщиков специальными раздаточными пистолетами;  

− ограничение по скорости движения транспорта для снижения пыления; 

−  укрытие кузова машин тентами при перевозке сильно пылящих грузов; 

− полив участка строительства в местах проведения работ и интенсивного движения 

автотранспорта; 

− сократить нерациональные и «холостые» пробеги автотранспорта путем 

оперативного планирования перевозок.  

 

 

Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов  

 

Для снижения воздействия на поверхность земель в период СМР проектом 

предусмотрены следующие мероприятия:  

− обязательное соблюдение границ территорий проведения работ;  

− исключение проездов автотранспорта и строительной техники вне установленных 

маршрутов; оснащение строительной бригады инвентарными контейнерами для бытовых 

и строительных отходов;  

− запрещается слив отработанных ГСМ и размещение отходов в непредусмотренных 

местах; 

− заправка самоходного автотранспорта и строительной техники на стационарных 

АЗС; 

−  организация заправки строительной техники с ограниченной подвижностью с авто-

заправщика, на площадке с твердым покрытием, и с использованием устройств, 

предотвращающих розлив нефтепродуктов; 

− упорядоченное складирование и транспортировка сыпучих и жидких материалов, 

исключающее их просыпь и проливы; 

− применение строительных материалов, имеющих сертификат качества; 

− строительные материалы, применяемые при строительстве, должны иметь 

сертификат качества;  

− запрещено размещение отвалов грунта за границами отвода земель;  

− допускать к эксплуатации машины и механизмы в исправном состоянии, следить за 

состоянием технических средств. 

Система управления отходами будет предусматривать безопасное обращение со 

всеми видами образующихся отходов на всех этапах ведения работ.  

Будут выполнены все необходимые природоохранные мероприятия (таблица 10.1). 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, 

внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства» 

 

 

Таблица 10.1 - Намечаемые природоохранные мероприятия 

 
Период Компонент 

окружающей 

среды 

Основная 

цель 

мероприятий 

Объект Название мероприятия 

Строительство 

Атмосферный 

воздух 

Пылеподавле-

ние 

Строительная 

площадка 

Строгое соблюдение границ участка, отводимого под строительство. Контроль производства 

строительно-монтажных работ.  

Проведение земляных работ с организацией пылеподавления (увлажнение поверхности) с 

помощью поливомоечных машин 

Дороги 
Подавление пыли путем обрызгивания подъездных дорог без дорожного покрытия, ведущих к 

строительной площадке, мест для парковки и т.д.  

Складируемые 

материалы 

(грунт, песок) 

Устранение открытого хранения, погрузки и перевозки сыпучих пылящих веществ 

(применение контейнеров, специальных транспортных средств). 

Исключение просыпания, пыления и пролив перевозимых жидких и сыпучих дорожно-

строительных материалов. 

Для уменьшения сдува с поверхности складируемых сыпучих стройматериалов рекомендуется 

накрывать их плотной полипропиленовой тканью (тентом). 

Уменьшение 

выбросов 

Строительная 

техника 

Использование в строительстве многофункциональной и высокопроизводительной техники, 

позволяющей снизить сроки работ и количество задействованной техники. Применение 

строительной техники с улучшенными экологическими показателями, работающей на менее 

токсичном топливе. 

Регулирование автомобильного движения в пределах выделенного участка. 

Использование технически исправных строительных машин и механизмов, качественных 

горюче-смазочных материалов, запрет на слив отработанного масла и ГСМ в не- 

установленных местах.  

Ограничение времени работы двигателя на холостом ходу и остановка оборудования во время 

простоя.   

Исключение выноса грязи со стройплощадки на проезжую часть. Предусмотреть обмыв водой 

колес строительной техники на эстакаде при выезде со стройплощадки на дороги общего 

пользования.  
Для ликвидации последствий аварийных розливов горюче-смазочных материалов и других 

нефтепродуктов, а также с целью предупреждения образования пожароопасной ситуации, 

незамедлительно принять меры по очистке и нейтрализации загрязнений. 

Недра, 

поверхностные и 

подземные воды,  

почва и 

растительность 

Контроль 

стоков 

Хозяйственно-

бытовые стоки 

Отвод поверхностных вод путём устройства временных водоотводных канав. 

Предусмотреть организованный сброс и вывоз отходов, регулярная уборка территории. 

Строительная площадка должна содержаться в чистоте. 

Для бытовых нужд рабочих должны использоваться биотуалеты. 

Во избежание вывоза грунта со стройплощадки на проезжую часть городских улиц до начала 

строительства необходимо выполнить устройство подъездов с твердым покрытием, а во время 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, 

внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства» 

 

 

строительства производить обмыв водой колес автомобильного транспорта. 

Не допускать утечек воды во время строительства объекта, рационально использовать воду на 

нужды строительных работ.  

Проводить очистку производственных стоков от мойки машин на очистных сооружениях с 

организацией системы оборотного водоснабжения. 

Сбор хозяйственно-бытовых стоков в существующую систему канализации.  

Контроль 

отходов 

Твердые бытовые, 

жидкие и 

строительные 

отходы 

Организация мест временного хранения бытовых и строительных отходов, их своевременный 

вывоз. Предусмотреть систему раздельного сбора отходов.   

Сбор, размещение отходов ТБО в специальных контейнерах на специально отведенных 

огороженных площадках, имеющих твердое покрытие (асфальт, бетон).  

Устройство площадки для стоянки техники из бетонного или любого другого не 

фильтрующего твердого покрытия. 

Строительные отходы складировать на специально отведенных площадках и вывозить в места, 

согласованные с государственными органами.  

Обязательное отделение строительных отходов от других видов отходов непосредственно на 

строительной площадке или в специальном месте, а также недопущения смешивания 

строительного мусора с другими отходами на свалках и полигонах. 

Оснащение строительной площадки адсорбентом на случай утечек ГСМ.  Ликвидация разлива 

нефтепродуктов. 

Оборудование стационарных механизмов поддонами, предотвращающими загрязнение почв 

ГСМ. 

Рекультивация 
Нарушенные 

участки земель 

Участки земель, нарушенные вследствие строительных работ, необходимо восстановить по 

окончанию строительства объекта. Провести меры по благоустройству и озеленению 

территории. 

Контроль 

отходов 

Твердые бытовые, 

жидкие и 

производственные 

отходы 

Организовать систему раздельного сбора отходов. Своевременный вывоз отходов. 
Постоянный учет и контроль образования, хранения и вывоза всех образующихся видов 

отходов. 

Сбор, размещение отходов ТБО осуществляется только специально в контейнерах на 

специально отведенных огороженных площадках, имеющих твердое покрытие (асфальт, 

бетон). 

Почвенно-

растительный 

покров 

Благоустрой-

ство и 

озеленение 

территории 

Территория 

объекта 

Для всех проездов и площадок организовать твердые покрытия, проводить регулярную уборку 

всей территории объекта.  

Строительство 

Физические 

факторы 

воздействия 

Контроль шума 

Строительная 

техника, машины, 

механизмы. 

Ограничивать скорость движения автотранспорта и строительной техники (не более 5-10 

км/ч), что будет способствовать снижению шума. Применяемые механизмы должны быть 

обеспечены сертификатами, удостоверяющими безопасность по шумовым характеристикам. 

Работать в дневное время суток.  



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, 

внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства» 

 

 

Мероприятия по рациональному использованию природных ресурсов 

Строительство  

Окружающая 

среда, 

здоровье людей 

Экологическая 

безопасность 

Экологически 

безопасные 

строительные 

материалы 

 

Применять экологически безопасные строительные материалы, способные не оказывать при 

этом негативного воздействия на состояние окружающей среды и на здоровье людей.  

 

Природные 

ресурсы  

Снижение 

расхода 

ресурсов  

Энергоэфектив-

ные решения  

Применение эффективного инженерного оборудования. 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

11 Мониторинг окружающей среды  
 

Одним из наиболее значимых и необходимых требований для контроля воздействий 

и разработки конкретных мероприятий по их ограничению и снижению является 

производственный мониторинг окружающей среды, который предусматривает 

регистрацию возникающих изменений. Вовремя выявленные негативные изменения в 

природной среде позволят определить источник негативного воздействия и принять меры 

по его снижению. 

В целях выполнения в процессе хозяйственной и иной деятельности мероприятий по 

охране окружающей среды, рациональному использованию и восстановлению природных 

ресурсов, а также в целях соблюдения требований в области охраны окружающей среды, 

установленных законодательством, природопользователи обязаны организовать 

производственный экологический контроль. 

Объектами мониторинга загрязнения атмосферы в период строительства будут 

являться: автотранспорт, строительные машины и спецтехника при производстве 

строительных работ; выбросы объектов от стационарных источников энергетического 

обеспечения, двигатели, установленные на строительных машинах и оборудовании 

технологического потока. 

В процессе проведения строительных работ будет осуществляться наблюдение за 

состоянием строительной техники и оборудования, которые будут использоваться в 

период проведения строительства, а также за параметрами строительного процесса. 

Рекомендуется проводить контроль за расходом материалов, режимом работы 

оборудования и механизмов, расходом топлива (что будет отражать информацию о 

выбросах загрязняющих веществ), обеспечить контроль сточных вод и учет объемов 

образования, и контроль утилизации отходов. 

Строительные работы будут проводиться в полном соответствии с основными 

требованиями законодательства Республики Казахстан и строительными нормами, 

действующими в области строительства. 

Мониторинг почв сводится к визуальному наблюдению за несанкционированными 

сбросами технологических жидкостей на рельеф местности предприятия. 

Выявленные участки замазученных грунтов подлежат немедленной очистке с 

удалением загрязненных почво-грунтов в специально отведенные места хранения с 

последующей реабилитацией нарушенной территории. 

Производственный контроль в области обращения с отходами включает в себя:  

− проверку порядка и правил обращения с отходами.  

− учет объемов образовавшихся и переданных отходов.  

− мониторинг состояния окружающей среды в местах временного хранения 

отходов.  

 

12 Проведение общественных слушаний 
 

В соответствии со статьей 96 Экологического Кодекса РК проведение общественных 

слушаний в процессе осуществления государственной экологической экспертизы является 

обязательным. 

Для информирования общественности объявление о проведении общественных 

слушаний будет подано в газете, дополнительно объявление будет размещено на 

информационной доске местного исполнительного органа.  

Протокол общественных слушаний будет подготовлен по итогам общественных 

слушаний.  



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

 

13 Заключение 
 

Материалы раздела ООС рабочего проекта «Строительство Геологического кластера 

в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). 

Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства» содержат 

общие сведения об объекте намечаемой деятельности, территории расположения, анализ 

прогнозируемого воздействия на окружающую среду, основные решения по снижению 

воздействия на окружающую среду во время строительства и эксплуатации объекта. 

Основное воздействие на окружающую среду будет происходить в период 

строительства объекта. В период ведения строительных работ по объекту негативное 

воздействие на компоненты окружающей среды будет временным. Строительные работы 

будут проводиться в полном соответствии с основными требованиями законодательства 

Республики Казахстан и строительными нормами, действующими в области 

строительства. Использование современных технологий строительства должно свести к 

минимуму воздействие намечаемой деятельности на природную среду и население. При 

условии выполнения всех требований проекта, в т.ч. мероприятий по охране окружающей 

природной среды, воздействие на окружающую среду при строительстве объекта будет 

незначительным и не вызовет воздействия на компоненты окружающей среды выше 

допустимого.  

В целом негативное воздействие при реализации намечаемой деятельности на все 

компоненты окружающей среды оценивается как незначительное, не приводящее к 

существенным изменениям состояния окружающей среды. 

Исходя из проведенной оценки и анализируя полученные данные, можно отметить, 

что воздействие объекта на окружающую среду на период строительства и эксплуатации 

определено как воздействие низкой значимости. 

 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

14 Библиография 
 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2.01.2021 № 400-IV; 

2. «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов; 

3. Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду (Приложение к приказу Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246); 

4. РНД 211.2.01.01-97. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе 

вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий, Алматы, 1997 г. 

5. Гигиенические нормативы № 3.02.036.99 «Предельно-допустимые концентрации 

(ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест». 

6. Гигиенические нормативы № 3.02.037.99 Ориентировочные безопасные уровни 

воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест; 

7. Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух. С.-Пб., 2000 г. 

8. РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов» (по величинам удельных 

выбросов), Астана, 2004 г. 

9. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к приказу Министра ОС и водных ресурсов РК от 12.06.2014 № 221-Ө;  

10. РНД 211.2.02.04-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок»; 

11. РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по определению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». 

12. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов вредных веществ при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». 

13. РНД 211.2.02.08-2004 «Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу предприятиями деревообрабатывающей промышленности», Астана, 2005 г.; 

14. Гигиенические нормативы «Санитарно-эпидемиологические требования к 

обеспечению радиационной безопасности», утвержденные постановлением Правительства 

РК от 03.02.2012 № 201. 

15. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. С-Пб., 2002. 

16. СНиП  РК 4.01-41-2006* «Внутренний водопровод и канализация зданий». 

17. СН РК 4.01-03-2011 «Водоотведение. Наружные сети и сооружения».  

18. ГОСТ 17.9.1.1-99. Охрана природы. Обращение с отходами. Порядок 

наименования отходов по генеральному принципу и отнесение их к классификационным 

категориям. 

19. «Классификатор отходов», утвержденный приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов РК №314 от 6 августа 2021 года. 

20.  РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов 

трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве». 

21. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления», утвержденные Приказом и.о. 

Министра здравоохранения РК от 25.12.2020 г. № КР ДСМ-331/2020. 

 
 

 

 



Охрана окружающей среды 

 РП  «Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический 

участок 414 (с инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 



1 - 9

Жезқазған қаласының сәулет және
қала құрылысы бөлімі

Отдел архитектуры и
градостроительства города

Жезказган

Жобалауға арналған
сәулет-жоспарлау тапсырмасы (СЖТ)
Архитектурно-планировочное задание

на проектирование (АПЗ)

_____Объектің атауы: Жезқазған ауданында геологиялық кластер салу, геологиялық учаске 414
(инженерлік желілермен);
_____Наименование объекта: Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе поселок
Геологический участок 414 (с инженерными сетями);
_____Тапсырыс беруші (құрылыс салушы, инвестор): "Kazakhmys Barlau (Қазақмыс Барлау)"
жауапкершілігі шектеулі серіктестігі;
_____Заказчик (застройщик, инвестор): Товарищество с ограниченной ответственностью "Kazakhmys
Barlau (Казахмыс Барлау)"
_____Қала (елді мекен): Жезказган
_____Город (населенный пункт): Жезказган.

Нөмірі: KZ19VUA00760799 Берілген күні: 08.10.2022 ж.
Номер: KZ19VUA00760799 Дата выдачи: 08.10.2022 г.

Бекітемін:
Утверждаю:

Бөлімнің басшысы
Руководитель отдела

Бекжигитов Канат Кайратович
(Т.А.Ә)(Ф.И.О )

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



2 - 9

Сәулет-жоспарлау тапсырмасын (СЖТ)
әзірлеу үшін негіздеме

Қала (аудан) әкімдігінің қаулысы немесе құқық
белгілейтін құжат № 24/03 22.06.2021 (күні, айы,
жылы)

Основание для разработки архитектурно-
планировочного задания (АПЗ)

Постановление акимата города (района) или
правоустанавливающий документ № 24/03 от 22.06.
2021 (число, месяц, год)

1. Учаскенің сипаттамасы

Характеристика участка

Учаскенің орналасқан жері -

Местонахождение участка город Жезказган, поселок Геологический участок 414

Салынған құрылыстың болуы (учаскеде бар
құрылымдар мен ғимараттар, оның ішінде
коммуникациялар, инженерлік құрылғылар,
абаттандыру элементтері және басқалар)

-

Наличие застройки (строения и сооружения,
существующие на участке, в том числе
коммуникации, инженерные сооружения,
элементы благоустройства и другие)

Новое строительство

Геодезиялық зерделенуі (түсірілімдердің болуы,
олардың масштабтары)

-

Геодезическая изученность (наличие съемок, их
масштабы)

Топографическая съемка в масштабе 1:2000

Инженерлік-геологиялық зерделенуі
(инженерлік-геологиялық, гидрогеологиялық,
топырақ-ботаникалық және басқа іздестірулердің
қолда бар материалдары)

Инженерно-геологическая изученность
(имеющиеся материалы инженерно-
геологических, гидрогеологических, почвенно-
ботанических и других изысканий)

Генплан г.Жезказган

-

1.1

1.2

1.3

1.4

2. Жобаланатын объектінің сипаттамасы

Характеристика проектируемого объекта

Объектінің функционалдық мәні -

Функциональное значение объекта Геологический кластер

Қабаттылығы -

Этажность По технологии

Жоспарлау жүйесі Объектінің функционалдық мәнін ескере отырып,
жоба бойынша

Планировочная система По проекту с учетом функционального назначения
объекта

2.1

2.2

2.3

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



3 - 9

Конструктивная схема По проекту

Инженерлік қамтамасыз ету -

Инженерное обеспечение Централизованное, согласно техусловий
Предусмотреть коридоры инженерных и
внутриплощадочных сетей в пределах отводимого
участка.

Энергия тиімділік сыныбы -

Класс энергоэффективности Нормативное

2.4

2.5

2.6

Конструктивті схема Жоба бойынша

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



4 - 9

3. Қала құрылысы талаптары

Градостроительные требования

Көлемдік-кеңістіктік шешім Учаске бойынша іргелес объектілермен
байланыстыру

Объемно-пространственное решение Увязать со смежными по участку объектами

Бас жоспар жобасы: Жанасатын көшелердің тік жоспарлау белгілерінің
егжей-тегжейлі жоспарлау жобасына, Қазақстан
Республикасы құрылыстық нормативтік
құжаттарының талаптарына сәйкес

Проект генерального плана: В соответствии ПДП, вертикальных планировочных
отметок прилегающих улиц, требованиям
строительных нормативных документов Республики
Казахстан

тік жоспарлау Іргелес аумақтардың жоғары белгілерімен
байланыстыру

вертикальная планировка Увязать с высотными отметками прилегающей
территории

абаттандыру және көгалдандыру -

благоустройство и озеленение Нормативное. В соответствии СН РК 3.01-05-2013 и
СП РК 3.01- 105-2013 «Благоустройство территорий
населенных пунктов» проектирование вести с учетом
благоустройства" прилегающей территории.

автомобильдер тұрағы -

парковка автомобилей При проектировании эскизного проекта
руководствоваться таблицей Д.1, 3 и 4 - Норма
обеспеченности парковочными местами СП РК 3.01-
101-2013 «Градостроительство. Планировка и
застроика городских населенных пунктов».
Рассмотреть открытых автостоянок для легковых
автомобилей на территории участка и учесть места
посетителей, работающих и парковочными местами
для маломобильных групп населения, а также
организовывать выезды (въезды) с территории
участка с учетом противопожарных требований.

топырақтың құнарлы қабатын пайдалану -

использование плодородного слоя почвы Спланировать по месту

шағын сәулет нысандары -

малые архитектурные формы По проекту Проектирование вести с учетом
благоустройства прилегающей территории.
Максимально озеленить и благоустроить территорию
участка и предусмотреть установку МАФ,
светильников для освещения в ночное время, увязав
со смежными объектами. Перед началом
строительства проект генплана согласовать с отделом
архитектуры и градостроительства. СН РК 3. 01-05-
2013 и СП РК 3.01-105-2013 «Благоустройство
территорий населенных пунктов». Перед началом
строительства вывесить паспорт

3.1

3.2

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



5 - 9

строящегося объекта.
жарықтандыру -

освещение По проекту Проектирование вести с учетом
благоустройства прилегающей территории.
Максимально озеленить и благоустроить территорию
участка и предусмотреть установку МАФ,
светильников для освещения в ночное время, увязав
со смежными объектами. Перед началом
строительства проект генплана согласовать с отделом
архитектуры и градостроительства. СН РК 3. 01-05-
2013 и СП РК 3.01-105-2013 «Благоустройство
территорий населенных пунктов». Перед началом
строительства вывесить паспорт строящегося объекта
.

4. Сәулет талаптары

Архитектурные требования

Сәулеттік келбетінің стилистикасы Объектінің функционалдық ерекшеліктеріне сәйкес
сәулеттік келбетін қалыптастыру

Стилистика архитектурного образа Сформировать архитектурный образ в соответствии с
функциональными особенностями объекта

Қоршап тұрған құрылыс салумен өзара
үйлесімдік сипаты

Объектінің орналасқан жеріне және қала құрылысы
мәніне сәйкес

Характер сочетания с окружающей застройкой В соответствии с местоположением объекта и
градостроительным значением

Түсіне қатысты шешім Келісілген эскиздік жобаға сәйкес

Цветовое решение Согласно согласованному эскизному проекту

Жарнамалық-ақпараттық шешім, оның ішінде: «Қазақстан Республикасындағы тіл туралы»
Қазақстан Республикасының 1997 жылғы 11 шi
лдедегі Заңының 21-бабына сәйкес жарнамалық-
ақпараттық қондырғыларды көздеу

Рекламно-информационное решение, в том
числе:

Предусмотреть рекламно-информационные
установки согласно статье 21 Закона Республики
Казахстан от 11 июля 1997 года «О языках в
Республике Казахстан»

түнгі жарықпен безендіру -

Кіреберіс тораптар Кіреберіс тораптарға назар аударуды ұсыну

Входные узлы Предложить акцентирование входных узлов

Халықтың мүмкіндігі шектеулі топтарының өмір
сүруі үшін жағдай жасау

Іс-шараларды Қазақстан Республикасы құрылыстық
нормативтік құжаттарының нұсқаулары мен
талаптарына сәйкес көздеу; мүгедектердің ғимаратқа
қолжетімділігін көздеу, пандустар, арнайы кірме
жолдар мен мүгедектер арбаларының өту жолдарын
көздеу

ночное световое оформление В соответствии СН РК 3.01-05-2013 и СП РК 3.01-
105-2013 «Благоустройство территорий населенных
пунктов» проектирование внести с учетом
благоустройства прилегающей территории.

4.1

4.3

4.4

4.5

4.6

4.2

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



6 - 9

Создание условий для жизнедеятельности
маломобильных групп населения

Предусмотреть мероприятия в соответствии с
указаниями и требованиями строительных
нормативных документов Республики Казахстан;
предусмотреть доступ инвалидов к зданию,
предусмотреть пандусы, специальные подъездные
пути и устройства для проезда инвалидных колясок

Дыбыс-шу көрсеткіштері бойынша шарттарды
сақтау

Қазақстан Республикасы құрылыстық нормативтік
құжаттарының талаптарына сәйкес

Соблюдение условий по звукошумовым
показателям

Согласно требованиям строительных нормативных
документов Республики Казахстан

4.7

Цоколь -

5. Сыртқы әрлеуге қойылатын талаптар

Требования к наружной отделке

Цоколь По проекту Учесть архитектурно-художественной
колористики застройки улиц, кварталов и
использовать современные материалы для наружной
отделки фасадов.

Қасбет -

Фасад По проекту Учесть архитектурно-художественной
колористики застройки улиц, кварталов и
использовать современные материалы для наружной
отделки фасадов.

Қоршау конструкциялары -

Ограждающие конструкции По проекту Учесть архитектурно-художественной
колористики застройки улиц, кварталов и
использовать современные материалы для наружной
отделки фасадов.

5.1

5.2

Жылумен жабдықтау Техникалық шарттарға сәйкес (ТШ № -, - )

Требования к инженерным сетям

Теплоснабжение Согласно техническим условиям (ТУ № - от -)

Сумен жабдықтау Техникалық шарттарға сәйкес (ТШ № Согласно
техническим условиям , -)

Водоснабжение Согласно техническим условиям (ТУ № Согласно
техническим условиям от -)

Кәріз Техникалық шарттарға сәйкес (ТШ № Согласно
техническим условиям , -)

Канализация Согласно техническим условиям (ТУ № Согласно
техническим условиям от -)

Электрмен жабдықтау Техникалық шарттарға сәйкес (ТШ № Согласно
техническим условиям , -)

Электроснабжение Согласно техническим условиям (ТУ № Согласно
техническим условиям от -)

Газбен жабдықтау Техникалық шарттарға сәйкес (ТШ № Согласно
техническим условиям , -)

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6. Инженерлік желілерге қойылатын талаптар

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



7 - 9

Газоснабжение Согласно техническим условиям (ТУ № Согласно
техническим условиям от -)

Телекоммуникациялар және телерадиохабар Техникалық шарттарға (ТШ № Не требуется, ) және
нормативтік құжаттарға сәйкес

Телекоммуникации и телерадиовещания Согласно техническим условиям (№ Не требуется от )
и требований нормативным документам

Дренаж (қажет болған жағдайда) және нөсерлік
кәріз

Техникалық шарттарға сәйкес (ТШ № Не требуется, -)

Дренаж (при необходимости) и ливневая
канализация

Согласно техническим условиям (ТУ № Не требуется
от -)

Стационарлы суғару жүйелері Техникалық шарттарға сәйкес (ТШ № Не требуется, -)

Стационарные поливочные системы Согласно техническим условиям (ТУ № Не требуется
от -)

6.6

6.7

6.8

7. Құрылыс салушыға жүктелетін міндеттемелер

Обязательства, возлагаемые на застройщика

Инженерлік іздестірулер бойынша Жер учаскесін игеруге инженерлік-геологиялық
зерттеуді өткізгеннен, геодезиялық
орналастырылғаннан және оның шекарасы нақты
(жергілікті жерге) бекітілгеннен кейін кірісу

По инженерным изысканиям Приступать к освоению земельного участка
разрешается после проведения инженерно-
геологического исследования, геодезического выноса
и закрепления его границ в натуре (на местности)

Қолданыстағы құрылыстар мен ғимараттарды
бұзу (көшіру) бойынша

-

По сносу (переносу) существующих строений и
сооружений

В случае необходимости

Жер асты және жер үсті коммуникацияларын
ауыстыру бойынша

Ауыстыру (орналастыру) туралы техникалық
шарттарға сәйкес не желілер мен құрылыстарды
қорғау жөніндегі іс-шараларды жүргізу

По переносу существующих подземных и
надземных инженерных коммуникаций

Согласно техническим условиям на перенос (вынос)
либо на проведения мероприятия по защите сетей и
сооружений

Жасыл көшеттерді сақтау және/немесе отырғызу
бойынша

-

По сохранению и/или пересадке зеленых
насаждений

По проекту. Проектирование внести с учетом
благоустройства прилегающей территории. СН РК 3.
01-05-2013 и СП РК 3.01-105-2013 «Благоустройство
территорий населенных пунктов».

Учаскенің уақытша қоршау құрылысы бойынша -

По строительству временного ограждения
участка

Согласно СНиП. Перед началом строительства лицо
осуществляющее строительства обеспечить
выполнение требование пунктам 6.3.8 РК СН 1.03-00
-2011 «Строительное производство. Организация
строительства предприятий, зданий и сооружений».

Қосымша талаптар 1. Ғимараттағы ауа баптау жүйесін жобалау кезінде
(жобада орталықтандырылған суық сумен жабдықтау
және ауа баптау көзделмеген жағдайда) ғимарат

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

8

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



8 - 9

қасбеттерінің сәулеттік шешіміне сәйкес жергілікті
жүйелердің сыртқы элементтерін орналастыруды
көздеу қажет. Жобаланатын ғимараттың
қасбеттерінде жергілікті ау баптау жүйелерінің сыртқы
элементтерін орналастыруға арналған жерлерді
(бөліктер, маңдайшалар, балкондар және т.б.) көздеу
қажет. 2. Ресурс үнемдеу және қазіргі заманғы энергия
үнемдеу технологиялары бойынша материалдарды
қолдану.

Дополнительные требования 1. При проектировании системы кондиционирования
в здании (в том случае, когда проектом не
предусмотрено централизованное холодоснабжение
и кондиционирование) необходимо предусмотреть
размещение наружных элементов локальных систем
в соответствии с архитектурным решением фасадов
здания. На фасадах проектируемого здания
предусмотреть места (ниши, выступы, балконы и т.д.)
для размещения наружных элементов локальных
систем кондиционирования. 2. Применить
материалы по ресурсосбережению и современных
энергосберегающих технологий.

Жалпы талаптар 1. Жобаны (жұмыс жобасын) әзірлеу кезінде
Қазақстан Республикасының сәулет, қала құрылысы
және құрылыс қызметі саласындағы қолданыстағы
заңнамасының нормаларын басшылыққа алуы қажет.
2. Қаланың (ауданның) бас сәулетшісімен келісу: -
эскиздік жоба (жаңа құрылыс кезінде). 3. Құрылыс
жобасына сараптама жүргізу (Қазақстан
Республикасының сәулет, қала құрылысы және
құрылыс қызметі саласындағы қолданыстағы
заңнамамен белгілінген жағдайда). 4. Құрылыс-
монтаждау жұмыстарының басталғандығы туралы
хабарлама беру. 5. Салынған объектіні қабылдау және
пайдалануға беру. (қабылдау түрі).

Общие требования 1. При разработке проекта (рабочего проекта)
необходимо руководствоваться нормами
действующего законодательства Республики
Казахстан в сфере архитектурной, градостроительной
и строительной деятельности. 2. Согласовать с
главным архитектором города (района): - Эскизный
проект (при новом строительстве). 3. Провести
экспертизу проекта строительства (в случаях,
установленных законодательством Республики
Казахстан в сфере архитектурной и строительной
деятельности). 4. Подать уведомление о начале
строительно-монтажных работ. 5. Приемка и ввод в
эксплуатацию построенного объекта (тип приемки).

9

Ескертпелер:
Примечания:
1. Жер учаскесін таңдау актісі негізінде СЖТ берілсе, СЖТ жер учаскесіне тиісті құқық

туындаған кезден бастап күшіне енеді.
СЖТ және ТШ жобалау (жобалау-сметалық) құжаттаманың құрамында бекітілген құрылыстың

бүкіл нормативтік ұзақтығының мерзімі шегінде қолданылады.
В случае предоставления АПЗ на основании акта выбора земельного участка, АПЗ вступает в

силу с момента возникновения соответствующего права на земельный участок.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



9 - 9

АПЗ и ТУ действуют в течение всего срока нормативной продолжительности строительства,
утвержденного в составе проектной (проектно-сметной) документации.

2. СЖТ шарттарын қайта қарауды талап ететін жағдайлар туындаған кезде, оған өзгерістерді
тапсырыс берушінің келісімі бойынша енгізілуі мүмкін.

В случае возникновения обстоятельств, требующих пересмотра условий АПЗ, изменения в него
вносятся по согласованию с заказчиком.

3. СЖТ-да жазылған талаптар мен шарттар меншік нысанына және қаржыландыру көздеріне
қарамастан инвестициялық процестің барлық қатысушылары үшін міндетті.

Требования и условия, изложенные в АПЗ, обязательны для всех участников инвестиционного
процесса независимо от форм собственности и источников финансирования.

4. Тапсырыс берушінің СЖТ-да қамтылған талаптармен келіспеуі сот тәртібімен шағымдалуы
мүмкін.

Несогласие заказчика с требованиями, содержащимися в АПЗ, обжалуется в судебном порядке.

Руководитель отдела Бекжигитов Канат Кайратович

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.







«ҚАЗГИДРОМЕТ» РМК РГП «КАЗГИДРОМЕТ»
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЭКОЛОГИЯ,
ГЕОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ РЕСУРСТАР
МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ, ГЕОЛОГИИ
И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

07.05.2023

1. Город – Жезказган
2. Адрес – область Улытау, Жезказган, микрорайон Кабанбай-батыр
4. Организация, запрашивающая фон – ТОО "Астел-К"

5. Объект, для которого устанавливается фон – Строительство Геологического
кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414"

6. Разрабатываемый проект – Раздел "Охрана окружающей среды"

7. Перечень вредных веществ, по которым устанавливается фон: Азота диоксид,
Взвеш.в-ва, Диоксид серы, Углерода оксид

Значения существующих фоновых концентраций

Номер
поста Примесь

Концентрация Сф - мг/м3

Штиль 0-2
м/сек

Скорость ветра (3 - U*) м/сек

север восток юг запад

№1,2,3

Азота диоксид 0.1053 0.1123 0.106 0.1093 0.0863

Взвеш.в-ва 0.595 0.733 0.656 0.7465 0.7925

Диоксид серы 0.0687 0.027 0.0903 0.0253 0.0277

Углерода оксид 2.3943 2.4953 2.168 2.7457 2.0053

Вышеуказанные фоновые концентрации рассчитаны на основании данных наблюдений
за 2017-2021 годы.











ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ALIGeo» 
 

 

 

 

 

 

от « 10 » декабря 2022 г. 

 

 

 

 

 

Инженерно-геологический отчет 

 
Объект: «Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые 

сети» 
     

 

 

 

Стадия:          РП 

 
 

 

 
 

Директор                                                  Нарбаев М.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Алматы  

2022г 

 

 



СОДЕРЖАНИЕ 

 

ТЕКСТ ОТЧЕТА 

 

ОБЩАЯ ЧАСТЬ 

1. Введение   

ТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ 

2. Изученность инженерно-геологических условий 

3.Физико-географические и техногенные условия  

3.1. Климат    

3.2 Рельеф, геоморфология, растительность, гидрография 

4. Геолого-литологическое строение участка 

5.Физико-механические свойства грунтов 

             5.1 Агрессивно-коррозионные свойства грунтов 

             5.2 Засоленность 

             5.3 Современные физико-геологические процессы 

6. Выводы 

7. Список использованных материалов  

 

ТЕКСТОВЫЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 
  

1. Лицензия на изыскательную деятельность 

2. Техническое задание на выполнение инженерно-геологических      

изысканий 

3. Сводная ведомость физико-механических свойств грунтов 

4. Сводная ведомость физических свойств грунтов 

5. Ведомость результатов химических анализов грунтов 

(водные вытяжки)  

6. Ведомость результатов химических анализов грунтовой воды 

7. Паспорт монолитов 

8. Колонки скважин  

 

ГРАФИЧЕСКИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 

                                     

9. Инженерно-геологический разрез площадки строительства 

10. Карта фактического материала 

11. Фото - материалы 

                   

 

 

 

 

 

 

 



ТЕКСТ ОТЧЕТА 

 

ОБЩАЯ ЧАСТЬ 

 

1.Введение 

 

Инженерно-геологические изыскания на объекте: «Кернохранилище в 

г.Жезказган-под проектируемые сети».  

Заказчик: ТОО «Астел-К» 

Основанием для производства работ послужил договор № ASL 31/2022-10  

и техническое задание на производство инженерно-геологических изысканий.  

Целевым назначением инженерно-геологических изысканий являлось: 

 изучение инженерно-геологических и гидрогеологических условий ис-

следуемой площадки строительства; 

 определение нормативно-расчетных значений показателей физико-

механических свойств грунтов оснований; 

 установление степени агрессивности грунтов по отношению к бетонным 

и железобетонным конструкциям, а также к металлам; 

 исследование возможности геологических процессов негативно влиять 

на условия строительства и эксплуатаций проектируемых сооружений. 

 

Для решения вышеперечисленных задач на площадке проектируемого стро-

ительства, в местах, согласованных заказчиком, пройдено 15 выработок глубиной 

до 8,0м. станками УГБ-50М и УГБ-2ВС. Бурение скважин производилось ударно-

канатным способом диаметром 168мм. с отбором монолитов грунта диаметром 

127мм обуривающим грунтоносом. Места расположения пробуренных скважин 

приведены на топографическом плане. 

Для классификации грунтов основания и получения нормативно-

расчетных показателей физико-механических свойств выполнен необходимый 

комплекс лабораторных исследований проб грунта в лаборатории ТОО «G Global 

Project» 

Все работы выполнялись в строгом соответствии с требованиями СН РК, 

СП РК и других нормативных документов Республики Казахстан.       

 При составлении отчета дополнительно были использованы фондовые ма-

териалы инженерно-геологических изысканий прошлых лет по району работ, а 

также  Справочные информационные климатические и геологические материалы.  

 Отчет отпечатан в трех экземплярах, один экземпляр и первичные 

материалы хранятся в архиве  ТОО «AliGeo», два экземпляра переданы 

Заказчику. 

Данный отчет по инженерно-геологическим изысканиям не может 

передаваться третьим лицам для разработки проектной документации и 

других объектов с аналогичными геотехническими условиями. 

 



ТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ 

 

2.Изученность инженерно-геологических условий 

 

В архиве не имеются материалы изысканий прошлых лет, настоящий 

отчет составлен по результатам изысканий на объекте. В процессе инженерно-

геологических изысканий были пробурены скважины, отобраны пробы грунтов и 

произведены лабораторные анализы.  

 

 

3.Физико-географические и техногенные условия 

 

3.1 Климат 
 

Климатическая характеристика района приводится по данным СП РК 2.04 - 

01 – 2017. 

В соответствии со СП РК 2.04 – 01 – 2017 район изысканий расположен в III 

климатическом районе, подрайон В (Жезказган). 

Температура наружного воздуха по месяцам приводится в таблице №1 

Таблица №1 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  Год 

-13,8 -13,2 -5,0 8,7 16,2 22,4 24,4 22,0 15,0 5,9 -3,0 -10,2 5,8 

Температура воздуха наиболее холодных суток  с обеспеченностью 0,98 –  (-

34,8º  С) 

Температура воздуха наиболее холодных суток  с обеспеченностью 0,92 –  (-

33,1º  С) 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,98 

– ( -33,4º С) 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,92 

– ( -29,6º С) 

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,95 – (29,6º С) 

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,96 – (30,5º С) 

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,98 – (32,6º С) 

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,95 – (34,3º С) 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца года 

(июль) – 31,6º С 

Абсолютная минимальная температура воздуха – (- 42,7º С) 

Абсолютная максимальная температура воздуха теплого периода – 45,1°С 

Средняя суточная  амплитуда температуры воздуха наиболее холодного ме-

сяца -  (-8,9º С)  

Продолжительность периода со средней суточной температурой <0º С со-

ставляет 144 суток. 

Средняя температура этого периода – ( -8,9º С ) 

Средняя месячная относительная влажность воздуха:  

наиболее холодного месяца –74% 



наиболее теплого месяца – 28%                     

 Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 часов: 

Наиболее холодного месяца – 73% 

Наиболее теплого месяца – 28% 

Количество осадков:   за ноябрь- март      -   88 мм 

за апрель- октябрь -   105 мм 

Преобладающее направление ветра: 

за декабрь- февраль   - В 

за июнь- август          -  С 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 7,0м/с 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 2,6 м/с 

Средняя скорость ветра за отопительный сезон – 3,1 м/с 

Районирование по ветровой и снеговой нагрузке приводится по НТП РК 01-

01-3.1(4.1)-2017 

Ветровой район - III 

Давление ветра при базовой скорости ветра  30м/с - 0,56 кПа 

Снеговой район – II 

Снеговая нагрузка –1,20  кПа 

Толщина стенки гололеда 1 раз в 25лет –25 мм 

Нормативная глубина промерзания грунтов определена с использованием дан-

ных таблицы №2 данного отчета и по СП РК 5.01-102-2013, составляет:  

1,64м – для суглинков и глин 

2,14м – для крупных и гравелистых песков 

2,07м – для насыпных и крупнообломочных грунтов  

Средняя глубина проникновения "0" в грунт – 2,42 м (по фондовым данным). 

Глубина нулевой изотермы в грунте согласно по СП РК 2.04 – 01 – 2017 ри-

сунок А.2 - максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунте 

максимум с обеспеченностью: при 0,90 - >200см, с обеспеченностью при 0,99 -  

>250см. 

Следует учитывать, что в местах открытых грунтов или с небольшой высотой 

снежного покрова, как промерзание, так и проникновение нуля в глубину, при 

малоснежной суровой зиме, может увеличиваться. 

 

3.2 Рельеф, геоморфология, растительность, гидрография 

 

Участок изысканий расположен в городе Жезказган.  Город Жезказган 

расположен в центральном Казахстане. Город областного подчинения Караган-

динской области. Город имеет железнодорожное сообщение с Карагандой. Гео-

графическое положение: 47,47 градусов северной широты и 67,42 градуса восточ-

ной долготы.  

Жезказган находится в центре Казахстана, юго-восточнее гор Улытау, где 

берут начало река Кара-Кенгир и её притоки, а также Сары-Кенгир, Жыланды и 

Жезды, впадающие в Сарысу, на северо-западном конце Голодной Степи (Бетпак-

Дала). Город расположен на условной границе пустынной и полупустынной зон. 



Главными водными ресурсами Жезказгана являются Кенгирское водохранилище 

(37 км²) на реке Кара-Кенгир и Жездинское водохранилище к югу от города.   

В геоморфологическом отношении территория города относится к дену-

дационно-цокольной равнине с элементами мелкосопочного рельефа, переходя-

щего в южной части в аккумулятивную равнину. Общий уклон поверхности 

наблюдается в южном направлении. 

Рельеф участков представляют собой слабоволнистую равнину, абсолют-

ные отметки в районе месторождения от 344 до 351 м. 

По площадке распространены насыпные грунты.  Мощность насыпных 

грунтов распространено неравномерно.  

Рельеф местности осложнен существующими автомобильными и железно-

дорожными путями, а так же существующими и строящимися зданиями и под-

земными коммуникациями различного назначения. 

Центрально-Казахстанская гидрогеологическая складчатая область пред-

ставляет собой крупную гидрогеологическую структуру, содержащую преимуще-

ственно трещинные воды. На общем фоне мало водообильных пород, здесь выде-

ляются более водообильные потоки грунтовых и слабо напорных подземных вод 

речных долин и отдельные бассейны трещинно-карстовых и трещинно-пластовых 

вод, приуроченные к локальным синклинальным и антиклинальным структурам. 

Эксплуатационные ресурсы подземных вод Центрально-Казахстанской об-

ласти в количестве около 210м3/с обеспечиваются за счет отработки естественных 

запасов (около 60м3/с) и привлечения естественных ресурсов (примерно 150м3/с). 

Формирование эксплуатационных ресурсов водоносных горизонтов четвертичных 

аллювиальных отложений долин рек происходит преимущественно за счет есте-

ственных запасов подземных вод с последующим восполнением речными водами 

в период весенних паводков, особенно в многоводные годы. Поверхностные воды, 

в основном паводковые, участвуют также в формировании ресурсов подземных 

вод до палеозойских и палеозойских пород на участках их вскрытия реками и 

временными водотоками. Главным региональным источником питания грунтовых 

вод при неглубоком залегании их уровня и отсутствии или небольшой мощности 

слабопроницаемого суглинистого покрова являются атмосферные осадки, пре-

имущественно снеготалых и весенних дождевых вод.   

На площадке в период изысканий вскрыт водоносный горизонт с уровнем 

подземных вод, отмеченным в ноябре 2022 года, на глубинах 6,5 -2,5м. от поверх-

ности земли. Установившийся уровень грунтовых вод 2,05,0м. Сезонная ампли-

туда колебаний уровня подземных вод обычно не превышает 1,0-1,5м., с макси-

мумом в апреле и минимумом в декабре.   

Участок строительства потенциально подтопляемый. При проектировании 

зданий и сооружений, необходимо предусмотреть применение надежной гидро-

изоляции заглубленных фундаментов и помещений.  

 

 

 



 

4.Геологическое строение 

 

Геологическое строение территории сложное и связано с геологией Цен-

трального Казахстана. В целом территория области занимает среднюю часть па-

леозоида Центрального Казахстана, включающего каледонские и герцинские 

структуры. Породы смяты в складки, нарушены разломами и трещинами различ-

ного направления, прорваны интрузиями. В пределах рассматриваемой эпипалео-

зойской платформы Центральный Казахстан представляется в виде обширного 

щита, где складчатый цоколь выведен к дневной поверхности. Он состоит из двух 

главных геоструктурных областей: запад и северо-запад – каледониды, восток и 

юго-восток – герциниды. К первой относятся Кокшетауская глыба, Тенгизская 

впадина, Улытауский антиклинорий, Сарысу-Тенизское поднятие и Жезказган-

ская мульда. Характерна разрывно-глыбовая тектоника. Отличается наличием 

двух структурных этажей.  

Литологическое строение данного участка, в пределах исследуемой глуби-

ны, представлено средними песками верхнечетвертичного возраста аллювиально-

пролювиального генезиса, с поверхности мощными насыпными грунтами (tQIV).  

В подошве содержат щебень и дресву элювиальной коры выветривания доломи-

тов и песчаников мезозойского возраста, разрушенных в кровле экзогенными 

процессами выветривания до состояния щебня. 

Доломиты и песчаников с обилием трещин тектонического характера и фи-

зического выветривания, которые заполнены дресвяно-глинистым материалом в 

верхней части, с глубиной они уменьшаются в размере и "залечены" кварцем или 

кальцитом. 

По результатам буровых работ и лабораторных исследований грунта в ос-

новании выделены нижеследующие инженерно-геологические элементы (слои) 

сверху-вниз: 

Почвенно-растительный слой с корнями растений.  

Мощность слоя 0,2м. 

ИГЭ-1. Насыпной грунт перемещенный - щебень, валуны -10%, суглинок, 

галька, песок и строительный мусор.  

Мощность слоя 1,0 ÷ 1,3м. 

ИГЭ-2. Суглинок коричневый, от твердой до полутвердой консистенции, 

карбонатизированные, иногда с линзами песка, местами с включением гальки и 

гравия. Просадочный (1-тип). 

Мощность слоя 1,8 ÷ 2,3м. 

ИГЭ-3. Суглинок коричневый, от тугопластичной до мягкопластичной кон-

систенции, карбонатизированные, с линзами песка, иногда редкие включения 

гальки и гравия.  Непросадочный. 

Мощность слоя 3,3 ÷ 5,5м. 



На площадке в период изысканий вскрыт водоносный горизонт с уровнем 

подземных вод, отмеченным в ноябре 2022 года, на глубинах 6,5 -2,5м. от поверх-

ности земли. Установившийся уровень грунтовых вод 2,05,0м. Сезонная ампли-

туда колебаний уровня подземных вод обычно не превышает 1,0-1,5м., с макси-

мумом в апреле и минимумом в декабре.   

 

 

5.Физико-механические свойства грунтов.  

 

Инженерно-геологические элементы (слои), выделенные в пределах иссле-

дуемой глубины, характеризуются нормативно-расчетными показателями физико-

механических свойств, послойное описание которых приводится ниже: 

 

Почвенно-растительный слой имеет плотность  по фондовым данным - 1,60 

т/м3.  

 ИГЭ-1.  Насыпной грунт перемещенный  имеет плотность  по фондовым 

данным - 1,90 т/м3. Физико-механические свойства не приводятся, т.к. они не бу-

дут служить основанием фундаментов. 
 

ИГЭ-2. Суглинок просадочный, характеризуется следующими нормативно-

расчетными значениями физических свойств:  

 Природная влажность, %    1320 

 Влажность на пределе текучести, %  29 

 Влажность на пределе раскатывания, %  20 

 Число пластичности, %     8 

 Показатель текучести, дол.ед.   <0÷0,2 

 Плотность грунта, г/см3    1,81 

 Плотность сухого грунта, г/см3   1,56 

 Коэффициент пористости, дол.ед.   0,744 

 Коэффициент водонасыщения, дол.ед.  0,430,79  
            

Суглинок характеризуется нижеследующими расчетными значениями плот-
ности грунта при соответствующих доверительных вероятностях: 

=0,85 при расчетах по деформациям 

"=1,79 т/м3  d"=1,53 т/м3 

=0,95 при расчетах по несущей способности 

'=1,78 т/м3  d'=1,51 т/м3 
 

Нормативные значения прочностных и деформационных свойств суглинков 

следующие: 

- при природной влажности: 

Н= 23º СН= 27 кПа  ЕН = 7,3 МПа в интервале 0,1-0,2МПа. 

- при полном насыщении водой: 

Н= 19º СН= 21 кПа  ЕН= 3,9 Мпа 

Суглинки при природной влажности имеют следующие расчетные значения 

прочностных и деформационных свойств: 



- в расчетах оснований по деформациям 

 или доверительной вероятности =0,85: 

"= 21º  С"= 22 кПа  ЕН= 7,2 Мпа 
 

- в расчетах оснований по несущей способности 

 или доверительной вероятности =0,95: 

'= 20о  С'= 18 кПа   
 

Суглинки при полном насыщении водой имеют следующие расчетные зна-

чения прочностных и деформационных свойств: 

- в расчетах оснований по деформациям 

 или доверительной вероятности =0,85: 

"= 17о  С"= 17 кПа   ЕН= 3,8 Мпа 
 

- в расчетах оснований по несущей способности 

 или доверительной вероятности =0,95: 

'= 17о  С'= 14 кПа  

Суглинки при замачивании проявляют просадочные свойства. Нижняя 

граница просадочности при внешней и дополнительной нагрузке равна 3,0м. По 

просадочным свойствам грунты ИГЭ №2 относятся к первому типу грунтовых 

условий. Величина суммарной просадки от собственного веса составляет менее 5 

см.  В частности редко встречаются участки где суглинки по компрессионным 

данным непросадочные. В целом грунты ИГЭ-2 по грунтовым условиям по проса-

дочности необходимо отнести к первому типу исходя из наихудших условий, так 

как суглинки не водонасыщенные (Sr>0,8), при строительстве  зданий и сооруже-

ний при дополнительном нагрузке может просесть. 

Расчетное сопротивление грунта основания (R0), при возможном замачи-
вании, принять равным начальному просадочному давлению(Psl). 

Начальное давление просадочности 0,020МПа (нормативная). 

 

  ИГЭ-3. Суглинок непросадочный, характеризуется следующими норма-

тивно-расчетными значениями физических свойств:  

 Природная влажность, %    2023 

 Влажность на пределе текучести, %  26 

 Влажность на пределе раскатывания, %  18 

 Число пластичности, %     8 

 Показатель текучести, дол.ед.   0,25÷0,50 

 Плотность грунта, г/см3    1,96 

 Плотность сухого грунта, г/см3   1,62 

 Коэффициент пористости, дол.ед.   0,674 

 Коэффициент водонасыщения, дол.ед.  0,800,89  
            

Суглинок характеризуется нижеследующими расчетными значениями плот-
ности грунта при соответствующих доверительных вероятностях: 

=0,85 при расчетах по деформациям 



"=1,94 т/м3  d"=1,60 т/м3 

=0,95 при расчетах по несущей способности 

'=1,93 т/м3  d'=1,59 т/м3 
 

Нормативные значения прочностных и деформационных свойств суглинков 

следующие: 

- при природной влажности: 

Н= 22º СН= 30 кПа  ЕН = 9,6 МПа в интервале 0,1-0,2МПа. 

- при полном насыщении водой: 

Н= 19º СН= 21 кПа  ЕН= 8,6 Мпа 

Суглинки при природной влажности имеют следующие расчетные значения 

прочностных и деформационных свойств: 

- в расчетах оснований по деформациям 

 или доверительной вероятности =0,85: 

"= 20º  С"= 24 кПа  ЕН= 9,4 Мпа 
 

- в расчетах оснований по несущей способности 

 или доверительной вероятности =0,95: 

'= 19о  С'= 20 кПа   
 

Суглинки при полном насыщении водой имеют следующие расчетные зна-

чения прочностных и деформационных свойств: 

- в расчетах оснований по деформациям 

 или доверительной вероятности =0,85: 

"= 17о  С"= 17 кПа   ЕН= 8,5 Мпа 
 

- в расчетах оснований по несущей способности 

 или доверительной вероятности =0,95: 

'= 17о  С'= 14 кПа  

Суглинок естественного сложения имеет высокие значения природной 

влажности и коэффициента водонасыщения, что соответствует полной степени 

водонасыщения (непросадочные).  

ИГЭ-4. Песок мелкий характеризуется нижеследующими нормативными 

значениями показателей физико-механических свойств (с учетом показателей 

фондовых материалов): 

 

Гранулометрический состав, диаметр мм 

Нормативные значения, % 

>10 2-10 0,5-2,0 0,25-0,5 0,1-0,25 0,1-0,05 

3,2 6,2 12,8 22,4 44,8 10,8 

Нормативно-расчетные значения характеристик песка следующие: 

Природная влажность, %   17,5 

          Плотность частиц грунта, т/м3  2,66 

          Плотность грунта, т/м3    1,74 



          Плотность сухого грунта, т/м3  1,68 

 Коэффициент пористости, дол.ед.  0,583 

Коэффициент водонасыщения, дол.ед. 0,15 

Угол внутреннего трения   Н=36о 

Удельное сцепление    СН=4,0 кПа 

Модуль деформации    ЕН=38 МПа 

Расчетные сопротивление, кПа               200 

 

Расчетные значения прочностных и деформационных свойств песка следу-

ющие: 

- в расчетах оснований по деформациям 

или доверительной вероятности = 0,85: 

"=33о  С"=2,4 кПа   Е"=37 МПа 

- в расчетах оснований по несущей способности 

или доверительной вероятности = 0,95: 

'=31о  С'=2,0 кПа  

 

5.1.Агрессивно-коррозионные свойства грунтов 

 

Согласно СП РК 2.01-101-2013, степень агрессивного воздействия грунта на 

бетонные и железобетонные конструкции в сухой зоне по содержанию сульфатов  

SO4 ( 410,0 - 2480,0 мг/л) для бетонов марки W4 на портландцементе (по ГОСТ 

10178-85), от неагрессивных до сильноагрессивных. К бетонам на 

шлакопортландцементе (по ГОСТ 10178-85) и сульфатостойких цементах (по 

ГОСТ 22266-94) – неагрессивная. 

Степень агрессивного воздействия хлоридов (120,0-1240,0 мг/л) в грунтах 

на арматуру в железобетонных конструкциях – от неагрессивных до сильноагрес-

сивных для бетонов марок по водонепроницаемости W4-W6.  

Коррозионная активность грунтов по отношению к стали — низкая 

(удельное электрическое сопротивление грунта 52,3-96,3 Ом*м), по отношению к 

свинцу -  высокая, по отношению к алюминию – высокая (по фондовым данным). 

Подземные воды от среднеагрессивных до сильноагрессивных по содержа-

нию сульфатов к бетону марки W4 по водонепроницаемости при применении 

портландцемента. 

По содержанию хлоридов степень агрессивного воздействия подземных вод 

на арматуру железобетонных конструкций при постоянном погружении слабо-

агрессивные, а при периодическом смачивании сильноагарессивные. 

 
 



                            5.2.Засоленность грунтов 

 

Согласно  ГОСТ 25100-2011, грунты на площадке строительства  

незасоленные, сухой остаток – 0,173 - 0,401% . 

 

5.3. Современные физико-геологические процессы 
 

Зональная сейсмическая опасность в баллах по шкале МSK-64 (К) 

для района строительства по списку населенных пунктов приложения Б СП 

РК 2.03-30- 2017 будет равна 5 (пяти) баллам (Жезказган и согласно карте 

общего сейсмического зондирования (ОСЗ-2475) территории Казахстана для 

периода повторяемости 475 лет (вероятность превышения сейсмической 

интенсивности 10% за 50лет) в баллах макросейсмической шкалы интен-

сивности MSK-64(K)).  
Данными инженерно-геологическими изысканиями установлено, что грун-

ты, слагающие естественное основание проектируемых фундаментов в пределах 
исследуемой толщи имеют II категорию по сейсмическим свойствам в соответ-
ствии с таблицей 6.1 СП РК 2.03-30-2017.  

Исследуемая территория в соответствии со СП РК 2.03-30- 2017 "Строи-
тельство в сейсмических районах" не относится к сейсмическим районам. Уточ-
ненная сейсмичность площадки строительства будет менее 7 (семи) баллов. 

         На площадке отсутствуют факторы, неблагоприятные в сейсмическом отно-

шении из-за местных сейсмотектонических, геологических или топографических 

условий. 

 

                                       6.Выводы 
 

1. В геоморфологическом плане территория проектируемого строитель-

ства представляет собой участок более равнинной поверхности рельефа при абсо-

лютных отметках 344 - 351м. в пределах нижней предгорной ступени 

 

2. По строительно-климатическому районированию площадка инженер-

но-геологических изысканий относится к климатическому подрайону III В. 

 

3. Давление ветра по карте районирования территории РК согласно НТП 

РК 01-01-3.1(4.1) – 2017 при базовой скорости ветра  30м/с - 0,56 кПа 

4. Снеговая нагрузка  для II снегового района – ( характеристическое 

значение, определяемое с годовой вероятностью 0,02) по карте районирования 

территории РК согласно НТП РК 01-01-3.1(4.1) – 2017 составляет – 1,2кПа. 

Высота снежного покрова: 

-средняя из наибольших декадных за зиму-23,1см 



-максимальная из наибольших декадных – 71см 

Продолжительность залегания устойчивого снежного покрова- 109дня 

5. Толщина стенки гололеда 1 раз в 25лет –25 мм 

6. Нормативная глубина промерзания грунтов определена с использовани-

ем данных таблицы №2 данного отчета и по СП РК 5.01-102-2013, составляет:  

1,64м – для суглинков и глин 

2,14м – для крупных и гравелистых песков 

2,07м – для насыпных и крупнообломочных грунтов  

7. Строительные категории грунтов по трудности разработки (ЭСН РК 

8.04-01-2015):  

Насыпные грунты – II/II 

Пески – I/I 

Суглинки – II/II 

8. На основании инженерно-геологических изысканий и лабораторных 

исследований грунтов на площадке изысканий выделены  4 инженерно-

геологических элементов (ИГЭ). Физико-механические характеристики грунтов 

приведены в тексте отчета.  

 
9. Исследуемая территория в соответствии со СП РК 2.03-30- 2017 

"Строительство в сейсмических районах" не относится к сейсмическим районам. 
Уточненная сейсмичность площадки строительства будет менее 7 (семи) баллов. 

10. В связи  высокой коррозионной активностью грунтов кабели связи ре-

комендуется прокладывать с наружным защитным покровом шлангового типа. 

Стальные трубы должны иметь защитные покрытия на основе битумных  мастик.  

11. Площадка относится к II (средняя) категории инженерно-

геологических условий для проектируемого строительства. 

12. На площадке в период изысканий вскрыт водоносный горизонт с 

уровнем подземных вод, отмеченным в ноябре 2022 года, на глубинах 2,5 -6,5м. от 

поверхности земли. Установившийся уровень грунтовых вод 2,05,0м. Сезонная 

амплитуда колебаний уровня подземных вод обычно не превышает 1,0-1,5м., с 

максимумом в апреле и минимумом в декабре.   

13. Участок строительства потенциально подтопляемый. При 

проектировании зданий и сооружений, необходимо предусмотреть применение 

надежной гидроизоляции заглубленных фундаментов и помещений. Решение по 

фундаменту  и метод гидроизоляции должны приниматься проектировщиком. 

Система подбора будет выбираться в соответствии с расчетами конструктора. 

14. Из физико-геологических процессов здесь развиты просадочность, 

плоскостной смыв, эрозионный размыв поверхности временными водотоками, 

подтопляемость, коррозионность к бетонам, к стали и цветным металлам. 

 



15. При проектировании предусмотреть водозащитные мероприятия: 

компоновка генплана, отмостка территории, исключение возможных утечек воды 

из коммуникаций при эксплуатации. А так же необходимо предусмотреть приме-

нение надежной гидроизоляции заглубленных фундаментов и помещений. 

16. В подобных участках, при строительстве на просадочных грунтах ре-

комендуется строго соблюдать все пункты СП РК 2.03-101-2012 и СП РК 5.01-102-

2013 и т.п. 

 

 

 

 
 

 

Составил:    

Геолог                                                                                   Куттыходжаев И.К. 



7.Список использованных материалов 

 

1. СП РК 1.02-105-2014 Инженерные изыскания для строительства. 

Основные положения. Астана, 2015г. 

 

2.СН РК 1.02-102-2015 Инженерно-геологические изыскания для 

строительства. Астана, 2015г. 

 

3. СП РК 2.03-30-2017* Строительство в сейсмических зонах Респуб-

лики Казахстан. Нур-Султан, 2019г. 

 

4. СП РК 2.04-01-2017 Строительная климатология. Астана 2017г. 

 

5. CП РК 5.01-102-2013 Основания зданий и сооружений. Астана, 

2015г. 

6. ГОСТ 25100-2011   Грунты. Классификация. Москва, 2013г. 

 

7. СП РК 2.01-101-2013 Защита строительных конструкций от корро-

зии. Астана 2015г. 

 

8. ГОСТ 21.302-2013  Условные графические обозначения в докумен-

тации по инженерно-геологическим изысканиям. Астана 2015г. 

 

9. Экспресс-информация: Нормативные и расчетные характеристики  

крупнообломочных грунтов. КазЦНТИС, №1, 1979г. 

 

10. ГОСТ 9.602-2016 Единая система защиты от коррозии и старения. 

Сооружения подземные. Общие требования  к защите от коррозии. Издатель-

ство стандартов, 2017г 

 

11. НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017. Нагрузки и воздействия на здания. 

Часть 1-3. Снеговые  нагрузки. Часть 1-4. Ветровые воздействия.  Астана  

2017г. 

            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕКСТОВЫЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Лицензия на изыскательную деятельность 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18018980

9,75

ЛИЦЕНЗИЯ

15.10.2018 года 18018980

Товарищество с ограниченной ответственностью "ALIGeo"Выдана

(полное наименование, местонахождение, бизнес-идентификационный номер
юридического лица (в том числе иностранного юридического лица), бизнес
-идентификационный номер филиала или представительства иностранного
юридического лица – в случае отсутствия бизнес-идентификационного номера у
юридического лица/полностью фамилия, имя, отчество (в случае наличия),
индивидуальный идентификационный номер физического лица)

050000, Республика Казахстан, г.Алматы, Микрорайон КОКЖИЕК, дом № 51.,
38.
БИН: 180140039023

Изыскательская деятельностьна занятие

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом
Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

Особые условия

(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Примечание Неотчуждаемая, класс 1

(отчуждаемость, класс разрешения)

Коммунальное Государственное учреждение "Управление
государственного архитектурно-строительного контроля города
Алматы". Акимат города Алматы.

Лицензиар

(полное наименование лицензиара)

МАНЗОРОВ БАГДАТ САЙЛАНБАЕВИЧРуководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

Срок действия
лицензии

Дата первичной выдачи

г.АлматыМесто выдачи



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағыЗаңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен
маңызы бірдей. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

ПРИЛОЖЕНИЕ К ЛИЦЕНЗИИ

18018980Номер лицензии

15.10.2018 годДата выдачи лицензии

Страница 1 из 2

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности

18018980

Инженерно-геологические и инженерно-гидрогеологические работы, в том числе-

Полевые исследования грунтов, гидрогеологические исследования-

Геофизические исследования, рекогносцировка и съемка-

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)

Коммунальное государственное учреждение "Управление
градостроительного контроля города Алматы". Акимат города Алматы.

Лицензиар

Наурзбеков Бахытжан АсановичРуководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью "ALIGeo"

(полное наименование , местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического
лица (в том числе иностранного юридического лица ), бизнес-идентификационный номер

филиала или представительства иностранного юридического лица – в случае отсутствия
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя,
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база обл. Жамбылская, р-н Турара Рыскулова, с.о. Луговской, с. Луговой, ул.
Иван Плотников, ст-е 1Д

(местонахождение)

(фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

Особые условия
действия лицензии (в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

050000, Республика Казахстан, г.Алматы, Микрорайон КОКЖИЕК, дом №
51, 38, БИН: 180140039023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Техническое задание на выполнение инженерно-геологических изысканий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

от 10.10.2022г.  

 

Техзадание на геологические и инженерно-геодезические изыскания на объектах 

Улытауской области. 

1. Выполнить геологические изыскания на участках:  

1.1. Гостиница «Металлург» в г.Жезказган – под проектируемое здание гостиницы (5 

скважин по 11м)  

1.2. Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса на 320 зрительских 

мест в г.Жезказган (5 скважин по 11м) 

1.3. Театр в г.Жезказган– под проектируемое здание (5 скважин по 11м) 

1.4. Детский сад на 320 мест в г.Жезказган-под проектируемое здание (5 скважин  

по 11м) 

1.5. База временного хранения керна ангарного типа г.Балхаш(5 скважин по 11м) 

1.6. Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети (15 скважин по 6м)  

1.7. Изыскания выполнить в соответствии с СП РК 1.02-102-2014 «Инженерно-

геологические изыскания для строительства» 

2. Выполнить инженерно-геодезические изыскания(полевые и камеральные 

работы) с согласованием в местной Архитектуре на участках:  

2.1. Гостиница «Металлург» в г.Жезказган – топографическая съемка масштаба 1:500 

(0,8 га) 

2.2. Жилой дом в г.Жезказган-топографическая съемка масштаба 1:500 (0,6га) 

2.3. Театр в г.Жезказган – топографическая съемка масштаба 1:500(4 га) 

2.4. Детский сад на 320 мест в г.Жезказган-топографическая съемка масштаба 1:500 

(1.5 га) 

2.5. Медицинский центр в г.Сатпаев-топографическая съемка масштаба 1:500 (5га) 

2.6. Кернохранилище в г.Жезказган-топографическая съемка масштаба 1:500(38га) 

2.7. Изыскания выполнить в соответствии с СП РК 1.02-101-2014 «Инженерно-

геодезические изыскания для строительства» 

Система координат Местная, система высотная Балтийская. На каждом участке 

выполнить закладку пунктов полигонометрии 4 класса, не менее 4 штук. 

После закладки пунктов предоставить каталог координат. 

Итого:  

Геология – 398п.м. бурения скважин 

Геодезия – 49,9 га съемки (застроенная территория) 

 

 

 

 

Геолог                                                                                           Куттыходжаев И.К. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
Сводная ведомость физико-механических свойств грунтов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



пр
и

ро
д

на
я

на
 г

ра
ни

ц
е 

те
ку

че
ст

и

на
 г

ра
ни

ц
е 

ра
ск

ат
ы

ва
ни

я

чи
сл

о 
пл

ас
ти

чн
ос

ти

по
ка

за
те

л
ь 

те
ку

че
ст

и

пр
и

 п
ри

ро
д

но
й

 
вл

аж
но

ст
и

су
хо

го
   

   
 

гр
ун

та

ча
ст

и
ц

   
 

гр
ун

та

% % % % д.е. г/см3 г/см3 г/см3 д.е. д.е. д.е. д.е. МПа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

1 скв-1 1,5 13 30 21 8 <0 1,69 1,50 2,71 0,811 0,43 0,019 0,087 0,015 23 19 28 24 8,6 2,1 56,2 Суглинок твердый

2 скв-1 2,5 14 30 21 8 <0 1,74 1,53 2,71 0,773 0,49 0,025 0,074 0,020 23 18 26 21 7,3 2,0 58,6 Суглинок твердый

3 скв-2 2,0 18 29 21 8 <0 1,96 1,67 2,71 0,626 0,77 0,001 22 20 23 16 8,6 7,9 73,6 Суглинок твердый

4 скв-6 1,0 1,0 5,7 12,8 18,6 26,7 35,3 18 29 21 8 <0 1,74 1,47 2,71 0,841 0,60 0,008 0,046 0,025 23 19 30 25 7,3 3,1 55,9
Суглинок твердый, с 

включениями

5 скв-10 1,0 20 26 18 8 0,20 1,94 1,62 2,71 0,670 0,79 23 20 28 21 4,76 4,6 Суглинок полутвердый

6 скв-14 2,0 13 29 21 8 <0 Суглинок твердый

min 13 26 18 8 <0 1,69 1,47 2,71 0,626 0,43 0,015 22 18 23 16 4,8 2,0 56

max 20 30 21 8 <0 1,96 1,67 2,71 0,841 0,79 0,025 23 20 30 25 8,6 7,9 74

норм 16 29 20 8 1,81 1,56 2,71 0,744 0,62 0,020 23 19 27 21 7,3 3,9

1,79 1,53 21 17 22 17 7,2 3,8

1,78 1,52 20 17 18 14

7 с-1 3,5 21 27 18 8 0,35 1,96 1,62 2,71 0,673 0,86 22 20 30 21 10,0 9,5 63,7
Суглинок 

тугопластичный

8 с-1 4,5 21 26 18 8 0,42 1,96 1,61 2,71 0,679 0,84 22 20 29 22 9,9 8,9 60,2
Суглинок 

тугопластичный

9 с-1 6,0 22 26 18 8 0,50 1,98 1,62 2,71 0,670 0,89 22 19 30 24 9,5 8,4 72,3
Суглинок 

тугопластичный

10 с-2 4,0 21 26 18 8 0,32 1,93 1,60 2,71 0,693 0,80 22 20 28 22 9,5 8,4 86,3
Суглинок 

тугопластичный 

11 с-1 6,0 21 27 19 8 0,31 1,95 1,61 2,71 0,687 0,84 23 20 27 21 9,5 7,9 93,6
Суглинок 

тугопластичный 

12 с-6 3,0 20 26 18 8 0,28 1,93 1,60 2,71 0,694 0,80 21 20 34 21 9,5 8,9 52,3
Суглинок 

тугопластичный

13 с-6 5,0 21 26 18 8 0,32 1,95 1,61 2,71 0,678 0,83 20 10 36 21 9,9 8,4 67,6
Суглинок 

тугопластичный

14 с-6 6 20 26 18 8 0,26 1,98 1,65 2,71 0,640 0,84 21 21 32 17 10,0 9,9 61
Суглинок 

тугопластичный

                               ОБЪЕКТ: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"
Н

ом
ер

 в
ы

ра
б

от
ки

>
  2

00

2-
0.

5

20
0-

10

Гранулометрический состав, %, размер фракций, мм

0,
05

-0
.0

05

0,
1-

0,
05

Влажность     

Гл
уб

и
на

 о
тб

ор
а 

об
ра

зц
ов

ко
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

по
ри

ст
ос

ти

0,
25

-0
,1

№
 п

/п

10
-2

<
  0

.0
05

ИГЭ - 2 Суглинок твердой и полутвердой консистенции

Расчетные при   0.85

Расчетные при   0.95

ИГЭ - 3 Суглинок от тугопластичной до мягкопластичной 
консистенции, непросадочная

0,
5-

0,
25

О
тн

ос
и

те
л

ьн
ая

 
пр

ос
ад

. п
ри

 Р
б

ы
т.

кПа

С В О Д Н А Я   В Е Д О М О С Т Ь 

уг
ол

 в
ну

тр
ен

-н
ег

о 
тр

ен
и

я 
пр

и
   

   
 W

m
ax

                 Ф И З И К О -   М Е Х А Н И Ч Е С К И Х   С В О Й С Т В   Г Р У Н Т О В 

уг
ол

 в
ну

тр
ен

не
го

 
тр

ен
и

я 
пр

и
   

   
 W

п
р

.

приложение 2

м
од

ул
ь 

д
еф

ор
м

ац
и

и
   

   
   

   
  

пр
и

   
   

   
  W

m
ax

Наименование 
   грунта                     

ГОСТ 25100-2011

У
д

ел
ьн

ое
 э

л
ек

тр
и

че
ск

ое
 

со
пр

от
и

вл
ен

. г
ру

нт
ов

, о
м

/м

МПа

М Е Х А Н И Ч Е С К И  Е   СВОЙСТВА

Плотность

град.

м
од

ул
ь 

д
еф

ор
м

ац
и

и
   

   
   

   
   

   
   

 
пр

и
   

   
   

  W
п

р
.

 Н
ач

ал
ьн

ое
 д

ав
л

ен
и

е 
пр

ос
ад

оч
но

ст
и

О
тн

ос
и

те
л

ьн
ая

 
пр

ос
ад

. п
ри

 Р
=

0.
3

ко
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

во
д

он
ас

ы
щ

ен
и

я

ФИЗИЧЕСКИЕ  СВОЙСТВА

Пластичность

сц
еп

л
ен

и
е 

пр
и

 W
п

р
.

сц
еп

л
ен

и
е 

пр
и

 W
m

ax

Приложение 2.xls (S)



15 с-10 3,0 21 27 19 9 0,25 1,95 1,61 2,71 0,679 0,83 23 20 27 21 9,7 8,4 64
Суглинок 

тугопластичный

16 с-10 5,0 20 27 18 8 0,27 1,96 1,62 2,71 0,669 0,83 22 20 30 23 9,2 8,0 74
Суглинок 

тугопластичный

17 с-14 4,0 20 26 18 8 0,28 1,97 1,64 2,71 0,651 0,83 22 21 30 20 8,6 8,4 96
Суглинок 

тугопластичный

18 с-15 5,0 2,36 8,46 12,7 15,9 26,7 33,85 23 29 20 8 0,30
Суглинок 

тугопластичный, с 

min 20 26 18 8 0,25 1,93 1,60 2,71 0,640 0,80 20 10 27 17 8,6 7,9 52,3

max 23 29 20 9 0,50 1,98 1,65 2,71 0,694 0,89 23 21 36 24 10,0 9,9 96,3

норм 21 26 18 8 0,32 1,96 1,62 2,71 0,674 0,84 22 19 30 21 9,6 8,6

1,94 1,60 20 17 24 17 9,4 8,5

1,93 1,59 19 17 20 14

Расчетные при   0.85

Расчетные при   0.95

Приложение 2.xls (S)

Составил: 
Геолог                                                                                     Куттыходжаев И.К.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
Сводная ведомость физических свойств грунтов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Удельное 

сопр. 

ом/м

Степень

1 157-1 с-1 1,5 - - - - - - - - 29,74 21,33 8,41 12,77 <0 1,69 1,5 1,94 2,71 0,811 0,43 29,93 23 19 0,275 0,240 9,2 2,51 0,087 0,015 56,2 низкая Суглинок твердый

2 157-2 с-1 2,5 - - - - - - - - 29,58 21,25 8,33 14,06 <0 1,74 1,53 1,96 2,71 0,773 0,49 28,52 23 18 0,260 0,210 9,86 3,07 0,074 0,02 58,6 низкая Суглинок твердый

3 157-3 с-1 3,5 - - - - - - - - 26,69 18,34 8,35 21,26 0,35 1,96 1,62 2,02 2,71 0,673 0,86 24,83 22 20 0,295 0,210 10,04 9,52 0,004 - 63,7 низкая
Суглинок 

тугопластичный

4 157-4 с-1 4,5 - - - - - - - - 25,93 17,65 8,28 21,14 0,42 1,96 1,61 2,02 2,71 0,679 0,84 25,05 22 20 0,285 0,220 9,86 8,9 0,005 - 60,2 низкая
Суглинок 

тугопластичный

5 157-5 с-1 6,0 - - - - - - - - 26,31 18,00 8,31 22,14 0,5 1,98 1,62 2,02 2,71 0,67 0,89 24,74 22 19 0,295 0,240 9,52 8,36 0,005 - 72,3 низкая
Суглинок 

тугопластичный

6 157-6 с-2 2,0 - - - - - - - - 28,85 20,51 8,34 17,71 <0 1,96 1,67 2,05 2,71 0,626 0,77 23,1 22 20 0,230 0,160 9,2 8,12 0,004 - 73,6 низкая Суглинок твердый

7 157-7 с-2 4,0 - - - - - - - - 26,28 17,9 8,37 20,56 0,32 1,93 1,6 2,01 2,71 0,693 0,8 25,58 22 20 0,280 0,220 9,52 8,36 0,005 - 86,3 низкая
Суглинок 

тугопластичный 

8 157-8 с-2 6,0 - - - - - - - - 26,86 18,65 8,22 21,17 0,31 1,95 1,61 2,01 2,71 0,687 0,84 25,33 23 20 0,270 0,210 9,52 7,89 0,004 - 93,6 низкая
Суглинок 

тугопластичный 

9 157-9 с-6 1,0 - - 0,96 5,65 12,75 18,64 26,74 35,26 29,26 20,82 8,43 18,49 <0 1,74 1,47 1,93 2,71 0,841 0,6 31,05 23 19 0,300 0,250 9,2 5,31 0,046 0,025 55,9 низкая
Суглинок твердый, с 

включениями

10 157-10 с-6 3,0 - - - - - - - - 26,44 18,17 8,28 20,47 0,28 1,93 1,6 2,01 2,71 0,694 0,8 25,6 21 20 0,340 0,210 9,52 8,9 0,008 - 52,3 низкая
Суглинок 

тугопластичный

11 157-11 с-6 5,0 - - - - - - - - 26,37 18,03 8,35 20,71 0,32 1,95 1,61 2,02 2,71 0,678 0,83 25,02 20 10 0,360 0,210 9,86 8,36 0,006 - 67,6 низкая
Суглинок 

тугопластичный

12 157-12 с-6 6,5 - - - - - - - - 26,05 17,73 8,32 19,92 0,26 1,98 1,65 2,04 2,71 0,64 0,84 23,63 21 21 0,320 0,170 10,04 9,86 0,004 - 61,1 низкая
Суглинок 

тугопластичный

13 157-13 с-10 1,0 - - - - - - - - 26,15 17,82 8,34 19,5 0,2 1,94 1,62 2,02 2,71 0,67 0,79 24,72 23 20 0,280 0,210 8,36 7,67 0,007 - 53,6 низкая
Суглинок 

полутвердый

14 157-14 с-10 3,0 - - - - - - - - 27,15 18,55 8,6 20,72 0,25 1,95 1,61 2,02 2,71 0,679 0,83 25,07 23 20 0,265 0,210 9,68 8,36 0,006 - 63,8 низкая
Суглинок 

тугопластичный

15 157-15 с-10 5,0 - - - - - - - - 26,56 18,21 8,35 20,47 0,27 1,96 1,62 2,02 2,71 0,669 0,83 24,67 22 20 0,300 0,230 9,2 8,00 0,006 - 73,6 низкая
Суглинок 

тугопластичный

16 157-16 с-11 2,0 11,3 15,25 17,39 13,71 9,1 11,85 10,21 11,23 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - низкая Гравийный грунт

№
 п

о
 п

о
р

я
д
к

у

Л
а
б
о
р

а
т
о
р

н
ы

й
 н

о
м

ер

Н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

и
 н

о
м

ер
 в

ы
р

а
б
о
т

к
и

Г
л

у
б
и

н
а
 о

т
б
о
р

а
 о

б
р

а
зц

а
, 

м

2
-1

Гранулометрический состав  диаметр фракций - 

мм, содержание% ГОСТ 12536-79 п.2
>

1
0

5
-2

0
,5

-0
,2

5

1
-0

,5

1
0
-5

  
<

 0
,0

1

0
,2

5
-0

,1

Наименование 

грунта  

ГОСТ 25100-2020

Степень 

коррозионной 

активности грунта  

к стали ГОСТ 9.602-

2005  

г
р

у
н

т
а
 и

 п
ес

к
о
в

, 
г
/с

м
3

В
л

а
ж

н
о
ст

ь
 п

о
л

н
о
г
о
 

в
о
д
о
н

а
сы

щ
ен

и
я

, 
%

Плотность г/см
3

СТ РК 1290-2004 п.11  

у
г
о
л

 в
н

у
т
р

ен
н

ег
о
 

т
р

ен
и

я
 п

р
и

 W
п

р
. 

г
р

а
д

у
г
о
л

 в
н

у
т
р

ен
-н

ег
о
 

т
р

ен
и

я
 п

р
и

 W
m

a
x
 

г
р

а
д

сц
еп

л
ен

и
е 

п
р

и
 W

п
р

. 

к
г
с/

см
2

сц
еп

л
ен

и
е 

п
р

и
 W

m
a
x
 

к
г
с/

см
2

м
о
д
у
л

ь
 д

еф
о
р

м
а
ц

и
и

 

п
р

и
  

W
п

р
. 

М
п

а

м
о
д
у
л

ь
 д

еф
о
р

м
а
ц

и
и

 

п
р

и
 W

m
a
x
 М

п
а

О
т

н
о
си

т
ел

ь
н

а
я

 

п
р

о
са

д
. 

п
р

и
 Р

=
0
.3

 д
.е

.

 Н
а
ч

а
л

ь
н

о
е 

д
а
в

л
ен

и
е 

п
р

о
са

д
о
ч

н
о
ст

и
 М

п
а

ТОО "G Global Project"

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т
 в

о
д
о
н

а
сы

щ
ен

и
я

, 
д
.е

.

П
р

и
р

о
д
н

а
я

 в
л

а
ж

н
о
ст

ь
, 

W
 %

  

С
Т

 Р
К

 1
2
9
0
-2

0
0
4
 п

.5
 

П
о
к

а
за

т
ел

ь
 т

ек
у
ч

ес
т
и

су
х
о
г
о
 г

р
у
н

т
а
 и

 

п
ес

к
о
в

, 
г
/с

м
3

ч
а
ст

и
ц

 г
р

у
н

т
а
 и

 п
ес

к
а
 

г
/с

м
3

п
р

и
 в

о
д
о
н

о
сы

щ
ен

и
и

, 
 

г
/с

м
3

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т
 п

о
р

и
ст

о
ст

и

 Ведомость физичеcких свойств грунтов (заказ №157)

Г
р

а
н

и
ц

а
 т

ек
у
ч

ес
т
и

Ч
и

сл
о
 п

л
а
ст

и
ч

н
о
ст

и

Г
р

а
н

и
ц

а
 

р
а
ск

а
т
ы

в
а
н

и
я

  Консистенция  

СТ РК 1290-2004 

п.7

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети" 

Заказчик: ТОО "AliGeo"

МЕХАНИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
Ведомость результатов химических анализов грунтов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО "G Global Project"

Г
О

С
Т

 2
6
4
2
4
-8

5

Г
О

С
Т

 2
6
4
2
4
-8

5

Г
О

С
Т

 2
6
4
2
5
-8

5

Г
О

С
Т

 2
6
4
2
6
-8

5

СО3 HCO3 Cl
- SO4

2-

% - 0,029 0,124 0,248 0,401

мг/экв 100г - 0,48 3,5 5,17

% - 0,084 0,082 0,080 0,246

мг/экв 100г - 1,38 2,30 1,66

% - 0,090 0,042 0,041 0,173

мг/экв 100г - 1,48 1,18 0,84

% - 0,109 0,071 0,082 0,262

мг/экв 100г - 1,79 2,00 1,70

% - 0,122 0,073 0,060 0,255

мг/экв 100г - 2,00 2,05 1,27

% 0,002 0,116 0,065 0,082 0,265

мг/экв 100г 0,05 1,90 1,84 1,70

незасоленные

6 157-13 с-10 1,0 8,20 слабоагрессивные неагрессивные незасоленные

неагрессивные незасоленные7,75

5 157-10 с-6 3,0 8,40 слабоагрессивные неагрессивные

1 157-1 c-1 1,5 среднеагрессивные

незасоленные

Методы определения катионно - анионного 

состава водной вытяжки

7,85 слабоагрессивные

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети" 
Заказчик: ТОО "AliGeo"

ВЕДОМОСТЬ (заказ №157)

результатов  химических  анализов  грунта 

с-6 1,0 неагрессивные

7,80

Е
д

и
н

и
ц

а
 и

зм
е
р

е
н

и
я

С
у
м

м
а
 %

 с
о
д

е
р

ж
а
н

и
я

 с
о
л

е
й

Тип и степень 

засоления грунта  

по ГОСТ 25100-

2020

Агрессивность 

грунтов по ж/б 

конструкциям по 

содержанию 

хлоридов

Агрессивность 

грунтов по 

отношению к 

бетонам марки W4 

на 

портландцементе 

(по содержанию 

сульфатов)

слабоагрессивные неагрессивные незасоленные

7,65

№
 п

о
 п

о
р

я
д

к
у

Л
а
б
о
р

а
т
о
р

н
ы

й
 н

о
м

е
р

Н
о
м

е
р

 в
ы

р
-к

и

pН

г
л

у
б
и

н
а
 о

т
б
о
р

а
 п

р
о
б
ы

,м

2 157-2 c-1 2,5

незасоленные4 157-9

3 157-6 с-2 2,0 слабоагрессивные неагрессивные



% - 0,133 0,077 0,102 0,312

мг/экв 100г - 2,18 2,19 2,13

% - 0,153 0,012 0,076 0,241

мг/экв 100г - 2,500 0,34 1,58

Зав. лаборатории Текоцкая Н.Н. Дата: 29.11.2022

неагрессивные незасоленные

8 157-17 с-14 2,0 7,85 слабоагрессивные неагрессивные незасоленные

7 157-14 с-10 3,0 7,80 слабоагрессивные



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
Ведомость результатов химических анализов грунтовой воды 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети" 

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Скважина:  с-6 Глубина отбора пробы: 4,5

1

2

3

4

5

6 Натрий

7 Калий

8

9

10

Формула Курлова

Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 23.11.2022 

М 16,9
Cl 90 

pH 6,96
Na 54 Mg 32 Ca 14

Концентрация водородных ионов 6,96

Сухой остаток при 105 град. 16910,50

Магний 1155,20

Наименование определения
Единицы измерения

мг/дм
3

мг-экв/дм
3

ТОО "G Global Project"

Химический анализ воды (заказ №157)

Жесткость общая 137,00

Кальций 841,68 42,00

Щелочность общая:

a) карбонатная - -

№
 л

аб
.

Хлориды 9656,00 272,00

Сульфаты 1155,12

3760,0

25,00

95,00

     в) гидратная

163,48

0,64

24,05

     б) гидрокарбонатная 323,30 5,30

157-21

№
 п

/п



Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети" 

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Скважина:  с-14 Глубина отбора пробы: 5,5

1

2

3

4

5

6 Натрий

7 Калий

8

9

10

Формула Курлова

Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 23.11.2022 

157-20

№
 п

/п

25,00

     в) гидратная

160,00

0,51

15,49

     б) гидрокарбонатная 414,80 6,80

Хлориды 6319,00 178,00

Сульфаты 743,98

3680,0

20,00

Щелочность общая:

a) карбонатная - -

Жесткость общая 40,00

Кальций 300,60 15,00

Наименование определения
Единицы измерения

мг/дм
3

мг-экв/дм
3

ТОО "G Global Project"

Химический анализ воды (заказ №157)

№
 л

аб
.

М 11,9
Cl 89 

pH 7,49
Na 80 Mg 13

Концентрация водородных ионов 7,49

Сухой остаток при 105 град. 11885,60

Магний 304,00



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 
Паспорт монолитов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 29,74

Влажность на границе раскатывания, % Wp 21,33 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,41 0,025

Природная влажность, % W 12,77 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,69 0,1 0,690 0,580

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,105 0,920

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,50 0,3 1,550 0,415 23 0,275 1,300 0,340 19 0,240

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 1,94

Влажность полного водонасыщения, % wsat 29,93

Коэффициент пористости, д.е. e 0,811

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,43 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL -1,02

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,386

0,1 0,386

0,2 0,126

0,3 0,118

mo зам 0,00 0,811 0,000 0,000 0,00 0,811 0,000 0,000

0,0 0,05 0,792 0,245 0,011 2,82 0,05 0,732 1,000 0,043 0,69

0,05 1,575 0,10 0,772 0,490 0,021 2,82 0,10 0,685 1,600 0,070 1,15

0,1 0,945 0,20 0,760 0,650 0,028 8,63 0,20 0,634 2,250 0,098 2,12

0,2 0,512 0,30 0,748 0,800 0,035 9,20 0,30 0,591 2,800 0,122 2,51

0,3 0,433

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,033

0,1 0,048 Относительная просадочность 
0,2 0,070

0,3 0,087

Нач.просад. давление МПа PSL 0,015

Р бытовое, МПа Pбыт 0,025 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 22.11.2022 г.

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

e e
Р

МПа

В естественном состоянии

Глубина - 1,5 м

e
Е

МПа
h

Данные сжатия

Выработка   с-1

h
Р

МПа

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-1

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e
Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок твердый

Физические свойства грунта до опыта

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,010

0,020

0,030

0,040

0,050

0,060

0,070

0,080

0,000

0,020

0,040

0,060

0,080

0,100

0,120

0,140

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 29,58

Влажность на границе раскатывания, % Wp 21,25 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,33 0,025

Природная влажность, % W 14,06 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,74 0,1 0,680 0,540

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,100 0,870

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,53 0,3 1,530 0,420 23 0,260 1,200 0,330 18 0,210

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 1,96

Влажность полного водонасыщения, % wsat 28,52

Коэффициент пористости, д.е. e 0,773

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,49 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL -0,86

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,378

0,1 0,378

0,2 0,146

0,3 0,108

mo зам 0,00 0,773 0,000 0,000 0,00 0,773 0,000 0,000

0,0 0,05 0,754 0,245 0,011 2,82 0,05 0,707 0,850 0,037 0,81

0,05 1,310 0,10 0,735 0,490 0,021 2,82 0,10 0,665 1,400 0,061 1,25

0,1 0,848 0,20 0,720 0,680 0,030 7,26 0,20 0,613 2,075 0,090 2,04

0,2 0,520 0,30 0,710 0,820 0,036 9,86 0,30 0,578 2,525 0,110 3,07

0,3 0,347

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,026

0,1 0,040 Относительная просадочность 
0,2 0,061

0,3 0,074

Нач.просад. давление МПа PSL 0,020

Р бытовое, МПа Pбыт 0,044 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 22.11.2022 г.

Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок твердый

Физические свойства грунта до опыта

Данные сжатия

Выработка   с-1

h
Р

МПа

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-2

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

e e
Р

МПа

В естественном состоянии

Глубина - 2,5 м

e
Е

МПа
h

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,010

0,020

0,030

0,040

0,050

0,060

0,070
0,000

0,020

0,040

0,060

0,080

0,100

0,120

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 26,69

Влажность на границе раскатывания, % Wp 18,34 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,35 0,025

Природная влажность, % W 21,26 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,96 0,1 0,700 0,570

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,105 0,930

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,62 0,3 1,570 0,405 22 0,295 1,340 0,360 20 0,210

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 2,02

Влажность полного водонасыщения, % wsat 24,83

Коэффициент пористости, д.е. e 0,673

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,86 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL 0,35

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,320

0,1 0,276

0,2 0,178

0,3 0,100

mo зам 0,00 0,673 0,000 0,000 0,00 0,673 0,000 0,000

0,0 0,05 0,657 0,220 0,010 3,14 0,05 0,654 0,265 0,012 2,60

0,05 0,386 0,10 0,643 0,410 0,018 3,63 0,10 0,638 0,480 0,021 3,21

0,1 0,313 0,20 0,625 0,655 0,028 5,63 0,20 0,620 0,730 0,032 5,52

0,2 0,182 0,30 0,615 0,793 0,034 10,04 0,30 0,609 0,875 0,038 9,52

0,3 0,105

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,002

0,1 0,003 Относительная просадочность 
0,2 0,003

0,3 0,004

Нач.просад. давление МПа PSL -

Р бытовое, МПа Pбыт 0,069 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 22.11.2022 г.

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-3

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e
Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок тугопластичный

Физические свойства грунта до опыта

Глубина - 3,5 м

e
Е

МПа
h

Данные сжатия

Выработка   с-1

h
Р

МПа

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

e e
Р

МПа

В естественном состоянии
0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,0100,000

0,005

0,010

0,015

0,020

0,025

0,030

0,035

0,040

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 25,93

Влажность на границе раскатывания, % Wp 17,65 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,28 0,025

Природная влажность, % W 21,14 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,96 0,1 0,695 0,580

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,105 0,940

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,61 0,3 1,570 0,410 22 0,285 1,350 0,360 20 0,220

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 2,02

Влажность полного водонасыщения, % wsat 25,05

Коэффициент пористости, д.е. e 0,679

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,84 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL 0,42

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,321

0,1 0,277

0,2 0,175

0,3 0,102

mo зам 0,00 0,679 0,000 0,000 0,00 0,679 0,000 0,000

0,0 0,05 0,663 0,220 0,010 3,14 0,05 0,658 0,285 0,012 2,42

0,05 0,416 0,10 0,649 0,410 0,018 3,63 0,10 0,644 0,480 0,021 3,54

0,1 0,285 0,20 0,631 0,650 0,028 5,75 0,20 0,624 0,745 0,032 5,21

0,2 0,193 0,30 0,621 0,790 0,034 9,86 0,30 0,613 0,900 0,039 8,90

0,3 0,113

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,003

0,1 0,003 Относительная просадочность 
0,2 0,004

0,3 0,005

Нач.просад. давление МПа PSL -

Р бытовое, МПа Pбыт 0,088 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 21.11.2022 г.

h
Р

МПа

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

e e
Р

МПа

Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок тугопластичный

Физические свойства грунта до опыта

Глубина - 4,5 м

e
Е

МПа
h

Данные сжатия

Выработка   с-1

В естественном состоянии

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-4

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,0100,000

0,005

0,010

0,015

0,020

0,025

0,030

0,035

0,040

0,045

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 26,31

Влажность на границе раскатывания, % Wp 18,00 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,31 0,025

Природная влажность, % W 22,14 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,98 0,1 0,700 0,590

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,105 0,940

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,62 0,3 1,570 0,405 22 0,295 1,350 0,350 19 0,240

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 2,02

Влажность полного водонасыщения, % wsat 24,74

Коэффициент пористости, д.е. e 0,670

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,89 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL 0,50

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,320

0,1 0,276

0,2 0,171

0,3 0,105

mo зам 0,00 0,670 0,000 0,000 0,00 0,670 0,000 0,000

0,0 0,05 0,654 0,220 0,010 3,14 0,05 0,650 0,285 0,012 2,42

0,05 0,414 0,10 0,641 0,410 0,018 3,63 0,10 0,635 0,480 0,021 3,54

0,1 0,283 0,20 0,623 0,645 0,028 5,87 0,20 0,617 0,735 0,032 5,41

0,2 0,185 0,30 0,613 0,790 0,034 9,52 0,30 0,605 0,900 0,039 8,36

0,3 0,120

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,003

0,1 0,003 Относительная просадочность 
0,2 0,004

0,3 0,005

Нач.просад. давление МПа PSL -

Р бытовое, МПа Pбыт 0,119 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 21.11.2022 г.

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-5

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e
Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок тугопластичный, с 

включениями

Физические свойства грунта до опыта

Глубина - 6,0 м

e
Е

МПа
h

Данные сжатия

Выработка   с-1

h
Р

МПа

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

e e
Р

МПа

В естественном состоянии
0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,0100,000

0,005

0,010

0,015

0,020

0,025

0,030

0,035

0,040

0,045

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 28,85

Влажность на границе раскатывания, % Wp 20,51 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,34 0,025

Природная влажность, % W 17,71 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,96 0,1 0,640 0,530

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,050 0,900

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,67 0,3 1,445 0,410 22 0,230 1,200 0,370 20 0,160

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 2,05

Влажность полного водонасыщения, % wsat 23,10

Коэффициент пористости, д.е. e 0,626

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,77 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL -0,34

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,424

0,1 0,283

0,2 0,113

0,3 0,106

mo зам 0,00 0,626 0,000 0,000 0,00 0,626 0,000 0,000

0,0 0,05 0,605 0,300 0,013 2,30 0,05 0,603 0,330 0,014 2,09

0,05 0,467 0,10 0,591 0,500 0,022 3,45 0,10 0,587 0,555 0,024 3,07

0,1 0,318 0,20 0,579 0,660 0,029 8,63 0,20 0,574 0,730 0,032 7,89

0,2 0,124 0,30 0,569 0,810 0,035 9,20 0,30 0,562 0,900 0,039 8,12

0,3 0,120

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,001

0,1 0,002 Относительная просадочность 
0,2 0,003

0,3 0,004

Нач.просад. давление МПа PSL -

Р бытовое, МПа Pбыт 0,039 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 21.11.2022 г.

Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок твердый

Физические свойства грунта до опыта

Данные сжатия

Выработка   с-2

h
Р

МПа

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-6

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

e e
Р

МПа

В естественном состоянии

Глубина - 2,0 м

e
Е

МПа
h

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,0100,000

0,005

0,010

0,015

0,020

0,025

0,030

0,035

0,040

0,045

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 26,28

Влажность на границе раскатывания, % Wp 17,90 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,37 0,025

Природная влажность, % W 20,56 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,93 0,1 0,690 0,580

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,100 0,940

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,60 0,3 1,570 0,410 22 0,280 1,350 0,360 20 0,220

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 2,01

Влажность полного водонасыщения, % wsat 25,58

Коэффициент пористости, д.е. e 0,693

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,80 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL 0,32

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,324

0,1 0,265

0,2 0,173

0,3 0,107

mo зам 0,00 0,693 0,000 0,000 0,00 0,693 0,000 0,000

0,0 0,05 0,677 0,220 0,010 3,14 0,05 0,672 0,285 0,012 2,42

0,05 0,420 0,10 0,664 0,400 0,017 3,83 0,10 0,658 0,475 0,021 3,63

0,1 0,280 0,20 0,646 0,635 0,028 5,87 0,20 0,639 0,735 0,032 5,31

0,2 0,191 0,30 0,636 0,780 0,034 9,52 0,30 0,627 0,900 0,039 8,36

0,3 0,121

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,003

0,1 0,003 Относительная просадочность 
0,2 0,004

0,3 0,005

Нач.просад. давление МПа PSL -

Р бытовое, МПа Pбыт 0,077 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 22.11.2022 г.

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

e e
Р

МПа

В естественном состоянии

Глубина - 4,0 м

e
Е

МПа
h

Данные сжатия

Выработка   с-2

h
Р

МПа

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-7

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e
Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок тугопластичный

Физические свойства грунта до опыта

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,0100,000

0,005

0,010

0,015

0,020

0,025

0,030

0,035

0,040

0,045

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 26,86

Влажность на границе раскатывания, % Wp 18,65 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,22 0,025

Природная влажность, % W 21,17 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,95 0,1 0,685 0,570

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,100 0,930

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,61 0,3 1,570 0,415 23 0,270 1,350 0,360 20 0,210

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 2,01

Влажность полного водонасыщения, % wsat 25,33

Коэффициент пористости, д.е. e 0,687

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,84 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL 0,31

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,323

0,1 0,264

0,2 0,169

0,3 0,106

mo зам 0,00 0,687 0,000 0,000 0,00 0,687 0,000 0,000

0,0 0,05 0,670 0,220 0,010 3,14 0,05 0,667 0,265 0,012 2,60

0,05 0,389 0,10 0,657 0,400 0,017 3,83 0,10 0,654 0,450 0,020 3,73

0,1 0,271 0,20 0,640 0,630 0,027 6,00 0,20 0,636 0,690 0,030 5,75

0,2 0,176 0,30 0,630 0,775 0,034 9,52 0,30 0,623 0,865 0,038 7,89

0,3 0,128

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,002

0,1 0,002 Относительная просадочность 
0,2 0,003

0,3 0,004

Нач.просад. давление МПа PSL -

Р бытовое, МПа Pбыт 0,117 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 22.11.2022 г.

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

e e
Р

МПа

В естественном состоянии

Глубина - 6,0 м

e
Е

МПа
h

Данные сжатия

Выработка   с-2

h
Р

МПа

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-8

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e
Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок тугопластичный

Физические свойства грунта до опыта

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,0100,000

0,005

0,010

0,015

0,020

0,025

0,030

0,035

0,040

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 29,26

Влажность на границе раскатывания, % Wp 20,82 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,43 0,025

Природная влажность, % W 18,49 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,74 0,1 0,730 0,595

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,160 0,940

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,47 0,3 1,590 0,430 23 0,300 1,285 0,345 19 0,250

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 1,93

Влажность полного водонасыщения, % wsat 31,05

Коэффициент пористости, д.е. e 0,841

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,60 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL -0,28

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,392

0,1 0,344

0,2 0,152

0,3 0,120

mo зам 0,00 0,841 0,000 0,000 0,00 0,841 0,000 0,000

0,0 0,05 0,822 0,245 0,011 2,82 0,05 0,785 0,700 0,030 0,99

0,05 1,121 0,10 0,805 0,460 0,020 3,21 0,10 0,749 1,150 0,050 1,53

0,1 0,721 0,20 0,789 0,650 0,028 7,26 0,20 0,714 1,590 0,069 3,14

0,2 0,352 0,30 0,777 0,800 0,035 9,20 0,30 0,693 1,850 0,080 5,31

0,3 0,208

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,020

0,1 0,030 Относительная просадочность 
0,2 0,041

0,3 0,046

Нач.просад. давление МПа PSL 0,025

Р бытовое, МПа Pбыт 0,017 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 23.11.2022 г.

Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок твердый, с включениями

Физические свойства грунта до опыта

Данные сжатия

Выработка   с-6

h
Р

МПа

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-9

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

e e
Р

МПа

В естественном состоянии

Глубина - 1,0 м

e
Е

МПа
h

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,010

0,020

0,030

0,040

0,000

0,010

0,020

0,030

0,040

0,050

0,060

0,070

0,080

0,090

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 26,44

Влажность на границе раскатывания, % Wp 18,17 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,28 0,025

Природная влажность, % W 20,47 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,93 0,1 0,720 0,580

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,100 0,950

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,60 0,3 1,570 0,380 21 0,340 1,350 0,370 20 0,210

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 2,01

Влажность полного водонасыщения, % wsat 25,60

Коэффициент пористости, д.е. e 0,694

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,80 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL 0,28

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,412

0,1 0,405

0,2 0,144

0,3 0,107

mo зам 0,00 0,694 0,000 0,000 0,00 0,694 0,000 0,000

0,0 0,05 0,673 0,280 0,012 2,46 0,05 0,664 0,400 0,017 1,73

0,05 0,589 0,10 0,653 0,555 0,024 2,51 0,10 0,641 0,720 0,031 2,16

0,1 0,471 0,20 0,638 0,750 0,033 7,08 0,20 0,626 0,920 0,040 6,90

0,2 0,147 0,30 0,628 0,895 0,039 9,52 0,30 0,615 1,075 0,047 8,90

0,3 0,114

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,005

0,1 0,007 Относительная просадочность 
0,2 0,007

0,3 0,008

Нач.просад. давление МПа PSL -

Р бытовое, МПа Pбыт 0,058 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 21.11.2022 г.

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-10

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e
Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок тугопластичный

Физические свойства грунта до опыта

Глубина - 3,0 м

e
Е

МПа
h

Данные сжатия

Выработка   с-6

h
Р

МПа

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

e e
Р

МПа

В естественном состоянии
0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,0100,000

0,005

0,010

0,015

0,020

0,025

0,030

0,035

0,040

0,045

0,050

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 26,37

Влажность на границе раскатывания, % Wp 18,03 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,35 0,025

Природная влажность, % W 20,71 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,95 0,1 0,730 0,580

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,100 0,950

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,61 0,3 1,570 0,370 20 0,360 1,350 0,370 20 0,210

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 2,02

Влажность полного водонасыщения, % wsat 25,02

Коэффициент пористости, д.е. e 0,678

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,83 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL 0,32

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,409

0,1 0,401

0,2 0,142

0,3 0,102

mo зам 0,00 0,678 0,000 0,000 0,00 0,678 0,000 0,000

0,0 0,05 0,658 0,280 0,012 2,46 0,05 0,651 0,370 0,016 1,86

0,05 0,540 0,10 0,638 0,555 0,024 2,51 0,10 0,630 0,660 0,029 2,38

0,1 0,423 0,20 0,623 0,750 0,033 7,08 0,20 0,615 0,865 0,038 6,73

0,2 0,150 0,30 0,613 0,890 0,039 9,86 0,30 0,603 1,030 0,045 8,36

0,3 0,120

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,004

0,1 0,005 Относительная просадочность 
0,2 0,005

0,3 0,006

Нач.просад. давление МПа PSL -

Р бытовое, МПа Pбыт 0,097 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 23.11.2022 г.

Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок тугопластичный

Физические свойства грунта до опыта

Данные сжатия

Выработка   с-6

h
Р

МПа

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-11

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

e e
Р

МПа

В естественном состоянии

Глубина - 5,0 м

e
Е

МПа
h

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,0100,000

0,005

0,010

0,015

0,020

0,025

0,030

0,035

0,040

0,045

0,050

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 26,05

Влажность на границе раскатывания, % Wp 17,73 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,32 0,025

Природная влажность, % W 19,92 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,98 0,1 0,710 0,560

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,100 0,950

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,65 0,3 1,570 0,390 21 0,320 1,350 0,390 21 0,170

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 2,04

Влажность полного водонасыщения, % wsat 23,63

Коэффициент пористости, д.е. e 0,640

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,84 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL 0,26

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,378

0,1 0,335

0,2 0,128

0,3 0,098

mo зам 0,00 0,640 0,000 0,000 0,00 0,640 0,000 0,000

0,0 0,05 0,622 0,265 0,012 2,60 0,05 0,617 0,325 0,014 2,12

0,05 0,464 0,10 0,605 0,500 0,022 2,94 0,10 0,599 0,575 0,025 2,76

0,1 0,357 0,20 0,592 0,680 0,030 7,67 0,20 0,586 0,770 0,033 7,08

0,2 0,139 0,30 0,582 0,818 0,036 10,04 0,30 0,576 0,910 0,040 9,86

0,3 0,100

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,003

0,1 0,003 Относительная просадочность 
0,2 0,004

0,3 0,004

Нач.просад. давление МПа PSL -

Р бытовое, МПа Pбыт 0,129 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 21.11.2022 г.

h
Р

МПа

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

e e
Р

МПа

Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок тугопластичный

Физические свойства грунта до опыта

Глубина - 6,0 м

e
Е

МПа
h

Данные сжатия

Выработка   с-6

В естественном состоянии

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-12

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,0100,000

0,005

0,010

0,015

0,020

0,025

0,030

0,035

0,040

0,045

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 26,15

Влажность на границе раскатывания, % Wp 17,82 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,34 0,025

Природная влажность, % W 19,50 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,94 0,1 0,695 0,580

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,110 0,950

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,62 0,3 1,570 0,415 23 0,280 1,300 0,370 20 0,210

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 2,02

Влажность полного водонасыщения, % wsat 24,72

Коэффициент пористости, д.е. e 0,670

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,79 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL 0,20

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,617

0,1 0,748

0,2 0,211

0,3 0,120

mo зам 0,00 0,670 0,000 0,000 0,00 0,670 0,000 0,000

0,0 0,05 0,639 0,425 0,018 1,62 0,05 0,633 0,505 0,022 1,37

0,05 0,733 0,10 0,602 0,940 0,041 1,34 0,10 0,591 1,085 0,047 1,19

0,1 0,842 0,20 0,581 1,230 0,053 4,76 0,20 0,569 1,385 0,060 4,60

0,2 0,218 0,30 0,569 1,395 0,061 8,36 0,30 0,556 1,565 0,068 7,67

0,3 0,131

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,003

0,1 0,006 Относительная просадочность 
0,2 0,007

0,3 0,007

Нач.просад. давление МПа PSL -

Р бытовое, МПа Pбыт 0,019 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 21.11.2022 г.

h

Данные сжатия

Выработка   с-10

В естественном состоянии

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-13

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e e e
Р

МПа

Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок полутвердый

Физические свойства грунта до опыта

Глубина - 1,0 м

e
Е

МПа
h

Р

МПа

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,0100,000

0,010

0,020

0,030

0,040

0,050

0,060

0,070

0,080

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 27,15

Влажность на границе раскатывания, % Wp 18,55 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,60 0,025

Природная влажность, % W 20,72 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,95 0,1 0,690 0,580

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,115 0,950

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,61 0,3 1,560 0,425 23 0,265 1,300 0,370 20 0,210

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 2,02

Влажность полного водонасыщения, % wsat 25,07

Коэффициент пористости, д.е. e 0,679

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,83 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL 0,25

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,621

0,1 0,518

0,2 0,161

0,3 0,104

mo зам 0,00 0,679 0,000 0,000 0,00 0,679 0,000 0,000

0,0 0,05 0,648 0,425 0,018 1,62 0,05 0,643 0,505 0,022 1,37

0,05 0,737 0,10 0,622 0,780 0,034 1,94 0,10 0,614 0,900 0,039 1,75

0,1 0,577 0,20 0,606 1,000 0,043 6,27 0,20 0,597 1,125 0,049 6,13

0,2 0,164 0,30 0,596 1,143 0,050 9,68 0,30 0,585 1,290 0,056 8,36

0,3 0,120

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,003

0,1 0,005 Относительная просадочность 
0,2 0,005

0,3 0,006

Нач.просад. давление МПа PSL -

Р бытовое, МПа Pбыт 0,058 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 21.11.2022 г.

h
Р

МПа

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

e e
Р

МПа

Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок тугопластичный

Физические свойства грунта до опыта

Глубина - 3,0 м

e
Е

МПа
h

Данные сжатия

Выработка   с-10

В естественном состоянии

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-14

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,0100,000

0,010

0,020

0,030

0,040

0,050

0,060

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 26,56

Влажность на границе раскатывания, % Wp 18,21 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,35 0,025

Природная влажность, % W 20,47 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,96 0,1 0,700 0,590

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,100 0,950

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,62 0,3 1,580 0,400 22 0,300 1,300 0,360 20 0,230

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 2,02

Влажность полного водонасыщения, % wsat 24,67

Коэффициент пористости, д.е. e 0,669

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,83 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL 0,27

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,617

0,1 0,515

0,2 0,152

0,3 0,109

mo зам 0,00 0,669 0,000 0,000 0,00 0,669 0,000 0,000

0,0 0,05 0,638 0,425 0,018 1,62 0,05 0,632 0,505 0,022 1,37

0,05 0,733 0,10 0,612 0,780 0,034 1,94 0,10 0,604 0,885 0,038 1,82

0,1 0,551 0,20 0,597 0,990 0,043 6,57 0,20 0,589 1,103 0,048 6,34

0,2 0,158 0,30 0,586 1,140 0,050 9,20 0,30 0,576 1,275 0,055 8,00

0,3 0,125

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,003

0,1 0,005 Относительная просадочность 
0,2 0,005

0,3 0,006

Нач.просад. давление МПа PSL -

Р бытовое, МПа Pбыт 0,098 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 24.11.2022 г.

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-15

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e
Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок тугопластичный

Физические свойства грунта до опыта

Глубина - 5,0 м

e
Е

МПа
h

Данные сжатия

Выработка   с-10

h
Р

МПа

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

e e
Р

МПа

В естественном состоянии
0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,0100,000

0,010

0,020

0,030

0,040

0,050

0,060

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



ТОО "G Global Project"

температура 23°С

влажность 62%

Влажность на границе текучести,% WL 26,00

Влажность на границе раскатывания, % Wp 17,62 Р МПа
t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2

t 

кг/см
2 tg j

o
j

o С, 

кг/см
2 

Число пластичности, % Ip 8,38 0,025

Природная влажность, % W 20,00 0,05

Плотность грунта, г/см
3 r 1,97 0,1 0,700 0,580

Плотность частиц  грунта, г/см
3 rs 2,71 0,2 1,100 0,960

Плотность сухого грунта, г/см3 rd 1,64 0,3 1,580 0,400 22 0,300 1,300 0,380 21 0,200

Плотность при водоносыщении, г/см
3 rsat 2,04

Влажность полного водонасыщения, % wsat 24,03

Коэффициент пористости, д.е. e 0,651

Коэффициент водонасыщения,  д.е. Sr 0,83 Компрессионные испытания

Показатель текучести,д.е. IL 0,28

Высота образца, мм h 23

Коэф.сжимаемости, МПа-1 mo ест.

0,0

0,05 0,610

0,1 0,510

0,2 0,144

0,3 0,115

mo зам 0,00 0,651 0,000 0,000 0,00 0,651 0,000 0,000

0,0 0,05 0,621 0,425 0,018 1,62 0,05 0,617 0,475 0,021 1,45

0,05 0,682 0,10 0,595 0,780 0,034 1,94 0,10 0,590 0,845 0,037 1,86

0,1 0,531 0,20 0,581 0,980 0,043 6,90 0,20 0,576 1,050 0,046 6,73

0,2 0,147 0,30 0,569 1,140 0,050 8,62 0,30 0,564 1,215 0,053 8,36

0,3 0,118

В естественном состоянии
Относительная просадочность eSL

0 0,000 В замоченном состоянии
0,05 0,002

0,1 0,003 Относительная просадочность 
0,2 0,003

0,3 0,003

Нач.просад. давление МПа PSL -

Р бытовое, МПа Pбыт 0,079 Зав. лаборатории: Текоцкая Н.Н. Дата: 24.11.2022 г.

Заказчик: ТОО "AliGeo"

Результаты испытаний на сдвиг

e e
Р

МПа

В естественном состоянии

Глубина - 4,0 м

e
Е

МПа
h

Данные сжатия

Выработка   с-14

h
Р

МПа

         ПАСПОРТ ГРУНТА  № 157-18

В замоченном состоянии

В естественном состоянии В замоченном состоянии

e
Е

МПа

Объект: "Кернохранилище в г.Жезказган-под проектируемые сети"

Наименование грунта:  суглинок тугопластичный

Физические свойства грунта до опыта

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0 0,1 0,2 0,3С
д

и
га

ю
щ

ая
 н

аг
р

у
зк

а,
 к

г/
см

2

Нагрузка, Р,  МПа

График сдвига

0,000

0,0100,000

0,010

0,020

0,030

0,040

0,050

0,060

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30

О
т
н

о
с
и

т
е
л

ь
н

о
е
 с

ж
а

т
и

е

Нагрузка, Р,  МПа
График компрессии

з



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 
Колонки скважин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1

2

3

4

5

6

2

1

3



1

2

3

4

5

6

2

1

3



1

2

3

4

5

6

2

1

3



1

2

3

4

5

6

2

3



1

2

3

4

5

6

2

3

4,6

4,0



1

2

3

4

5

6

2

3

4,9

4,2



1

2

3

4

5

6

2

3



1

2

3

4

5

6

2

3



1

2

3

4

5

6

2

3



1

2

3

4

5

6

2

3



1

2

3

4

5

6

2

3



1

2

3

4

5

6

2

3



1

2

3

4

5

6

2

3

7

8

6,5

5,0



1

2

3

4

5

6

1

3

2,5

2,0

4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРАФИЧЕСКИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 
Инженерно-геологический разрез площадки строительства  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6,0

351,70

6,0

351,57

2

1,5

12,0

2,0



6,0

351,70

6,0

351,74

2

1,5

12,0

2,0



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10 
Карта фактического материала 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3
9

9
2

5
0

5292850

3
9

9
2

5
0

5292850

3
9

9
2

5
0

5292850

3
9

9
2

5
0

5292850

3
9

9
2

5
0

5292850

3
9

9
2

5
0

5292850



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 11 
Фото-материалы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Процесс бурения инженерно-геологических скважин 

 



 

Процесс отбора монолита из скважины 

 



 

Процесс отбора и упаковки монолитов 



Удельное 

сопр. 

ом/м

Степень

№
 п

о
 п

о
р

я
д
к

у

Л
а
б
о
р

а
т
о
р

н
ы

й
 н

о
м

ер

Н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

и
 н

о
м

ер
 в

ы
р

а
б
о
т

к
и

Г
л

у
б
и

н
а
 о

т
б
о
р

а
 о

б
р

а
зц

а
, 

м

2
-1

Гранулометрический состав  диаметр фракций - 

мм, содержание% ГОСТ 12536-79 п.2

>
1
0

5
-2

0
,5

-0
,2

5

1
-0

,5

1
0
-5

  
<

 0
,0

1

0
,2

5
-0

,1

Наименование 

грунта                                                                                                                                                                                

ГОСТ 25100-2020

Степень 

коррозионной 

активности грунта           

к стали ГОСТ 9.602-

2005                                      

г
р

у
н

т
а
 и

 п
ес

к
о
в

, 
г
/с

м
3

В
л

а
ж

н
о
ст

ь
 п

о
л

н
о
г
о
 

в
о
д
о
н

а
сы

щ
ен

и
я

, 
%

 Плотность г/см
3                                                     

СТ РК 1290-2004 п.11   

у
г
о
л

 в
н

у
т
р

ен
н

ег
о
 

т
р

ен
и

я
 п

р
и

 W
п

р
. 

г
р

а
д

у
г
о
л

 в
н

у
т
р

ен
-н

ег
о
 

т
р

ен
и

я
 п

р
и

 W
m

a
x
 

г
р

а
д

сц
еп

л
ен

и
е 

п
р

и
 W

п
р

. 

к
г
с/

см
2

сц
еп

л
ен

и
е 

п
р

и
 W

m
a
x
 

к
г
с/

см
2

м
о
д
у
л

ь
 д

еф
о
р

м
а
ц

и
и

 

п
р

и
  

W
п

р
. 

М
п

а

м
о
д
у
л

ь
 д

еф
о
р

м
а
ц

и
и

 

п
р

и
 W

m
a
x
 М

п
а

О
т

н
о
си

т
ел

ь
н

а
я

 

п
р

о
са

д
. 

п
р

и
 Р

=
0
.3

 д
.е

.

 Н
а
ч

а
л

ь
н

о
е 

д
а
в

л
ен

и
е 

п
р

о
са

д
о
ч

н
о
ст

и
 М

п
а

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т
 в

о
д
о
н

а
сы

щ
ен

и
я

, 
д
.е

.

П
р

и
р

о
д
н

а
я

 в
л

а
ж

н
о
ст

ь
, 

W
 %

  
  

  
  

  
  

  
  

  

С
Т

 Р
К

 1
2
9
0
-2

0
0
4
 п

.5
 

П
о
к

а
за

т
ел

ь
 т

ек
у
ч

ес
т
и

су
х
о
г
о
 г

р
у
н

т
а
 и

 

п
ес

к
о
в

, 
г
/с

м
3

ч
а
ст

и
ц

 г
р

у
н

т
а
 и

 п
ес

к
а

 

г
/с

м
3

п
р

и
 в

о
д
о
н

о
сы

щ
ен

и
и

, 
 

г
/с

м
3

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т
 п

о
р

и
ст

о
ст

и

Г
р

а
н

и
ц

а
 т

ек
у
ч

ес
т
и

Ч
и

сл
о
 п

л
а
ст

и
ч

н
о
ст

и

Г
р

а
н

и
ц

а
 

р
а
ск

а
т
ы

в
а
н

и
я

  Консистенция        

СТ РК 1290-2004 

п.7

МЕХАНИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА

17 157-17 с-14 2,0 - - - - - - - - 29,42 21,06 8,35 13,25 <0 - - - - - - - - - - - - - - - - низкая Суглинок твердый

18 157-18 с-14 4,0 - - - - - - - - 26,00 17,62 8,38 20,00 0,28 1,97 1,64 2,04 2,71 0,651 0,83 24,03 22 21 0,300 0,200 8,62 8,36 0,003 - 96,3 низкая
Суглинок 

тугопластичный

19 157-19 с-15 5,0 - - 2,36 8,46 12,74 15,85 26,74 33,85 28,68 20,41 8,26 22,88 0,298 - - - - - - - - - - - - - - - - низкая

Суглинок 

тугопластичный, с 

включниями

Зав. лаборатории Текоцкая Н.Н. Дата: 29.11.2022.





  ТОО «ALIGeo»       
 Государственная лицензия № 18018980

       от 15.10.2018 года 

      ЗАКАЗЧИК: ТОО «АСТЕЛ-К» 

ОБЪЕКТ: «Строительство Геологического кластера в 
Жезказганском районе, пос. Геологический, уч.414»  

Отчет 
по инженерно-геодезическим 

изысканиям

Директор ТОО «ALIGeo» Нарбаев М.М. 

Алматы - 2022 г. 



ТОО «ALIGeo»

«Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе, пос. Геологический, уч.414»    2

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ

Должность  ФИО Подпись  Дата
Директор Нарбаев М.М.

Руководитель
полевого отдела Кенжехан Е.Б.

Руководитель
камерального

отдела
Тиржанова С.Е.

25.05.2023
25.05.2023

25.05.2023



  ТОО «ALIGeo»               

 
«Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе, пос. Геологический, уч.414»    3 

 

 

 
 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 4 
 1.1 Наименование объекта 4 
 1.2 Цели выполнения работ 4 
 1.3 Местоположение объекта 4 
 1.4 Система координат и высот 5 
 1.5 Сроки выполнения работ и ответственные исполнители 5 
 1.6 Объемы и виды выполненных работ 5 
2. КРАТКАЯ ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

РАЙОНА РАБОТ 
7 

 2.1 Физико-географические особенности расположения объекта 7 
 2.2 Рельеф местности 7 
3. ГЕОДЕЗИЧЕСКИЕ РАБОТЫ 8 
 3.1 Сведения о методике и технологии выполненных работ 8 
 3.2 Камеральная обработка 8 
4. ТЕХНИЧЕСКИЙ КОНТРОЛЬ 9 
5. СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 10 
 Приложение А Копия Государственной лицензий № 18018980 от 

15.10.2018 года на занятие изыскательской деятельностью; 
 

 Приложение Б  Приложение к государственной лицензии № 18018980 от 
15.10.2018 года на изыскательскую деятельность; 

 

 Приложение В   



  ТОО «ALIGeo» 

«Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе, пос. Геологический, уч.414»    4 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ
1.1. Наименование объекта 
Согласно технического задания ТОО «ALIGeo» произвело инженерно-

геодезические изыскания по объекту: «Строительство Геологического кластера в 
Жезказганском районе, пос. Геологический, уч.414», заказчик ТОО «АСТЕЛ-К» 
на стадии Рабочий проект, выполнены отделом изыскании ТОО «ALIGeo» на 
основании технического задания, выданного ТОО «АСТЕЛ-К» и договора № 
ASL 21/2022-04 от 12.04.2022г., заключённого с заказчиком. 

1.2. Цели выполнения работ 
Инженерно-геодезические изыскания выполнены с целью создания 

топографического плана в масштабе 1:500, отвечающего современному 
состоянию местности. 

1.3. Местоположение объекта 
Изыскиваемый участок расположен по адресу: РК, Улытауская область, 

г.Жезказган, пос. Геологический, уч.414 

Рис.1 – Схема административного расположения объекта. 



  ТОО «ALIGeo» 

«Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе, пос. Геологический, уч.414»    5 

Рис.2 – Схема административного расположения объекта. 

1.4. Система координат и высот 
Система координат – Местная. 
Система высот – Балтийская. 

1.5. Сроки выполнения работ и ответственные исполнители 
Полевые работы были выполнены в ноябре 2022 года. 
Состав исполнителей приведен в таблице №1. 

Таблица №1 
№

 п.п. Ф.И.О. ДОЛЖНОСТЬ 
1 Нарбаев М.М. Старший геодезист 
2 Кенжехан Е.Б. Инженер-геодезист 
3 Абдрахманов О.К. Техник -геодезист 

1.6. Объемы и виды выполненных работ 
Полевые топографические работы были выполнены согласно техническому 

заданию, полученного от заказчика. На местности выполнение топографической 
съемки сопровождались представителем от Заказчика ТОО «АСТЕЛ-К».  



  ТОО «ALIGeo»               

 
«Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе, пос. Геологический, уч.414»    6 

 

Были выполнены такие виды работ как, рекогносцировка участка 
проектируемого объекта, создание планово-высотного обоснование, закладка 
реперов, тахеометрическая съемка, камеральная обработка полевых данных. 

Выполнена топографическая съемка в масштабе 1:500, между точками 15-20 
м проектируемого участка с нанесением всех характерных точек. Общая площадь 
для топографической съемки участка составляет 38 га. 

 
 

 



  ТОО «ALIGeo»               

 
«Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе, пос. Геологический, уч.414»    7 

 

2. КРАТКАЯ ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
РАЙОНА РАБОТ 

2.1. Физико-географические особенности расположения объекта 
Участок, на котором производились инженерно-геодезические изыскания, 

находится по адресу: РК, Улытауская область, г.Жезказган, пос. Геологический, 
уч.414. 

 
Объект изысканий представляет собой: застроенную территорию. 
 
Находится в центре республики Казахстан, юго-восточнее гор Улытау, где 

берёт начало река Кара-Кенгир и её притоки, а также Сары-Кенгир, Жыланды и 
Жезды, впадающие в Сарысу, на северо-западном конце Голодной Степи. 
Географическое положение: 47,47 градусов северной широты и 67,42 градуса 
восточной долготы. 

Климат полупустынный (резко континентальный), сухой. Территория 
подвержена воздействию пыльных бурь. Зима холодная, а лето жаркое и сухое. 
Короткая весна и долгая сухая осень. 

Высокая степень континентальности и резко выраженная сухость 
объясняются прежде всего удалённостью от океанов и морей. 

 
2.2. Рельеф местности 
Поверхность исследуемого земельного участка преимущественно имеет 

равнинную поверхность. Абсолютные отметки поверхности земли 300м-370м в 
Балтийской системе высот. 

Постоянных водотоков на территории исследований не обнаружено. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  ТОО «ALIGeo» 

«Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе, пос. Геологический, уч.414»    8 

3. ГЕОДЕЗИЧЕСКИЕ РАБОТЫ
3.1. Сведения о методике и технологии выполненных работ 
Основанием для выполнения топографо-геодезических работ является 

договор № ASL 21/2022-04 от 25.11.2022г., между ТОО «Астел-К» в лице 
директора Макуловой Д.С. и ТОО «ALIGeo» в лице директора Нарбаева М.М. 

Топографо-геодезические работы выполнялись в соответствии с 
действующими нормативными документами: 

1. ГОСТ 21.302-96 «Условные графические обозначения в документации по 
инженерно-геологическим изысканиям». 

2. СН РК 1.02-02-2008 Инженерно-геодезические изыскания для 
строительства. Общие правила выполнения работ. 

3. МСП 5.02-102-2002. Проектирование и устройство оснований и 
фундаментов     зданий и сооружений. 

Таблица №2. Сводный каталог исходных геодезических реперов 
№ Репера Х У Н 

1 5293038,83 399612,07 350,87 
2 5293056,31 399561,35 351,11 
3 5292924,76 399514,28 350,20 
4 5293318,33 400086,30 350,16 
5 5293019,17 400266,43 346,60 

Первым этапом проведения полевых работ при инженерных изысканиях 
обычно является создание на объекте опорной геодезической сети и закладка 
временных реперов. Временные репера – это закрепленные на местности точки с 
известными координатами, которые после изысканий остаются строителям. При 
проведении строительных работ временные репера (ВР) служат основой для 
геодезического обеспечения строительных работ. 

Предварительно (в офисе) было намечено наиболее оптимальное 
расположение ВР на площадках, нашли по навигатору примерное место 
расположения ВР, выбрали метод закладки и установки ВР. Работали мы на 
стройплощадке. Сначала пробуривался маленькая скважина – туда поместили 
уголок и бетонировали. Так обеспечивается его надежное закрепление. Таким 
образом на данную площадку мы устанавливали временные репера. В ноябре 
2022 года мы установили 5 репера (таблица №2), а в апреле текущего года были 
забиты 4 временных репера (таблица №3) 

Таблица №3. Сводный каталог исходных геодезических реперов 
№ Репера Х У Н 

1 5295065.480 399589.280 348,45 
2 5295012.880 399763.360 347.65 
3 5292863.588 399958.377 347.26 
4 5295115.080 400130.690 346.91 



  ТОО «ALIGeo»               

 
«Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе, пос. Геологический, уч.414»    9 

 

Дальше была сделана полная топографическая съемка объекта. Съемка 
выполнялась как традиционными приборами (электронные тахеометры с 
отражательными призмами), так и с применением GPS технологии для 
составления планово-высотного обоснования. 

Геодезическая привязка исходных точек выполнялась с помощью 
геодезической спутниковой аппаратуры Trimble S MAX. 

Электронные тахеометры были представлены моделью Leica 407 TCR. 
Точность измерения углов 5 угловые секунды, измерения расстояний до 2000 
метров – 2 мм+2 мм/км.  

 
3.2. Камеральная обработка 
Камеральная обработка осуществлялась по материалам полевых работ. В 

результате составлен топографо-геодезический план земельного участка 
масштаба 1:500. Журналы наблюдений, абрис обмера земельного участка, схемы 
съемочного обоснования в составе полевых материалов хранятся в личном архиве 
ТОО «ALIGeo». 

Обработку материалов GPS – измерений выполнено программным 
обеспечением "CREDO" и AutoCad 2016 на персональном компьютере. 



ТОО «ALIGeo»

«Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе, пос. Геологический, уч.414»    10

4. ТЕХНИЧЕСКИЙ КОНТРОЛЬ

В процессе производства работ на всех его стадиях выполнен технический
контроль качества со стороны руководства исполнителей. Постоянный полевой
контроль со стороны руководства исполнителей выполнялся руководителями
бригад и руководителем выполнения полевых работ. Все полевые работы были
выполнены в строгом соответствии с утверждёнными в установленном порядке
проектами, содержащими разделы по технике безопасности, действующими
инструкциями, постановлениями и «Правилами техники безопасности на
топографо-геодезических работах».

По результатам топографической съемки были составлены чертежи. Все
выполненные работы по производству топографической съемки и последующим
созданием цифровых планов, выполнены в полном объеме, предусмотренным
техническим заданием Заказчика, приложениями к нему и в соответствии с
руководящими наставлениями, инструкциями и условными знаками. Все
полученные технические характеристики соответствуют необходимой точности,
требуемой нормативными документами. Поэтому, изготовленная в процессе
производства работ продукция (цифровые планы на электронном носителе),
может быть в полной мере использована в качестве обеспечения информационной
и топографической основы, при принятии технических решений в процессе
проектирования и реализации мероприятий, направленных на обеспечение
оперативных решений.

Инженер геодезист:      Кенжехан Е.Б.



  ТОО «ALIGeo»               

 
«Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе, пос. Геологический, уч.414»    11 

 

5. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 
1. СН РК 1.02-02-2008  Инженерно-геодезические изыскания для 

строительства. Общие правила выполнения работ. 
2. СНиП РК 1.02-18-2004г. «Инженерные изыскания для строительства. 

Основные положения» Астана., 2004г. 
3. ГОСТ 21.302-96 «Условные графические обозначения в документации по  

инженерно- геологическим изысканиям». 
4. СНиП РК 5.01-01-2002 "Основания зданий и сооружений”  
5. МСП 5.02-102-2002. Проектирование и устройство оснований и 

фундаментов     зданий и сооружений. 
 

 



18018980

9,75

ЛИЦЕНЗИЯ

15.10.2018 года 18018980

Товарищество с ограниченной ответственностью "ALIGeo"Выдана

(полное наименование, местонахождение, бизнес-идентификационный номер
юридического лица (в том числе иностранного юридического лица), бизнес
-идентификационный номер филиала или представительства иностранного
юридического лица – в случае отсутствия бизнес-идентификационного номера у
юридического лица/полностью фамилия, имя, отчество (в случае наличия),
индивидуальный идентификационный номер физического лица)

050000, Республика Казахстан, г.Алматы, Микрорайон КОКЖИЕК, дом № 51.,
38.
БИН: 180140039023

Изыскательская деятельностьна занятие

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом
Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

Особые условия

(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Примечание Неотчуждаемая, класс 1

(отчуждаемость, класс разрешения)

Коммунальное Государственное учреждение "Управление
государственного архитектурно-строительного контроля города
Алматы". Акимат города Алматы.

Лицензиар

(полное наименование лицензиара)

МАНЗОРОВ БАГДАТ САЙЛАНБАЕВИЧРуководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

Срок действия
лицензии

Дата первичной выдачи

г.АлматыМесто выдачи



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағыЗаңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен
маңызы бірдей. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

ПРИЛОЖЕНИЕ К ЛИЦЕНЗИИ

18018980Номер лицензии

15.10.2018 годДата выдачи лицензии

Страница 1 из 2

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности:

18018980

Инженерно-геодезические работы, в том числе:-

Топографические работы для проектирования и строительства (съемки в масштабах от 1:10000 до
1:200, а также съемки подземных коммуникаций и сооружений, трассирование и съемка наземных
линейных сооружений и их элементов)

-

Геодезические работы, связанные с переносом в натуру с привязкой инженерно-геологических
выработок, геофизических и других точек изысканий

-

Построение и закладка геодезических центров-

Создание планово-высотных съемочных сетей-

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)

Коммунальное Государственное учреждение "Управление
государственного архитектурно-строительного контроля города
Алматы". Акимат города Алматы.

Лицензиар

МАНЗОРОВ БАГДАТ САЙЛАНБАЕВИЧРуководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью "ALIGeo"

(полное наименование , местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического
лица (в том числе иностранного юридического лица ), бизнес-идентификационный номер

филиала или представительства иностранного юридического лица – в случае отсутствия
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя,
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база Толе би д.202а оф.102

(местонахождение)

(фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

Особые условия
действия лицензии (в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

050000, Республика Казахстан, г.Алматы, Микрорайон КОКЖИЕК, дом №
51., 38., БИН: 180140039023



3
9
9
2
5
0

5292850

3
9
9
2
5
0

5292850

3
9
9
2
5
0

5292850

3
9
9
2
5
0

5292850

3
9
9
2
5
0

5292850

3
9
9
2
5
0

5292850



ТОО "TANSU Construction" 

ГСЛ №12022393, II категория 

 

 
 

 
 

TNS-Р-2698-2022-ПОС 

 

"Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе 

поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). 

Котельная, внутриплощадочные и внешние сети.  

1 очередь строительства" 

 

Проект организации строительства 

Рабочий проект 
 

 

Том 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Алматы 2023 г. 



СОДЕРЖАНИЕ 
 

Раздел  Наименование Стр. 

1 Общие положения 4 

1.1 Исходные данные 4 

1.2 Нормативные документы, использованные при проектировании 4 

2 Расчет продолжительности строительства  6 

3 Методы производства основных строительно-монтажных работ 12 

3.1 Подготовительные работы 12 

3.1.1 Устройство временных автомобильных дорог 13 

3.1.2 Освещение строительной площадки 16 

3.1.3 Устройство временных зданий и сооружений 23 

3.2 Геодезическое обеспечение строительства 26 

3.3 Земляные работы. 28 

3.3.1 Вертикальная планировка территории 28 

3.3.2 Разработка грунта 28 

3.3.3 Крепление котлованов 30 

3.3.4 Обратная засыпка 30 

3.4 Бетонные работы 30 

3.5 Монтаж стальных конструкций 39 

3.6 Скрытые работы 40 

3.7 Каменная кладка 42 

3.8 Кровельные работы 43 

3.9 Монтаж внутренних санитарно-технических систем 43 

3.10 Электротехнические устройства 46 

3.11 Мероприятия по производству работ в зимнее время 48 

3.11.1 Бетонные работы 48 

3.11.2 Каменная кладка 49 

3.11.3  Эксплуатация машин и механизмов в зимний период 51 

3.12 Мероприятия по контролю качества строительно – монтажных 

работ 

51 

3.12.1 Бетонные работы 53 

3.12.2 Монтаж стальных конструкций 54 

3.13 Мероприятия по охране труда и технике безопасности 54 

3.13.1 Общие требования при организации строительной площадки и 

рабочих мест 

55 

3.13.2 Земляные работы 58 

3.13.3 Бетонные работы 59 

3.13.4 Монтаж стальных конструкций 61 

3.13.5 Производство работ кранами 62 

3.14 Мероприятия по противопожарной  безопасности 64 

3.15 Мероприятия по охране окружающей среды 67 

3.15.1 Охрана атмосферного воздуха  67 

3.15.2 Охрана водных ресурсов 68 

3.15.3 Охрана земельных ресурсов 69 

3.15.4 Аварийные ситуации 71 

3.16 Cанитарно-эпидемиологические правила по организации 

строительной площадки, условий труда и бытового 

обслуживания, мероприятия по охране труда рабочих на 

периодстроительства 

72 

3.16.1 Безопасный и надлежащий доступ к площадке 72 

3.16. 2 Организация взаимоотношений с соседями  73 



 

 3 

3.16. 3 Требования по экологической подготовленности 73 

3.16. 4 Организация строительной площадки 74 

3.16. 5 Требования к организации рабочих мест 76 

3.16. 6 Требования к организации работ на открытой территории в 

зимний период 

77 

3.16. 7 Требования к организации работ в условиях жаркого климата 78 

3.16. 8 Требования к строительным машинам и механизмам 79 

3.16. 9 Требования к строительным материалам и конструкциям 80 

3.16.10 Требования к организации труда и отдыха  80 

3.16.11 Требования к санитарно-бытовым помещениям 81 

3.16.12 Требования к медико-профилактическому обслуживанию 

работников 

84 

3.16.13 Требования к организации питания и питьевого режима 84 

3.16.14 Общая стратегия 85 

4 Объемы работ и потребность в основных конструкциях, 

изделиях, материалах и оборудовании 

85 

5 Потребность в основных строительных машинах, механизмах и 

транспортных средствах  

88 

6 Трудоемкость выполнения строительно-монтажных работ и 

определение потребности в рабочих кадрах 

90 

7 Потребность в энергоресурсах, воде, паре и сжатом воздухе 90 

8 Потребность во временных зданиях и сооружениях 91 

9 Основные технико-экономические показатели 92 

  Чертежи:  

 - «Стройгенплан, М 1 – 500», ОС – 1;  

 

   

   

   

   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

1 Общие положения 
 

1.1  Исходные данные 
 

Проект организации строительства объекта «Строительство Геологического 

кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с 

инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства» разработан ТОО "TANSU Construction" имеющего соответствующую 

государственную лицензию (№ ГСЛ 000089) Республики Казахстан, на основании 

следующих документов и исходных данных: 

   - Задания на проектирование, утвержденного Заказчиком – Приложение №1 к 

Договору;   

   - Архитектурно-планировочное задание на проектирование (АПЗ) 

№KZ13VUA01099340 от 26.03.2024 г. 

   - На основании договора купли-продажи земельного участка на праве 

временного возмездного землепользования с правом распоряжения за №393з от 09 

октября 2019 г.; 

   - Акт на право временного возмездного (долгосрочного, краткосрочного) 

землепользования (аренды) №0620980 от 19.05.2009 г. 

   - Технических условий городских организаций на внешнее инженерное 

снабжение объекта теплом, водой, отводом канализационных и ливневых стоков, 

электроэнергией; 

  -Топографическая съемка, выполненная ТОО «ALI Geo» от 10 декабря 2022 г.; 

  - генерального плана площадки строительства; 

- проектной документации, разработанной TOO «TANSU Construction», 

имеющего соответствующую государственную лицензию Республики Казахстан; 

- действующих норм, технических условий, инструкций и пособий по 

организации и производству строительно-монтажных работ. 
 

1.2  Нормативные документы, использованные при проектировании 
 

При проектировании проекта были использованы следующие нормативные 

документы, действующие в Республике Казахстан: 

- СН РК 1. 03-00-2022 «Строительное производство. Организация строительства 

предприятий, зданий и сооружений» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 

26.06.2017 г); 

- СН РК 1.03-05-2011, СП РК 1.03-106-2012 «Охрана труда и техника безопасности 

в строительстве»; 

- СН РК 1.03-01-2016 «Продолжительность строительства и задел в строительстве 

предприятий, зданий и сооружений». Часть I (Приложение 3 к приказу председателя 

Комитета по делам строительства и ЖКХ  Министерства национальной экономики РК 

от 12 июля 2016 года № 31-нқ); 

- СН РК 1.03-02-2014 «Продолжительность строительства и задел в строительстве 

предприятий, зданий и сооружений». Часть II ; 

- СП РК 1.03-102-2014 «Продолжительность строительства и задел в строительстве 

предприятий, зданий и сооружений». Часть II (с изменениями и дополнениями в 

соответствии с приказами Комитета по делам строительства и ЖКХ Министерства 

по инвестициям и развитию РК от 26 июня 2017 №131-НҚ и 1 августа 2018 года№171-

НҚ.); 

- СН РК 1.03-03-2018 «Геодезические работы в строительстве»; 

- СН РК 5.01-01-2013 «Земляные сооружения, основания и фундаменты»; 

- СН РК 5.01-02-2013 «Основания зданий и сооружений»;  

- СНиП РК 5.03-07-2013, СП РК 5.03-107-2013 «Несущие и ограждающие 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1006467336


 

 5 

конструкции//Приняты и введены в действие Приказом Агенгства РК по делам 

строительства и ЖКХ № 606 от 29.12.2010 с 01.05.2011 года (с изменениями и 

дополнениями по состоянию на 19.05.2017 г); 

- СП 15.13330.2012 «Каменные и армокаменные конструкции» // Утвержден 

приказом Минрегион России № 635/5 от 29.12. 2011 года; 

- СТ РК EN 13225-2011 «Изделия железобетонные сборные. Линейные 

элементы конструкции; 

- СН РК 2.01-01-2013 «Защита строительных конструкций от коррозии»; 

- СН РК 2.04-05-2014 «Изоляционные и отделочные покрытия»; 

- ГОСТ 3242-79 «Соединения сварные. Методы контроля качества»; 

- ГОСТ 7566-94 «Металлопродукция. Приёмка, маркировка, упаковка, 

транспортирование и хранение»; 

- Технический регламент Республики Казахстан «Требования к безопасности 

металлических конструкций», утвержденный Постановлением Правительства РК № 1353 

от 31 декабря 2008 года; 

- СН РК 4.01-02-2013 «Внутренние санитарно-технические системы»;  

- СН РК 4.01-01-2011 «Внутренний водопровод и канализация зданий»;  

- СН РК 4.01- 01- 2011, СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и кана-

лизация зданий и сооружений»;  

- СН РК 4.01-03-2013, СП РК 4.01-103-2013 «Наружные сети и сооружения водо-

снабжения и канализации»; 

- СН РК 4.01-05-2002 «Инструкция по проектированию и монтажу сетей 

водоснабжения и канализации из пластмассовых труб»;  

- СН РК 4.02-01-2011, СП РК 4.02-101-2012 «Отопление, вентиляция и 

кондиционирование воздуха»;  

- СН РК 4.02-02-2011«Тепловая изоляция оборудования и трубопроводов»; 

- СН РК 4.02-04-2013 «Тепловые сети»; 

- СН РК 4.03-01-2011 «Газораспределительные системы»; 

- СН РК 4.04-20-2013, СП РК 4.04-107-2013 «Электротехнические устройства»; 

- СН РК 4.04-23-2004 «Электрооборудование жилых и общественных зданий»; 

- СН РК 2.03.07 – 2013, СП РК 2.03-105-2013 «Строительство электросетевых 

объектов в сейсмических районах»; 

- РДС РК 4.04-191- 2002 «Методические указания по проектированию городских и 

поселковых электрических сетей»;  

- ПТБ РК Правила техники безопасности при эксплуатации электроустановок 

потребителей//Утверждены приказом Министра энергетики Республики Казахстан от 19 

марта 2015 года № 122;  

- ПТЭ ЭП РК Правила технической эксплуатации электроустановок потребителей; 

- ПУЭ-2015 Правила устройства электроустановок ПУЭ-2015 //Утверждены 

приказом Министра энергетики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 230; 

- ГОСТ 12.1.004-91 «Система стандартов безопасности труда. Пожарная 

безопасность. Общие требования»; 

- Правила пожарной безопасности в Республике Казахстан // Утврждены 

Приказом Министра по ЧС РК № 35 от 8 февраля 2006 года; 

- СН РК 2.02-01-2019 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»; 

- СП РК 2.02-101-2014* «Пожарная безопасность зданий и сооружений»; 

- СН РК 2.02-02-2012, СП РК 2.02-102-2014 «Пожарная автоматика зданий и 

сооружений» 

- ГОСТ 12.1.004-91 ССБТ «Пожарная безопасность. Общие требования»; 

- ППБС 01-94 «Правила пожарной безопасности при производстве строительно-

монтажных работ и огневых работ»; 

- ПБ 10-382-00 «Правила устройства и безопасной эксплуатации грузоподъемных 

http://online.prg.kz/?m=ShowLink&id=1000372658
http://online.prg.kz/?m=ShowLink&id=1000737068
https://drive.google.com/open?id=0B9cipw9EHHhlc2FWSi05TUhuOTQ
https://drive.google.com/open?id=0B9cipw9EHHhlc2FWSi05TUhuOTQ
https://drive.google.com/open?id=0B9cipw9EHHhlSlltOXp5Q0pFMUk
https://drive.google.com/open?id=0B9cipw9EHHhlNmd4cERfRlc3S0U
https://drive.google.com/open?id=0B9cipw9EHHhleEc4MGkxaG5HRTA
https://drive.google.com/open?id=0B9cipw9EHHhlWWx3b0Y2djdYQjg
https://drive.google.com/open?id=0B9cipw9EHHhlWWx3b0Y2djdYQjg


 

 6 

кранов, утвержденные Госгортехнадзором», взамен ПБ 10-14-92; 

- «Требования по промышленной безопасности к устройству и безопасной 

эксплуатации грузоподъемных механизмов, утвержденные приказом министра по ЧС РК 

от 21.10.2009 г. (с изменениями и дополнениями от 22.09.2010 г.)»; 

- Правила обеспечения промышленной безопасности при эксплуатации 

грузоподъемных механизмов//Утверждены Приказ Министра по инвестициям и разв 

итию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 359. 

- Экологический Кодекс РК от 9.01.2007 г. № 212-III ЗРК ( с изменениями и 

дополнениями по состоянию на 15.01.2019 г); 

- Закон РК от 15.07.1997 г. №160-1 Об охране окружающей среды с изменениями и 

дополнениями; 

- СТ РК 1504-2006 (ГОСТ Р 51769-2001 MOD) «Ресурсосбережение. Обращение с 

отходами. Документирование и регулирование деятельности по обращению с отходами 

производства и потребления. Основные положения»; 

- Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 12 июня 

2013 года № 162-п «Об утверждении Типового перечня мероприятий по охране 

окружающей среды». 

- Санитарные правила Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 

труда и бытового обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, 

эксплуатации объектов строительства» // Утверждены приказом Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 № 177. 

- Санитарные правила Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и 

сооружениям производственного назначения, утверждённые приказом Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 174.  

- СанПиН 2.2.3.1384-03 «Гигиенические требования к организации строительного 

производства и строительных работ»; 

- Правила организации деятельности и осуществления функций заказчика 

(застройщика) // Утверждены приказом Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 19 марта 2015 № 229. 

- Типовое положение о службе безопасности и охраны труда в организации // 

Утверждены приказом Министра здравоохранения и социального развития Республики 

Казахстан 25 декабря 2015 № 1020. 

- Закон РК № 528–II от 28.02.2004 г. «О безопасности и охране труда ( с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 29.12.2006 г)»; 

- Закон РК № 208-VI «О гражданской защите ( с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 28.12.2018 г); 

- СН РК 2.04-01-2011 «Естественное и искусственное освещение»; 

- СП РК 1.03-105-2013 «Проектирование электрического освещения строительных 

площадок»; 

- СН РК 1.03-02-2007 «Инструкция по проектированию бытовых зданий и 

помещений строительно-монтажных организаций». 

 

2 Расчет продолжительности строительства 

   

Нормативный срок продолжительности строительства объекта «Строительство 

Геологического кластера в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с 

инженерными сетями). Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь 

строительства», определен по СП РК 1.03-102–2014, часть II, глава IX 

«Непроизводственное строительство» Расчёт представлен в Таблице 3.1. 

 

Таблица 3.1 – Нормативные сроки продолжительности строительства 

объектов 



 

 7 

Наименование 

здания 

Нормативные сроки продолжительности строительства объектов согласно 

норм СП РК 1.03-102 – 2014, часть II, глава IX «Непроизводственное 

строительство» 

Строительств

о 

Геологического 

кластера в 

Жезказганском 

районе поселок 

Геологический 

участок 414 (с 

инженерными 

сетями). 

Котельная, 

внутриплощад

очные и 

внешние сети. 

1 очередь 

строительств

а 

Внутриплощадочные и внешные инженерные сети 

1. Наружные сети водоснабжения (Водопровод В1 и 

Противопожарный водопровод В2) 

Продолжительность укладки внеплощадочных сетей водопровода 

определена по таблице 5.7.1 «Городские инженерные сооружения», 

подраздела «Городские уличные сети водо-газоснабжения и 

канализации». Общая протяженность сети водопровода – 2307 м. 

      На основании п. 5.3 «Общих положений функциональных 

требований» СН РК 1.03-01-2016, Часть I, согласно методике, 

приведенной в подразделе 10.4  СП РК 1.03-102-2014, Часть II, при 

определении продолжительности строительства настоящего объекта 

принимается метод экстраполяции исходя из имеющейся в нормах 

максимальной мощности (протяженностью до 1,5 км).  

Нормативная продолжительность внеплощадочных наружных сетей 

водопровода (из стальных и полиэтиленовых труб диаметром до 500 мм) 

протяженностью 1,5 км составляет – 5,5 мес. 

В данном случае протяженность внеплощадочных наружных сетей 

водопровода составляет 2,307 км.  

Исходя из этого, применяем метод экстрополяции: 

Продолжительность строительства методом экстраполяции  

определиться  по формуле: 
 

         Пн                                   

Тн  = Тmax  3 ―    
           Пmax                       
 

 

где: 

Тн – нормируемая продолжительность строительства, определяемая 

экстраполяцией; 

Тmax – максимальное  значение нормативной продолжительности 

строительства по норме  для рассматриваемого типа объекта. 

Пmax – максимальное значение показателя (мощности) для 

рассматриваемого типа объекта.  

Пн – нормируемое ( фактическое ) значение показателя мощности 

объекта, принимается: 2,307 км.           

 Нормативная  (расчётная)  продолжительность  строительства  с  

учётом  экстраполяции  будет  равна: 
 

 

     2,307              

  Тн  =  5,5 3  ―    = 5,5 × 3  =   ×   =  ≈ 6,5 месяцев. 
                        1,5 

2. Канализация бытовая К1, ливневая канализация К2 и 

Промышленная каналицазия К3 

Продолжительность укладки внеплощадочных сетей канализации 

определена по таблице 5.7.1 «Городские инженерные сооружения», 

подраздела «Городские уличные сети водо-газоснабжения и 

канализации». Общая протяженность сети канализации – 1186 м. 

Согласно п. 4.2 «Общих положений» СП РК 1.03-101 – 2013, часть I 

Объекты, у которых такие показатели, как мощность (либо другой) 

отличен от нормативных и расположен в диапазоне между ними, 



 

 8 

продолжительность строительства рекомендуется рассчитывать, 

используя интерполяцию. 

Согласно таблицы Б.5.7.1 СН РК 1.03-102 – 2014: 

Нормативная продолжительность внеплощадочных наружных сетей 

канализации (из стальных и полиэтиленовых труб диаметром до 500 мм) 

протяженностью 1 км составляет – 3,5 мес. 

Нормативная продолжительность внеплощадочных наружных сетей 

канализации (из стальных и полиэтиленовых труб диаметром до 500 мм) 

протяженностью 1,5 км составляет – 5,5 мес. 

В данном случае протяженность внеплощадочных наружных сетей 

канализации составляет 1,186 км.  

Исходя из этого, применяем метод интерполяции: 

Нормативная (расчётная) продолжительность строительства с учётом 

интерполяции будет равна: 

Тн2 = ) = 

3,5 + ((5,5-3,5)/(1,5-1))х (1,186-1) = 3,5+0,744=4,244 ~ 4,5 мес. 

 

3. Тепловые сети 

Продолжительность укладки тепловых сетей в каналах из сборных 

железобетонных лотков определена по таблице 5.7.1 «Городские 

инженерные сооружения», подраздела «Городские уличные сети 

теплоснабжения». Общая протяженность тепловых сетей – 581,3 м. 

Согласно таблицы Б.5.7.1 СН РК 1.03-102 – 2014: 

Нормативная продолжительность перекладки тепловых сетей в 

каналах из сборных железобетонных лотков (из стальных и 

полиэтиленовых труб диаметром до 400 мм) протяженностью 0,5 км 

составляет – 3 мес. 

Нормативная продолжительность перекладки тепловых сетей в 

каналах из сборных железобетонных лотков (из стальных и 

полиэтиленовых труб диаметром до 400 мм)  протяженностью 1 км 

составляет – 6 мес. 

В данном случае протяженность тепловых сетей составляет 

составляет 0,5813 км.  
 

Нормативная (расчётная) продолжительность строительства с учётом 

интерполяции будет равна: 

Тн2 = ) = 

3 + ((6-3)/(1-0,5))х (0,5813-0,5) = 3+0,4878=3,4878 ~ 3,5 мес. 

 

4. Кольцевой дренаж 

Продолжительность строительства определена на основании  раздел  9.2 

«Коммунальное  хозяйство»,  Приложение Б.5.2, Таблица Б.5.2.1 

«Сооружения по обезвоживанию осадков сточных вод в естественных 

условиях»,   п. 17 «Площадки на бетонном основании с подводящей 

системой трубопроводов, дренажной системой сбора и отвода иловой 

воды, насосной станцией перекачки». 

 Площадь  проектируемой дренажной системы – 1,5га.  

Нормами  СП  определена  продолжительность  строительства: 

- согласно п. 17 «Площадки на бетонном основании с подводящей 

системой трубопроводов, дренажной системой сбора и отвода иловой 

воды, насосной станцией перекачки площадью 3га продолжительность  



 

 9 

строительства  составляет 12 месяц. 
 

Тн  = 12  месяц. 

На основании п. 5.3 «Общих положений функциональных 

требований» СН РК 1.03-01-2016, Часть I, согласно методике, 

приведенной в подразделе 10.4  СП РК 1.03-102-2014, Часть II, при 

определении продолжительности строительства настоящего объекта 

принимается метод экстраполяции исходя из имеющейся в нормах 

минимальной мощности (площадь 3га).  

Продолжительность строительства методом экстраполяции 

определиться  по формуле: 
 

         Пн                                   

Тн  = Тmin  3 ―    
           Пmin                       

 

где: 

Тн – нормируемая продолжительность строительства, определяемая 

экстраполяцией; 

Тmin – минимальное значение нормативной продолжительности 

строительства по норме для рассматриваемого типа объекта. 

Пmin – минимальное значение показателя (мощности) для 

рассматриваемого типа объекта.  

Пн – нормируемое ( фактическое ) значение показателя мощности 

объекта, принимается: 1,5 га .           

 Нормативная  (расчётная)  продолжительность  строительства  с  

учётом  экстраполяции  будет  равна: 
 

 

                         1,5             

Т4  =  12× 3  ―    = 12 × 3  =  ×  0,7937 ≈ 10 месяцев. 
                                      3 

 

 

5. Наружное освещение 

Продолжительность строительства определена на основании  раздел  9.2 

«Коммунальное  хозяйство»,  Приложение Б.5.2, Таблица Б.5.2.1 

«Электроснабжение»,   п. 22 «Кабельная линия электропередачи». 

 Длина  проектируемой кабельной  линии электроснабжения 

напряжением  6 кВт – 2,741 км.  

Нормами  СП  определена  продолжительность  строительства: 

- согласно п. 22 «Кабельная  линия  электропередач»  для  линии  

электроснабжения напряжением 6 – 10 – 20  кВт протяжённостью 2 км и 

3км. продолжительность  строительства  составляет 1 месяц. 
 

Т5  = 1,0  месяц. 

 

6. Сети электроснабжения 6 и 0,4кВ 

Продолжительность строительства определена на основании  раздел  9.2 

«Коммунальное  хозяйство»,  Приложение Б.5.2, Таблица Б.5.2.1 

«Электроснабжение»,   п. 26 «Комплекс электроснабжения». 

 Длина  проектируемой кабельной  линии электроснабжения 

напряжением  0,4 кВт – 6,686 км.  

Нормами  СП  определена  продолжительность  строительства: 

- согласно п. 22 «Кабельная линия электропередачи»  для  линии  



 

 10 

электроснабжения напряжением 0,4 кВт протяжённостью 5 км. 

продолжительность  строительства  составляет 2 месяца. 

- согласно п. 22 «Кабельная линия электропередачи»  для  линии  

электроснабжения напряжением 0,4 кВт протяжённостью 10 км. 

продолжительность  строительства  составляет 4 месяца. 

 
 

В данном случае протяженность составляет составляет 6,686 км.  
 

Нормативная (расчётная) продолжительность строительства с учётом 

интерполяции будет равна: 

Тн2 = ) = 

3 + ((4-2)/(10-5))х (6,686-5) = 2+0,6744=2,6744 ~ 3 мес. 

 

7. Наружное электроснабжение 

 

Продолжительность строительства определена на основании  раздел  9.2 

«Коммунальное  хозяйство»,  Приложение Б.5.2, Таблица Б.5.2.1 

«Электроснабжение»,   п. 23 «Воздушная линия электропередачи». 

 Длина  проектируемой кабельной  линии электроснабжения 

напряжением  ВЛ-35 кВ – 4,593 км.  

Нормами  СП  определена  продолжительность  строительства: 

- согласно п. 23 «Кабельная линия электропередачи»  для  линии  

электроснабжения напряжением 0,4 кВт протяжённостью 5 км. 

продолжительность  строительства  составляет 1 месяц. 

Продолжительность строительства методом экстраполяции 

определиться  по формуле: 
 

         Пн                                   

Тн  = Тmin  3 ―    
           Пmin                       

 

где: 

Тн – нормируемая продолжительность строительства, определяемая 

экстраполяцией; 

Тmin – минимальное значение нормативной продолжительности 

строительства по норме для рассматриваемого типа объекта. 

Пmin – минимальное значение показателя (мощности) для 

рассматриваемого типа объекта.  

Пн – нормируемое ( фактическое ) значение показателя мощности 

объекта, принимается: 1,5 га .           

 Нормативная  (расчётная)  продолжительность  строительства  с  

учётом  экстраполяции  будет  равна: 
 

 

                         4,593             

Т7  =  1× 3  ―    = 1 × 3  =  ×  0,972 ≈ 1 месяц. 
                                      5 

 

     Строительство Геологического кластера в Жезказганском районе 

поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). Котельная 

и внутриплощадочные и внешние сети производится паралельно. 

 

  
 



 

 11 

Общая расчётная продолжительность строительства, определённая по СП РК 1.03-

102-2014 «Продолжительность строительства и задел в строительстве предприятий, 

зданий и сооружений» Часть II, составит 10 месяцев. 

Согласно исходным данным Заказчика начало строительства намечено на июнь 

2024 года. 

Начало строительства – июнь 2024 г; 

Окончание строительства – март 2025 г. 

В том числе продолжительность подготовительного периода – 0,5 месяца. 

Нормами предусмотрено устройство инженерных сетей и коммуникаций до первых 

колодцев внутриквартальных сетей, а также проведение благоустройства в пределах 

генерального плана объекта.  
Показатели задела приведены в Таблице 3.2. 

   

Таблица 3.2 Нормы задела в строительстве 

 
Наименование объекта Продолжи- 

тельность 

строи-

тельства 

Подготови-

тельный 

период 

Показатели задела в строительстве по 

месяцам, % сметной стоимости 

Строительство 

Геологического кластера в 

Жезказганском районе 

поселок Геологический 

участок 414 (с 

инженерными сетями). 

Котельная и 

нутриплощадочные и 

внешние сети 

10 мес. 0,5мес. 

2024 2025 

6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 

10 21 32 43 54 64 74 84 94 100 

 

 

Нормы задела приняты согласно СП РК 1.03-102-2014, глава IX, таблицы Б.5.4.1, в 

Приложении Б, п. 4 с аналогичной продолжительностью строительства 10 месяцев. 

Показатели задела в строительстве по кварталам приведены нарастающим итогом.  

Распределение объёмов капитальных вложений и строительно-монтажных работ по 

годам строительства (нормы задела в %) составит:  

2023 год – 74; 

2024 год – 26. 

Для осуществления строительства в намеченные сроки должны быть разработаны и 

выполнены мероприятия: организация работ, технологические методы, материальные 

ресурсы, при которых может быть обеспечена нормативная продолжительность 

строительства. 

Продолжительность строительства включает время выполнения всех мероприятий, 

начиная с подготовительного периода до приёмки объекта в эксплуатацию. 

Календарный план строительства объекта «Строительство Геологического кластера 

в Жезказганском районе поселок Геологический участок 414 (с инженерными сетями). 

Котельная, внутриплощадочные и внешние сети. 1 очередь строительства» 



 

 12 

3 Методы производства основных строительно-монтажных работ 

 

3.1 Подготовительные работы 
 

В подготовительный период Подрядчик должен ознакомиться со строительной 

площадкой.  

При подготовке к ведению строительно – монтажных работ Подрядчик 

согласовывает с Заказчиком: 

- объёмы, технологическую последовательность, сроки выполнения строительно - 

монтажных работ; 

- порядок оперативного руководства, включая действия строительной организации 

в том числе при возникновении аварийных ситуаций; 

- условия подключения временных сетей водоснабжения, электроснабжения, 

наличие исполнительных съёмок; 

- условия организации комплектной и первоочередной поставки материалов, 

перевозок, складирования грузов и передвижения строительной техники, размещение 

временных зданий и сооружений и использование для нужд строительства действующих 

автодорог. 

 Подрядчик совместно с Заказчиком обеспечивает:  

- перебазирование строительных организаций к месту работы; 

- организацию временной строительной базы с необходимыми временными 

коммуникациями энерго- и водоснабжения; 

- организацию временного городка с необходимыми коммуникациями энерго- и 

водоснабжения; 

- складирование и хранение материалов и изделий в соответствии с требованиями 

стандартов, технических условий на эти материалы и изделия. 

До начала производства работ необходимо осуществить подготовку площадки 

строительства согласно СН РК 1. 03-00-2011 «Строительное производство. Организация 

строительства предприятий, зданий и сооружений» (с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 26.06.2017г)» с выполнением следующих организационных мероприятий: 

а) обеспечить строительную площадку следующими документами (СНиП, 

Приложение Б): 

 1) ППР в полном объеме, утвержденными к производству работ; 

 2) приказ о назначении ответственного производителя работ; 

 3) приказы о назначении ответственных лиц за: 

 - содержание в исправном состоянии грузозахватных приспособлений и тары; 

 - электрохозяйство; 

 - охрану труда и технику безопасности на объекте; 

 - безопасное производство работ и перемещение грузов грузоподъемными 

механизмами; 

 - пожарную безопасность на объекте и выполнение санитарных норм. 

Копии приказов приложить к ППР с росписями исполнителей об ознакомлении с 

приказами; 

б) обеспечить объект необходимой производственной документацией: 

 1) комплект рабочих чертежей, выданных заказчиком к производству работ; 

 2) акт о передаче геодезической разбивочной основы; 

 3) общий журнал работ, составленный по форме, приведённой  в Приложении Е 

СН РК 1. 03-00-2011*; 

 4) журнал авторского надзора; 

 5) журнал регистрации инструктажа по охране труда и технике безопасности; 

 6) журнал осмотра грузозахватных приспособлений и тары; 

 7) журнал поступления на объект и входного контроля доставляемых материалов, 

изделий, конструкций, технологического оборудования; 



 

 13 

в) получить необходимую разрешительную документацию на проведение 

строительно-монтажных работ «Общий наряд-допуск на проведение работ»; 

г) принять по акту строительную площадку; 

д) подготовить и установить паспортную доску объекта, плакаты, знаки 

безопасности и т.д; 

е) выполнить следующие работы подготовительного периода согласно СН РК 1.03-

00-2011* «Строительное производство. Организация строительства предприятий, зданий 

и сооружений» на площадке строительства:  

 1) установить временные ограждения стройплощадки, отвечающие требованиям 

ГОСТ 12.4.059-89 ССБТ «Ограждения предохранительные, инвентарные»; 

 2) установить временные здания и сооружения на территории площадки 

строительства: административные и бытовые помещения, отвечающие требованиям СН 

РК 1.03-02-2007 «Инструкция по проектированию бытовых зданий и помещений 

строительно-монтажных организаций», мастерские и склады (контейнеры), помещения 

для приема пищи, контейнеры для сбора бытового мусора; 

 3) очистить строительную площадку, выполнить планировку; 

 4) устроить временные внутриплощадочные и подъездную грунтощебеночные 

автодороги; 

 5) обеспечить строительную площадку временными инженерными 

коммуникациями водопровода, канализации, теплоснабжения, телефонизации, 

электроснабжения, водоотведения ливневых стоков; 

 6) установить мойки для колес автомашин на основных выездах со строительной 

площадки; 

ж) организовать площадки для складирования конструкций и материалов путём 

планировки и уплотнения грунта гравием толщиной 150 мм. с обеспечением временного 

отвода поверхностных вод; 

з) доставить на площадку необходимые материалы, конструкции, механизмы и 

сварочное оборудование; 

и) выполнить геодезическую разбивочную основу, произвести разбивку осей 

проектируемых зданий сооружений; 

к) установить знаки безопасности, дорожного движения, предупреждающие и 

запрещающие плакаты; 

л) установить сигнальные ограждения опасных зон; 

м) смонтировать наружное освещение строительной площадки;  

н) выполнить мероприятия противопожарной безопасности и по охране 

окружающей среды. 

Перед началом производства основных строительно-монтажных работ заказ-

чиком, генподрядчиком и субподрядчиками должен быть составлен «Акт о соответ-

ствии выполненных внеплощадочных и внутриплощадочных подготовительных 

работ требованиям безопасности труда и готовности объекта к началу строительст-

ва», приложение И к СП РК 1.03-106-2012 «Охрана труда и техника безопасности в 

строительстве». 

Дальнейшее осуществление работ без оформления настоящего акта не допускает-

ся.  

 

3.1.1 Устройство временных автомобильных дорог 

 

Временные автомобильные дороги должны обеспечивать сквозную или 

кольцевую схему движения.  

Схема движения внутрипостроечного транспорта, расположения автодорог в 

плане обеспечивает подъезд в зоны действия монтажных и погрузо-разгрузочных 



 

 14 

механизмов, к средствам вертикального транспорта, площадкам укрупнительной сборки, 

складам, мастерским, механизированным установкам и бытовым помещениям.  

Внутрипостроечные дороги приняты кольцевыми. На тупиковых участках, на не 

закольцованных участках существующих и проектируемых автодорог должны быть 

предусмотрены разъездные и разворотные площадки. 

При трассировке автодорог должны соблюдаться следующие минимальные 

расстояния: 

−  между дорогой и складскими площадками 0,5 - 1,0 м; 

−  между дорогой и подкрановыми путями расстояние необходимо принимать 

исходя из величины вылета крюка крана и рационального взаимного размещения крана – 

склада – дороги; 

−  между дорогой и временным ограждением строительной площадки - не менее 

1,5 м;  

−  между дорогой и бровкой траншей, котлованов исходя из свойств грунта, 

глубины траншеи, обводнённости грунтов для суглинистых грунтов 0,5 - 0,7 м, для 

песчаных 1,0 - 1,5 м. 

На чертеже «Стройгенплан» отображены соответствующими условными знаками 

и надписями въезды (выезды) транспорта, направления движения. 

Параметрами временных автодорог являются: 

−  число полос движения; 

−  ширина полотна и проезжей части; 

−  радиусы закругления. 

Основные технические показатели временных автодорог приняты по таблице 3.1 
 

 Таблица 3.1 – Основные  технические показатели временных автодорог 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Число полос движения 

1 2 

1 

Ширина, м: 

 полосы движения 

 проезжей части 

 земляного полотна 

 

3,5 

3,5 

6 

 

3 

6 

8,5 

2 Набольшие продольные уклоны, 0/00* 100 100 

3 Наименьшие радиусы кривых в плане, м 12 12 

4 
Наименьшая расчётная видимость, м: 

 поверхности дороги 

 встречного автомобиля 

 

50 

100 

 

30 

70 

ПРИМЕЧАНИЕ *0/00 – промилле; 10/00 – 1 /1000 целого; 1% = 10 0/00 ; 10 0/00 = 0,1 % 

 

При использовании большегрузных машин грузоподъёмностью 25 - 30 т и более 

ширину проезжей части необходимо увеличить до 8 м. 

На участках дорог, где организовано одностороннее движение по кольцу в 

пределах видимости, но не менее, чем через 100 м необходимо устройство площадок 

шириной 6,0 м и длиной 12 - 18 м. Такие же площадки необходимо выполнить в зоне 

разгрузки строительных материалов и конструкций при любой схеме движения 

транспорта. 

Радиусы закругления дорог необходимо определять исходя из маневровых свойств 

автомашин и автопоездов, т.е. их поворотоспособности при движении вперёд без 

применения заднего хода. 

Минимальный радиус закругления для строительных поездов – 12 м, проезды в 

пределах кривых (габаритных коридоров) необходимо уширять до 5 м. 



 

 15 

Опасной зоной внутриплощадочной автодороги считается та её часть, которая 

попадет в пределы зоны перемещения грузов или в зоны монтажа, которые следует 

устанавливать в соответствии с нормами техники безопасности.  

Условиями при устройстве внутрипостроечных автодорог являются следующие: 

−  обозначение соответствующими указателями в натуре и на чертеже 

«Стройгенплан» въезда (выезда) на объект; 

−  ограничение скорости. При согласовании чертежа «Стройгенплан» данные 

условия проверяются органами отдела безопасности движения Управления дорожной 

полиции ДВД. 

− установка специальных указателей проездов от основных автомагистралей к 

местам разгрузки с обозначением на них наименования соответствующего объекта 

(участка) и места нахождения приёмщика грузов. 

Конструкция постоянных (проектируемых) автодорог, используемых на период 

строительства, должна соответствовать нагрузкам, возникающим при движении 

большегрузного автотранспорта, составляющего 45 - 60 кН и более. 

Конструкции временных автодорог принять в зависимости от интенсивности 

движения, типа и массы машин и механизмов, несущей способности грунта, 

гидрогеологических условий: 

−  грунтовые улучшенной конструкции; 

−  с твёрдым покрытием. 

Грунтовые автодороги улучшенной конструкции, испытывающие большие 

нагрузки, укрепить гравием, щебнем. Отсыпку верхнего слоя необходимо производить с 

устройством или без устройства корыта, одним или двумя слоями с последующим 

уплотнением катками. Необходимо выполнить профилирование автодорог для отвода 

воды при осадках и таянии снега при помощи грейдера и устройство водоотводных 

лотков. Поперечный уклон автодорог 40 - 60 0/00. 

Постоянные (проектируемые) автодороги и проезды, используемые на период 

строительства, необходимо выполнять в две очереди: 

− бетонное основание; 

− нижний слой асфальтобетонного покрытия. 

После окончания строительных работ необходимо произвести ремонт нижнего 

слоя и выполнение верхнего твердого покрытия. 

До начала работ по устройству временных автодорог необходимо выполнить 

следующие работы: 

−  расчистку территории; 

−  разбивку земляного сооружения. 

Элементы детальной разбивки закрепить створными выносками за границей 